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RÃZBOIUL CELOR
DOUÃ MII DE LEI

Foto:
V. CABURGAN

GÃLÃÞENI LA COADÃ
LA “CIAO, DARWIN!”

Fani sau nu ai
emisiunii
“Ciao,
Darwin!”,
gãlãþenii au
dat buzna la
preselecþie

Foto: S. PANÃ

REPORTUL LA
“6 DIN 49” ÎI ÞINE
PE ROMÂNI ÎN PRIZÃ

Gãlãþenii vor
lozul cel mare,
de 140,1
miliarde lei

Foto: C. STROE
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În urma temperaturilor ridicate
înregistrate în ultima perioadă, cursurile
de apă din judeţele Iaşi, Botoşani, Vaslui
şi Galaţi sunt în vizorul echipelor Direcţiei
Apelor Prut. DAP ne-a informat că au
fost pregătite toate acumulările cu rol
de apărare împotriva inundaţiilor pentru
reţinerea parţială sau totală a volumelor
de viitură, ce se pot forma în urma topirii
zăpezii care măsoară acum în Moldova
între unu şi 45 de centimetri.

DAP recomandă Consiliilor Locale să
monitorizeze torenţii şi cursurile de apă
mici de pe teritoriul comunelor şi să
asigure curgerea liberă a apelor:
“Comisiile Locale de Apărare Împotriva

Dezastrelor trebuie să îndepărteze
îngrămădirile de sloiuri din albiile râurilor,
la poduri sau din zonele unde albiile sunt
mai înguste. Formarea zăpoarelor poate
provoca creşteri bruşte  ale nivelului
apei şi, implicit, inundarea terenurilor
limitrofe. Primarii au obligaţia stabilită prin
lege, de a informa Comisia Judeţeană
de Apărare Împotriva Dezastrelor cu
privire la fenomenele hidro-mete-
orologice periculoase şi la evoluţia lor”.

Deocamdată, pe teritoriul judeţelor
amintite nu s-a atins cota de atenţie la
nici un post hidrometric.

PETRICA PAÞILEA

Vin
inundaþiile?
n Direcþia Apelor Prut avertizeazã

CLAUDIU
STÃNESCU
este noul
director
artistic
al OTV

eoretic, viaţa noastră nu ar trebui să fie un imens dosar.
Ar trebui să ne folosim de scrieri, de scris ca de un
simplu instrument, nu să ne agăţăm cu disperare de

nişte biete hârtii crezând că ele ne vor rezolva toate
problemele... În zilele noastre, oamenii de rând au, însă,
viaţa pusă la dosar. Ai, n-ai treabă, îţi faci un dosar. Cei mai
fericiţi - dacă se poate numi fericire - sunt cei care îşi
îndosariază viaţa şi îşi păstrează colile pline de însemnări
undeva, în bibliotecă, aşa, să-şi recitească viaţa în apus sau
să lase urmaşilor poveţe pline de înţelepciune... Ceilalţi îşi
pun viaţa la dosar încercând să îşi rezolve problemele
curente. Nu ai loc de muncă, îţi faci un dosar, nu ai bani, îţi
faci alt dosar pentru ajutor de la stat, ai datorii la întreţinere,
aţi ghicit!, întocmeşti un dosar prin care te obligi să plăteşti
eşalonat banii şi totul se rezolvă. Până şi ţaţele  care vând
ceapă au câte un dosar cu autorizări, licenţe sau mai ştiu eu
ce... Porcul pe care îl avem pe masă de Crăciun are şi el
dosarul lui - cu avize sanitare, cu provenienţa şi, mai nou, cu
modul de sacrificare. Bunurile pe care  dorim să le cumpărăm
(în rate, că deja viaţa în rate s-a “omologat”), le obţinem după
ce ne facem un dosar grosuţ, casele la care visăm au la
fundaţie “cărămizile” dosarelor groase...

Toate dosarele româneşti în care ne tragem la xerox viaţa
- şi, obligatoriu, o autentificăm la notar! - ar putea acoperi
globul dacă le-ai pune cap la cap. Cel mai trist este că
majoritatea celor care îşi pun viaţa la dosar o face din nevoie.
Sigur, mai sunt şi nostalgici care nu pot face nici măcar un
pas fără o hârtie, o adresă cât de mică, însă cazurile în speţă
sunt excepţii şi frizează uneori patologicul... Dar este extrem
de trist să fii pe punctul de a-ţi pierde casa, viitorul şi liniştea
şi să te agăţi cu disperare de un dosar. Un dosar în care
hârtiile adunate cu grijă, timp, bani şi nervi arată că ai dreptate,
dar  nu te pot scuti de sancţiune. La redacţie vin zilnic mulţi
oameni necăjiţi. Povestea nu mai începe cu “am o problemă”,
ci cu “am dosarul la mine cu toate actele”. De ce au înlocuit
oamenii viaţa cu hârtiile este o întrebare mai mult retorică.
Temerea cea mai mare este că, fără dovezi solide, fără acte,
nu se rezolvă problema. Într-adevăr, dovada că s-a întâmplat
(sau nu) un lucru este condiţia de bază pentru soluţionarea
unei probleme. Însă de aici şi până la îndosarierea întregii
vieţi este cale lungă. Recent, în Galaţi, s-a descoperit un
bătrân mort în casă de peste un an. Omul avea copii... Dincolo
de legăturile de sânge (care, chiar dacă nu se simt sau se
uită, sunt şi ele trecute într-un dosar de stare civilă!), era luat
şi în evidenţa autorităţilor locale, fiind chiriaş la primărie, dar
şi plătitor de taxe, şi pensionar, şi abonat etc. Avea dosar
solid în spate. Inclusiv “dosarul” pe care i-l făcuseră vecinii.
Cu ce l-a ajutat toată această viaţă la dosar este de prisos
să ne mai întrebăm... Oare am ajuns atât de preocupaţi de
propriul dosar, încât am uitat să trăim viaţa adevărată?

Cu viaþa la dosar

ATENÞIE,
AGRICULTORI!
136 de miliarde
de lei -
despãgubiri
pentru calamitãþi

ATAC LA
“BENZINARI”
18 cetãþeni
moldoveni
s-au ales cu
amenzi ºi
combustibilul
confiscat

GALAÞI:
38 la sutã  dintre
strãzi, fãrã
canalizare!

VENITUL
GLOBAL
DIN 2002
Aproape 10.000
de  gãlãþeni
aºteaptã încã
deciziile de
impunere
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La camera deLa camera deLa camera deLa camera deLa camera de
stabilizare a Spitaluluistabilizare a Spitaluluistabilizare a Spitaluluistabilizare a Spitaluluistabilizare a Spitalului
de Urgenþãde Urgenþãde Urgenþãde Urgenþãde Urgenþã
“Sf. Apostol Andrei”,“Sf. Apostol Andrei”,“Sf. Apostol Andrei”,“Sf. Apostol Andrei”,“Sf. Apostol Andrei”,
în cursul zilei de joi, înîn cursul zilei de joi, înîn cursul zilei de joi, înîn cursul zilei de joi, înîn cursul zilei de joi, în
aceeaºi gardã, au fostaceeaºi gardã, au fostaceeaºi gardã, au fostaceeaºi gardã, au fostaceeaºi gardã, au fost
transportate douãtransportate douãtransportate douãtransportate douãtransportate douã
tinere. În vârstã de 19tinere. În vârstã de 19tinere. În vârstã de 19tinere. În vârstã de 19tinere. În vârstã de 19
ani fiecare, ambeleani fiecare, ambeleani fiecare, ambeleani fiecare, ambeleani fiecare, ambele
încercaserã sã-ºi punãîncercaserã sã-ºi punãîncercaserã sã-ºi punãîncercaserã sã-ºi punãîncercaserã sã-ºi punã
capãt zilelor în acelaºicapãt zilelor în acelaºicapãt zilelor în acelaºicapãt zilelor în acelaºicapãt zilelor în acelaºi
mod: tãindu-ºi venelemod: tãindu-ºi venelemod: tãindu-ºi venelemod: tãindu-ºi venelemod: tãindu-ºi venele
cu lama.cu lama.cu lama.cu lama.cu lama.

Decât prostituþie,
mai bine moartea
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n Cauza exploziei încã nu se cunoaºte n În
schimb, s-au descoperit scurgeri pe o altã
coloanã  n Locatarii, de o sãptãmânã fãrã gaze,
sunt în pericol sã explodeze ºi ei. De nervi...

Cea mai mare reþea de proxeneþi
din Brãila, anihilatã de poliþiºti
Cea mai mare reþea de proxeneþi din Brãila a fost anihilatã de poliþiºtii de la
Crima Organizatã, au declarat surse ale Poliþiei Brãila, Parchetului de pe
lângã Tribunalul Brãila ºi Centrului de Combatere a Crimei Organizate ºi
Antidrog Galaþi.
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Cel puţin 22 de persoane au fost
ucise şi alte câteva sute rănite, vineri,
în Indonezia, într-un cutremur puternic
produs în nord-vestul provinciei
Papuasia occidentală, au anunţat
autorităţile locale, citate de AFP.
Seismul a avut magnitudinea de 6,9
grade pe scara Richter, pagubele
materiale cele mai însemnate
înregistrându-se în oraşul Nabir, situat
la 500 de kilometri vest de capitala

Cutremur în Indonezia
n Cel puþin 22 de victime

provincială, Jayapura. Un spital,
aeroportul local şi alte clădiri au fost
grav afectate, potrivit Agenţiei de
meteorologie şi geofizică. Pagube
materiale au fost semnalate şi la
Manokwari, la peste 120 de kilometri
nord-vest de Nabir.

Epicentrul seismului, care a durat 10-
30 de secunde, a fost localizat la nouă
kilometri sud-est de Nabir, mai exact la
3,19 grade latitudine sud şi 136,2 grade

Schroeder
a demisionat
de la preºedinþia SPD
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longitudine est, conform Observatorului
de la Strasbourg. Cutremurul s-a produs
vineri, la ora locală 6.05 (23.05 ora
României).

n 39 de morþi
n Poliþia rusã cautã
trei suspecþi
n Vladimir Putin
denunþã teroarea
cecenã din Rusia
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Inaugurare
Centrul pentru mediere juridică

- procedură alternativă, în multe
speţe, la procesul propriu-zis - a
fost inaugurat, vineri, la Craiova,
în prezenţa ministrului Justiţiei,
Rodica Stănoiu, şi a ambasadorului
Statelor Unite la Bucureşti, Michael
Guest, informează Ambasada
SUA. Centrul de mediere de la
Craiova face parte dintr-un
program-pilot finanţat de guvernele
celor două ţări, menit să introducă
medierea ca alternativă la anumite
speţe judecate acum în instanţă,
precum conflictele legate de
dreptul de proprietate, divorţurile
sau moştenirile.  Mediatorii angajaţi
la centrul de la Craiova au fost
instruiţi de experţi americani în
domeniu.

Potrivit sursei citate,
introducerea acestui nou concept
va reduce numărul cazurilor
soluţionate în justiţie, oferind
celeritate actului de justiţie şi
permiţând judecătorilor să se
concentreze mai mult asupra
cazurilor complicate. În plus, părţile
care îşi rezolvă problema la centrul
de mediere îşi vor prezenta situaţia
într-un cadru mai puţin oficial decât
în instanţă, existând posibilitatea
ca relaţiile dintre părţi să continue
şi după soluţionarea cazului.

Apel
Preşedintele PRM Corneliu

Vadim Tudor a făcut apel, vineri, la
PNL şi PD, să se alăture PRM în
vederea depunerii în Parlament a
unei moţiuni de cenzură referitoare
la adopţiile internaţionale. “Invit în
special PNL, dacă nu are nimic de
ascuns, atunci să se ralieze la
acest demers al nostru”, a
declarat, într-o conferinţă de
presă, C.V.Tudor. El a precizat că,
în cazul în care PRM nu va reuşi
să strângă numărul necesar de
semnături, va transforma moţiunea
de cenzură într-o moţiune simplă.

Liderii PNL şi cei ai PD vor
decide, luni, în cadrul Consiliului
Naţional de Conducere al Alianţei,
dacă vor susţine moţiunea de
cenzură pe care intenţionează să
o depună PRM, se arată într-un
comunicat remis, vineri, de PNL.

Trafic
de migranþi

Serviciul de combatere a crimei
organizate şi antidrog a Parchetului
Curţii de Apel Suceava a trimis în
judecată, vineri, doi cetăţeni
britanici şi doi români, acuzaţi că
ar fi ajutat 30 de persoane să
ajungă fraudulos în Marea Britanie.
Potrivit rechizitoriului, britanicii
Gerald David Bowditch şi Colin
Robert Martin şi Jana Voicu şi
Traian Onofrei s-au asociat în
scopul recrutării, îndrumării şi
călăuzirii mai multor persoane din
judeţul Suceava , pe care
le-au trecut ilegal frontiera pentru
a ajunge în Marea Britanie. În
schimbul unor sume de bani
cuprinse între 1.500 şi 4.000 de
euro, emigranţii erau transportaţi în
Franţa cu autoturismele britanicilor,
iar în Calais ei obţineau paşapoarte
false ale unor ţări care le permiteau
accesul, fără viză, pe teritoriul Marii
Britanii. Falsificarea documentelor
se făcea prin înlocuirea fotografiei
pe paşapoartele respective,
cetăţenii români dobândind astfel
o nouă identitate.

Cazul a fost instrumentat de
procurori şi poliţişti români şi
britanici care au reuşit să anihileze,
la începutul lunii noiembrie 2003,
reţeaua de traficanţi de migranţi.
Cei patru au fost prinşi în urma unor
acţiuni de filaj.

Inundaþii
Mai multe localităţi au fost

afectate de inundaţii, joi, după ce
patru pârâuri s-au revărsat din
albie din cauza topirii bruşte a
zăpezii de pe versanţi, informează
Ministerul Agriculturii, Pădurilor,
Apelor şi Mediului. Potrivit sursei,
ieşirea din matcă a pârâurilor
Desnăţui, Putineiu, Raznic şi
Terpezita au determinat inundarea 
mai multor case ş i anexe
gospodăreşti, a unor terenuri
agricole, grădini, precum şi a unei
porţiuni dintr-un drum judeţean.
Astfel, în comuna Carpen au fost
avariate peste 80 de gospodării,
două case şi un podeţ, iar în
comuna Cernăteşti au fost
inundate aproximativ 18 hectare
de teren agricol. O altă comună în
care s-au înregistrat pagube este
Sălcuţa, aici fiind afectate zece
case, 26 de gospodării şi o sută
de metri din Drumul Judeţean
Drăgoaia-Tencanău. în comuna
Varvor au fost afectate 14
gospodării şi zece hectare de
islaz, iar în Greceşti au fost
inundate două gospodării.

În toate zonele afectate s-au
deplasat specialişti ai Sistemului de
gospodărire a apelor Dolj şi ai
Inspectoratului de Protecţie Civilă,
pentru stabilirea măsurilor
operative de ajutorare a cetăţenilor
ale căror gospodării au fost
inundate.

Un număr de 15 locatari ai unui bloc
din cartierul braşovean Triaj, între care
şapte copii, au ajuns la Spitalul Judeţean
Braşov, vineri dimineaţă, după ce s-au
intoxicat cu monoxid de carbon în
apartamentele lor, sursa emanaţiilor
nefiind cunoscută. Potrivit unora dintre
victime, scurgerea de gaze a pornit de
la un contor şi o ţeavă montate în urmă
cu trei zile.  “Nu am putut să dorm deloc.
Mă durea capul îngrozitor. Am luat
pastile, dar degeaba. Fiica mea s-a trezit
la un moment dat, cred că pe la ora
2.30. A ieşit din cameră şi a căzut în
hol. Apoi au leşinat şi fata şi soţia. Am
ieşit pe scară şi atunci am aflat că

aproape toţi vecinii păţiseră acelaşi
lucru. Mi-am dat seama că este vorba
de gaz şi am început să bat pe la toate
uşile până am trezit pe toată lumea. Mi-a
fost teamă să nu moară cineva cu zile
în propria casă. Cred că defecţiunea a
fost la o ţeavă montată de câteva zile”,
a declarat Ioan Ţoţu, unul dintre locatari.

Cinci echipaje ale Ambulanţei
Braşov au lucrat aproape toată noaptea
pentru a duce victimele la spital.
Conform medicilor, toate cele 15
persoane intoxicate au primit îngrijirile
necesare, au fost ţinute câteva ore sub
observaţie, iar acum sunt în afara
oricărui pericol. Anunţaţi de Ambulanţă,

pompierii au intervenit cu o
autospecială. ”Am găsit mai multe
persoane intoxicate cu monoxid de
carbon. Multe dintre ele au căzut pe
casa scărilor încercând să iasă din bloc.
Am verificat centrala termică a blocului,
care nu pare să aibă defecţiuni şi nici în
apartamente nu am găsit vreo problemă.
Am ventilat scara pentru a evacua toate
gazele toxice”, a declarat plt. Dorin
Butacu, şeful Brigăzii de Intervenţie a
Grupului de Pompieri “Ţara Bârsei”.

Reprezentanţii Distrigaz Braşov au
început cercetările, dar nu au depistat
încă sursa scurgerilor de gaze.
Primele indicii arată că a fost vorba
despre o emanaţie de gaze arse.

România va beneficia de asistenţă
financiară de 68 milioane euro din partea
Uniunii Europene, între anii 2004-2006,
pentru proiecte de cooperare
transfrontalieră cu Serbia-Muntenegru,
Ucraina şi Republica Moldova. Potrivit
unui comunicat al Ministerului Integrării,
Comisia Europeană îşi propune o mai
bună coordonare bilaterală a
instrumentelor financiare pentru
cooperare transfrontalieră, lansând,
vineri, la Băile Heculane, noul program
de vecinătate România-Serbia şi
Muntenegru pentru 2004-2006. Pentru
programele de cooperare

transfrontalieră cu Serbia ş i
Muntenegru au fost alocate 17 milioane
euro, pentru graniţa cu Ucraina 29
milioane euro, iar pentru frontiera cu
Republica Moldova 22 milioane euro.
Noul Program de Vecinătate a fost
adoptat de Comisia Europeană în 1 iulie
2003 şi este un precursor al Noului
Instrument de Vecinătate, care va intra
în vigoare după aderarea României la
UE.

Secretarul de stat în MIE, Maria
Crivineanu, a afirmat că este nevoie de
constituirea unor grupuri de lucru
comune, trebuie aplicat principiul
subsidiarităţii, trebuie întărit rolul

comunităţ i lor locale pentru
implementarea viziunii acestora în
dezvoltarea regiunii.

Delegaţia Serbiei şi Muntenegrului a
fost condusă de ministrul adjunct din
Ministerul Relaţ i i lor Economice
Internaţionale, Ljiljana Antonovic.

La lansare au participat reprezentanţi
ai Delegaţiei Comisiei Europene la
Bucureşti, prefecţii şi preşedinţii
Consiliilor Judeţene Caraş-Severin,
Mehedinţi şi Timiş, directori ai Agenţiilor
de Dezvoltare Regională, reprezentanţi
ai Camerelor de Comerţ, reprezentanţi
ai MAE, Ministerului Agriculturii,
Ministerului Transporturilor şi ai Vămii.

Formularele tipizate privind oferta de
muncă, pe care angajatorii au obligaţia
să le depună lunar la sediul Agenţiei
Naţionale de Ocupare a Forţei de Muncă
(ANOFM), sunt disponibile numai pe
internet, informează ANOFM.
„Declaraţiile lunare în format electronic
privind evidenţa nominală a asiguraţilor
şi a obligaţiilor de plată la bugetul
asigurărilor pentru şomaj elimină
birocraţia şi scuteşte de drumuri inutile
angajatorii”, a declarat secretarul de stat
în Ministerul Muncii Ioan Cindrea,
preşedintele ANOFM.

Noul formular pentru completarea
declaraţiei lunare privind evidenţa
nominală a asiguraţilor şi a obligaţiilor
de plată la bugetul asigurărilor pentru
şomaj, valabil de la data de 1 ianuarie
2004, poate fi găsit pe pagina pe internet
a ANOFM sau la sediile agenţiilor
judeţene pentru ocuparea forţei de
muncă. Potrivit legii, angajatorii trebuie
să depună ori să transmită declaraţiile
lunare, în mod obligatoriu, în format
electronic, pe suport magnetic sau prin
e-mail. Directorul executiv al agenţiei
judeţene pentru ocuparea forţei de

muncă poate aproba, pentru angajatorii
cu mai puţin de cinci salariaţi, depunerea
declaraţiei lunare pe suport de hârtie.
Declaraţia lunară se depune la agenţia
judeţeană pentru ocuparea forţei de
muncă în a cărei rază teritorială se află
sediul ori se transmite prin poştă sau
prin poştă electronică, până la data de
25 a lunii următoare celei pentru care
se datorează drepturile salariale şi
veniturile de natura acestora.

Noul formular pentru declaraţia
lunară poate fi descărcat de pe site-ul
www.anofm.ro. La aceeaşi adresă de
internet este disponibil şi cadrul legal
privind aceste obligaţii ale patronilor
(Ordinul 30/22 ianuarie 2004 al
ministrului Muncii, Solidarităţii Sociale şi
Familiei) precum şi instrucţiunile de
instalare şi manualul de utilizare a
programului pentru declaraţia ce trebuie
depusă.

Circa 95 la sută din proprietarii
ambarcaţiunilor nu şi-au preschimbat
documentele privind dreptul de a naviga,
astfel că în cazul a peste 2.000 de
ambarcaţiuni a fost ridicat pavilionul, a
anunţat, vineri, directorul Autorităţii
Navale Teritoriale Constanţa, Alexandru
Mezei.

Alexandru Mezei a atras atenţia
deţinătorilor de nave că vor fi drastic
sancţionaţi dacă nu respectă legea şi
dacă îşi vor folosi ilegal ambarcaţiunile.

Directorul Autorităţ i i  Navale
Teritoriale Constanţa a semnat, vineri,
un ordin prin care Căpitănia Portului
Tomis este singura autorizată să
reînmatriculeze şi să preschimbe
actele necesare pentru ambarcaţiuni.

Mezei a precizat că potrivit Legii
412/ 2002 privind navigaţ ia
ambarcaţ iunilor de agrement,
proprietarii acestora erau obligaţi să îşi
preschimbe actele până la 31
decembrie.

UE va monitoriza

Înfiinþarea
instituþiilor
de gestionare
a fondurilor

O misiune a Comisiei Europene va
veni în România, la începutul lunii martie,
pentru a analiza stadiul înfiinţării
instituţiilor de gestionare a fondurilor
structurale şi de coeziune pe care le va
primi România după aderarea la UE.
România şi Comisia Europeană au avut,
joi, la Bruxelles, consultări tehnice privind
capitolul de negociere “Politici regionale
şi fonduri structurale”, analizând măsurile
luate până acum, în plan legislativ şi
instituţional, pentru ca România să poată
administra eficient fondurile comunitare
după aderarea la UE. Potrivit unui
comunicat al MIE, capitolul “Politici
regionale şi fonduri structurale” se
negociază în două etape: pe de o parte,
structura instituţională pe care o va avea
România pentru gestionarea fondurilor
comunitare şi, pe de altă parte, sumele
pe care le va primi de la UE (se negociază
o dată cu celelalte capitole din pachetul
financiar - capitolul “Agricultura” şi
“Prevederi financiare şi bugetare”).

Comisia Europeană a anunţat că va
prezenta în 10 februarie o propunere de
pachet financiar pentru România şi
Bulgaria (pentru 2007-2013), care va fi
dezbătut apoi cu statele membre şi,
ulterior, cu statul candidat.

Fondurile pe care le va primi România
aderarea la UE vor fi mai mari decât cele
de pre-aderare (Phare, ISPA şi SAPARD),
iar utilizarea lor va cădea în sarcina
statului român, a precizat Vasile Puşcaş,
negociatorul şef al României cu UE. El
spune că până la această oră s-au
stabilit care sunt instituţiile ce vor
gestiona fondurile structurale după 2007,
dar trebuie găsită o soluţie privind modul
de organizare şi funcţionare a acestor
instituţii, pentru ca, în momentul aderării,
în 2007, acestea să fie eficiente şi să
poată atrage fondurile pe care UE le pune
la dispoziţia României.

Portul Constanţa Sud-Agigea va fi
tranzitat, timp de o lună, de forţele
terestre ale SUA care au participat la
misiunea KFOR din Kosovo, vineri fiind
începute operaţiunile de amplasare în
port a taberei pentru militarii americani.
Potrivit ofiţerului de relaţii publice al
MApN, mr. Daniel Anghel,  tranzitul
efectivelor şi echipamentelor militare se
va desfăşura în perioada 10
februarie-10 martie. În Constanţa sunt
aşteptaţi să sosească 110 militari
americani - 60 se întorc din Kosovo,
unde şi-au încheiat misiunea, iar 50 vin

să asigure operaţiunile de ambarcare-
debarcare a echipamentelor.

Mr. Daniel Anghel a precizat că
partea română va trebui să asigure
paza şi securitatea în zonă, dar va oferi
şi sprijin logistic şi medical.

Ultima rotaţie de forţe militare
participante la misiunea KFOR, care au
tranzitat România, a avut loc în luna iunie
2003, când în Portul Constanţa
Sud-Agigea s-au aflat 200 de militari
americani, 20 de elicoptere, 21 de
autovehicule şi 60 de containere cu
echipamente militare.

Parlamentul ar putea ratifica, în
cursul lunii februarie, Protocolul de
Aderare la NATO şi există posibilitatea
ca România să devină membru al Alianţei
în luna aprilie sau cel mai târziu în luna
iunie, a declarat, vineri, preşedintele
Comisiei de politică externă din Senat,
Gheorghi Prisăcaru. Prisăcaru a
declarat că Comisiile de politică externă
şi de apărare se vor întruni miercuri, 11
februarie, la Palatul Parlamentului,
pentru a discuta şi adopta raportul de
ratificare a Protocolului de Aderare a
României la Tratatul de la Washington,
la întrunire fiind invitaţi să participe şi
miniştrii Mircea Geoană şi Ioan Mircea
Paşcu. “Elaborarea acestui raport este
necesară pentru întrunirea
Parlamentului în şedinţă comună, încă
în cursul acestei luni, în vederea
ratificării Protocolului de Aderare”, a
spus Prisăcaru. El a precizat că, în

conformitate cu prevederile din
Constituţia revizuită, Legea de aderare
la NATO ca şi cea de ratificare a
Tratatului de Aderare la UE, se adoptă,
în şedinţă comună a celor două Camere,
cu votul a două treimi dintre
parlamentari. “Având în vedere că toate
ţările membre ale NATO au ratificat
protocoalele de aderare ale celor şapte
ţări invitate, există condiţii ca aderarea
efectivă să se realizeze, în luna aprilie,
cu prilejul împlinirii a 50 de ani de la
înfiinţarea NATO, sau cel mai târziu, în
iunie, la summit-ul NATO de la Istanbul”,
a mai spus Prisăcaru.

Parlamentul francez a ratificat, în
şedinţa de joi seara, protocoalele de
aderare la NATO a statelor invitate,
inclusiv cele ale României, acest vot
marcând finalizarea etapei
parlamentare de ratificare a acestor
documente de către cei 19 membri ai
Alianţei.

Peste 50 de utilaje nefolosite de
Ministerului Apărării Naţionale (MApN) au
fost transferate, printr-o hotărâre
aprobată joi de Guvern, în administrarea
unor consilii locale sau judeţene, pentru
a fi utilizate la operaţiunile de deszăpezire.
 Potrivit actului normativ, au fost
transferate în administrarea autorităţilor
locale un număr de 47 tractoare de
artilerie, o autoturbină de deszăpezire, o
instalaţie de frezat şi aruncat zăpada, un
buldozer, un autocamion, o remorcă auto
şi un excavator. Utilajele vor fi preluate
în termen de 15 zile de la data intrării în
vigoare a hotărârii. Guvernul aminteşte
că zăpada abundentă din această iarnă
a provocat o serie de probleme
autorităţilor locale, care nu au putut fi
rezolvate imediat din cauza lipsei
utilajelor necesare.

Cea mai mare reţea de proxeneţi
din Brăila a fost anihilată de poliţiştii
de la Crima Organizată, au declarat
surse ale Poliţiei Brăila, Parchetului de
pe lângă Tribunalul Brăila şi Centrului
de Combatere a Crimei Organizate şi
Antidrog Galaţi. De mai bine de opt
ani, gruparea celor trei fraţi Tănase
ar f i  tr imis zeci de fete să  se
prostitueze în Turcia, Grecia, Spania
şi Italia, câştigând sume mari din
această afacere. Unul dintre fraţi,
“Suciu”, a fost arestat în urmă cu
câteva zile pentru constituire în grup
organizat şi proxenetism, iar ceilalţi
doi - “Clampi”, şeful reţelei, ş i
“Urecheatu” - sunt daţi în urmărire
generală ş i  internaţ ională ş i  în
consemn la graniţă. Mai mult, averea
celor trei, evaluată la peste 500.000
de dolari, printre care cinci maşini “de

lux”, a fost pusă sub sechestru.
Pentru a-i prinde pe cei trei şi pentru

a strânge dovezi împotriva lor, ofiţerii
de la Crimă Organizată au lucrat sub
acoperire.

În perioada 1996-2003, fraţ i i
Tănase, împreună cu alţi indivizi, au
racolat, din diferite localităţi din ţară -
Brăila, Galaţi, Constanţa, Prahova,
Vrancea - zeci de fete cărora le-au
înlesnit practicarea prostituţiei în
Turcia, Grecia, Spania şi Italia. Potrivit
anchetatorilor,  proxeneţii le procurau
fetelor paşapoarte şi le plăteau drumul
până în ţara de destinaţie, după care
prostituatele trimiteau în ţară banii pe
care îi produceau. Anchetatorii afirmă
că fraţii Tănase au acumulat astfel o
avere uriaşă. După luni de cercetări
şi filaje, fraţii Tănase au fost puşi sub
urmărire penală. În vârstă de 33 de

ani, Costel Tănase, zis “Suciu”, a fost
arestat preventiv pentru  constituire
în grup organizat şi proxenetism. Pe
numele celorlalţi doi fraţi, Marian
Tănase, alias “Clampi”, 34 de ani, şi
Gabriel Tănase - “Urecheatu”, 27 de
ani, au fost emise mandate de
arestare în lipsă, pentru aceleaşi
infracţiuni.

Cei doi fraţi se pare că au aflat că
sunt căutaţi de poliţie şi au dispărut,
fiind, probabil, ascunşi în Spania. Ei au
fost daţi în urmărire generală şi
internaţională. Parchetul şi Poliţia au
dispus aplicarea sechestrului
asigurator asupra bunurilor mobile şi
imobile aparţinând celor trei fraţi
Tănase, în valoare de peste 500.000
de dolari, fiind vorba de cinci limuzine
de lux, o vilă, mai multe apartamente şi
un salon de coafură.

Premierul Adrian Năstase a afirmat,
vineri, la videoconferinţa cu prefecţii,
că Guvernul pregăteşte un program
privind siguranţa rutieră, precizând că
nu trebuie să mai existe în fiecare an
5.000 de morţi în accidente rutiere.
Potrivit lui Năstase, aceste accidente
au loc fie din cauza neatenţiei, fie a
lipsei de preocupare. El a arătat că a
dispus evidenţierea tuturor locurilor în
care în ultimii ani au avut loc accidente

rutiere mai frecvente, pentru a vedea
soluţiile specifice pentru aceste zone.
Năstase a mai spus că vor fi discutate
separat şi chestiuni de ordin general în
privinţa siguranţei rutiere.

În prezent, acest program este în
lucru la Ministerul Internelor ş i
Administraţiei publice, fiind coordonat
de Secretariatul General al Guvernului
şi urmează să fie prezentat într-o
viitoare şedinţă de Guvern.

Şeful Delegaţiei Comisiei Europene
în România, Jonathan Scheele, a
declarat, vineri, că atât contractul cu
firma Bechtel pentru construcţia
autostrăzii Braşov-Oradea, cât şi
problema adopţiilor internaţionale sunt
examinate, în prezent, de autorităţile de
la Bruxelles. Scheele a afirmat, într-o
conferinţă de presă, răspunzând unei
întrebări, că evaluarea situaţiei privind
adopţiile din România, precum şi a
răspunsului trimis de premierul Adrian
Năstase la scrisoarea comisarului
european Verheugen, nu poate şi nu

trebuie făcută peste noapte.
“Scrisoarea primului-ministru român
conţine informaţii importante ce vor fi
examinate la Bruxelles, dar acest lucru
nu se poate petrece de azi pe mâine.
Este o problemă importantă şi este
nevoie de o analiză serioasă”, a afirmat
Scheele. Diplomatul european a mai
spus că, în ceea ce priveşte autostrada
Braşov-Oradea, Comisia Europeană
studiază acest subiect, la această oră,
iar, la final, dacă vor exista întrebări sau
nelămuriri, le va comunica autorităţilor
române şi va ţine cont de evaluarea
situaţiei exacte din România.

Premierul Adrian Năstase a
avertizat, vineri, la videoconferinţa cu
prefecţii, că, dacă suma de 204 milioane
de euro, aferentă programului SAPARD
în anul 2002, nu va fi cheltuită până la
30 septembrie, România riscă să
returneze Comisiei Europene fondurile
rămase. El a precizat că fondurile
destinate realizării programului SAPARD
pe perioada 2000-2006 sunt de
aproximativ 700 milioane de euro, din
care peste 204 milioane euro sunt
alocate utilizării în acest an. Premierul a
susţinut că derularea acestui program
putea să înceapă cu un an mai devreme
în România, dar a fost întârziat din cauza
“bătăliei interne din fosta coaliţie”,
respectiv între PD şi PNŢCD, discuţiile
pornind de la ministerul căruia urma să-i
fie atribuit acest program, MAE, care
era condus de PD, sau Ministerului
Agriculturii, condus de PNŢCD.

Adrian Năstase a arătat că, de la 5
decembrie 2003, când Comisarul pentru
agricultură al Comisiei Europene Franz
Fischler a semnat acordarea

managementului pentru investiţii în
exploataţiile agricole, dezvoltarea şi
diversificarea activităţilor economice
pentru generare de venituri şi activităţi
multiple şi îmbunătăţirea pregătirii
profesionale, au fost depuse deja 32
de proiecte noi. Acest fapt arată
“interesul major” al potenţialilor
beneficiari, a spus el.

Din analiza realizată de
reprezentanţii mai multor ministere
rezultă că, din totalul de 1.502 proiecte
depuse, au fost încheiate 584 de
contracte şi au fost demarate până
acum 235 de lucrări.

În cadrul măsurilor de dezvoltare şi
îmbunătăţire a infrastructurii rurale au
fost angajate integral fondurile
disponibile, de 480 milioane euro, pentru
celelalte două măsuri privind
îmbunătăţirea prelucrării, marketingul
produselor agricole şi piscicole şi
asistenţa tehnică, fondurile nu s-au
contractat integral.

Situaţia privind distribuţia pe judeţe
a proiectelor depuse prezentată de
primul-ministru arată că un număr

politică  Sf. Sinod al Bisericii
Ortodoxe Române va discuta, în
şedinţa din 10-12 februarie, despre
implicarea preoţilor în politică, la
cererea IPS Bartolomeu, ca urmare a
cazurilor unor preoţi clujeni înscrişi în
PRM şi a reacţiei unor politicieni la
interdicţia impusă preoţilor de a face
politică partizană.  Ordin  Membrii
PSD Suceava trebuie să convingă câte
cel puţin şase alegători să voteze
partidul de guvernământ la alegerile
locale, astfel încât acesta să obţină
conducerea Consiliului Judeţean
Suceava şi posturile de primar în 54
de localităţi din judeţ.  Trafic de
influenţă  Consilierul prefectului de
Satu Mare pentru problemele rromilor,
Ionaş Arpad, a demisionat, vineri, din
funcţie după ce împotriva lui a fost
începută o anchetă pentru trafic de
influenţă.  Conflict   Studenţii care
locuiesc în căminele de pe platforma
Măgurele îi acuză pe poliţiştii din
localitate că au avut un comportament
abuziv, joi, în timpul unei descinderi
despre care oficiali ai Poliţiei susţin că
a vizat descoperirea celor care vând

şi consumă droguri.  Solicitare 
Liberalii solicită PNA să ancheteze
toate cazurile de adopţii internaţionale,
pe întreaga perioadă în care cetăţenii
străini au înfiat copii din România şi nu
doar în ultimii zece ani, iar verificările
să se facă în ordine cronologică
descrescătoare.  Nemulţumire 
Premierul Adrian Năstase a criticat,
vineri, la videoconferinţa cu prefecţii,
“întârzierile şi disfuncţionalităţile” care
apar pe filiera implementării proiectelor
din cadrul programului SAPARD,
inclusiv unele aspecte negative în
activitatea Agenţiei SAPARD. 
Respingere  Criteriile speciale
impuse de casa de sănătate a militarilor
pentru selecţia farmaciilor care ar intra
în contact cu respectiva instituţie au
fost respinse de Casa Naţională de
Asigurări de Sănătate, singurele
documente valabile în acest sens
rămânând cele redactate de CNAS. 
Anchetă  Inspectoratul Şcolar
Judeţean (ISJ) Suceava a declanşat,
vineri, o anchetă privind cazul unei
eleve de clasa a VII-a a unei şcoli

dintr-o comună suceveană care
susţine că a fost sechestrată în clasă
de colegi care au agresat-o sexual. 
Afirmaţie   Liderul PSD Covasna,
deputatul Adrian Vlad Căşunean, a
declarat, vineri, că, dacă va fi respinsă
propunerea sa privind atribuirea unui
loc din oficiu în Parlament pentru
reprezentarea românilor din judeţele
Covasna şi Harghita, ar putea fi ultimul
parlamentar român din judeţ. 
Eliberată de poliţişti  O tânără
sechestrată ş i  obligată să se
prostitueze a fost eliberată de forţele
de intervenţie ale Poliţiei, joi seară,
dintr-un apartament din municipiul
Braşov în care mai multe fete, sub
supravegherea proxeneţ i lor, îş i
atrăgeau clienţii prin anunţuri în presa
locală.  Mortalitate infantilă 
Mortalitatea infantilă din România
continuă să fie mai mare decât cele
înregistrate în ţările Uniunii Europene
şi cele candidate la aderare, deşi este
într-o uşoară scădere, informează
Ministerul Sănătăţii.

Problema adopþiilor
ºi cea a autostrãzii -
analizate la Bruxelles

Fondurile SAPARD
necheltuite ar putea
fi returnate

însemnat de proiecte au fost
contractate în următoarele zone:
Suceava - 41 proiecte, Iaşi - 38,

Dâmboviţa - 34, Neamţ - 27, Galaţi şi
Vâlcea - câte 23, Vrancea şi Gorj - câte
22, Prahova şi Suceava - câte 20. 

Cea mai mare reþea
de proxeneþi din Brãila,
anihilatã de poliþiºti

68 milioane de euro pentru
cooperarea transfrontalierã

Intoxicaþi cu monoxid
de carbon

Blitz
 Reacţie  Premierul Adrian

Năstase a declarat, vineri, la
videoconferinţa cu prefecţii, că trebuie
să se reacţioneze “dur” împotriva celor
care vorbesc despre export de copii
şi trafic de organe, calificând drept
“absolut iresponsabile” afirmaţiile unor
lideri ai partidelor de opoziţie în acest
sens.  Declaraţie    Ambasada SUA
la Bucureşti a recomandat Guvernului
român să organizeze o licitaţie, în
momentul în care Executivul şi-a arătat
interesul de a începe proiectul
construcţiei autostrăzii Braşov-Oradea
cu firma Bechtel, a declarat ataşatul
de presă al Ambasadei, Mark Wenig.

 Discuţii  Preşedintele Ion Iliescu
intenţionează să se întâlnească cu
membrii Guvernului pentru a discuta
despre adopţiile internaţionale, dar şi
despre alte probleme la care oficialii
europeni au avut “observaţii”, cum ar
fi corupţia şi birocraţia.  Preoţi în

Utilaje de
deszãpezire
ale MApN,
transferate
autoritãþilor
locale

Program privind
siguranþa rutierã

În februarie

Parlamentul va
ratifica Protocolul
de Aderare la NATO

Portul Constanþa,
tranzitat de trupe
americane din KFOR

Peste 2.000
de ambarcaþiuni au
rãmas fãrã pavilion

Formularele tipizate
privind oferta de muncã,
disponibile prin internet

Declaraþie
Executivul şi-ar putea asuma răspunderea pentru proiectul de lege

de modificare a Legii de organizare a Guvernului şi ministerelor, a
declarat, vineri, la Suceava, preşedintele executiv al PSD, Octav
Cozmâncă.

Paradoxuri
Premierul Adrian Năstase a afirmat, vineri, că a constatat existenţa unor paradoxuri în

campania electorală, respectiv tema principală a PNL este creşterea pensiilor, iar tema
centrală a PRM este “dragostea pentru evrei”.
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Cu aceeaºi durere ca ºi în
urmã cu cinci ani, cinstim
memoria ºi depunem flori
la mormântul inginerului

VICTOR SCORÞANU,
director general al Uzinei

INTFOR,
în perioada 1973-1998

Om de înaltã þinutã moralã,
ne lipseºte, dar ne stã
exemplu, în aceste vremuri
în care modelele sunt tot
mai rare printre noi. Fie ca
Dumnezeu sã îl odihneascã
în pace.

Familia Stama. (3315648)

Bãieþi buni,
dar
cu lipsuri…

Să fii tânăr - ce minunăţie!
Să fii prost crescut -  ce ghinion!
Să fii prost de-a binelea - ce fericire!

Să fii şi fudul pe deasupra,
cotcodăcind prin ograda care te-a
adoptat cu indulgenţă, despre
mărgica descoperită în propriul
găinaţ  - ce spectacol!

Numim găinaţ, de exemplu, o
propoziţie în care autorul, un
ziarist-filolog neterminat din
cauze pe care le intuim  pune
virgulă între subiect şi predicat.

Acum, pentru ca şi cititorul să
înţeleagă unde batem, trebuie să
spunem că stirpea gazetarilor
bolnavi de fiere, din categoria
„viscerali", nu s-a stins la Galaţi o
dată cu dispariţia fiţuicilor imune,
de care ne cotropiseră, mai an,
piaţa.

Unora le-au căzut dinţii şi se
cam tem de procese, alţii au
regenerat, pozând în băieţi buni,
dar uşor isterici, şi, în sfârşit,
câţ iva au apărut din neant,
nevinovaţi în faţa gramaticii,
crescuţi cu frică de carte, tupeişti
şi bătăioşi, precum cocoşeii
americani, în obrăzniciile lor
publicistice; curci plouate,
încurcate în lemne - la caz de
urecheală.

Una peste alta, iată că ne-am
trezit, după ani de zile, cu un gest
jurnalistic prin care se încalcă din
nou convenţia ziariştilor gălăţeni,
gest ce poate fi caracterizat cam
aşa: brutal, stupid, semidoct şi lipsit
de cavalerism.

I-am spune fostului „coleg",
simplu: amice, eşti idiot! Îi lăsăm,
însă, pe ceilalţi confraţi ai noştri
să-l judece.

V.

Conform informaţiilor furnizate de PRO TV, nativii tuturor zodiilor
urmează să o ţină tot într-un bairam, în acest weekend. Vărsători,
Berbeci, Raci, Fecioare, Balanţe etc., vor petrece în discoteci şi
cluburi, ori o vor face lată, în cadrul petrecerilor de apartament,
acasă pe la Scorpioni, Peşti, Capricorni etc. La Naţional TV, însă,
reprezentanţilor celei mai mari părţi a zodiilor li s-a atras atenţia să
evite petrecerile, pentru că vor avea un sfârşit de săptămână
dramatic: cu atacuri cerebrale, certuri cu partenerii ori chiar
despărţiri, acolo unde certurile au atins deja nivelul de avarie. La
Realitatea, altă dandana: toată lumea este irascibilă, agitată şi
indecisă. Concluzia: câte televiziuni, atâtea previziuni!  “La ce
obiceiuri nu puteţi renunţa?”, a fost, ieri,  întrebarea zilei, la Realitatea
Tv. Printre cei care s-au repezit să răspundă, s-a numărat şi Adina,
una dintre cele trei muze care prezidează emisiunile de
vineri-sâmbătă-duminică. “Un tabiet de-al meu este să-i fur lui Carmen
[colega de prezentare] în fiecare weekend, fardul de obraz şi să
mă dau cu el”, ne-a povestit ea. Dar ăsta parcă n-ar fi chiar un
tabiet, ci mai degrabă un început de cleptomanie...  Tot sub semnul
acestei întrebări s-a derulat şi discuţia cu Gina Pistol (sau Chistol,
cum ar spune moldovenii), cunoscută mai mult în calitate de invitată
prin tot felul de emisiuni. Blonda a mărturisit, cu acest prilej, că
tabieturile ei înseamnă, în fiecare dimineaţă, citirea presei şi baia la
cadă (ăsta n-ar trebui să fie totuşi un tabiet, ci o necesitate!). Aria
interesantei discuţii s-a extins, Gina fiind întrebată mai apoi care
sunt obiectele fără de care n-ar putea trăi. Păi, cum care? Telefonul
şi portofelul, desigur. Apropo de portofel şi de cât de burduşit
trebuie el să fie: aşa am aflat că, atunci când nu citeşte presa şi nu
face baie, Gina merge la cumpărături, ori cutreieră cluburile şi barurile,
ţopăie în sala de gimnastică sau se bronzează la solar, şi, evident,
participă la emisiunile la care este invitată. Doamne, fetele astea
când mai muncesc oare? Sau altfel spus, atât de ocupate fiind,
când mai au timp să-şi burduşească portofelele ori să-şi alimenteze
cardurile?  Din categoria “Eu ce gândesc, aia spun!”:  “Haideţi s-o
urmărim pe Liana Lungu, interpret, pianist, dar în primul rând
muzician...” (Mugur Popovici, tvRM, Matinal).

Reportul de 140,1 miliarde lei la loto
“6 din 49” îi ţine pe români, implicit pe
gălăţeni,  în priză. Gândul că s-ar putea
număra printre fericiţii câştigători ai
premiului cel mare pune la grea
încercare imaginaţia gălăţenilor. Mai toţi
cei pe care i-am întâlnit îşi  fac fel de
fel de vise. Mai ales acum când se
înregistrează cel mai mare report din
istoria loteriei, i-am întrebat pe câţiva
dintre ei, ce gânduri le dau târcoale.

Domnul Petrică Verga, jucător la
Agenţia 15 din Galaţi: “Nu mai ţin minte
de câţi ani joc la loto. Nu am câştigat
niciodată. Pentru extragerea din 8
februarie, am pus un bilet de 96.000
lei. Poate am noroc. Dacă se va întâmpla
să câştig, întâi de toate mi-aş cumpăra
o casă. Nu ştiu cum se face de sunt
reporturile astea aşa de mari. Când
evidenţa loteriei nu era ţinută pe
calculator se câştiga săptămânal. Ba

chiar erau şi mai mulţi câştigători la
categoria întâi. Acum văd că se
reportează suma luni în şir. Cred că e
ceva dubios!...”

Printre jucători şi “o bunică de
câşt igător” la extragerea de
săptămâna trecută, categoria a treia.
“A luat nepotul meu vreo şase milioane
de lei şi acum pun nişte variante şi
pentru duminica viitoare, ne-a spus
doamna Nichita. Banul trebuie
«investit»  şi am venit tot la agenţia
care ne-a purtat noroc. Nu-mi faceţi
poză că nu-s fotogenică!...”

Tot la Agenţia nr. 15, vizavi de
Palatul de Justiţie, ne-am întâlnit şi cu
doamna Bucur. “Eu nu am mai jucat de
când eram domnişoară. Acum am luat
nişte formulare şi merg să pun câteva
variante împreună cu soţul meu. În
tinereţe am mai câştigat la loz în plic
suma de 12 lei, dar pe atunci biletul era
3 lei. Poate vine iar norocul!”

La agenţia sus-amintită, săptămâna
trecută au ieşit 15 câştigători la a treia
categorie de câştig, la “6 din 49”, ne-a
spus gestionara Elena Dobrin.

Am ajuns şi la Agenţia nr. 32 din
Micro 19. O aglomeraţie de zile mari.
Oamenii îş i făceau loc ş i lăsau
gestionarelor câte un bilet-două, în
funcţie de puterea financiară a familiei.
La ghişeu, pe un afiş era scris negru
pe alb că pentru cele 140,1 miliarde lei,
report, se constituise chiar şi un grup.

Bogdan Marian, un tânăr de 18 ani,
ne spune că el este iniţiatorul acelui
grup care, de vreo trei ani, săptămână
de săptămână, se adună şi joacă la “6
din 49”, dar şi la celelalte sisteme de
joc. “La început am câştigat şi acest
fapt ne-a încurajat, ne-a spus tânărul.
Săptămâna trecută am fost 98 de
persoane. Ne-au ieşit patru numere,
însă nu am căzut pe schemă! Dar
mergem înainte. Şi pentru săptămâna
aceasta ne-am strâns, deocamdată,
40 de persoane. Fiecare contribuim cu
câte 200.000 de lei. La extragea de
duminică, sigur vom câştiga! O să-mi
deschid o afacere dacă prind lozul cel
mare”.

De la doamna Aurelia Perj, gestionar
în cadrul Agenţiei nr. 32 din Galaţi, am
reţinut că săptămâna trecută au fost
10 câştigători la categoria a treia, la “6
din 49”. Ca la mai toate agenţiile loto,
pe lângă jucătorii fideli ai agenţiei sunt
şi cei care vin şi joacă doar atunci când
reportul este mare. “Rugămintea
noastră este ca prezentarea la agenţie
să nu se mai facă la sfârş i tul
săptămânii, când aglomeraţia este de
neimaginat. Îi rugăm pe jucători să vină
şi în celelalte zile ale săptămânii”.

***
Pentru extragerea din 1 februarie

la “6 din 49”, gălăţenii au cumpărat
bilete de aproximativ 7 miliarde de lei.
Cât despre câştiguri “Sucursala Galaţi
a împărţit 4 câştiguri la a II-a categorie.
Sunt 4 bilete a 661 milioane lei (în care
sunt incluse şi patru autoturisme Dacia),
plus aproximativ 750 milioane lei la cea
de-a treia categorie", ne-a spus domnul
Aurelian Chiriţă, directorul Sucursalei
Loto Galaţi.

Cum reportul este în continuare
atrăgător, nu ne rămâne decât să le
dorim gălăţenilor inspiraţie în alegerea
numerelor norocoase!

MARIA STANCIU

18 cetăţeni moldoveni ce
comercializau benzină “la bidon” direct
din portbagaj, pe raza Secţiei 4, s-au
ales cu amenzi şi combustibilul
confiscat.

Vineri, ora 12,00. Şeful Secţiei 4,
comisarul Ion Răspopoi, convoacă
şedinţă de urgenţă. “În zece minute,
intrăm în forţă, cu toate echipajele
disponibile, peste cetăţenii moldoveni
care vând benzină pe Şoseaua de
Centură, în zona de acces la Galexpo”.
22 de poliţişti în microbuze şi cu maşini
proprii se deplasează în zona vizată.
Într-adevăr, aproximativ 20 de maşini,
toate cu numere de Republica Moldova
sunt parcate pe Drumul Viilor, pe
Centură, chiar la intrarea din spate la
Galexpo. Microbuzul poliţiei este parcat
de-a curmezişul străzii, pentru a bloca
ieşirea forţată a eventualilor “temerari”.
Benzinarii însă se conformează:
deschid portbagajele, dau
paşapoartele. Maşinile încărcate cu
bidoane cu benzină. Preţul 20.000. “E
înainte de toate o benzină foarte
proastă, nu ştiu cum se găsesc totuşi

cumpărători, persoane care de fapt
încurajează acest mic trafic cu
combustibil, poluează, strică motoarele;
însă şoferilor nu le pasă, diferenţa de
preţ îi interesează”, spune comisarul
Răspopoi.

Toţi benzinarii sunt escortaţi la Secţia
4. Sunt reticenţi la întrebările ziariştilor.
“Câtă benzină aveţi? Ce faceţi cu ea?”
Răspuns: “O plimbăm şi noi de colo,
colo...” sau “Aşteptăm un prieten, i-am
promis benzină”.

De la mirosul sutelor de litri de
combustibil adus la secţie - s-au strâns
peste 200 - nu se mai poate sta în
incintă. “Aşa e de fiecare dată... Oricum,
o distrugem imediat, iar cei găsiţi astăzi
sunt sancţionaţi conform Legii 112/1990.
Înainte stăteau pe raza Secţiei 3, în
Micro 17, acum s-au mutat la noi, la
Secţia 4. Da’ ce, noi suntem mai fraieri?!”
Comandantul Răspopoi ştie bine situaţia,
căci tot dumnealui a condus ani buni şi
Secţia 3. Acum e decis să-i alunge pe
benzinari şi de aici... cu riscul de a-şi
face şi mai mulţi duşmani.
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Dna Luminiţa Mihailov,
reprezentanta Agenţiei de Dezvoltare
Regională Sud-Est a lansat ieri, la
Brăila, un program de dezvoltare a
resurselor umane. În urmă cu câteva
zile, la Bucureşti avusese loc lansarea
oficială a acestui program naţional, în
valoare de 16 milioane de euro, din care
12 milioane euro fonduri PHARE şi 4
milioane cofinanţare din partea
Guvernului. Pentru zona de sud-est
sunt destinate 2,92 milioane euro,
pentru localităţile eligibile, precum
Galaţi, Brăila, Buzău, Focşani, Tecuci,
Tulcea. Ce înseamnă acest program
de dezvoltare a resurselor umane?
Sunt urmărite două grupări-ţintă: forţa
de muncă angajată şi forţa de muncă
ce are risc ridicat pe piaţa muncii.
Sumele acordate sunt între 15 şi 75 mii
euro fiecare, cu o cofinanţare de 20%
pentru prima grupă-ţintă şi 5% pentru
a doua. Pot beneficia de aceşti bani
instituţii publice, şcoli, universităţi,

sindicate şi firme care au experienţă
de cel puţin şase luni. Depunerea
proiectelor se va face până pe data
de 8 aprilie, iar semnarea contractelor
va avea loc, probabil, în luna noiembrie.
Dacă proiectele vor fi bune, banii vor fi
cheltuiţi. Dacă nu, se pierd. Se
încurajează foarte mult parteneriatul,
iar autorităţile locale pot beneficia de
fonduri doar pentru a doua grupă-ţintă.
Aşadar, pentru calificarea unor
manageri, de exemplu sau recalificarea
unor şomeri, sunt pe zona de sud-est
2,9 milioane de euro. Proiectele
aprobate vor fi monitorizate doi ani, iar
rezultatul trebuie să fie angajarea a
cel puţin 15% din cursanţi. Cine este
interesat, să ia drumul Brăilei, să
ajungă la dna Luminiţa Mihailov, la
Agenţia de Dezvoltare Regională (Piaţa
Independenţei nr. 1, etaj V), pentru
informaţ i i  suplimentare privind
depunerea proiectelor.

AUREL STANCU

LUCRÃRILE LA
“TRIDENT 1”
SE
DEFINITIVEAZÃ

 Nava, un remorcher
spãrgãtor de gheaþã,
va face parte din flota
AFDJ Galaþi 

Administraţia Fluvială a Dunării
de Jos va finaliza în acest an
investiţiile la remorcherul spărgător
de gheaţă “Trident 1”, care se află
în construcţie în Şantierul Naval
AKER - Tulcea de mai bine de zece
ani. “Este vorba de o navă fluvială
de 2.400 CP. Ea este realizată în
proporţie de 80%, însă lucrările
s-au întins pe o perioadă lungă de
timp fie din cauza problemelor cu
care s-a confruntat şantierul, fie
din cauza problemelor financiare
pe care le-a avut administraţia
fluvială”, ne-a declarat dl Valerică
Anghel, directorul general al AFDJ
Galaţi. Nava “Trident 1” a mai avut
o “soră”, “Trident 2”, însă stadiul
lucrărilor la acest remorcher au
rămas într-o fază incipientă.
Conducerea AFDJ Galaţi a ajuns
la concluzia că eforturile pentru
realizarea ambelor nave ar fi prea
mare, aşa că “Trident 2” a fost
vândut prin intermediul Bursei
Române de Mărfuri, banii obţinuţi
fiind dirijaţi spre definitivarea lui
“Trident 1”. În total, pentru
realizarea navei este nevoie de o
investiţie de aproape 500.000 de
dolari. Când va fi gata, nava va fi
folosită fie în dispozitivele de
intervenţie pe timp de iarnă, fie în
acordarea asistenţei tehnice sau
derularea unor contracte cu
diverşi beneficiari.

OVIDIU AMÃLINEI

Câştigătorii premiilor puse în joc la
concursul nostru “Două milioane pe
săptămână” sunt: Neculai Munteanu
(plicul nr.1396) - premiul de 1.000.000
lei, Alexandra Ciobanu (plicul nr. 0236)
- premiul de 600.000 lei şi Cristea
Costache (plicul nr. 0045) - premiul de
400.000 lei.

 Domnul Neculai Munteanu are
64 de ani şi a lucrat  ca maistru mecanic
la fostul Laminor de tablă. Soţia sa
glumea adesea pe seama
perseverenţei sale de a completa şi

depune taloanele la concurs. De altfel,
domnul Neculai este şi un jucător fidel
la Loto. Norocul l-a ales săptămâna
aceasta, aducându-i premiul cel mare
la concursul nostru. Domnul Munteanu
a promis că banii câştigaţi nu-i va juca

la Loto - “De altfel, mi-ar fi şi frică să
câştig potul cel mare la 6 din 49, pentru
că la aşa o sumă mare ori înnebuneşti,
ori te omoară alţii”, spune, mai în glumă
mai în serios, câştigătorul nostru.
Convins fiind că norocul vine oricum
atunci când vrea el şi nu atunci când îl
aştepţi, domnul Neculai ne-a spus că
din milion îşi va păstra o parte pentru
“zile grele” iar restul îi va da în casă.

 Câştigătoarea premiului de 600.000
de lei, Alexandra Ciobanu, s-a născut
pe 3 ianuarie, anul acesta. Săptămâna
viitoare va avea botezul. Nici nu a făcut
bine ochi şi iată că a şi adus primul câştig
în casă, în condiţiile în care familia sa
participă pentru prima oară la concursul
nostru. Elena, mama fetiţei, era pe cât
de bucuroasă, pe atât de emoţionată şi
ne-a mărturisit că, dacă în viaţă a avut
ceva noroc până acum, la bani mai puţin.

Solicitările agricultorilor din judeţul
Galaţi de a fi despăgubiţi pentru
pierderile suferite în urma calamităţilor
n-au rămas fără răspuns. După cum
ne-a declarat directorul Direcţiei pentru
Agricultură şi Dezvoltare Rurală,
Gheorghe Saghian, ieri au intrat în
conturile instituţiei sumele reprezentând
subvenţii şi despăgubiri. Este vorba
despre 136 miliarde de lei, cea mai mare
sumă primită până acum în acest scop
de către DADR, bani care vor fi distribuiţi
ţăranilor, în perioada următoare, prin

casieriile primăriilor. Aspectul cel mai
dificil al acţiunii va fi efectuarea plăţilor,
deoarece, conform instrucţiunilor
primite de la Bucureşti, ele trebuie făcute
în numerar, ceea ce înseamnă că
băncile vor fi foarte solicitate, ele
trebuind să facă transferul sumelor
către primăriile comunelor afectate de
calamităţi anul trecut. În ceea ce
priveşte cuantumurile despăgubirilor pe
fiecare categorie de beneficiari şi alte
amănunte tehnice, vom reveni.

C. CRÂNGAN

Ieri,  Tribunalul Galaţi a avut pe rol
una din cele cinci cauze penale legate
de fosta Bancă Populară Probanc şi
preşedintele acesteia - Adolf Necsefor.
Spre dezamăgirea celor 4-5 deponenţi
prezenţi în sală, dosarul nu s-a judecat,
în faţa instanţei neprezentându-se nici

unul dintre avocaţii care ar fi trebuit să-l
apere pe inculpatul-intimat Adolf
Necsefor. Ca urmare, preşedintele
completului a stabilit un nou termen de
judecată, pentru 26 martie a.c.
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Un nou sediu
pentru Biroul
Tamponãri
al Poliþiei
Rutiere

Ieri, primarul municipiului
Galaţi, Dumitru Nicolae,  a
făcut recepţia unei noi lucrări.
Este vorba despre sediul Biroului
Tamponări din cadrul Poliţiei
Rutiere, situat în incinta
patinoarului. Deşi nu foarte
amplă, ca spaţiu, noua locaţie
este cochetă şi va oferi condiţii
civilizate atât poliţiştilor care
lucrează acolo, cât şi şoferilor
care au de rezolvat diverse
probleme la Biroul Tamponări.
Dumitru Nicolae ne-a spus, cu
acest prilej, că vastul teren aflat
în jurul clădirii Patinoarului va fi
transformat, cel mai probabil, în
parcare.

Sediul vechiului birou, aflat în
aceeaşi clădire, va primi o altă
destinaţie, am mai aflat de la
primar.
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Reportul la “6 din 49”
îi þine pe români în prizã
Gãlãþenii vor lozul cel mare,
de 140,1 miliarde lei

Foto: COSTEL STROE

Atac la “benzinari”

Milioanele “Vieþii libere”
Bucuria tatălui, Dumitru, vine din faptul
că Alexandra seamănă cu el. Din banii
câştigaţi, Alexandra va primi o jucărie
muzicală.

 Domnul Cristea Costache ne-a
spus din start: “Nu ne îmbogăţim cu banii
câştigaţi, dar bucuria pe care ne-aţi
făcut-o e mare!”. Soţia sa, doamna
Vasilica, este o fidelă participantă la
concurs, aşa că banii îi  vor fi destinaţi:
“Vreau să-i cumpăr ceva să aibă
amintire”, ne-a mărturisit domnul Cristea.
“Merită, mai ales că nu şi-a pierdut nici
încrederea şi nici speranţa, din 1997,

de când aţi iniţiat jocul!”. Domnul Cristea
Costache este pensionar, are 65 de ani
şi a lucrat în industria cărnii.

Îi felicităm pe cei trei norocoşi şi le
dorim, în continuare, mult succes!

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN

Doi puştani - unul în vârstă de 17 şi
celălalt de 18 ani, au pus pe jar
echipele Secţiei 4 de Poliţie, la început
de an.

Cinci furturi din societăţi comerciale,
toate cu acelaşi mod de operare şi
alese “pe sprânceană”. Numai
magazine cu uşi de acces cu geam
termopan, pe care în doar câteva
secunde reuşeau să le forţeze. Metoda

- mereu aceeaş i .  Prejudiciul -
consistent. Casetofoane, aparate
electro-casnice de tot felul, produse
alimentare, telefoane mobile... în total
peste 200 de milioane de lei. Jumătate
din acest prejudiciu a fost în cele din
urmă recuperat, căci puştanii au
“căzut” înainte  de a mai da şi a şasea
spargere. Poliţiştii de la Secţia 4 au
colaborat excelent cu Parchetul de pe

lângă Judecătorie, fiind arestaţi
preventiv ambii “termopani”. Aşadar,
atenţie, proprietari de magazine, cu uşi
din  geam termopan! Ceva măsuri de
precauţie în plus nu strică... Mai ales
că, spune şeful Secţiei 4, două
infracţiuni din trei sunt realizate de
minori.
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“Termopanii”

INFRA-
SCURTE
Elevi
cu dosar penal

Doi elevi din Galaţi au pătruns
prin efracţie în noaptea de 24 spre
25 ianuarie în incinta unei societăţi
comerciale.

Emil Cristian R., de 14 ani, şi
Octavian C., de 18 ani, au furat
ţigări, băuturi alcoolice şi dulciuri
în valoare de 10 milioane de lei.
Lucrătorii compartimentului
Investigaţii Criminale din cadrul
Secţiei 2 de poliţie i-au identificat
pe hoţi, recuperând 70% din
produsele furate. Cei doi sunt
cercetaţi în stare de libertate
pentru furt calificat.

50 de milioane
de lei amendã

Administratorul unei societăţi de
achiziţionare a deşeurilor metalice
a fost amendat de lucrătorii
Serviciului de Poliţ ie de pe
platforma ISPAT SIDEX cu suma de
50 de milioane de lei.

Neculai B., de 36 de ani, din
comuna Smârdan, a achiziţionat de
la trei persoane circa 700 de
kilograme de fier vechi, fără a
întocmi adeverinţe de primire şi
plată.

Cuþit în inima
fratelui

Un tânăr de 22 de ani şi-a ucis
fratele, înfigându-i un cuţit în inimă.
Silviu O. şi Constantin O., de 21 de
ani, din comuna Ţepu s-au luat la
ceartă pe 4 februarie. Cearta a
degenerat în violenţă. Silviu a luat
un cuţit şi doar cu o singură
lovitură l-a ucis pe Constantin care
a murit pe loc. Un vecin al celor doi
fraţi a sesizat imediat postul de
poliţie, o echipă de criminalişti
deplasându-se la locul faptei.

Pe baza probelor, s-a dispus
arestarea pe bază de ordonanţă a
lui Silviu, pentru săvârşirea
infracţiunii de omor calificat.
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Dupã zece ani de
“chinuri”,

Cine (le) face plinul?

Din nou amânare în
procesul Probanc

Atenþie, agricultori!

136 de miliarde de
lei - despãgubiri
pentru calamitãþi

Pentru proiecte de dezvoltare
a resurselor umane

2,9 milioane
de euro

Amenzi
18 cetăţeni moldoveni ce comercializau benzină “la bidon” direct

din portbagaj, pe raza Secţiei 4, s-au ales cu amenzi şi combustibilul
confiscat.

Inaugurare
Ieri, primarul municipiului Galaţi, Dumitru Nicolae,  a făcut recepţia unei noi lucrări. Este

vorba despre sediul Biroului Tamponări din cadrul Poliţiei Rutiere, situat în incinta patinoarului.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAÞI
LA DATA DE 6 februarie 2004

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIATIE
CONFORT 1 636 17,000 17,000.00 10,812,000 0
INTFOR 2 621 9,000 8,987.12 5,581,000 -5.40

Valute în cont Curs lei

1 franc elveţian 26.041
1 EURO 40.888
1 liră sterlină 59.887
1 leu moldovenesc 2.494
1 dolar SUA 32.645
1 g aur 415.881

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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În aceste zile, în care negocierile de
aderare la capitolul agricultura trec
printr-o perioadă foarte fierbinte,
Guvernul a scos din mânecă un
adevărat “as”. Este vorba de Normele
metodologice de aplicare a HG 1593/
2003, privind sprijinul direct al statului
prin acordarea de subvenţii, în anul
2004, producătorilor din zootehnie. Ei
şi ce, veţi spune; Guvernul dă astfel de
acte în fiecare an, o dată cu
actualizarea cuantumului subvenţiei. Ei
bine, de data aceasta avem de-a face
cu altceva, pentru că nu mai e vorba de
ajustarea unor sume, ci de trecerea pe
un sistem de subvenţie foarte apropiat
de cel din Uniunea Europeană. Chiar
dacă amintitele norme metodologice încă
nu au apărut în Monitorul Oficial
(procedura este în curs), “Viaţa liberă”
este în măsură să vă ofere acest
document în premieră, graţ ie
secretarului de stat Petre Daea şi
inginerului Gheorghe Saghian,
directorul general al DADR Galaţi.

Beneficiarii
noilor subvenþii
În conformitate cu cele deja stabilite

cu negociatorii UE, noua modalitate de
subvenţie îl consacră pe proprietarul
de animale în calitate de beneficiar al
sprijinului statului. Asta indiferent dacă
proprietarul cu pricina este un mare
fermier, cu mii de animale, sau doar un
biet ţăran, cu o vacă şi un porc în
bătătură. Pentru că statul va
subvenţiona producţia vândută cu acte
în regulă către unităţile specializate de
prelucrare, renunţând la formele
“colaterale” existente până în prezent.

Deosebit de interesant e că
subvenţia va putea fi solicitată doar
dacă animalele sunt înscrise în registrul
agricol din localitatea de domiciliu a
proprietarului sau unde îşi are sediul
societatea. Se încearcă, astfel, intrarea
în legalitate a majorităţii proprietarilor
care, în ultimii ani, căpătaseră obiceiul
de a nu declara efectivele de animale la
autoritatea publică locală, de teama unor
eventuale impozite. Din acest motiv, o
evaluare exactă a efectivelor de
animale din România n-a fost niciodată
posibilă, mergându-se pe principiul
“aproximativ şi ceva”.

Devine România
“gãinãreasa
Europei”?
Este bine ştiut că până pe la

Revoluţie, peştele era considerat
mâncarea săracului. Că nu mai e aşa
stau mărturie preţurile “grase” de prin
pescării, unde doar peştele oceanic (de
import!) mai este accesibil. De fapt, piaţa
actuală a cărnii indică fără dubii că
vechea tradiţie, cu peştele pe prima
treaptă a ieftinătăţii, a dispărut, cea mai
ieftină carne fiind în prezent cea de
pasăre. Nu trebuie să fii mare specialist
în marketing ca să vezi că peştele,
porcul şi vita sar de suta de mii pe
kilogram, în vreme ce pasărea se
găseşte, în 90% dintre cazuri, sub 60
de mii de kilogram.

Dată fiind conjunctura enunţată (dar
şi argumentele care ţin de caracterul
dietetic al cărnii de pasăre), noua
strategie de subvenţionare a producţiei
de carne aşază pasărea în poziţie de
lider. Această specie va primi 188,7
miliarde de lei, corespunzător unei
producţii totale subvenţionate de 37.740
tone, respectiv 5000 lei pe kilogramul
viu livrat. Aceasta înseamnă 40%  din
suma totală alocată pentru
subvenţionarea producţiei de carne
(471,6 miliarde) şi 50% din carnea
subvenţionată (74.720 tone). Să fie
acesta semnul că România ar putea
deveni “găinăreasa Europei”?

Un calcul simplu arată, însă, că
optimismul la nivel macro nu se
regăseşte în cine ştie ce rezultate la
nivel micro: fiecare român va avea
asigurate anual doar circa două
kilograme de carne de pasăre
subvenţionată. O cantitate destul de
mică, dacă ţinem cont că, în medie,
conform datelor statistice, un român
mănâncă de 5 (cinci) ori mai multă carne
de pasăre! La urma urmelor, trebuie să
recunoaştem, totuşi, că 20% e mai mult
decât nimic. Ceea ce ne pune uşor pe
gânduri este ce se va întâmpla dacă
aceste cote de producţie vor fi depăşite
(consumul, aţi văzut, indică această
posibilitate). Vor primi subvenţia doar
anumiţi fermieri? Va funcţiona din nou
principiul clientelismului? Se va
suplimenta bugetul pentru subvenţie?
Iar dacă da, cu ce bani, că bugetul
naţional atâta permite?

Porcul, mai “mic”
decât altãdatã
Dacă în anii precedenţi subvenţiile

au vizat cu precădere carnea de porc,
iată că din anul 2004 se înregistrează o
schimbare, carnea de guiţător trecând
în planul secundar. Potrivit documentului
analizat aici, statul va susţine financiar
producţia a 33.000 tone carne de porc,
adică aproximativ 15% din producţia
internă. Evident, nu se va finanţa
autoconsumul din gospodăriile
ţărăneşti, dar cantitatea luată în discuţie
pare, totuşi, cu mult sub volumul real al
producţiei destinate abatorizării şi

comercializării. De aceea, dilemele pe
care le exprimam în privinţa subvenţiei
la carnea de pasăre rămân valabile şi
aici.

Suma totală alocată pentru
subvenţionarea cărnii de porc este de
264 miliarde de lei (adică 56% din totalul
subvenţiei pe carne!), respectiv 8000
de lei pe kilogram, în viu. Un calcul sumar
arată că statul va plăti producătorului
circa 800.000 lei pentru fiecare porc
(de 100 kilograme) livrat la abatoarele
specializate (sau abatorizat în propria
unitate şi apoi comercializat).

Vaca ºi oaia,
ca ºi cum n-ar fi
Surprinzător, strategia de

subvenţionare a producţiei de carne din
România indică faptul că vaca şi oaia
sunt aproape ignorate. Semn clar că
“văcarii”, din Olanda, Belgia, Elveţia şi
Franţa au impus ritmul în negocierile de
aderare a României la UE şi că “oierii”
din Grecia, Spania şi (eventual) Turcia
sunt mai importanţi pentru Uniune decât
cei români. Să nu uităm că acest
program de subvenţionare a fost stabilit
prin negociere cu UE...

În privinţa cărnii de vacă (de fapt de
tineret bovin), vor fi subvenţionate doar
2.980 tone, cu o sumă de 14,9 miliarde
de lei (5000 lei pe kilogram). Aşa cum
observaţi, e vorba de doar 0,6% din
suma totală alocată! După cum ne
spunea Gheorghe Saghian, directorul
general al DADR Galaţi, nu trebuie însă
să privim situaţ ia doar ca pe o
descurajare a producţiei româneşti de
carne de vită. “Aş zice că mai degrabă
este o încercare de creştere a
efectivelor de vaci, care au scăzut
dramatic în ultimul deceniu”, ne-a
declarat Saghian.

Dacă e să ne referim la oaia
românească, ei bine, doar 1000 de tone
de carne vor primi subvenţie de la stat,
suma alocată fiind de doar patru miliarde
de lei (4000 lei pe kilogramul viu).

Este destul de puţin dacă socotim
că asta înseamnă doar 50 de grame de
carne de oaie pe an pentru fiecare
român. Adică mai puţin de jumătate de
porţie de pastramă!

(Va urma)
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Paul Pãcuraru
va face
o campanie
“integratã”
 “ªeful de campanie

ºtie înaintea
preºedintelui
ce va face acesta”

Lansarea oficială a candidaturii la
preşedinţie a lui Theodor Stolojan este
“unul dintre cele mai importante
evenimente politice ale anului”, a
declarat proaspătul său director de
campanie, vicepreşedinte în staff-ul
naţional al partidului, senatorul
gălăţean Paul Păcuraru. Într-o
conferinţă de presă, Păcuraru a
relevat deja noutatea campaniei
electorale din acest an a partidului
său: “Avansez pe un concept inte-
grat de campanie electorală”. Adică,
pentru prima dată, campania pentru
alegerile locale, cea pentru alegerile
parlamentare şi cea pentru preşe-
dinţie vor fi privite “ca etape diferite
ale aceluiaşi proces şi ca modalităţi
de susţinere reciprocă”.

Păcuraru a mai declarat că nu
este un debutant în domeniu,
deoarece s-a implicat şi în campania
electorală a anului 2000. Când era
nevoit să vorbească “la şapte
telefoane o dată” şi să lucreze zilnic
de la ora opt dimineaţa la ora unu
noaptea. Dar aceasta a fost “o
experienţă mai mult decât interesantă,
este maximul unei experienţe pe care
o poate avea un politician!”

Deja Păcuraru lucrează, ne-a
declarat, la direcţiile de acţiune şi la
construirea echipei de campanie. Din
culise, directorul ne-a dezvăluit că
“şeful de campanie ştie înaintea
preşedintelui ce va face acesta în
următoarea zi şi în următoarea
săptămână.”

Păcuraru studiază mult din... ştiinţa
exactă a campaniilor, citind inclusiv
cartea cunoscutului director de
campanii prezidenţiale, Dick Morris,
cu care a avut şi ocazia să discute şi
ale cărui vederi liberalul nu le
socoteşte prea adaptate percepţiei
electoratului român. De altfel,
Păcuraru a observat că nici candidata
la preşedinţie Lia Roberts, venind tot
din străinătate, nu prea ştie ce se
întâmplă pe la noi - ieşirile la presă ale
acesteia având ca subiect doar viaţa
particulară a candidatei. Gălăţeanul
crede însă că Stolojan şi Năstase,
despărţiţi cam de patru procente, vor
ţine în final alegătorii cu sufletul la
gură.

VICTOR CILINCÃ

ICEPRONAV
va “modela”
fregatele
primite
de la britanici

Renumele mondial de care se
bucură specialiştii gălăţeni de la
ICEPRONAV, singurul institut de
proiectări navale din România, se
confirmă încă o dată. Giganticul
concern britanico-american BAE
Systems, cel care printre altele
gestionează industria de apărare a
Marii Britanii, a plătit deja avansul
pentru contractul semnat cu institutul
gălăţean pentru modelarea pe
calculator a celor două fregate pe
care România le va lua din Marea
Britanie. De la directorul tehnic al
ICEPRONAV, ing.Ion Stroe, am aflat
că această “etapă” gălăţeană este
una premergătoare livrării celor două
fregate în România, prima dintre
acestea urmând să sosească în ţară
până la sfârşitul anului. Faptul că
britanicii plătesc pentru acest lucru
se datorează caracteristicilor
contractului off-set încheiat (un fel
de contrapartidă), conform căruia
România va cumpăra fregatele gata
modernizate, iar britanicii trebuie să
cheltuiască banii pentru modernizări
în România. “Fregatele achiziţionate
prin contract vor fi «dublate» de
imaginea computerizată pe care o va
realiza ICEPRONAV şi care va permite
dezvoltarea lor ulterioară. Pentru a
moderniza fregatele, care vor sta în
serviciu 15 ani, britanicii au nevoie
de o imagine computerizată a lor, o
modelare pe computer, care va
asigura premisele pentru întreţinerea
lor, pentru up-gradări (modernizări)
succesive - instalarea sistemelor de
telecomunicaţii etc., şi care se va
constitui totodată în material de
training, pe care se va aplica
tehnologie de realitate virtuală”  ne-a
spus ing.Ion Stroe.

Modelarea pe calculator a celor
două fregate se va face, la
ICEPRONAV, într-o sală de proiectare
special concepută pentru acest lucru
- “NATO-Fregate Tip 22”. Inaugurarea
acestei săli va avea loc marţi, 10
februarie, în prezenţa ambasadorului
Marii Britanii la Bucureşti, Quinton
Mark Quayle. Alături de Excelenţa Sa
şi de oficialităţile locale, la eveniment
vor mai participa reprezentanţi ai BAE
Systems, precum şi ai ministerelor
române de Industrie, respectiv, de
Apărare.

CRISTINEL LUCA

Preşedintele Organizaţiei Judeţene
PD Galaţi, deputatul Mircea Toader, a
prezentat ieri în cadrul unei conferinţe
de presă, mai multe exemple de
candidaţi la primărie din partea
democraţ i lor care sunt supuş i
presiunilor din partea PSD. În conferinţa
de presă a fost prezent viceprimarul
comunei Nicoreşti, Ghiorghi Grădinaru.
Acesta a povestit că “joia trecută ( pe
29 ianuarie -n.a.), au venit la mine
domnul Dorin Otrocol şi domnul Chebac
şi mi-au cerut să candidez din partea
PSD la funcţia de primar al comunei. Eu
am refuzat categoric ş i după
numeroase argumente şi contra
argumente, mi s-a spus că <<tot noi
vom câştiga alegerile şi vom conduce
Consiliul Judeţean şi tu nu o să poţi
realiza nimic>>. După o oră de discuţii,
au plecat”. Ghiorghi Grădinaru, care
candidează la funcţia de primar al
comunei din partea PD, a mai precizat
că deşi este democrat încă de la
înfiinţarea partidului, niciodată nu a
primit propuneri de a se înscrie în alte
partide.

Al doilea exemplu oferit de liderul
democraţilor gălăţeni a fost cel al
viceprimarului comunei Fârţăneşti,
Vasile Berlea. Cu toate că acesta nu a
putut ajunge la conferinţa de presă,
Mircea Toader a stabilit o legătură
telefonică în cadrul conferinţei de presă
şi l-a lăsat pe Vasile Berlea să
povestească. Acesta a spus că tot în
cursul săptămânii trecute, la primărie, a
fost vizitat de Dorin Otrocol şi Gheorghe
Saghian. “Domnul Saghian nu a vorbit,
numai a asistat la discuţie. Domnul

Otrocol mi-a propus să trec la PSD şi
mi-a prezentat o imagine apocaliptică a
PD şi mi-a spus că PSD va câştiga
alegerile în 80-90% din localităţi. În
opinia domniei sale, viitorul Consiliu
Judeţean care va fi al PSD, va agrea în
special comunele cu primari PSD, care
vor primi un ajutor mai consistent prin
programele de finanţare din partea UE
sau chiar un ajutor din fonduri locale”,
a povestit viceprimarul din Fârţăneşti.
Mircea Toader a mai spus că astfel de
presiuni din partea PSD au mai fost
semnalate şi în comunele Piscu,
Umbrăreşti şi Pechea. “Primarul Manea
(din Pechea - n.a.) nici măcar nu ştie ce
să mai facă şi cred că vom avea parte
de o surpriză neplăcută din partea
dumnealui. Nu ştiu cu ce a reuşit să îl
constrângă...”, a adăugat preşedintele
PD Galaţi. Acesta a făcut un ultim apel
către PSD Galaţi, prin care cere
“încetarea imediată a acestor practici
comuniste. În caz contrar, mă voi adresa
domnului Jonathan Scheele”. Mircea
Toader a prezentat carnetul PCR,
afirmând că dacă PSD va continua
această practică, în viitorul apropiat
“vom avea un singur partid şi va trebui
să plătesc cotizaţia din urmă”.

PSD respinge
acuzaþiile
Claudiu Brânzan, purtător de cuvânt

al PSD Galaţi, a prezentat punctul de
vedere oficial al social-democraţilor.
Acesta a precizat că aude pentru prima
oară de viceprimarii de la Nicoreşti şi
Fârţăneşti. “Am luat legătura şi cu alte

persoane din conducerea partidului
pentru a afla dacă îi cunoaşte cineva
pe cei doi viceprimari. Nimeni nu ştie
cum arată sau cu ce se ocupă
persoanele în cauză. Cert este că au
foarte mult timp liber dacă se ocupă cu
inventarea unor astfel de minciuni. Timp
liber de care au făcut rost probabil
neglijându-şi atribuţiile pe care le au în
cadrul administraţiei locale”, a declarat
Brânzan. Acesta a mai spus că PSD
Galaţi este o organizaţie mult prea
puternică pentru a avea nevoie de
întăriri de la Fârţăneşti şi Nicoreşti. “Era
normal ca PD să recurgă la astfel de
gesturi, având în vedere grava criză
de imagine şi credibilitate pe care o
parcurge de ceva timp. Sfatul nostru
este să-şi vadă mai bine de problemele
lor pentru că au  mai multe de rezolvat
în propria ogradă”, a adăugat purtătorul
de cuvânt al PSD. Şi totuşi, dacă cele
povestite de viceprimarii democraţi sunt
adevărate, înseamnă că atât Dorin
Otrocol - vicepreşedinte al CJ Galaţi,
cât şi Gheorghe Saghian - director al
Direcţiei Agricole, se aflau joia trecută
în judeţ. Mai mult, vizita fiind făcută la
primărie, se înţelege că întâlnirile s-au
desfăşurat în timpul programului de lucru
al funcţionarilor publici. Am încercat să
aflăm ce căutau vicepreşedintele
Otrocol şi directorul Saghian în judeţ.
Purtătorul de cuvânt al PSD Galaţi a
explicat că într-adevăr, este posibil ca
cei doi să fi trecut prin comunele
respective. “Domnul Saghian este
directorul Direcţiei Agricole, iar biroul
dumnealui este mai mult la ţară decât în
oraş. La fel şi vicepreşedintele CJ poate
avea treabă în judeţ, însă de la a trece
printr-o comună şi până la nişte discuţii
pe care şi le-au închipuit că le-au avut
viceprimarii este cale lungă”, a răspuns
Claudiu Brânzan. Deşi am încercat să
luăm ieri legătura cu Dorin Otrocol, care
este şi preşedintele executiv al PSD
Galaţi, nu am reuşit. De la partid am aflat
că domnul Otrocol se afla în judeţ, motiv
pentru care nu am reuşit să luăm nici
măcar legătura prin telefon. Să fi trecut
prin Nicoreşti, Fârţăneşti, Piscu etc.?

MARIA MÃNDIÞÃ

Consiliul de Administraţie al AFDJ
Galaţi şi reprezentanţii Băncii Europene
de Investiţii au convenit să desemneze
Consorţiul Louis Berger & Trapec drept
consultantul care va coordona tehnic o
serie de lucrări de consolidare a
malurilor Dunării, precum şi acţiunea de

ranfluare a navei “Rostok”. În total este
vorba de investiţii de peste 65 de
milioane de euro, finanţarea provenind
dintr-un credit BEI, a precizat dl Valerică
Anghel, directorul general al AFDJ
Galaţi. Un calendar al acţiunilor pe 2004
a fost deja fixat, prima etapă urmând a

fi în perioada 15-20 februarie, când va
fi publicat anunţul privind ranfluarea
navei “Rostok”, urmând ca în aprilie să
se ţină licitaţia pentru desemnarea
societăţilor care vor executa lucrările.
În ceea ce priveşte consolidarea
malurilor, licitaţia pentru desemnarea
firmelor executante urmează să se ţină
până la sfârşitul lunii octombrie, astfel
încât fie în noiembrie a.c., fie la începutul
lui 2005, să fie demarate lucrările.

OVIDIU AMÃLINEI

În cursul acestei săptămâni, în cadrul
unei conferinţe de presă, preşedintele
Organizaţiei Municipale PNL Galaţi,
Alexandros Galiaţatos, a afirmat că la
partid s-au primit mai multe reclamaţii
ale cetăţenilor care semnalau cazuri de
corupţie în structurile administraţiei
publice locale. Oamenii au spus că li
s-au promis locuri de muncă şi li s-a
cerut mită, dar că nu au fost angajaţi şi
nici banii nu şi i-au mai recuperat.
Alexandros Galiaţatos a prezentat şi

numele societăţilor unde s-au produs
aceste cazuri: Ecosal, Transurb şi
SADP. De asemenea, liberalul a refuzat
să facă publice numele reclamanţilor,
din motive de securitate.

Directorul Serviciului Administrarea
Domeniului Public Galaţi, Florin Pâslaru,
respinge acuzaţiile liderului liberal. Deşi
nu se simte vizat personal în cazurile
de corupţie semnalate de Alexandros
Galiaţatos, Florin Pâslaru a luat atitudine,
dat fiind faptul că subiectul face

referire la serviciul administrat direct de
el. “Eu nu am cunoştinţă de astfel de
cazuri. Dacă domnul Galiaţatos nu
prezintă probe, dovezi pentru acuzaţiile
pe care le-a făcut, înseamnă că acestea
sunt fără acoperire. Ca atare, aştept
ca domnul Galiaţatos să îmi prezinte
scuze, în caz contrar văzându-mă
nevoit să îl acţionez în instanţă”, a
declarat directorul SADP.

MARIA MÃNDIÞÃMARIA MÃNDIÞÃMARIA MÃNDIÞÃMARIA MÃNDIÞÃMARIA MÃNDIÞÃ

Deputatul gălăţean Victor Paul
Dobre, preşedintele Organizaţiei
Judeţene a PNL, a afirmat că judeţul
Galaţi este subfinanţat faţă de alte
judeţe şi că reprezentanţii PSD nu fac
destul lobby la Guvern pe această temă.
În urma unei analize făcute de
Societatea Academică Română privind
repartizarea fondului special al
drumurilor pentru anul 2002, liberalul
reclamă faptul că judeţul Galaţi este abia
pe locul 38, cu 33 miliarde  de lei. De
cinci ori mai puţin decât judeţul Bacău,
de două ori mai puţin decât Ilfov şi decât
Vrancea; chiar mai puţin decât au primit
unele oraşe: Bacău, Constanţa, Oradea
sau Ştei (jud. Bihor). Drumurile judeţene
sunt “cârpite” de patru ani, dar “noi

suntem în continuare subfinanţaţi. Deci
critica pe care o aduc constant actualei
administraţii rămâne valabilă!” Liberalul
a mai declarat că preferă “o dezbatere
deschisă, bărbătească” pe această
temă cu ministrul Dan Nica, un gălăţean
care ne-ar putea sprijini, decât ca
acelaşi ministru “să-şi trimită «gorniştii»
la înaintare”.

Dobre a mai criticat şi pierderea a
patru ani pentru semnarea unui proiect
ISPA al unei staţii de epurare şi al
canalizării oraşului.

“La Galaţi, în mileniul III , 38 la sută
din străzi nu au canalizare! Aici trăim...
«europeneşte»!”, a mai spus deputatul,
care a criticat astfel şi politica de
transformare cu orice preţ, pe hârtie, a

satelor în oraşe. Dobre a declarat astfel
că Guvernul doreşte probabil să
realizeze “visul de aur” al epocii trecute.
“Eu le-am propus un amendament - să
facem toate satele din România oraşe”.
Propunerea deputatului a fost aruncată
însă în băşcălie, pentru că, a adăugat
dumnealui, nici nu sunt diferenţe foarte
mari între satele şi oraşelor din România.

Aceasta a fost poziţia deputatului la
comisia din care face parte, la care a
fost prezentat un proiect de lege prin
care 25 de comune ar urma să se
transforme în oraşe. “Comune care de
regulă nu îndeplinesc nici un criteriu
pentru [a fi] oraşe” - canalizare unu la
sută, populaţie sub 5.000 de locuitori, a
explicat parlamentarul.

VICTOR CILINCÃ

Dacă aţi depus anul trecut declaraţiile
de venit global şi încă nu aţi primit acasă
înştiinţarea de la poştă ca să vă ridicaţi
deciziile de impunere, nu intraţi totuşi în
panică. Este posibil ca decizia dvs. să
fie pe drum sau chiar să nu fi fost trimisă
prin poştă de către Finanţele Publice.
Conform declaraţiei dlui George I.
Marinescu, purtătorul de cuvânt al
Direcţiei Generale a Finanţelor Publice
a judeţului Galaţ i, mai trebuie
comunicate populaţiei încă 9.814 decizii
de impunere aferente veniturilor din
2002. Pentru moment, suntem în măsură
să facem doar câteva consideraţii
privind cifrele pe care le avem la

îndemână. Ştim că au fost emise toate
deciziile de impunere privind veniturile
din 2002 şi că 84.185 de gălăţeni, dintr-o
populaţie totală de circa 600.000 la
nivelul judeţului, au avut venituri supuse
globalizării. Fie că au lucrat în mai multe
locuri, şi-au schimbat locul de muncă
pe parcursul anului sau au obţinut
venituri din arendă şi închirieri de
imobile, cei peste 84.000 de gălăţeni
şi-au depus declaraţiile de venit global
cu circa opt luni în urmă, termenul-limită
fiind 15 mai 2003. Dar, evident, unii au
întârziat, iar alţii au completat greşit, aşa
că procesul de prelucrare a datelor a
fost mult întârziat. Per total, 22.017

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării

5 Mineralier Volgo-Don 5084 Rusia 1500 t Î fier vechi Turcia 29.01-13 -
7 Mineralier Fatih Sultan Mehmet Turcia 2000 t Î laminate Italia 02.01-19 5.02-07
24 Docuri Tor Malta 1750 t Î laminate Turcia 5.02-12 -
32 Docuri Mikayil Mushfig Azerbadjan 4000 t Î soia Spania 17.01-14 -
42 Bazinul Nou Hadia Star Comore 4500 mc Î cherestea Liban 27.01-20 -
48 Bazinul Nou Midland 202 Malta 2500 t Î laminate Italia  2.02-14 5.02-18
49 Bazinul Nou Omski 145 Rusia 3000 t Î laminate Italia 4.02-09 -
49 Bazinul Nou Atasoylar Turcia 4700 t Î laminate Spania 4.01-18 -

TOTUL DESPRE NOILE SUBVENÞII AGRICOLE (I)

Statul a decis:
pasãre ºi porc
 Aceste specii “înghit”

453 din cele 471,6
miliarde alocate, în 2004,
pentru stimularea
producþiei de carne

Bani pentru
un nou “look” al Dunãrii
 Peste 60 de milioane de euro vor fi puºi

la bãtaie pentru consolidarea malurilor ºi
ranfluarea navei “Rostok” 

Scuze sau la tribunal!

Acuzaþii de
hãrþuire... politicã
 Mircea Toader a prezentat mai multe cazuri

de candidaþi PD la primãrie care sunt supuºi
presiunilor politice din partea PSD 
Deputatul a ameninþat cã se va plânge ºefului
Delegaþiei Comisiei Europene în România
dacã nu vor înceta presiunile politice 
Social-democraþii gãlãþeni resping acuzaþiile
ºi cred cã este vorba despre niºte “dorinþe
ascunse”

Venitul global din 2002

Aproape 10.000 de  gãlãþeni
aºteaptã încã deciziile de impunere

 Pânã acum au fost transmise 74.371 de
decizii, din care 47.324 cu sume de restituit
populaþiei  Gãlãþenii au plãtit pânã acum
diferenþe de impozit de 12,5 miliarde de lei
ºi au încasat circa 40,2 

decizii de impunere au avut înscrisă
cifra “0”. Interesant este că majoritatea
deciziilor de impunere emise, adică
57.050, prevăd sume de restituit către
populaţie, numai în 5.118 de cazuri
gălăţenii având diferenţe de impozit de
plătit către bugetul de stat. Toate aceste
decizii au fost deja trimise, iar din suma
de peste 19,7 mld lei aferentă lor s-au
încasat deja peste 12,5 mld lei. Dintre
gălăţenii care au de primit bani de la
bugetul de stat, 47.371 au primit deja
deciziile şi, din totalul de aproape 60
mld lei, au încasat circa 40,2 mld lei.

În cazul în care organul fiscal va
anunţa trimiterea tuturor deciziilor de
impunere, ceea ce deocamdată nu s-a
întâmplat, cei care totuşi nu primesc
înştiinţare de la poştă pentru ridicarea
deciziilor se vor prezenta la sediul DGFP
de pe strada Brăilei unde, la ghişeul cu
anunţul “Absenţi”, îşi vor clarifica
situaţia.

ANCA SPÂNU TUDOR

GALAÞI:
38 la sutã  dintre strãzi,
fãrã canalizare!

Fregate
Modelarea pe calculator a celor două fregate se va face, la ICEPRONAV, într-o sală

de proiectare special concepută pentru acest lucru - “NATO-Fregate Tip 22”.

În aºteptare
Mai trebuie comunicate populaţiei încă 9.814 decizii de

impunere aferente veniturilor din 2002.
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Inspectorii de la Protecţ ia
Consumatorului au dat zilele acestea o
raită pe la comercianţii de măsline. În
vizorul celor de la OJPC au intrat atât
produsele comercializate vrac, cât şi
cele în cutii de tablă. Organele de control
au depistat o nouă modă în rândul
negustorilor dornici de a  a lua ochii
cumpărătorilor. “Ultima inovaţie a
comercianţilor de măsline este folosirea
uleiului de floarea-soarelui în loc de
saramură pentru măslinele comer-
cializate vrac. Inovaţia are într-adevăr
efect pentru ochii consumatorilor,
deoarece măslinele capătă un luciu
frumos, însă puţini ştiu că aceste
produse, în combinaţie cu uleiul,  îşi
schimbă gustul şi se înmoaie”, ne-a
declarat Mărioara Gătej, inspector-şef
la OJPC Galaţi.

Cei de la Protecţia Consumatorului
au constatat mai multe abateri la o serie
de cutii de măsline. Inspector Mărioara
Gătej a precizat: “Am găsit măsline cu
mucegai sau cu o încărcătură
microbiană de 10 ori mai mare decât
limita legală la AF Melinte. Măslinele
<<Tadal>> vândute la Dogratis SRL şi
cele cu denumirea <<Image>> pe care

le-am găsit la Nenocom SRL aveau o
coloraţie neuniformă, o parte din ele
fiind deja putrede. Am depistat şi un
sortiment - Dafne light - care ne-a creat
ceva probleme, pentru că nu ştim la ce
se referă cuvântul <<light>>. Am crezut
că este vorba despre conţinutul de
saramură, însă, în urma analizelor de
laborator, a reieşit că măslinele light au
o saramură mult mai mare decât la cele
normale”.

Potrivit spuselor celor de la OJPC
“defectele de calitate la măsline se
datorează în principal faptului că marfa
este achiziţionată vrac de la angrosiştii
din Bucureşti fără saramură, pentru a
nu se crea probleme la cântărirea
alimentelor. Pentru vânzarea en detail,
comercianţii gălăţeni realizează o
saramură proprie, după reţete numai de
ei ştiute”.

În urma controlului, inspectorii OJPC
au acordat 14 amenzi în valoare totală
de 45 de milioane de lei, fiind oprite
definitiv de la comercializare măsline
mucegăite în valoare de 7,3 milioane de
lei.

CORINA ZEGREA-GRINBERG

Dacã nu e zãpadã pe carosabil, o punem!

Publicată în “Viaţa liberă”, luna
trecută, povestea fraţilor Ionuţ şi George
Istrate, minori, din Rădeşti, a luat zilele
trecute o întorsătură fericită, prin
intervenţia Biroului pentru Readaptarea
Psihologică a Copilului Delincvent, de la
Consiliul Judeţului Galaţi. Preluându-se
cu operativitate semnalul nostru, drumul
în viaţă al celor doi copii a fost reorientat
pe direcţia bună.

Nu cred că mai e cazul să prezint
amănunţit fapta pentru care a trebuit
să se ocupe de ei agenţii de la Postul
de Poliţie Bălăbăneşti. Pe scurt, aş
reaminti că fiind lipsiţi de îngrijire
corespunzătoare şi supraveghere, au
pătruns, noaptea, spre sfârşitul anului
2003, în casa unui om, făcându-şi de
cap şi furând. Nuci au găsit de mâncare,
nuci au luat! Plus un dubluradio-
casetofon. Plus pereţii mânjiţi cu vopsea
galbenă, spargerea unei magazii...
Părinţ ii lor? Victor Istrate, tată,
condamnat la ani grei de închisoare
pentru întreţinerea de raporturi sexuale
cu o minoră; mama lor, din câte ni s-a
spus la Primăria Bălăbăneşti, e
recăsătorită, undeva în judeţul Vaslui,
la Perieni. Nu le-a mai dat nici un semn
de viaţă copiilor ei abandonaţi la Rădeşti.
Aflaţi în grija bunicii dinspre tată, o
bătrână de vreo 70 de ani, Maria Istrate,
a fost vai de capul lor.

Prima încercare de a-i aduce la
Galaţi, întâmplată în preziua viscolului
puternic de luna trecută, a eşuat. Au
plâns, nelăsându-se luaţi de la Rădeşti.
Amândoi şcolari. Speriată că nu-i vor
mai ajunge în mână banii primiţi de la
Statul român pe seama copiilor, bătrâna
s-a opus cât a putut, din mijlocul unei
sărăcii cu zile de foame cruntă pentru
Ionuţ şi George. Umblau teleleu, de
capul lor, cu ochii după de-ale gurii...
Din banii şcolarilor, Maria Istrate
cumpăra şi cele trebuitoare pentru
pachetul de trimis la puşcărie, lui Victor
al ei. După viscol, pe 28 ianuarie,

reprezentanţii Comisiei pentru Protecţia
Copilului, din Galaţi, a Consiliului
Judeţean, s-au prezentat din nou la
Rădeşti, luând copiii la Galaţi, direct de
la şcoală. Discutându-se frumos cu ei,
minorii au început să-şi dea drumul la
gură, recunoscând ce fel de viaţă au
dus la Rădeşti, copleşiţi de lipsuri.
Internaţi la Centrul de Primire Minori,
situaţ ia lor s-a modificat brusc:
curăţenie, mâncare la care nu puteau
nici visa cu o săptămână înainte... Până
la urmă, s-o spunem pe cea dreaptă: la
Centrul de Primire Minori, după cum am
fost informaţi miercurea trecută, Ionuţ
şi George mănâncă de sparg! De la
Rădeşti, pentru ei, veşti bune: doamna
Gica Bălan, asistent social, de la
Primăria Bălăbăneşti, ne-a comunicat că
bunica lor, în sfârşit, a semnat cererea
pentru luarea copiilor la Galaţi,
uşurându-le situaţia. Dosarele lor fiind
aproape gata, urmează să fie discutate
în Comisia pentru Protecţia Copilului,
compusă din 11 membri. Se are în
vedere convocarea mamei lor la Galaţi,
în scris, pentru a i se cere
consimţământul. Dacă va veni, vom
vedea, întrucât, din câte am aflat de la
Poliţia comunei Perieni, femeia are acolo
alţi doi copii de crescut, din care o fetiţă
din prima căsătorie, soră cu Ionuţ şi
George.

Să aşteptăm acum hotărârea
comisiei. Dacă mama lor - în cazul că
se va prezenta la Consiliul Judeţului
Galaţi la termenul fixat - va cere să-i ia
cu ea în judeţul Vaslui, nu cred că va fi
cineva împotriva ei. E, însă, puţin
probabil să se întâmple aşa ceva. Când
va fi liber şi va dori, tatăl lor îi va putea
lua la el, fiindcă sunt copiii lui. Frumuşei
şi nu proşti, isteţi la minte, Ionuţ şi
George sunt la o răscruce a existenţei
lor, cu faţa spre vreo familie care i-ar
putea lua în plasament ori spre vreunul
din centrele de plasament din Galaţi.

ION TRIF PLEºA

Rămas singur între patru pereţi, la
Balinteşti, bătrânul Toader Ionaşcu, în
vârstă de 71 de ani, mai avea puţin şi
dădea ortul popii. Sărac lipit pământului
şi cu soba neîncălzită de cinci zile, nu-i
mai luceau decât ochii în cap. “Locuinţa”
sa - patru pereţi nenorociţi, subţiri şi cu
gheaţă pe ei. Pe pat, întins la orizontală
şi învelit într-o plapumă neînfăţată şi
jegoasă, o mână de om - Toader
Ionaşcu. Nebărbierit de cine ştie când
şi nespălat de astă-toamnă... Pe
deasupra, şi flămând.

Ţinând să-l vadă cu ochii săi,
primarul Mitică Sârghe a intrat primul în
odaia cu masa goală şi plita rece,
hotărând pe loc: “Îţi voi trimite chiar azi
o căruţă de lemne, nu te putem lăsa în
halul acesta în continuare”, i-a spus
celui ghemuit în plapuma murdară şi
ruptă pe alocuri. Hornul casei, reparat
cu o zi înainte de doi oameni trimişi
special de primar. N-am cum să vă
descriu interiorul “casei” lui Toader
Ionaşcu, bătrân care mai are totuşi pe
cineva pe lumea asta (e vorba de Ioana,
fiică domiciliată la Tg. Bujor): pe plită,
două jumătăţi de cărămidă de zid ce

fac “naveta” între soba Corneliei Filip, o
vecină, inimoasă, şi tălpile nefericitului
bătrân. Cornelia le încălzeşte, traver-
sează drumul cu ele fierbinţi şi i le pune
lui Toader Ionaşcu la marginea patului.
De aici parcurg următorul traseu rapid:
sub tălpile bătrânului, la spinarea sa,
după cap, la încheietura genunchilor...

Primarul i-a dat 14 trunchiuri de
salcâmi şi bărbaţi care să-i taie;
totodată, a mai stabilit ca una dintre
femeile din Balinteşti aflate cu dosar în
plată la Legea nr. 416 să-i aprindă focul
dimineaţa şi să-i spele ce e de spălat,
plus îmbăierea moşului intrat cu tot jegul
din 2003 în 2004.  L-a readus la viaţă.

ION TRIF PLEºA

DE LA
ÎNCEPUTUL
ANULUI,
Peste
50 de sesizãri
la telefonul
copilului
Multe persoane
trag semnale de
alarmã false

De la începutul acestui an,
DGPDC Galaţi a înregistrat la “983”,
telefonul copilului, 56 de reclamaţii
din partea cetăţenilor. Dintre ele,
cele mai multe au fost nefondate
şi nu au făcut referire la abuzuri
asupra copilului. Au fost însă şi
cazuri confirmate, situaţii în care
asistenţii sociali au intervenit de
urgenţă, oferind protecţie copiilor.

Cele mai multe sesizări la “983”
au venit din partea persoanelor
aflate în divorţ (de la soţ, soţie),
care au acuzat vătămări corporale
sau au ridicat alte probleme care
nu au nici o legătură cu protecţia
copilului. De exemplu, în urmă cu
două zile, o femeie a telefonat la
“983” cerând sprijinul asistenţilor,
pentru că a fost bătută de
concubinul ei.

Un alt caz, neconfirmat însă, a
fost sesizat de un bărbat divorţat,
care locuieşte în aceeaşi casă cu
fosta soţie şi cu cei doi copii.
“Bărbatul şi-a acuzat fosta ne-
vastă de neglijare, spunând că unul
dintre copii - băiatul - stă la subsol,
că este neîngrijit şi lăsat la voia
întâmplării”, a declarat Tania Calcan,
purtător de cuvânt în cadrul
DGPDC Galaţi. “În urma anchetei
efectuate la faţa locului, asistenţii
au constatat că sesizarea a fost
falsă. Echipa mobilă va face însă
verificări şi în zilele următoare”, a
mai spus Tania Calcan.

O altă sesizare la telefonul
copilului a venit din partea unei
femei care a povestit că nepoţica
ei este abuzată fizic, că nu este
îngrijită şi hrănită de bunica şi tatăl
ei, mama fiind plecată în Italia. Nici
de această dată reclamaţia nu s-a
adeverit. Asistenţii sociali care
s-au deplasat la domiciliul indicat
au găsit fetiţa curată, îmbrăcată şi
hrănită de bunica ei. “Ne bucurăm
că oamenii telefonează la «983»,
pentru a sesiza diverse situaţii”, a
mai spus Tania Calcan. “Dar este
bine să se înţeleagă că «983» este
un telefon al copilului şi cazurile
reclamate trebuie să privească
minorul abuzat. În altfel de situaţii
nu putem interveni, este de com-
petenţa altor instituţii”, a conchis
Tania Calcan.

LAURA GURÃU

NU SCRIEM DEGEABA
Minorii Ionuþ ºi George Istrate
au fost luaþi de la Rãdeºti
n La centrul de primire, în Galaþi, bieþii
copii mãnâncã pe sãturate

Este o linie foarte subţire,
cum e aceea dintre nord şi sud,
sau dintre ură şi iubire,
sau dintre zgomot şi aud.

Foarte greu de găsit. Foarte
greu de văzut, mai ales.
Ce linie blestemată şi departe,
iar eu o caut între rar şi des!

Uneori, cred că merg pe ea,
pe linia fără de care nu se poate,
dar se clatină, nu vrea să stea
sub urmele mele pline de păcate.

Deşi anul 2004 e abia la început,
Banca Comercială Română şi-a realizat
obiectivele din strategia 2000-2004 şi a
aprobat, la sfârşitul lunii trecute, planul
strategic pentru perioada 2004-2007.
Ţinta este stabilită la 7% creştere a
bilanţului Grupului BCR pentru fiecare
an şi este pentru prima dată, conform
declaraţiei preşedintelui Nicolae Dănilă,
când BCR are o abordare unitară în

ceea ce priveşte managementul
riscurilor. Referitor la rezultatele de până
acum, precizăm că BCR a înregistrat, în
ultimii patru ani, un profit brut de aproape
750 milioane de dolari, profitul net fiind
de 160 milioane de dolari, a făcut
investiţii de peste 50 milioane de dolari,
iar numărul clienţilor săi a trecut, la finele
lui 2003, de 3,9 milioane.

S.A.T.

Record
la avocaþi
amendaþi
Patru în doar
douã ore!

Ieri, la sala de judecată numărul
2 a Tribunalului Galaţi a fost stabilit
un mic record de amenzi. Preşe-
dintele completului de judecată,
vizibil deranjat de faptul că mai
mulţi dintre avocaţi nu s-au pre-
zentat, în mod nejustificat, să-şi
reprezinte clienţii, i-a aplicat
fiecăruia dintre absenţi câte o
“frumuseţe” de amendă de 1,5
milioane lei. Pentru a nu exista nici
o confuzie, el a cerut ca încheierea
de la şedinţa respectivă să fie
transmisă “făptaşilor”.

Astfel, în doar două ore de
şedinţă, nu mai puţin de patru dintre
avocaţii care “au călcat pe bec”
au fost amendaţi, stabilindu-se,
zicem noi, o “ştachetă” care cu
greu poate fi doborâtă în viitorul
apropiat.

COSTEL CRÂNGAN

INOVAÞII NEINSPIRATE:

Mãsline în ulei
de floarea-soarelui

La camera de stabilizare a
Spitalului de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei”, în cursul zilei de joi, în
aceeaşi gardă, au fost fost trans-
portate două tinere. În vârstă de
19 ani fiecare, ambele încercaseră
să-şi pună capăt zilelor în acelaşi
mod: tăindu-şi venele cu lama.

Având plăgi superficiale la ambele
antebraţe, Daniela M. a primit îngrijirile
de rigoare la Urgenţe, unde a fost
pansată şi i s-a făcut o injecţie cu
antitetanos, după care a plecat acasă.
Cu o plagă mai profundă a antebraţului
stâng, cealaltă tânără, Elena A., a
necesitat internarea în secţia de
chirurgie plastică. Aşteptând ieri să intre
în sala de operaţie, unde urma să
suporte o intervenţie chirurgicală pentru
refacerea pachetului vascular ce
fusese secţionat, Elena spunea că
încercase să-şi pună capăt zilelor după
o mică ceartă cu prietenul ei, care
pusese capac la toate necazurile ce le
avusese. După mai multe neînţelegeri
cu părinţii, care o mustrau că nu
munceşte nicăieri şi nu aduce bani în

Nici nu s-au stins bine ecourile
evenimentului de la blocul BR 4 din
Mazepa şi iată că tot acolo se întrevede
riscul unei a doua explozii. De astă dată,
de nemulţumire a locatarilor aparta-
mentelor racordate la una din cele patru
coloane de distribuţie a gazului metan,
ale căror aragazuri  sunt inutilizabile de
la producerea exploziei, adică de o
săptămână. De atunci zece familii
consumă hrană rece sau încălzită pe
reşou deoarece Distrigaz-sud Sucur-
sala Galaţi n-a mai reluat furnizarea
gazului pe coloana respectivă, care a
fost blindată.

Unde dai
(unde explodeazã)
ºi unde crapã
(unde era fisura)
Imediat după producerea exploziei,

DISTRIGAZ a “închis gazele” în întreg
blocul şi a procedat la verificarea reţelei
pentru a depista sursa scăpării (şi
acumulării) de gaze din cauza căreia

s-ar fi produs explozia. Potrivit direc-
torului sucursalei, ing. Bogdan Holban:
“În primă fază s-a introdus în coloane
aer comprimat care a fost lăsat timp de
o oră. La coloana corespunzătoare
apartamentului în care s-a produs
explozia şi la încă alte două coloane,
nu s-au constatat pierderi, presiunea
aerului menţinându-se constantă pe
toată durata verificării. La a patra
coloană însă am avut o surpriză,
constatând că există scăpări. Ca să
localizăm porul sau fisura, am făcut

O linie
(departe de ochi)

Alteori, parcă mă urmăreşte,
parcă-i drum, cărare, cale ferată
pe care am plecat odată ca niciodată,
să-mi dea învăţătorul pâine şi peşte.

Şi să-mi dea vin din apă,
din apa cu izvorul foarte subţire,
cum sângele curs din iubire-n iubire
şi aşteptător curând să înceapă.

Asta e linia care mă cere,
dar e greu de aflat unde şade
când urmele mele pline de păcate
se şterg dintre lumină şi vedere.

BCR a aprobat
strategia pentru
perioada 2004-2007
n În intervalul 2000-2003, banca a obþinut
un profit brut de 750 milioane de dolari

casă, Elena plecase de acasă şi în
ultima vreme locuia la baraca prietenului
ei, care munceşte în construcţii.
Sfătuindu-se cu acesta, fata hotărâse
să plece să muncească în străinătate,
pentru a câştiga ceva bani; a apelat
chiar la nişte cunoştinţe care i-au promis
că au relaţii şi îi vor obţine paşaportul
mai repede. De bună credinţă, Elena a
mers pe mâna lor şi luni a depus actele
pentru paşaport. Ulterior ea avea să
afle că cei la care apelase se ocupă cu
traficul de carne vie. Aflând că urma să
plece în Italia pentru a se prostitua şi
refuzând acest lucru, Elena i-a spus
prietenului că renunţă la paşaport. El
i-a replicat însă că va avea necazuri cu
cei care o ajutaseră şi care cheltuiseră
vreo 20 de milioane de lei pentru a-i
scoate paşaportul în regim de urgenţă.
Disperată şi neştiind ce să mai facă,
Elena se hotărâse s-o termine cu viaţa...
Internată în spital, ea se temea să nu fie
căutată de proxeneţii care vor dori să-şi
recupereze banii şi spera ca poliţiştii
s-o ajute.

Text şi foto:
VIOREL MÂRZA

probele de presiune şi pe segmente şi
aşa am ajuns la concluzia că pierderea
este la nivelul unui apartament de la
parter. Din păcate n-am putut găsi cu
precizie locul şi remedia defecţiunea,
întrucât proprietarul acestui aparta-
ment, dl Viorel Constantinescu, nu este
de acord cu reparaţia decât în anumite
condiţii. Accesul la conducta din
apartamentul dlui Constantinescu este
blocat deoarece în urma unor lucrări de
amenajare interioară, aceasta a fost
acoperită cu rigips. Pe de altă parte
însă, apartamentul nu mai are branşa-
ment la gaze, iar proprietarul nu mai este
utilizator de gaze. Şi atunci proprietarul
a cerut ca Distrigaz să suporte costurile
refacerii lucrărilor de amenajare inte-
rioară, ceea ce nu este posibil. Aşadar,
cel puţin pentru moment, defecţiunea
nu poate fi remediată.”

Mutarea
conductei prin
alt apartament
Dl ing. Holban a solicitat instrucţiuni

conducerii Distrigaz, care a comunicat
că se acceptă finanţarea, dar numai
pentru o lucrare de modificare a
traseului coloanei, care să ocolească
apartamentul debranşat de la parter.
Această modificare presupune însă
trecerea coloanei prin apartamentul de
deasupra, de la etajul I, a cărei proprie-
tară, nu este e acord. Doamna Făgurel
este pensionară. Soţul i-a murit în urmă
cu un an, iar explozia de sâmbătă i-a
avariat serios apartamentul şi numai o
minune a făcut ca ea să scape nevă-
tămată. Privind un perete distrus al dor-
mitorului, cu cărămizile de BCA împrăş-
tiate de suflul deflagraţiei chiar în dreptul
patului în care întâmplător proprietara
nu se mai afla la acea oră a dimineţii,
este limpede că nu-i nici o exagerare.
Cu glasul tremurat doamna Făgurel ne
povesteşte că explozia a surprins-o în
bucătărie şi că numai o minune a
ajutat-o să se ferească din calea uşii
sale şi a vecinului din faţă, smulse din
tocuri şi proiectate înspre balconul
bucătăriei. Tavanul este acoperit cu o
folie de polietilenă ca să nu cadă moloz.

“Au venit de la Primărie şi au înlocuit
uşa de la intrare, dar în rest, dezastrul
a rămas. Prin spărtura din perete se
vede în continuare în apartamentul în
care s-a produs explozia, şi-mi cade
tavanul în cap. Eu am o pensie de două
milioane de lei şi nu am posibilitatea să

repar. De aceea astăzi (ieri n.n.) am
fost la Primărie, unde mi-au promis că
mă ajută. Am discutat şi despre
modificarea conductei şi domnul vice-
primar mi-a spus că am tot dreptul să
nu accept. Şi aşa casa mi-a fost făcută
praf. Să mai vină acum şi să-mi facă
alte găuri prin pereţi, să-mi ardă pereţii
cu sudura şi să risc alte scurgeri de
gaz la mine? Aş înnebuni! Şi aşa sunt
şocată! Nu pot să accept! Să se facă
reparaţia la vecinul de jos, dacă acolo
este fisura,”  spune dna Făgurel.

Verificare,
dar cu
despãgubire
Exprimându-şi la rândul său punctul

de vedere, dl Viorel Constantinescu,
proprietarul apartamentului, prin care
trece conducta ce se presupune a fi
fisurată, declară:”Eu am serioase
îndoieli că la mine în apartament există
scăpări de gaze. Pe placa de rigips,
care acoperă conducta, sunt montate
mai multe lămpi cu halogen şi nu văd
cum gazul acumulat în spaţiul tavanului
fals n-ar fi explodat până acum, la
aprinderea luminii. Pe de altă parte, de
ce atunci când s-a băgat mercaptan nu
am simţit mirosul acestuia? Era inevitabil
în condiţiile unor scurgeri de gaz. Dacă
aş avea o cât de mică temere că  există
o fisură şi că sunt în pericol, aş sparge
rigipsul din proprie iniţiativă şi pe proprie
cheltuială. Sunt însă sigur că este o

eroare şi atunci le-am spus celor de la
Distrigaz că accept distrugerea tava-
nului pentru verificarea unei ipoteze
numai dacă primesc un document prin
care se angajează să suporte chel-
tuielile de refacere a tavanului. Şi de
modificare a traseului conductei
deoarece eu nu am nevoie de ea; sunt
de cinci ani debranşat. Consider că aşa
este firesc. Deja am plătit din buzunar
tot ce a distrus explozia, uşă, geamuri
etc. Acum să suport şi verificarea unei
ipoteze pe cheltuiala mea ? Nu !”

Reparaþii cu
ajutorul Poliþiei?
Aflat într-o situaţie aparent fără

ieşire, directorul sucursalei Distrigaz -
Sud s-a adresat ieri Prefecturii, Primăriei
şi Parchetului cu solicitarea de a i se da
concursul pentru ieşirea din acest
impas.

Cei doi proprietari ale căror aparta-
mente au fost şi aşa afectate de
explozie şi nu mai vor alte distrugeri, au
dreptate. Dreptate au însă şi vecinii lor
care s-au săturat să gătească pe
reşou. Dreptate au toţi locatarii din blocul
BR4 care aşteaptă să afle de ce a avut
loc explozia. Şi care se trezesc cu un
alt potenţial pericol, în preajmă. Situaţia
blocului din Mazepa pare desprinsă din
Dosarele X. Se petrec acolo lucruri
înspăimântătoare, fără cauze logice.
Cineva trebuie să dezlege misterul.

MARIUS MOTOTOLEA

BALINTEºTI
Bãtrâni ca vai de lume

Decât
prostituþie, mai
bine moartea

MISTER

Dosarele X la BR4
n Cauza exploziei încã nu se cunoaºte n În schimb, s-au descoperit
scurgeri pe o altã coloanã  n Locatarii, de o sãptãmânã fãrã gaze, sunt
în pericol sã explodeze ºi ei. De nervi...

UNA PE ZI

Ministerul Agriculturii, Pădurii, Apelor
şi Mediului (MAPAM) a emis un ordin de
înregistrare a exploataţiilor agricole la
nivelul fiecărei primării într-un registru
special, numit “Registrul Exploataţiilor
Agricole”. Mulţi agricultori confundă
acest nou înfiinţat registru cu “Registrul
Agricol” (în care fiecare primărie îşi
înregistrează locuitorii şi terenurile -
până în 3.000 metri pătraţi - pe care
aceştia le deţin). Producătorii se
întreabă de ce mai trebuie să se
înregistreze terenul şi în noul registru.
Răspunsul este clar: în noua viziune

termenul de exploataţie agricolă
reprezintă terenul mai mare de 3.000
metri pătraţi. Sub această suprafaţă,
un teren nu este considerat exploataţie
agricolă.  De exemplu, un cetăţean care
lucrează o suprafaţă de 1.000 metri
pătraţi sau mai puţin se înscrie doar în
Registrul Agricol al localităţii din care
face parte. Unii producători se întreabă
de ce pentru a te înscrie în Registrul
Exploataţiilor Agricole trebuie să deţii
peste 3.000 metri pătraţi (ei consideră
această suprafaţă ca fiind prea mică).
Răspunsul îl dau specialiştii Consul-

tanţei Agricole: un fermier care deţine
3.000 metri pătraţi de seră câştigă cât
unul care are 10 hectare de cereale
sau poate mai mult.

Înscrierea în noul registru - unde vor
figura şi modificările de suprafaţă ale
terenurilor survenite prin vânzări sau
cumpărări - nu este încă obligatorie, cel
puţin deocamdată.

Pentru a se înregistra, producătorii
trebuie să se prezinte la primăriile de
care aparţin, cu toate actele pentru
terenul pe care îl deţin.

(MEDIAFAX)

Terenul agricol
trebuie înscris în Registrul
Exploataþiilor Agricole

Foto:
S. PANÃ

Reclamaþii
De la începutul acestui an, DGPDC Galaţi a înregistrat la “983”,

telefonul copilului, 56 de reclamaţii din partea cetăţenilor.

Strategie
Deşi anul 2004 e abia la început, Banca Comercială Română şi-a realizat obiectivele din

strategia 2000-2004 şi a aprobat, la sfârşitul lunii trecute, planul strategic pentru perioada
2004-2007.

Foto: V. CABURGAN
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Petrica Patilea

DIN SALA
PAºILOR
PIERDUÞI
Inculpatul
s-a mutat în...
cer

Când a fost trimis în judecată
pentru furt, R.M, din Galaţi, părea
un om sănătos. Aparenţele însă au
fost înşelătoare, inculpatul (care
era judecat în stare de libertate)
decedând în primele zile ale anului
2004. Cu toate că dosarul şi-a
pierdut, practic, “obiectul muncii”,
cauza se află în continuare pe rolul
Tribunalului Galaţi, pentru motivul
că moartea inculpatului nu a fost...
dovedită. Partea tragicomică este
că e nevoie de intervenţia instanţei
pentru ca Oficiul de Stare Civilă să
elibereze un duplicat după actul de
deces, rudele neavând succes în
acest demers.

Miron Costin -
arestat!

Cine n-a auzit de Miron Costin,
unul dintre marii cronicari
moldoveni?! Mai toată lumea, că
doar despre scrierile amintitului se
învaţă încă de prin şcoala
generală. Ei bine, stimaţi cititori,
aflaţi că numitul Miron Costin a fost
arestat şi se află în arestul Poliţiei
Tecuci. După o atentă cercetare a
problemei am concluzionat, însă,
cu un evident sentiment de
uşurare, că nu-i acelaşi. Miron
Costin - arestatul - n-a scris în viaţa
lui nici un fel de letopiseţ, lucru
atestat de chiar declaraţia anexată
la dosar, în care se face referire la
“opere” mai mărunte, cum ar fi furtul
în dauna avutului privat.

Trei ani
pentru o oaie

G.L. are 40 de ani şi locuieşte
într-o comună din partea de nord a
judeţului. Deşi pare un om cât se
poate de serios, el este judecat, în
stare de arest preventiv, pentru
săvârşirea infracţiunii de furt
calificat. În urmă cu câteva luni,
G.L. a furat o oaie, iar prima instanţă
l-a “cadorisit” cu nu mai puţin decât
trei ani de închisoare. Culmea e că
animalul n-a fost furat dintr-un loc
anume, ci pe câmp, inculpatul
argumentând că, de fapt, el a găsit
oaia şi, nefiind prin preajmă nimeni
care s-o revendice, şi-a însuşit-o.
Disperat (cam e cazul, nu?) omul
s-a adresat Tribunalului, cerând
dacă nu graţ ierea, măcar
reducerea pedepsei.

COSTEL CRÂNGAN

Alunele sau miezul de nucă se
introduc în cuptorul cu uşa deschisă
supraveghindu-se până se usucă fără
a se rumeni. Se scot din cuptor, se pun
într-un şervet şi se freacă bine până
se deface coaja de pe ele, care se
îndepărtează. Apoi se toacă cu cuţitul
în bucăţele de diferite forme ş i
dimensiuni.

Între timp, se pune zahărul într-o
cantitate de apă de două ori mai mare
decât alunele sau miezul de nucă, se

adaugă la zahăr 30% apă şi se
amestecă până se dizolvă bine. Se pune
apoi pe foc să fiarbă până se leagă,
după care se adaugă 2-3 linguri de
zahăr ars, alunele sau miezul de nucă
şi se amestecă cu o lopăţică de lemn
câteva minute. Se ia apoi de pe foc şi
se amestecă în continuare până
acestea se despart în granule care se
întind pe o placă de marmură şi se
zdrobesc cu sucitorul.

Cu barotul  de nuci se ornează apoi
marginile tortului.

RODICA

Unul din cele mai intens dezbătute
proiecte de pe ordinea de zi a şedinţei
Consiliului Local Galaţi, desfăşurată joi
seară, a fost cel referitor la impozitarea
veniturilor efectiv realizate în activitatea
de transport public în regim de taxi şi
prin serviciile regulate de transport în
municipiul Galaţi.

Hotărârea a fost adoptată în
vederea eliminării evaziunii fiscale a
operatorilor acestor tipuri de transport.

În plus, hotărârea adoptată în
Consiliul Local este în concordanţă cu
prevederile noului Cod Fiscal referitoare
la modul de calcul, perceperea şi
aşezarea impozitului pe profit şi a
impozitului pe venitul obţinut din
activităţile economice, în care este
inclusă şi activitatea de transport public
de persoane. Taximetriştii şi cei cu
maxi-taxi vor fi obligaţi să stabilească,
să înregistreze în contabilitate şi să
declare veniturile efectiv realizate din
respectiva activitate.

Prevederi pentru
taximetriºti
Până la sfârşitul lunii iunie, taximetriştii

mai pot folosi actualele aparate de taxat,
urmând ca de la 1.07.2004, ei să aibă
aparate de taxat cu memorie electronică
fiscală. Dacă un taximetrist va fi
surprins că desfăşoară activitatea fără
a avea în funcţiune aparatul de taxat,
sau dacă aparatul este defect, sau nu
există deloc în maşină, şoferul va fi
sancţionat. În plus, autorizaţia de taxi
va fi anulată.

Activitatea taximetriştilor inde-
pendenţi va fi impusă fiscal asupra
venitului net. Acesta va fi determinat pe
baza normelor de venit stabilite de
Direcţia Generală a Finanţelor Publice.
La fel, şi activitatea operatorilor de
transport va fi impusă fiscal asupra
profitului înregistrat din activitatea de
taximetrie. Acest profit, calculat pe
vehicul,  (înregistrat de operatorii din
transportul în regim de taxi) nu va putea
fi mai mic decât cel stabilit pe baza
normei de venit pe vehicul obţinut de
taximetriştii independenţi. Dacă vor fi
totuşi diferenţe, acestea vor fi justificate
cu documente legale în faţa autorităţilor
fiscale sau a Gărzii Financiare.

Bilete în
microbuze ºi venit
estimativ
Cei care desfăşoară activitatea de

transport de persoane cu microbuze
sunt obligaţi, potrivit hotărârii de consiliu,
ca până la sfârşitul lunii iunie, să împartă
călătorilor contra cost bilete de călătorie
“procurate legal de operatorii de
transport”. Obligaţia gestiunii biletelor şi
a eliberării lor călătorilor intră în sarcina
şoferilor de microbuze. “La încheierea
programului zilnic, conducătorul
autovehiculului va depune la operatorul
de transport foaia de parcurs şi pe bază
de chitanţă legală suma rezultată din
vânzarea biletelor de călătorie." În cazul
în care nu se eliberează biletele sau nu
se completează şi nu se predă zilnic
foaia de parcurs, autorizaţia de
transport va fi anulată de către primar,
la propunerea organelor de control
abilitate. Cel mai discutat punct a fost
cel privind venitul estimat că se câştigă
pe an, din activitatea de maxi-taxi. În
proiectul de hotărâre se spunea că
“activitatea operatorilor de transport va
fi impusă fiscal asupra profitului
înregistrat din activitatea de transport

de călători prin servicii regulate. Venitul
net pe vehicul şi pe an va fi de cel puţin
150 de milioane de lei”.

Venitul acesta a fost estimat nu se
ştie cum; sau printr-o consultare a
transportatorilor, sau calculat de
Direcţia Generală a Finanţelor, instituţia
făcând o medie a veniturilor realizate
anul trecut. Însă, oricum s-a ajuns la
sumă,  impunerea unui venit fix pe care
cei cu microbuzele ar trebui să îl
realizeze este cel puţin ciudată. Dacă
cei cu microbuzele nu vor realiza un
venit net (bani în mână) de 150 de
milioane/an/maşină, aceştia riscă să
încalce hotărârea. Pentru a “scoate”
aceşti bani, transportatorii ar putea fi
obligaţi să practice tarife mai mari la
călătorie. Iar de aici, apare un întreg
lanţ: scade numărul clienţilor, iar
microbuzele nerentabile ies de pe piaţă,
rămân numai societăţile private cu multe
microbuze, iar firmele “mici” dispar, mai
mulţi călători vor opta pentru autobuzele
Transurb, societatea de stat nu va mai
merge în pierdere, se va putea pune
problema rentabilităţii şi poate chiar a
vânzării ei... şi scenariile ar putea
continua.

Se acceptã ºi mai
puþin
Consilierul local Teodoru Dobriţoiu

crede că impunerea profitului de 150
de milioane este discriminatorie: “Dacă
unui operator privat i  se impune un
anumit profit pe o maşină, de ce nu se
impune şi un anumit profit şi la Transurb,
pentru că este tot operator de
transport? De ce primeşte Transurb
subvenţie de 96 de miliarde fără să i se
impună vreun profit?”. Teodoru
Dobriţoiu, care este şi reprezentantul
firmei de transport Sherr, consideră că
impozitul forfetar, aplicat până acum,
era o variantă mai bună decât noua
modalitate de impozitare stabilită prin
Codul Fiscal. Şi Hristache Bogatu,
consilier local şi preşedinte al Federaţiei
Sindicatelor Şoferilor din România -
filiala Galaţi, a avut mai multe obiecţii de
făcut. “Sunt două activităţi distincte:
activitatea de taximetrie care se
desfăşoară prin persoane independente
şi pot fi impuse fiscal şi activitatea
operatorilor de transport care
funcţionează în conformitate cu legea
societăţilor comerciale. Operatorii de
transport nu sunt persoane fizice
autorizate cum era înainte (ca cele care
funcţionau cu maxi-taxi de 8+1 locuri -
n.a.), ci sunt societăţi comerciale. Acum
ca să vii ca să impui unui operator un
venit eu consider că este ilegal” , a spus
Hristache Bogatu, care s-a şi abţinut
de la votul proiectului de hotărâre.
Primarul Dumitru Nicolae a propus o
modificare a proiectului care în esenţă
se referă la faptul că suma de 150 de
milioane estimată ca fiind profitul anual
pe o maşină să nu fie bătută în cuie.
“Orice diferenţă va fi justificată numai
cu documente legale, în faţa autorităţilor
fiscale sau a Gărzii Financiare. Dacă
dovedeşte că venitul realizat e mai mic
de 150 de milioane, se ia în considerare.
N-ai obţinut acel profit, îl justifici dacă
poţi, dar controlul de această dată va fi
mult mai serios”, a spus primarul. Şi
discuţiile ar fi continuat, dar a intervenit
prefectul Traian Mândru, care a
avertizat că dacă nu se ia o hotărâre
clară, aleşii locali vor răspunde pentru
haosul din transportul privat de
persoane.

MARIA MÃNDIÞÃ

La scurtă vreme după ce operatorii
locali de maxi-taxi au acuzat public
pirateria practicată pe multe dintre
traseele din municipiul Galaţi, o altă
problemă agită spiritele în această
perioadă: scumpirea biletului de
călătorie cu maxi-taxi, de la 5.000 la
7.000.  Problema se pare că vine nu
doar de la faptul că decizia de majorare
a tarifelor a fost luată de doi “grei” ai
transportului regulat de persoane,
firmele ACJ Globe Tour şi Sherr, ci şi de
la ameninţarea mai mult sau mai puţin
voalată la adresa celorlalţi operatori
autorizaţi, mai mici, de a se alinia şi ei la
această măsură. “Suntem într-o
economie de piaţă şi nu ne poate impune
nimeni tarifele”, spun “cei mici”, adică
operatorii care au ales să meargă în
continuare cu vechiul preţ, acela de
5.000 de lei, afişat la vedere, pe
parbrizele maşinilor. Ei spun că folosirea
preţului vechi nu este nicidecum
concurenţă neloială, aşa cum sunt
acuzaţi, ci din contră, este concurenţa
firească într-o economie de piaţă.

“Nu ne poate
obliga nimeni sã
scumpim biletul”
Într-un clasament neoficial al “forţei”

celor aproximativ 40 de operatori
gălăţeni autorizaţi, Regiocar SRL s-ar
clasa undeva pe un loc trei, cu 35 de
maşini, în urma ACJ Globe şi Sherr, care
totalizează cam 250 de maşini. Patronul
Regiocar, Alexandru Ghiţă, ne-a spus
următoarele: “Nu cunoaştem motivul
celor doi operatori, ACJ Globe Tour şi
Sherr,  de majorare a tarifului, dar este
cert că, dacă la ora actuală ar funcţiona
numai vehiculele autorizate de primărie,
nu şi piraţii!, preţul de 5.000 de lei pe

bilet ar fi acoperitor. Numai că noi ne
confruntăm în trafic cu peste 200 de
autovehicule neautorizate, care
desfăşoară această activitate sub
privirile îngăduitoare ale autorităţilor.
Suntem hotărâţi să nu majorăm biletul la
7.000 de lei, pentru că în cele câteva
zile de la începutul lunii am constatat că
am pierdut clienţi. Nici o lege şi nici un
organ al puterii nu ne poate obliga să
trecem la un tarif impus. Ameninţările
cu Oficiul Concurenţei le considerăm
intimidare. Este o piaţă liberă şi populaţia
va alege”.

“Ori nu-ºi plãtesc
taxele, ori
lucreazã la negru”
Reprezentantul ACJ Globe Tour,

consilierul judeţean Ştefan Gherasim,
afirmă că “biletele nu s-au mai scumpit
de peste doi ani. Or, în această perioadă,
motorina s-a scumpit de la 17.000 la
23.000 de lei litrul, iar cheltuielile au
crescut substanţial. De menţionat şi că
biletul de 7.000 de lei este purtător de
TVA, preţul lui real fiind de 5.800. Iată
de ce cred că folosirea unui tarif de
5.000 este concurenţă neloială, iar cei
care îl practică ori folosesc combustibil
la negru, ori nu-şi plătesc taxele către
stat”.

“Preþul ar trebui
sã fie de 10.000
de lei”
Şi firma de transport privat de

persoane Sherr a adoptat noul preţ al
călătoriei, cel de 7.000 de lei. Teodoru
Dobriţoiu, reprezentant al firmei Sherr
şi totodată consilier local, ne-a explicat
faptul că scumpirea călătoriei nu are

nici o legătură cu vreo lege sau
hotărâre, ci că a fost o decizie luată la
nivelul firmei. “Am adus preţul unei
călătorii mai aproape de realitate. În fapt,
dacă este să calculăm toate cheltuielile,
pentru a ieşi cu adevărat în câştig,
preţul unei călătorii ar trebui să fie de
10.000 de lei, însă suntem conştienţi că
nu am avea succes cu un astfel de
tarif”, a declarat Teodoru Dobriţoiu.
Acesta consideră că “transportatorii
care percep în continuare 5.000 de lei
pe călătorie fac concurenţă neloială,
pasagerii optând (cum este şi firesc)
pentru călătoria cea mai ieftină. Deja
s-a înregistrat o scădere a numărului
călătorilor care circulă cu microbuzele
firmei Sherr. Teodoru Dobriţoiu crede
că cei care merg cu 5.000 de lei ori nu
au licenţă, ori nu plătesc taxe, ori iau
motorina la negru, pentru că "altfel nu

le-ar conveni să practice un tarif atât
de mic”.

Microbuzele cu preţul de 5.000 de
lei afişat pe parbriz atrag atenţia. A
clienţilor, dar se pare că şi a poliţiei.
Însă de aici şi până la a-i opri în trafic şi
a-i controla la sânge e cale lungă. Nu
trebuie uitat că într-o economie de piaţă
normală fiecare îşi vinde marfa la ce
preţ vrea, fără ca acest lucru să însemne
neapărat încălcarea legii.

CRISTINEL LUCA
MARIA MÃNDIÞÃ

N.R. Fie că e 5000 de lei, fie că e
7.000, oricum biletul de  maxi-taxi e un
lucru pe care puţini dintre noi l-am văzut
până acum “la ochi”. Poate că după
şedinţa de joi a Consiliului local, şoferii
de pe microbuzele din oraş se vor
învrednici să dea fiecărui călător şi biletul
respectiv. Aşa ar fi totuşi normal, nu?

Chilipirul
cu belea

O familie întreagã
a mâncat
de Crãciun carne
de cal ºi de mãgar
Dna Lili C. locuieşte pe strada Poşta

Veche. În preajma Crăciunului, ca tot
omul, trebăluia prin curte, cu mintea ba
la curăţenia de sărbători, ba la
cumpărăturile pe care trebuia să le
termine, başca mai trebuia să facă şi
cârnaţii şi mai avea nevoie de  nişte
carne de vită pe lângă cele câteva
kilograme de porc pe care le avea.

Ca un făcut, taman în acea
învălmăşeală la poartă au bătut doi tineri,
o femeie şi un bărbat, cu o Dacia, care
au întrebat-o dacă nu cumva vrea nişte
carne de vită. “Lucrăm la un abator şi
vindem carnea la preţ negociabil”, i-ar
fi spus ei femeii. Bucuroasă nevoie
mare, ea n-a stat o clipă pe gânduri. A
cumpărat 20 de kilograme de carne.
800.000 de lei a costat ceea ce urma
să se dovedească a fi carne de...
măgar şi de cal.

“Am făcut cârnaţi, am făcut sarmale,
după ce am amestecat-o cu porc. Mi-a
mai rămas şi am făcut şi un grătar. Am
mâncat cu toţii, eu, soţul, băiatul meu
de 30 de ani şi un nepot de 14 ani. A
doua zi, am început să ne simţim rău.
Dureri de cap, dureri de burtă, diaree,
băşici pe piele. Ne-am dus la medicul
de familie, care, de cum ne-a văzut ne-a
întrebat ce am mâncat”, ne-a povestit
femeia revoltată. După ce şi-a luat
tratamentul, a tăiat mai multe bucăţele
de carne din ce mai avea şi s-a dus cu
ele la analiză, în halele din Micro 39.
Aici, stupoare! I s-a spus că tot un fel
de “vită” e şi carnea aceea numai că a
“aparţinut” unui... cal şi unui... măgar.
De menţionat că, în sine, carnea de
măgar sau de cal nu este dăunătoare
pentru om (de altfel, în ţară există mai
multe magazine specializate în
comercializarea amintitei... delicatese).
Ceea ce a provocat îmbolnăvirea familiei
este, cu siguranţă, fie faptul că produsul
era alterat, fie că era infestat cu vreo
bacterie sau cu vreo boală transmisibilă
la om.

Acum, prinde orbul, scoate-i ochii.
Ia şarlatanii de unde nu-s. Femeia nu-şi
mai aminteşte prea bine cum arătau şi
nici măcar culoarea Daciei cu care
transportau “vita”. Lili îşi recunoaşte
naivitatea în toată această poveste şi
este conştientă că puţin mai multă atenţie
n-ar fi stricat. Dar vrea ca şi alţii să afle
ce a păţit ea, ca să nu mai cadă în
capcana unor “afacerişti” de ocazie.
Mai ales că Paştele se apropie, cu mieii
de rigoare...

PETRICA PAÞILEA

Alãptat la opt ani
nnnnn Case antifoc şi antibacterii. Din cauza căldurii foarte mari şi a

secetei, în fiecare an, zeci de mii de hectare de teren sunt pârjolite de foc,
iar locuitorii ale căror case se află în drumul incendiilor sunt evacuaţi, trebuind
să-şi lase lucrurile şi căminele în voia soartei pentru a se putea salva. Asta
nu s-ar întâmpla dacă şi-ar construi case tip AK Concept. Un astfel de imobil
antifoc a fost ridicat, de curând în Simi Valley, California. Exteriorul este
realizat numai din beton şi oţel, uşile de la intrare sunt ignifuge, au un sistem
de etanşare vacuumatic, iar geamurile rezistă la temperaturi foarte înalte. În
afară de protecţia antifoc, casa AK Concept conferă şi protecţie
antibacteriană. Aproape toate suprafeţele ce pot fi atinse sunt acoperite cu
un strat antimicrobian dintr-un material denumit AgION. Acesta, graţie ionilor
de argint, distruge microbii sufocându-i.
nnnnn Ştiaţi că Lacul Baikal (situat în sudul Siberiei Centrale) şi împrejurimile

sale constituie patria a circa 600 de specii de plante şi 1.200 de specii de
animale, dintre care 50 de specii de peşti? Trei sferturi dintre vieţuitoare
sunt endemice (trăiesc numai în această arie).
nnnnn Inteligenţă... maternă. O femeie din localitatea Topraisar încă îşi mai

alăptează copilul în vârstă de opt ani, pe motivul că, astfel, acesta devine
mai inteligent. Pentru că nu prea are cu ce să-şi hrănească numeroasa
progenitură - are şapte copii -, ea îi alăptează încă la sân pe patru dintre ei.
“L-am obişnuit aşa, pentru că eu am avut lapte, născând tot la doi ani. Şi să
ştiţi că, deşi lumea vorbeşte tot felul de prostii, laptele de mamă îi face bine,
căci se ştie că este cel mai sănătos. Ca să vă daţi seama, priviţi rezultatele
lui la învăţătură. Cu toate că suntem cei mai săraci de pe aici, el este cel mai
inteligent din clasă”, spune, mândră nevoie mare, constănţeanca.

O crimă în familie s-a comis nu de
mult la Tuluceşti. Datele tragediei, aşa
cum sunt ele  expuse în rechizitoriul
Parchetului,  ne pun în temă cu o
poveste, dacă i se poate spune şi aşa,
e neînchipuit de tristă. Iat-o! Crima s-a
iţit insidioasă în casa familiei Ioan şi
Tudora Postolache în seara zilei de 23
octombrie 2003 după o convieţuire sub
acelaşi acoperiş de mai bine de 30 de
ani, deşi o vreme cei doi s-au înţeles
foarte bine. Au venit pe lume şi trei copii.
Aveau de ce şi pentru cine să fie toţi ca
unul. Numai că, între ei s-a cuibărit un
“şarpe” - alcoolul. Apoi au apărut
certurile şi bătăile  care erau deja de
notorietate. Bătăuşul era soţul, iar
victima soţia.

Pe 23 octombrie, seara, pe la ora
18,00, bărbatul a adus vaca de la
cireadă. Băuse şi avea chef de arţag.
I-a reproşat femeii că nu i-a pregătit cina
şi că ar fi consumat mai mulţi litri de vin.
Păţită, femeia s-a retras în sală. El însă

a urmărit-o. S-au certat şi el a început
să o lovească zdravăn cu pumnii în
zona feţei. Tudora a căzut, prilej pentru
Ioan să dea în ea şi cu picioarele. A
lovit-o în cap şi în zona toracică. Nu
s-a mai putut ridica.

După un asemenea tratament
violent ai fis zis că “ajunge o măciucă
pentru un car de oale”, dar n-a ajuns...
Bărbatul, orbit de beţie şi furie,  s-a
dus în curte să caute o secure. A
găsit-o, s-a întors în casă şi a dat de
mai multe ori cu muchia metalică.

La un moment dat, a observat şi el
că femeia nu mai era conştientă.
Grijuliu nevoie mare, culmea ironiei!, a
luat-o în braţe şi a aşezat-o aşa inertă
pe un pat în bucătăria de vară.

A doua zi, dimineaţă,  pe la ora 7,30,
s-a dus cu jalba-n proţap la nişte vecini
cărora le-a spus că femeia e aşa şi pe
dincolo, că a lovit-o vaca şi şi-a pierdut
cunoştinţa. Au urcat apoi femeia într-o
căruţă şi au cărat-o la dispensarul din

localitate. Acolo, normal, a fost chemată
salvarea şi a fost transportată la Spitalul
Judeţean, dar salvarea Tudorei n-avea
să mai vină niciodată. Pe la ora 22,30 a
murit.

A urmat procedura obişnuită. În
raportul de constatare medico-legală se
putea citi, între altele, că moartea
Tudorei a fost violentă, că suferise mai
multe fracturi, politraumatisme, şoc
traumatic, hemoragie etc. Tot la autopsie
s-a constatat că victima violenţei soţului
avea multiple tare organice preexistente
(pleuro-pulmonare, cardiace, hepatice
şi renale) care au favorizat evoluţia
ireversibilă a stării de şoc, mai ales în
condiţiile aplicării tardive a tratamentului.
În sânge nu s-a găsit nici o picătură de
alcool. Avea însă el, Postolache Ioan,
zis “Şucheală”, pensionar cu patru
clase de şcoală, în vârstă de 60 de ani,
care va avea parte şi  de judecată
dreaptă pentru omor calificat, pentru că
de fapt şi-a ucis soţia, mama copiilor
săi. Cu adevărat omor calificat! Violenţa
în familie nu-i doar o vorbă-n vânt. Din
păcate.

S.D.

Mutilat
de cãruþã

Joi după-amiază, la Spitalul de
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” a fost
transportat un bărbat în stare
gravă, victimă a unui accident
neobişnuit de căruţă. Din câte
spuneau rudele victimei, Nică
Ghenea, în vârstă de 70 de ani,
venise la neamuri, la Vlădeşti: fiind
în căruţă, s-a dezechilibrat şi a
nimerit cu faţa în oiştea atelajului.
După cum a declarat purtătorul de
cuvânt al spitalului, dr. Nicolae
Bacalbaşa, “victima autoac-
cidentării prezenta leziuni distruc-
tive ale masivului craniofacial.
Practic a fost fracturată orbita -
cavitatea în care se află globul
ocular. S-a dezinserat pleoapa şi
au fost fracturate oasele feţei, cu
deschiderea sinusurilor, ceea ce
implică o mulţime de riscuri de
infecţie, hemoragie ş.a.m.d.”.
Având o leziune complexă,
septuagenarul a necesitat o
intervenţie chirurgicală dificilă.
Chiar dacă medicii au reuşit să-i
salveze viaţa, el va rămâne mutilat
pe tot restul vieţii, în urma unui
accident stupid...

V. MÂRZA

LA STAÞIA
CFR BEREºTI
Se vând din nou
bilete

Articolul nostru “Tren pentru
buzunarele controlorilor de bilete”,
publicat la 5 ianuarie a.c., în “Viaţa
liberă”, a avut ecou unde trebuie. După
intervenţia energică a doamnei ing.
Ecaterina Pricope, director al SNTFC
“CFR Călători” Galaţi, tot publică, prin
ziarul nostru, situaţia semnalată sperăm
să rămână de domeniul trecutului.
Începând cu luna ianuarie 2004, casa
de bilete de la Staţia CFR Bereşti s-a
redeschis. Cinci zile pe săptămână,
respectiv, de luni dimineaţă până vineri
inclusiv, pe timp de zi, la trei trenuri,
călătorii îşi pot lua legitimaţie de călătorie
de la casa de bilete. În plus, am observat
o schimbare radicală la controlorii de
bilete, pe distanţa Băneasa-Be-
reşti-Bârlad, în privinţa taxării călătorilor
care nu sunt în regulă.

ION TRIF PLEºA

- Domnule comisar, iată, ne
aflăm la o jumătate de an de la
implementarea conceptului de
poliţie de proximitate. Consideraţi
că s-a păşit cu dreptul?

- Concluziile primelor evaluări sunt
bune, etapele conceptului au fost
respectate. Receptat corespunzător de
mass-media locală, conceptul a fost bine
mediatizat şi perceput de cetăţeni.
Aceştia s-au prezentat cu tot felul de
probleme, au fost alături de noi...
Împreună cu Primăria şi cu ei am reuşit
să rezolvăm situaţii dintre cele mai
diverse. Un semn bun e şi acesta: a
scăzut numărul petiţiilor şi al audienţelor
la şeful I.P.J. şi la Primăria Galaţi. Alt
indicator urmărit: s-a redus rata
criminalităţii pe raza celor două municipii.
Evaluarea de fond, însă, după cum au
spus şi experţii elveţieni, se face după
cel puţin trei ani de activitate. Ei
lucrează de 30 de ani cu acest concept.
La noi, evaluarea edificatoare va fi pe
la sfârşitul anului 2005.

- Acum vă aflaţi la Bereşti...

- Ţ inând cont că sunt oraşe,
începând cu 1 ianuarie 2004
implementăm acest concept şi în Bereşti,
la Tg.Bujor, şi în campusul universitar
din Galaţi.

- Există un  portret profesional
al poliţistului de proximitate?

 - Mai întâi e bine să spun că am
avut grijă ca ei să fie selecţionaţi din
rândul poliţiştilor cu experienţă, de
regulă, dintre cei care au lucrat ca
sectorişti ani de zile, condiţia fiind
următoarea: să aibă o vechime în munca
de poliţist de minim cinci ani.  Apoi, nivelul
real de pregătire profesională. Firesc,
s-a avut în vedere şi vârsta, să nu se
depăşească 40-45 de ani. Mai departe:
pe lângă tinereţea lor şi dorinţa de a
munci, să aibă răbdarea de a sta de
vorbă cu oamenii, de a se putea
transpune în situaţia lor, ca să-i poată
consilia şi ajuta cum trebuie. Poliţistul
de proximitate nu lucrează cu cauze şi
dosare penale! A fost exonerat de astfel
de activităţi tocmai ca să poată sta de
vorbă cu cetăţenii cât mai firesc. Să fie

abil în comunicare - altă cerinţă ce a
trebuit să fie îndeplinită. Mulţi dintre ei
au studii superioare, aşa că se merge
pe mâini sigure. Deocamdată, lucrăm
numai cu agenţi proveniţi din rândul
subofiţerilor de poliţie.

- Printre poliţiştii de proximitate
aveţi şi doamne?

- Aţi atins un punct sensibil. La noi,
la Galaţ i, avem femei în cadrul
Inspectoratului Judeţean de Poliţie, dar
ele ocupă în prezent alte locuri de
muncă. La Bucureşti, la toate cele şase
sectoare există un mare număr de
femei care sunt poliţiste de proximitate.
Să ştiţi că rezultatele în muncă ale
acestora sunt foarte bune! Aş dori să
mai adaug că într-un viitor nu prea
îndepărtat vor fi recrutaţi şi vor lucra
ca poliţişti de proximitate şi ofiţeri. De
altfel, nu întâmplător, de la 1 ianuarie
a.c., în toate unităţile de învăţământ ale
Ministerului Administraţiei şi Internelor a
fost introdus, pentru a fi studiat,
conceptul de Poliţie de Proximitate. Aşa
că viitorii poliţişti, care vor veni de la
Academia de Poliţie “Al.I.Cuza” şi de la
Şcoala de Agenţi de Poliţie de la
Câmpina vor cunoaşte tot ce este
esenţial despre munca poliţistului de
proximitate.

ION TRIF PLEºA

Impozite
pentru taxiuri
ºi microbuze
n Consilierii locali au votat impozitarea
microbuzelor, plecând de la ideea cã
anual, cu o maºinã, realizezi un profit
de 150 de milioane net!

REÞETA ZILEI
Barot de alune sau miez de nucã

Crimã în familie
n Nevasta ucisã cu securea ºi cu...
alcoolul!

Poliþistul de proximitate -
un concept care prinde viaþã
- Interviu cu dl comisar Nicolae Batcu, ofiþer
instructor la Poliþia de Proximitate de la
Inspectoratul de Poliþie al judeþului Galaþi

Rãzboiul celor
douã mii de lei

Economie de piaþã
"Suntem hotărâţi să nu majorăm biletul la 7.000 de lei pentru că

am constatat că am pierdut clienţi."
(Alexandru Ghiţă)

Sancþiuni
Dacă un taximetrist va fi prins că nu porneşte aparatul de taxat, va fi sancţionat şi i se

va anula autorizaţia de taxi.

Foto: V. CABURGAN
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angajează:

agent vânzãri - materiale
de construcþii

Condiţii:  experienţă minim 2 ani în vânzări, studii
superioare tehnice sau economice, abilităţi de comunicare
şi negociere.

Se oferă: salariu motivant, carieră pe termen lung,
training, auto + telefon de serviciu.

Vă rugăm să trimiteţi CV-urile la nr. de fax 0236/490000.
NOU!
SC PETROL

PLUS
Deschide,
începând
cu data de
9.02.2004,
sală (170
mp) dotată
ultramodern
pentru:

- fitness, aerobic, dans
sportiv, dans modern,
masaje, solar, saună.

Garantăm o ambianţă
plăcută, staţia Benzină,  Frunzei
61, Micro 17.

Rezervări la tel. 498414.

S.C. S.C. S.C. S.C. S.C. HELMERSHELMERSHELMERSHELMERSHELMERS S.R.L. S.R.L. S.R.L. S.R.L. S.R.L.
GALAÞIGALAÞIGALAÞIGALAÞIGALAÞI
Societate cu capital 100% olandez şi subcontractor al grupului

de firme DAMEN SHIPARD prestând activităţi de tâmplărie, izolaţii
şi amenajări interioare navale, angajează:

Manager comercial - cu îndeplinirea următoarelor condiţii:
- studii superioare
- limba engleză
- cunoştinţe minime de contabilitate primară
- cunoştinţe de management
- capacitate de negociere
- cunoştinţe operare PC
- permis de conducere
- disponibilitate pentru deplasări în teritoriu.
Manager producţie atelier tâmplărie - cu îndeplinirea

următoarelor condiţii:
- studii superioare în domeniul naval
- limba engleză
- cunoştinţe de management
- cunoştinţe operare PC
- cunoştinţe de gestionare a activităţilor de producţie.
Societatea oferă lucru într-o echipă tânără, dinamică şi

profesionistă.
Persoanele interesate pot trimite Cv-urile la numărul

de fax 0236/310486 până la data de 13 februarie
2004.

Piping designers
Function:

 Detailed design (routing) of piping systems,
ducting and cable trays;

 Generating ISO’s for the production of spools
Requirements:

 Educated in shipbuilding - piping/hull design;
Min. 3 years experience in the engineering

of piping systems for ships;
Experience in the use of 3D CAD tools,

preferably Cadmatic and Microstation/Autocad;
 Good knowledge of English, read and write;
 Basic knowledge of the use of Office software
 Teamworker, good communication skills.

Structural designers
Function:

 Detailed design of the ship structures;
 Detailed design of outfitting and foundations.

Requirements:
 Educated in shipbuilding - structural

engineering;
 Min.3 years experience in the engineering

of ships;
Experience in the use of 3D CAD tools,

preferably NUPAS 3D and Microstation/Autocad;
 Good knowledge of English, read and write;
 Basic knowledge of the use of Office

software;
 Teamworker, good communication skills.

Galati Marin Engineering is a new company to be founded in Galati.
The company shall be specialized in shipbuilding engineering , to provide detailed engineering

packages, for hull, piping and outfitting.
Clients shall be companies in the Damen Group (wwww.damen.nl) but also others.
For this company we request applicants for the following positions:

Please send your CV’s to Mr. R. Viergever (rob.viergever@schelde.com) or Mr. R de Gaaij,
(rob.degaaij@schelde.com) within 2 weeks.

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare
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Vând Dacia Berlină august 2002,
17.000 km, alarmă, casetofon, etc. unic
proprietar. Telefon 0744614980.
(3311682)

Vând Ford Transit ´99 cu licenţă.
0745610910. (3312993)

Vând Dacia 1310, ´89, 5 trepte. Tel.
423940, 0742511583. (3312907)

Vând Mercedes Sprinter 413.
Telefon 0744164933. (3313084)

Vând Ford Transit ´96 supraînălţat.
Telefon 0741060836. (3313085)

Vând Opel Astra 2.0 DTI intrat în ţară
25.01.04 full option, 9.800 E. Telefon
0723203900. (3314157)

Vând Opel Vectra an 1997, full option,
6.700 E. Telefon 0744611469. (3314157)

Vând camion Raba cu remorcă şi
Frumoasa Americană. 0744601193.
(3312942)

Dacia 2001, originală, ţinută în garaj,
2650 E negociabil. 0742780573.
(3312934)

Vând 2 semănători SPC8 negociabil.
0722243526. (3312934)

Dezmembrez Espero an 1996, 2.000
cmc. 0742204085. (3312932)

Dacia Break ´92, după ora 15.00.
488506. (3312927)

Vând Mercedes 124/3TD, neînma-
triculat. Telefon 418215. (3313066)

Vând Aro 10 autoutilitară, an 1996,
2.200 $ şi Dacia Break, an 1998, 2600
$, negociabil. Telefon 0744570323.
(3312940)

Jeep Grand Cheroke 4000i, 1994, full
extra, bull bar. 0745890445, 493375.
(3313925)

Vând Kia Clarus an 2001, full option,
variante + diferenţă, 6500 E.
0744263238. (3313096)

Passat 1998, 1,9 TDI, AC, full electric,
jante, impecabil, variante. Telefon
0723580877. (3314556)

Renault Megane 1,6i, 2000, AC, full
electric, alarmă, impecabil, variante.
Telefon 0723297811. (3314556)

Vând camion Raba 8,5 t + remorcă 5
t. Telefon 0742151242. (3314127)

Mercedes 124, 2000 Diesel, 1989,
5.900 euro, negociabil. Telefon 310131.
(3314020)

Vând VW Golf IV Diesel alb, 2000,
10.000 E. Telefon 310363. (3313134)

Vând Opel Vectra 1994, 4.200 E. Tel.
824970, 0745245663. (3314590)

Vând VW Passat 2000 de 3 zile din
Germania, full impecabil. 0744765322.
(3314617)

Proprietar vând Opel Kadet, fabr. ´86,
full, accept variante. 0744765322.
(3314617)

Vând urgent Mercedes Sprinter
313 CDI, 16 locuri, 2000, preţ 22.000
euro, negociabil, variante auto. Tel.
0742201248, 0742201247. (3314649)

Vând Ford Mondeo an ́ 93, full electric,
unic proprietar, urgent, preţ 4.200 E
negociabil. Telefon 325068. (3314652)

Vând Renault Megane an fab. 2000
Diesel, 8.000 E. Telefon 0744390825.
(3314652)

Vând Opel Omega 2500 TD BMW,
2001, xenon, trapă, jante, dublu
climatronic, full electric, 13.000
euro + TVA. Telefon 0744559651.
(3314712)

Vând Espero 1,8 MPI, 1796 cmc, 1997,
alb. Tel. 0744562818, 0742530392.
(3314709)

Vând convenabil autoturism Renault
20 circulabil. 321757. (3314637)

Vând Mercedes 123, 1977. Tel.
464791, 0745273094. (3314661)

Citroen Xsara 1,4i, an 1998, accept
variante. 0744883585. (3314675)

Opel Astra Caravan DTI an 2001, adus
2004, full. 0744883585. (3314675)

Vând pompe Lucas (Ford Transit) şi
turbină (Ford Transit). Telefon
0740631276. (3314759)

Vând Alfa 164 cu nr. Italia valabile
1.500 euro negociabil, merită văzută.
Telefon 0745232053. (3314767)

Volkswagen Passat 1990 Diesel,
neînmatriculabil. 318808, 0744909362.
(3314833)

Vând Opel Kadett Caravan 1,6 D, 3
uşi, 1989, înmatriculat. 0741088180.
(3314791)

Vând Cielo GLE an 1996, aer
condiţionat, instalaţie GPL, închidere
centralizată, culoare alb, preţ 4.400 E
negociabil. Tel. 0740466713,
0742764348. (3314664)

Autotractor Roman turbo cu
semiremorcă 22 tone, avantajos.
0745024793. (3314785)

Vând Dacia Nova 1998 cu instalaţie
GPL, culoare galbenă, preţ 75 milioane.
Tel. 473976, 0722362801. (3314064)

Ford Transit 2000 cu licenţă oraş, preţ
negociabil. Telefon 0726004684.
(3315251)

Vând Ford Transit ´96 cu licenţă.
Telefon 496336. (3315252)

Vând Matiz culoare galben, 3.700 E.
Telefon 0744474711. (3314836)

Vând Super Nova din 2002 şi Nova
GTI din 1999 stare f. bună. Tel.
316752, 0740427009. (3313300)

Robot pornire 12-24V. Telefon
442717. (3315212)

Cedez contract leasing microbus WS/
LT 46 2003, omologată, amenajat 2 stele,
20.000 km. 0722208663, 0745004525.
(3315220)

Vând Skoda Octavia 1,9 TDI.
0745660789. (3315291)

Ocazie, Renault 19, 1995, metalizat,
original, 4.250 euro. Telefon
0742033776. (3315235)

Urgent VW Polo 1997. 0745636410.
(3315248)

Vând Dacia Solenza iulie 2003,
echipată taxi, licenţă, preţ 6.500 E,
negociabil. Telefon 0724230962.
(3315303)

Skoda Octavia Elegance 1,9 TDI, 110
CP, full Extra, variante. 0742030440.
(3315370)

Skoda Felicia motor VW 1,9 Diesel
2002, 38.000 km, 6.700 E. 0722387376.
(3315370)

Vând Dacia Papuc carosată fibră
2001, 89.000.000 lei. 480240.
(3315370)

Vând VW Passat 1999, 1,9 TDI, 115
cp, climatronic, indentificare, 9.500 E.
0742030440. (3315370)

Vând Opel Vectra 1997 Diesel, full
options, 7.600 E negociabil, variante
auto. Telefon 0745022272. (3315382)

Unic proprietar vând Dacia 1310
Berlină ́ 98, preţ 78.000.000 negociabil.
Telefon 481119. (3315380)

Vând VW Passat TDI 1998, motorină
5,5 l consum, toate opţiunile, accept
variante auto. Telefon 0721355718.
(3314101)

Vând autocamion militar 5 t. 823887.
(3314679)

Vând Renault Clio Symbol 2001.
432589, 0744639014. (3315293)

Vând Dacia 1983, stare ireproşabilă,
îmbunătăţiri 1310, noi, capitonată ITP
2005. 0742704602. (3315657)

Vând Dacia Berlină 1310, 1996, stare
f. bună. Tel. 0722628342, 417135.
(3315389)

Vând Super Nova 2002 total echipată
taxi. Telefon 0745946918. (3315609)

Vând Dacia Papuc 2 locuri, an 2002,
carosată fibră. Telefon 0740408058.
(3315671)

Dacia Break 1987, proprietar. Tel.
499337, 0723846652. (3315665)

Opel Astra Caravan ´96 TD.
0740240026. (3315674)

Vând Sprinter 311 CDI, an fabricaţie
2000, 17 locuri, ultimul preţ 18.500 E,
urgent. Tel. 0745769882, 445893.
(3315620)

Vând Dacia 1310 albă, an fabricaţie
1998. Tel. 492218, 0742061153.
(3315615)

Vând urgent Break ´93, 45 mil.
negociabil. Telefon 0744473844.
(3315623)

Vând BMW 318 Break nr. Moldova,
1991, asigur procura, 2.000 euro,
negociabil. 0788509136. (3315434)

Vând Dacia Break an 1987 şi Audi 80
cu numere de Italia, preţ negociabil.
Telefon 0740413585. (ctr)

Vând Dacia ´98, alb Nova, bord CN,
57.000 km reali, linie audio Sony.
417123, 0742763526. (3315504)

Vând Dacia Solenza Confort noiembrie
2003, 15.000 km rulaţi, pregătită taxi,
licenţă, staţie nouă Kenwood, garanţie,
MP3 player garanţie, preţ 5.800 E
negociabil. Telefon 0721454614.
(3315469)

Vând motorete 49 cmc cu şi fără
pedale, 300 $/buc. 0745780044.
(3315475)

Vând motocicletă Cagiva Elephant
Enduro cu vamă ş i RAR 1500 E
negociabil. 0745780044. (3315475)

Vând Lancia Thema TD înmatriculată
pers. fizică + motor rezervă cu vamă şi
RAR stare f. bună 3000 E negociabil.
0745780044. (3315475)

Vând Ford Mondeo Turnier, an
1997. Telefon 0744789340.
(3310586)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3296974)

Cumpăr Dacia orice stare. 443043,
0745604097. (3313155)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
0742684902. (3314006)

Cumpăr Dacia 1996-2004 seriozitate.
491223, 0722697999, 0742070902.
(3314238)

Cumpăr Dacia avariate sau defecte.
Telefon 310489. (3312939)

Cumpăr plug 3 brazde disc şi remorcă
auto, în stare perfectă. Telefon
0740050517. (3315650)

Cumpăr elemente caroserie
Cielo. Tel. 0723394149, 318342.
(3313243)

Vând frigider Arctic, 240 l, preţ
3.500.000. Telefon 311604. (3311650)

########
DUBLU DECK TECHNICS, EGA-

LIZATOR REALISTIC, CONVE-
NABIL. 0722872973. (3315503)
########
PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la

BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Cameră video digitală Sony TRV75E,
miniDV, zoom 120X, 3,5’LCD (Touch
Screen), încorporate photo (blitz
inteligent), 2,11 Mega Pixel Supe-
rnightshoot, meniu complex, sigilată,
1600E. 0788395034. (3313968)

Cameră photo digitală Sony
Cybershoot P92, 5 Mega Pixel, memory
stick 16M, rezoluţie maximă 2592x1944,
sigilată, 500E. 0744517234. (3313969)

Videorecorder Akai, televizor 100 HZ,
digital. 463756, 0745702103. (3314645)

Vând frigider Zanussi 240 l.
0745556256. (3314106)

Mini stepper cu display digital,
măsoară timp, calorii, paşi. 416127,
0742588665. (3314786)

####
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3315204)
####
Vând frigider Arctic, nou. Tel.

0742823283 sau 473290. (3314848)
Vând boxe 300W, staţie Pioner 220W,

Deck Technics RS-TR373, microfon
Shure C606. Telefon 0740525020.
(3315373)

Amplificator boxe 150 W. 410512,
0745312397. (3315340)

Vând tel. Sharp GX 10, cu cameră
foto, 11 mil. Telefon 0742526452.
(3314564)

Vând laptop, preţ avantajos. Telefon
437105. (3315682)

Vând linie Hifi audio 2x350W.
0724253711. (3315632)

Vând combină frigorifică. Telefon
469229. (3315507)

Vând Ericsson R520m, WAP, GPRS,
calendar, meniu limba română, port
infraroşu, modem încorporat, în
garanţie, necodat, 100 $ negociabil.
0745637013. (ctr)

Vând congelator 7 sertare,
german. Tel. 311237, 0745320633.
(3313292)

Cumpăr urgent telefon Nokia 3310,
stare bună. Tel. 0742395473,
0724659007. (3313979)

Vând vin şi ţuică. Telefon 432733.
(3313293)

Vând monede cu eclipsa. Telefon
0744770024. (3315397)

Vând cositori noi Germania şi presă
Jondire. 0744211762. (3312494)

Vând lemn de foc (fag) şi cherestea
răş inoase la comandă. Tel.
0237221101, 0788381534. (3312496)

Vând garaj zidit zona Ţiglina I, bl. I4,
2500 E. Telefon 0744572471. (3313044)

Maş ini de cusut (Privileg, Pfaff,
Singeretc.), bormaş ini, flexuri,
polizoare, audio-video etc., sh
Germania. 0744134290. (3313111)

Testere glicemie noi Germania.
0744134290. (3313111)

Vând hală metalică demontabilă, stare
bună. 0742780573. (3312933)

Vând 2 seturi oale Solingen Maibach.
Telefon 418215. (3313067)

Vând praf marmură, mozaic marmură,
toate granulaţiile, foarte curat 2.000 lei/
kg, cantităţ i mari. 0745399831.
(3314093)

Vând SRL complet. Telefon 452843.
(3314575)

Vând armă vânătoare calibrul 12, preţ
avantajos. Telefon 413548. (3313938)

Vând porci. Telefon 348718.
(3314141)

Vând sifonării automate moderne
import UE, sh, garanţie, montaj inclus.
0740022929, 496744. (3313943)

Vând lucernă baloţi mari şi mici. Telefon
465799, după ora 13.00. (3314644)

Vând 50 tone floarea-soarelui. Tel.
869168, 0722635540. (3314674)

Drujbe noi, preţ convenabil, aparate
foto. 0742757326. (3314676)

########
Vând urgent la preţ negociabil:

tractoare U650, pluguri,  grape,
semănători ş i combine Gloria.
Informaţii la telefoanele  344099 şi
436092. (ctr)
########
Vând cântar amanet autorizat. Telefon

462980. (3314825)
Aparat glicemie, sigilat, Germania, 10

teste + ace gratuit, 2 mil., garanţie.
312921, 0722530535. (3314696)

Vând jante aliaj 15 ţoli, 5 prezoane +
cauciucuri 195/15. Telefon 0740758671.
(3314733)

Vând garaj zidit cu beci 2.500 E Piaţa
Ancora Mazepa I. 434891. (3313964)

Friteoză (prăjit cartofi), rezistenţă
maşini gogoşi, tirizie 5 kg. 416127,
0740921276. (3314787)

Vând presă balotat pe sârmă, met
1200, cositoare 1,85 m. Telefon
0745370412. (3315255)

Vând cântar 5 kg, impecabil, aparat
sudură rusesc, alternator sigilat Dacia.
469652, 0742259878. (3315225)

#######
Vând maşini de alezat şi honuit.

Telefon 0724248240. (3315288)
#####

Vând agregate 2,2 KW camere frig.
Telefon 0722205781. (3315232)

Vând scaune auto second hand.
Telefon 0745525957. (3315357)

Vând urgent garaj cu beci Ţiglina I,
lângă Şcoala Generală Nr. 2, la un preţ
modest. Telefon 446259. (3315391)

Vând set canapea + 2 fotolii imitaţie
piele şi bibliotecă lemn esenţă tare,
moderne, aproape noi. Telefon 442081.
(3315396)

Vând scaun stomatologic stare
excelentă marca Galbiati G80, Anthos
Omicron, fotoliu Siemens. Tel.
0740035243, 0744821224. (3315350)

Vând garaj cu beci lângă IREG. Telefon
320647. (3315385)

Vând expresso cafea. Tel. 494975,
0740246508. (3315377)

Vând maşină cusut Monica. Telefon
318667. (3313241)

Vând obiecte din aur cu pietre
preţioase (rubin, smaralde, diamante).
Telefon 0722169574. (3315610)

Urgent! Instalaţie sifon automată în
funcţ iune. 474026, 0744505448.
(3315400)

Vând mobilă bucătărie. Telefon
324991. (3315625)

Vând maşină cusut Veronica. Telefon
413433. (3315692)

Autofiletantă + set profesional Bosch
4,8 mil., autofiletantă Bonus 2,5 mil.,
pendulare flexuri, master Kraft 1,5 mil.
Germania, sigilate. 0744982893.
(3315473)

Cumpăr menghină 150 mm. Telefon
0744566995. (3315369)

Cumpărăm deşeuri din plastic (navete,
folie de polietilenă ş i folie de
polipropenă). Relaţii la tel. 470890,
319207, 0723954701. (ctr)

Cumpăr betonieră, plasă sudată,
dulapi, ţeavă. 0723540261. (3311747)

Un sincer ˝La mulţi ani!˝ pentru dragul
nostru Popescu Viorel Petre

la cea de-a 60-a aniversare. Fiul şi
soţia. (3315386)

Vicol Haralambie apropiindu-se
sfânta sărbătoare căreia îi porţi numele
îţi transmitem mulţi ani cu sănătate,

fericire şi tot binele din lume alături
şi-n mijlocul celor dragi. Cu dragoste
şi profund respect Dorina şi Mihai
Hanganu. (3314835)

La ceas aniversar la împlinirea celor
49 de trandafiri prinşi în buchetul fiului
meu Iancu Ion, îi doresc multă sănătate,

fericire şi să aibă viaţă frumoasă ală-
turi de cei dragi. Cu drag, mama. (3315661)

Cu ocazia zilei de naştere urăm
scumpei noastre fine şi învăţătoare
Tancaba Tiron Eugenia din Tg. Bujor
multă sănătate şi tot ce vă doriţi. Vizitiu
Mihăiţă şi Petruţa. (3315512)

Andreea Cristina Daniş prinţesa
noastră dragă cu chip de îngeraş,
la împlinirea a 6 anişori, maminuţa
şi tataia îţi urează sănătate, noroc,
copilărie fericită şi ˝La mulţi ani!˝
Fam. Oancea. (3315243)

Închin un pahar de şampanie cu
tine şi pentru tine, prinţul meu drag.
Fie ca această zi de 8 februarie
să-ţ i aducă ţ ie Vizitiu George
sănătate, fericire, multe realizări şi
numai bucurii. ˝La mulţi ani!˝ Soţia.
(3315277)

Cele mai bune gânduri şi cele
mai frumoase urări astăzi la
ceas aniversar domnului
Gheorghe Valentin. Cu respect
colectivul SC Monaval SRL. ˝La
mulţi ani!˝ (3315666)

Multă sănătate, fericire ş i
împlinire acum când al 52-lea an
de viaţă îţi luminează calea Bucur
Elena. Buchete de trandafiri din
partea soţului. (3315690)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3314153)

Domni italieni doresc cunoştinţă tinere
neliniştite, foto + nr. telefon la CP 707,
OP 7 Galaţi. (3314096)

########
MEGA DANCE angajează

dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)
########
######

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
######
Caut agenţi stradali pentru taloane

Vingo, comision atrăgător. Telefon
0722667479. (3310054)

Angajăm depanator tv color ş i
specialist internet. Telefon 0788392806.
(3313028)

Angajăm inginer mecanic, metalurg,
bune cunoştinţe tehnice, abilităţ i
organizarea muncii. Telefon 488352.
(3311740)

Salonul Beautiful angajează coafeză.
Relaţii la 314888. (3314201)

Electrician de înaltă tensiune pentru
Israel. 0722436779. (3314247)

V-aţi săturat de diete? Slăbeşti acum
- întreabă-mă cum! Consultaţii gratuite
la tel. 0745377985. (3314030)

Asociaţia 126, bl. ICEPRONAV, Port,
angajează administrator. Telefon
0744534025. (3314117)

SC Gamacris SRL angajează
electrician întreţinere şi şofer distribuţie
pâine. Cerinţe: permis actegoriile B,C,E,
de cel puţin 5 ani. Interesaţii vor depune
CV la sediul firmei din strada Saturn 13,
între orele 8,00-16,00. (3314083)

Oferte de muncă Anglia, Spania, Italia,
Germania, Franţa, calificaţi/necalificaţi
construcţii, petrol/gaze, petrochimie,
şantiere navale, reparaţ i i auto,
agricultură, horticultură, personal
hotelier, restaurante ş i menajere/
babysitter, salariu 1.000-1.800 euro,
cazare ş i masă, asigurate prin
contractul semnat direct cu firma
angajatoare, fără comision.
0213310455, 0721822577,
0766233899. (MP)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la tel. 0745633321 între
orele 9,00-16,00. (3313923)

Angajăm urgent agenţi imobiliari.
Salarizare corespunzătoare. Tel.
0745648843. (ctr.)

Trident angajează: şef departament
producţie tâmplărie PVC, muncitori
execuţie PVC. Detalii magazinul Trident,
strada Brăilei BR2. (ctr)

Angajez director vânzări produse
panificaţie. Curriculum vitae: CP 160,
OP 1. (3305638)

Angajez, cu carte de muncă, două
vânzătoare şi o gestionară pentru
magazin alimentar, salariu motivant,
program conform Codului muncii.
Telefon 0745649002. (3314079)

Angajez agenţi imobiliari. Tel. 824970,
0745245663. (3314589)

Societate de construcţii angajează:
inginer constructor, dulgheri, zidari,
fierar-betonişti, sudori şi lăcătuşi de
categ. III, IV-V. Telefon 0722230013.
(3314586)

Angajăm pentru en gros alimentare
vânzătoare cu experienţă. 0744765321.
(3314618)

Societate specializată în
comercializare piese auto angajează
şef filială Galaţi şi 2 mecanici auto. CV -
fax Iaşi 0232242876. (3314739)

Angajăm cosmeticiană şi coafeze cu
experienţă, strada Siderurgiştilor.
Telefon 458400. (ctr)

SC angajează vânzătoare - magazin
alimentar. Relaţii magazinele Albo -
Aleea Comerţului Micro 38. (ctr)

Societate de distribuţ ie produse
zaharoase angajează cu carte de
muncă, agenţi vânzări. Relaţii la tel.
458702 după ora 12,00. (3313296)

Oferte de muncă în Europa şi America.
Contracte directe cu angajatorii, fără
comision. 0722314130 după ora 16,00.
(3311717)

Angajez casieră cu experienţă pentru
schimb valutar. Relaţii 325057. (ctr)

SC angajează vânzător piese auto.
Tel. 0722595989, str. Tecuci 151.
(3314783)

Angajez sudor autogen şi electric, cu
aparate pentru lucrare. 433125.
(3314784)

Angajăm zidar, faianţar. Telefon
0724933868. (3314782)

Soc. com. angajează macaragiu RDR
şi excavatorist. Interviul va avea loc în
data de 9.02.2004 la Autobaza Fileşti.
Relaţii la tel. 492105 sau 0788770413.
(3314845)

Agenţia Lazaris 2003 angajează
agenţi imobiliari. Interviul, sâmbătă,
7.02.2004, la ora 12,00, în Ţiglina I, bl.
A4, ap. 46. (3315210)

Angajez barman-ospătar, str. Brăilei,
bl. A6, Zig-Zag. (3315219)

Societate comercială angajează
secretară, studii superioare, cunoştinţe
limba engleză, contabilitate primară,
operare PC. Relaţii la tel. 461900.
(3315339)

Angajez barman calificat. Telefon
0744566992. (3315368)

Angajez supraveghetoare copil 4 ani.
Telefon 326132. (3315296)

Restaurant Albatros, Cosoreanu,
angajează ospătari(ţe), ajutor de
bucătar, bucătari şi muncitoare cu
aspect fizic plăcut. Selecţia are loc în
fiecare zi la ora 18,00, la sediul firmei
din str. N. Bălcescu nr. 28-30. (3315238)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 491496. (3315345)

SC Metchim SA Galaţi angajează
inginer pentru Serviciul Comercial.
Condiţii: absolvent 2001-2002 sau
2002-2003, stagiul militar satisfăcut,
posesor permis de conducere. Relaţii
la sediul societăţii din str. Movilei nr. 90
sau la tel. 412590. (3313932)

Vânzătoare magazin alimentar,
2.800.000, contract muncă, program
nonstop. Tel. 463944, după 11,00.
(3313905)

Teatrul de Varietăţi SRL angajează
persoane talentate - actorie, muzică,
dans şi organizatori spectacole. Telefon
324835. (ctr)

Oameni de afaceri cu simţul umorului
doresc cunoştinţă cu doamne sau
domnişoare până în 35 ani, pentru
petrecerea timpului liber, excursii în ţară
şi străinătate. Răspuns cu foto recentă
la CP 789, OP 7. (3314665)

Agenţ ie matrimonială Germania
facilitează gratuit cunoştinţă în vederea
căsătoriei domnişoarelor interesate cu
domni din Europa. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3305553)

Intermediem gratuit cunoştinţă cu
domni din Germania. Domnii vin în
România. Tel. 0722730290, e-mail
BORTFELDT@BOZAMO.DE. (3315231)

Divorţat, 34/1,78 caut tânără pentru
relaţie serioasă 24-35 ani. Telefon
0721127354. (3315269)

Salariat 48 ani, 1,75/80, doresc să
cunosc doamnă pentru prietenie/
căsătorie. OP 13 CP 602. (3314788)

31/170/72 caut prietenă, eventual
căsătorie. Rog seriozitate. 458367.
(3315655)
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- gars. Ţiglina I, A, p/4 - 12.500 E
- gars. Ţiglina, A, p/4 - 11.500 E
- 1 cam. Port, 3/8 - 11.500 E
- 1 cam. Micro 20, J, 7/10 - 11.500 E
- 2 dec. Micro 19, L, 4/4 - 360 neg.
- 2 sdec. Micro 40, N, 4/4 - 400 fix
- 2 dec. Micro 39, Y, p/4 - 480 neg.
- 2 dec. Micro 20, D, 1/10 - 650 fix
- 2 sdec. Centru, K, 3/4 - 16.000 E
- 2 dec. Micro 40, Y, 1/4 - 550 fix

- 3 dec. Micro 16, Bujor, 2/4 - 700 mil.
- 3 dec. Sid.V, 4/4 - 900 neg.
- 3 dec. Micro 40, J, 4/4 - 650 neg.
- 3 dec. Micro 17, L, 1/8 - 36.000 E
- 3 dec. Micro 17, I, p/4, lux - 23.000 E
- 3 dec. Mazepa, Gorun, 3/7 - 40.000 E
- 4 dec. Ţiglina II, G, 3/4 - 25.000 E
- 4 dec. Port, 2/4 - 23.000 E
- 4 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 900 mil.

Terenuri:
- Tirighina, 4000 mp - 3 E/mp
- Metro, 4000 mp - 5 $/mp
- Micro 17, 400 mp - 650 fix
- casă comuna Rediu, 2000 mp - 200 mil.
Închirieri:
- 1 cam. BR, mob. - 110 E
- 2 cam. BR, mob. - 130 E
- 2 cam. P-ţa Centrală, A, mob. - 130 E
- 3 cam. Centru, P, mob. + utilat - 200 E

- 2 SDEC. CENTRU (TREZORERIE),
L, 1/4, LUX - 18.000 E

- 3 DEC. PIAŢĂ, 4/4, MANSARDĂ,
TERMOPAN (INT. ŞI EXT.) - 22.000 E

- 3 DEC. ŢIGLINA, PS, 4/4, MOB. ŞI
UTILAT LUX - 27.000 E

Vând apartament 3 camere lux,
I.C.Frimu, 35.000. 432172, 0745610910.
(3312994)

Vând apartament 2 sdec., Ţiglina I,
Francezi, exclus intermediari după ora
17,00. Tel. 433074, 0742006909.
(3313056)

Vând, schimb garsonieră I2, Doja,
cu apartament 2 camere. 471375,
458318, plus diferenţă. (3310948)

Vând garsonieră 4/4, Ţiglina I, bloc A,
izolaţie nouă, modificat, 360 mil. 436432.
(3313189)

2 dec., Micro 13, liber, parter,
600.000.000. 0742533514. (3314137)

2 decomandate et. 4/4, Micro 19, fără
intermediari. Telefon 438687. (3314234)

Vând 4 camere, et. 4, Centru, multiple
îmbunătăţiri, stil occidental. Oferte
serioase. 0745647602. (3311053)

Vând urgent apartament 3 camere,
Piaţa Centrală, 23.000 E neg.
0744757075, 0740487118. (3314574)

Vând apartament 2 cam., dec., et. 3/
8, Micro 17, Frunzei, bl. nou, stradal, f.
spaţios, îmbunătăţit, 25.000 E neg. Tel.
327409, 0740796774. (3314591)

Vând apartament Mazepa II, dec., 2/
4, preţ 25.000 E negociabil, fără agenţii
imob. Tel. 465147, mob. 0745064335.
(3314707)

Vând apartament 2 camere, et. 2,
Siderurgiştilor Vest. Telefon
0726633400. (3314694)

Vând apartament 3 camere dec., Gh.
Doja, et. 4, 650 neg. Telefon 319288.
(3315294)

Vând apartament 3 camere, 3/4.
Telefon 324206. (3314148)

Apartament 3 camere, decomandate,
Ţiglina II, G. Coşbuc, bl. B. 0742673449.
(3313188)

Vând apartament 3 camere, et. 1, PS2,
Casa Roşie. Telefon 0722205781.
(3315234)

Vând, schimb garsonieră, Ţiglina
I, bl. A3, et. 1, bun privatizare., cu
apartament 2 camere. Telefon
418775. (3315551)

Vând 3 camere Sid.Vest, transformat
în sp. comercial. Telefon 0742542991.
(3315333)

Vând apartament 3 camere şi garaj
central. Telefon 0745361207.
(3315364)

Vând o cameră, stradal, parter,
balcon, 460 mil. Tel. 467772,
0721943776. (3315337)

Vând 3 dec., Ţiglina II, B-uri, parter,
liber, 860 mil. Tel. 467772, 0721197912.
(3315337)

Garsonieră Ţiglina I, la I-uri, 370 neg.
475175. (3315374)

Vând apartament două camere.
Telefon 437518. (3315344)

2 camere I.C.Frimu, apartament bun,
poziţie, 700.000.000. Telefon 481133.
(3314796)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, complet mobilat,  et.
2/4, Micro 17, modernizat+garaj.
25.000 E. Telefon 0788394776.
(3309254)

Vând apartament cu 3 camere,
superamenajat, centrală termică,
aer condiţionat, tavane false, gresie,
faianţă, transformat în cabinet
medical de stomatologie, dotat cu
aparatură ultramodernă, în zona
Micro 17. Telefon 0740117799.
(3313977)

Vând apartament 2 camere, sdec.,
Ţiglina I, et. 2/4, mobilat, nelocuit,
20.000$ negociabil. Tel. 0742090356
sau 438204, după ora 17,00.
(3314651)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 3-4 camere,
parter, et. 1, zonă centrală.
0745380800. (ctr)

Cumpăr, vând apartament orice zonă,
avantajos. 432172, 0740650387.
(3312992)

Cumpăr apartament o cameră, zona
Casa Roşie, Doja, Aurel Vlaicu,

exclus et. 4 şi intermediari. Tel.
310382, 0740962629. (3314768)

Particular cumpăr apartament 3-4
camere, confort I. Tel. 0740533989,
499177. (3315336)

Persoană fizică cumpăr apartament
1-2 camere, ofer 320.000.000. Telefon
492724. (3315314)

Cumpăr apartament o cameră sau
garsonieră. 438370.

Cetăţean străin cumpăr 2-3 camere,
în Galaţi. 473135.

Cumpăr, închiriez garsonieră Ţiglina
I, A, parter, et. 1. 0745637013,
431002. (ctr)

Persoană fizică cumpăr urgent
apartament, plătesc taxele notariale.
Telefon 0788461184. (3315470)

Vând vilă P+1, zona Metro, toate
utilităţ i le. Telefon 0722169651.
(3309369)

Vând urgent casă Movileni sau
schimb cu apartament. Tel. 826654 sau
0740345111. (3311129)

Vând casă aproximativ 250 mp, util,
parter+etaj, construcţie nefinisată, str.
Vasile Lupu nr. 10, paralelă cu
Dogăriei+teren, aproximativ, 200 mp;
40.000 euro. Tel. 0788869330 sau
0744869330. (3311325)

Vând casă 4 camere, dependinţe,
garaj, microcentrală, canalizare, 38.000
E. Telefon 310363. (3313135)

Vând casă 2 camere, etaj în
construcţie, com. Braniştea, Galaţi.
Telefon 424943. (3314582)

Vând casă cu teren 850 mp, în spatele
fostului Tribunal, 50 E/mp. Tel. 435600,
0744793221. (3313910)

Vând casă cu dependinţe, 652 mp şi
teren 5.000 mp, vie+arabil, Ijdileni.
Telefon 453230. (3315256)

Vând casă cu teren 3300 mp, vie,
dotări, puţ forat, comuna Nămoloasa.
Telefon 440068. (3315213)

Cumpăr casă Galaţi, demolabilă. Ofer
500.000.000-800.000.000. 491659.
(3314013)

Schimb casă localitatea Traian cu
apartament Galaţi. Telefon 826504.
(3314120)

Schimb apartament Brăila + diferenţă
pentru apartament Galaţ i. Tel.
0740164286, 427137. (3315619)

Doresc schimb pentru 11 ha arabil şi
4,50 ha păşune aflate în com. Jorăşti
Galaţi, cu suprafeţe aproximativ egale
în jud. Iaşi. Telefon 0232314200.
(3315387)

Schimb(vând) 2 camere dec. gr. + f+
ap. cu 2,3 camere. Ofer  diferenţă
substanţială. Tel. 488785, 488099.
(3315667)

Agenţia Aris închiriază
apartamente, comision 0
proprietar. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Închiriem spaţiu comercial Brăila.
Tel .  0239618762, 0722818114.
(3314663)

#####
Închiriez garsonieră Ţiglina I, A,

parter, etaj 1. Oferte serioase.
436899, 0745637013, 431002.  (ctr.)
#####

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial, sediul
firmă. Telefon 311916. (83314029)

Închiriez spaţiu comercial 22 mp, str.
Siderurgiştilor, bl. SD4A. Relaţii tel.
0744770389. (3314145)

Spaţiu comercial 120 mp, Silozului,
parţial sau total, termen lung, vad.
0722744572, 425993. (3314069)

Teren 320 mp, zona Gară, toate
utilităţile. Telefon 452046. (3313902)

Închiriez sau vând spaţiu comercial.
Telefon 498559. (3313949)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial
complet dotat. Telefon 467343.
(3314612)

Închiriem spaţii comerciale, moderne,
în Vox Center. Rel. tel. 474646.
(3314710)

Închiriez spaţiu comercial 12,5 mp,
zona Spitalul Judeţean. 495688,
0740056014, 0740056031. (3314654)

Închiriez apartament confort I,
nemobilat, Ţiglina I. Telefon 341964.
(3314728)

Închiriez spaţiu comercial/birouri.
Telefon 0745221474. (ctr)

Închiriez apartament 3 camere, parter,
110 mp, amenajat spaţiu comercial, str.
Gh. Doja, bl. DJ. Tel. 426504, mob.
0745177274. (3314747)

Închiriez garsonieră I2, parter, lângă
Tribunal. 0724837660 după ora 14,00.
(3314680)

Primesc în gazdă 2 băieţi. Telefon
468681. (3314762)

Ofer pentru închiriere garaj, capacitate
inclusiv pentru microbuz. 0744141949.
(3314042)

Închiriez/vând imobil Tecuci, 240 mp;
spaţiu comercial Fundeni, 155 mp,
Complex Iveşti (P+E.), 750 mp;
restaurant Tudor Vladimirescu, 709 mp.
Rel. la tel. 0740666195. (3314019)

Primesc în gazdă două fete. Telefon
424372. (3315680)

Închiriez apartament 2 camere.
412235. (3315699)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, A4, 50E,
lunar, anticipat 3 luni. 464362.
(3313918)

Apartament 2-3 camere, ultracentral,
mobilat, termen lung, 200 euro/lună.
0766677809. (3309348)

Închiriez casă 7 camere, anexe,
mansardă, zonă ultracentrală, str.
Nicolae Bălcescu nr. 21. Telefon
0788338645. (3315265)

Ofer 1 cameră mobilată, încălzire
centrală, curte, fără copii, plata lunar.
0740503399. (3315285)

Închiriez apartament 1 cameră,
complet mobilat, dotat, fără copii 100E/
lună, str. Tecuci. Tel. 316749,
0745852656. (3315295)

Ofer  spaţiu pentru schim valutar, vad
bun. 0742502502, 471062. (3315221)

Închiriez spaţiu 90 mp, central. Telefon
0745361207. (3315362)

Închiriez apartament trei camere,
mobilat, central. Telefon 0745361207.
(3315362)

Închiriez garaj zona Partizanilor, Ţiglina
I. Telefon 462980. (3314824)

Închiriez avantajos garsonieră şi
apartament. Tel. 0721324764,
0741053512. (3314239)

Închiriez apartament 2 camere, zonă
centrală, pretabil birouri, sediu firmă. Tel.
0744518483, 0744508132. (3311945)

Închiriez depozit 250 mp, bdul George
Coşbuc. 471457, 0740572270.
(3314635)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat, Micro 39A. 476369. (3314817)

Apartament două camere, ultracentral,
et. 1, mobilat lux. Tel. 414452 după ora
18,00. (3314662)

Primesc în gazdă o tânără. 442353.
(3314756)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilate, zonă centrală. Telefon
434299. (3315675)

Închiriez spaţiu comercial 100 mp,
Complex Ancora, Mazepa. Telefon
463991. (3314592)

Ofer închiriere garsonieră, A-uri,
la societăţi comerciale pentru birou,
cabinet. Telefon 463282. (3315471)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren agricol 45 ha + 5 ha
păşune în Bă leni.  Telefon
0740215138. (3312905)

Vând teren 4000 mp vizavi de Metro,
5,5 $/mp. 438760. (3313078)

Vând 0,5 ha teren arabil, extravilan,
Agrogal Tuluceş t i .  Telefon
0744570323. (3312941)

2.000 mp, apă, com. Piscu. Telefon
452046. (3313901)

Vând loc casă sat Costi. Telefon
472739. (3314566)

Vând teren 200 mp (casă demolată)
zona Port. Tel. 490951, 412692.
(3314846)

Grădină de vânzare, 80.000.000
com. Vână tori .  Telefon 329180.
(3315284)

Vând teren intravilan toate facilităţile.
Telefon 0744886717. (3314167)

Intravilan Tirighina 2400 mp x 2,6E.
490538. (3315394)

Vând teren vecinătate Metro 5.000
mp parcelabil, deschidere 50 m, 8E/
mp şi 17.000 mp deschidere la şosea
40 m, lângă Metro toate utilităţile 18E/
mp. Rela ţ i i  la tel.  0722228806.
(3315501)

Cumpăr teren sau casă, Coşbuc.
0745380800. (ctr)

Cumpăr teren arabil, irigabil, Bădălan.
315180, 0745769838. (3314165)

Cumpăr teren sau casă 500-1.000 mp,
cu plata pe loc. 463968, 074962724.
(3315367)

Persoană fizică cumpăr teren
strada Morilor, Coşbuc, Al. Cernat,
rog seriozitate. 0788395034.
(3313970)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
250 mp, P+1, construcţie nouă, toate
facilităţ i le, funcţ ionabil, magazin
alimentar, vad comercial, Ţiglina II.
Telefon 0744617755. (3314074)

Vând spaţiu comercial 600 mp, P+1+M,
Ţiglina I. Telefon 0722205781. (3315233)

Vând supermagazin mare, vad
comercial incintă depozite Galgros.
Telefon 0742091500. (3315301)

SC vinde brutărie în funcţiune. Telefon
0745315275. (3315287)

Vând spaţiu comercial, 70 mp, parter
bloc. 323679, 0745869678. (3312286)

Vând, închiriez chioşc, Gh. Doja.
Telefon 0740313425. (3313927)

Vând cafe-bar, terasă, consignaţie,
60 mp, Micro 17, dotat, în funcţiune. Tel.
324635, 0740487267. (3314816)

Vând sau închiriez magazin, parter
bloc, Micro 19, lângă fosta Casata,
20.000 euro negociabil. Telefon
0740556070. (3315352)

Cedez magazin alimentar, în funcţiune,
central. Telefon 0745361207.
(3315363)

Vând vulcanizare completă. Tel.
463608 după ora 14,00. (3315349)

Cedez stand depozitul Galgros. Tel.
437961, 0741025852. (3315457)

Cumpăr spaţiu comercial, Centru,
Ţiglina I, Micro 19, Siderurgiştilor.
0745380800. (ctr)

Cumpăr spaţiu birouri. 0745666477.
(ctr)

2 camere ultraîmbunătăţite, central
zona Pedagogic, zonă excepţională,
urgent. 0742033776. (3314182)

Vând apartament 2 camere, Micro 14.
Tel. 473651, 0724113186. (3315392)

Vând 4 camere, decomandate, 3/4, 2
băi, 2 balcoane, spaţios, Micro 39.
Telefon 472549. (3315664)

Vând apartament 2 camere, Micro 18,
gresie, faianţă, uşă metalică, termopan
la un balcon, et. 7/10, preţ 700 mil. neg.
Tel. 499540, 0740382812. (3315314)

Apartament 2 camere, dec., 2
balcoane, curat, liber, et. 2/4. 476353.
(3315645)

3 dec. Micro 39C, et. 3, 2 balcoane.,
700.000.000. 433587. (ctr)

2 dec. Micro 19, et. 2, 460.000.000.
433587. (ctr)

4 semi. Aviaţie, parter, 550.000.000.
433587. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, curat, 600.000.000.
433587. (ctr)

3 dec. Micro 39, liber, 470.000.000.
433587. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, et. 3, 690.000.000.
433587. (ctr)

3 dec. Micro 16, parter, 620.000.000.
433587. (ctr)

2 semi. Aviaţ ie, et. 1, curat,
430.000.000. 434739. (ctr)

2 cam., Micro 19, curat, 350.000.000.
434739. (ctr)

2 semi., Ţiglina I, parter, 580.000.000.
434739. (ctr)

2 dec. Sid.Vest, et. 2, 670.000.000.
434739. (ctr)

4 dec. IREG, et. 2, multiple îmb., 30.000
E. 434739. (ctr)

Vând 1 cameră, gaze, Micro 20, et. 1.
440084, 0742582472. (3315464)

2 camere, et. 4, Micro 39C, 52 mp,
curat, 500 mil., exclus agenţ i i.
0742812919. (3315514)

2 camere Micro 16, et. 1, curat, exclus
agenţii. 0766741871. (3315514)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, central, schimb 1
cameră+diferenţă, preţ 22.000 E.
Telefon 326593. (3315476)

Vând apartament 2 camere, sdec.,
Micro 38, parter, stradal, traseul 26,
liber, curat. 0788498856, 436101.
(3315227)

Casă de vânzare compusă din 5
camere, pe o suprafaţă de teren de
2000 mp, strada Drumul de Centură nr.
12. (3315308)

Vând casă. 325269. (3313113)
Vând vilă nefinisată, toate facilităţile,

Schela. 828261. (3314563)
Vând casă mare, vie şi teren arabil,

cumulat sau fiecare separat, în sat
Balinteşti. Telefon 342619. (3314599)

Vând casă bătrânească comuna
Slobozia Conachi, sat Izvoarele. Telefon
495427. (331530)

Vând casă zonă ultracentrală P+1,
centrală proprie, garaj, preţ 49.000
euro. Telefon 413236, orele 8,30-17,00.
(3315388)

Vând casă tip vilă, Centru, P+1, cu
spaţiu comercial, toate utilităţile, 150.000
$. Telefon 0740049960. (3315659)

Vând sau schimb casă com. Răcoasa,
jud. Vrancea. Telefon 472014.
(3315662)

Casă nouă+teren, zona Coşbuc, 800
mil. neg. 433587. (ctr)

Vând casă neterminată, cu teren.
0722668145. (3315463)

Cafe-bar Tonimar angajează
barmaniţă. Relaţii la sediu - gang Cinema
Flacăra, Micro 40. (3315331)

Angajăm contabil pt. inventare,
stocuri, gestiuni, experienţă operare în
program Lights. Telefon 0788095965.
(3315602)

Angajez tâmplar mobilier pal. Tel.
492218, 0744276400, 0788502831.
(3315616)

SC Somaco SA Bucureşti - Sucursala
Galaţ i angajează, pe perioadă
determinată, pentru punctul de lucru
fabrica de cărămidă Braniştea,
următorul personal: 4 lăcătuşi, 2 sudori,
3 zidari, 1 dulgher. Relaţii se pot obţine
la tel. 415215. (3315684)

Angajăm muncitori necalificaţi. Relaţii
la tel. 0742692636. (3315695)

Angajez şofer cu autoturism propriu
pe gaz. Telefon 0742844750. (3315458)

Fă-ţi cadou un job nou: reprezentant
Avon. Tel. 314395, 0740130070.
(3315696)

######
Companie britanică selectează

persoane dinamice, cu abilităţi de
comunicare, pentru poziţ ia de
consultant financiar. Training
profesionist gratuit, câştiguri
motivante, oportunităţi carieră. CV-
ul la fax 494049, în atenţia: Kurz.
(ctr)
########
Primăria Valea Mărului scoate la

concurs postul de secretar şi un post
la compartimentul Financiar-contabil de
consilier cl.I, gr. debutant. Concursul se
va ţine pe data de 23 februarie 2004.
Condiţii, conform Hotărârii nr. 1309/
2003. Relaţii la tel. 863400. (ctr)

###
Salon de înfrumuseţare. nou

înfiinţat, dotat ultramodern,
angajează coafeze, manichiuriste,
cosmeticiene cu experienţă în
domeniu. Oferim contract de muncă
şi salarizare atractivă. Tel. 315140,
0742170586. (ctr)
###
######

SC SIRISO GROUP SRL, cu sediul
în Galaţi, bdul Falezei nr. 1, Trecere
bac, angajează: confecţioneri textile.
Se cer: experienţă în domeniu,
disponibilitatea de a lucra în două
schimburi. Se oferă: cursă convenţie
gratuită, condiţii de lucru deosebite
- aer condiţionat, pachet salarial
motivant. Înscrierile se fac la sediul
firmei între orele 11,00-14,00. (ctr)
######
SC Zig-Zag SRL angajează personal

pentru vânzători-ospătari. Preselecţia
7.02.2004, ora 13,00. (3315649)

La Regia angajează ospătar str. Dr.
Al. Carnabel nr. 39A. Selecţia are loc
între orele 11,00-13,00. Telefon 460840.
(3315508)

Pizzeria restaurant Vip angajează
bucătar pizzar cu experienţă,
preselecţia la tel. 0721246513 sau marţi,
10.02.2004, ora 16,00, la Cinema Ţiglina.
(3315461)

Avon Cosmetics înscrie reprezentanţi.
Relaţii 461647, 0745602093. (3315513)

SC Alprovest SRL angajează
persoană dinamică în funcţia de
gestionar depozit profile aluminiu şi
PVC. Cerinţe: studii medii şi stagiul
militar satisfăcut. Relaţii tel. 458038.
CV fax 458038. (3314004)

SC angajează fierari betonişti,
dulgheri şi zidari. Relaţii la tel. 326629
sau 0745893495. (3314670)

Angajez barmaniţă cu experienţă.
Telefon 438679. (ctr)

Evidenţă contabilă pe calculator, bilanţ,
viză bilanţ. 311546, 0745550936.
(3309884)
Şofer, tânăr, cu experienţă îmi ofer

serviciile 24/24 h. Tel. 0742536468,
Alexandru. (3311345)

Îngrijesc copil eventual fac şi menaj.
Telefon 470471. (3313072)

Pensionar şofer cat. B şi C ofer
servicii. Telefon 478858. (3314755)

Tânăr, autoturism propriu, Dacia, îmi
ofer serviciile. 0745480451. (3314587)

Posesor auto, Dacia, cu experienţă
îmi ofer serviciile. Telefon 417490.
(3315372)

Constituiri firme, modificări
acte, obţinere avize, preschim-
bări, consultanţă. Tel. 0788498885,
0721400849. (3311413)

Societate  comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reparaţii subsoluri
şi montaj instalaţii sanitare, centrale
termice. Tel. 460975, 0723182765.
(ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

#####
Transport marfă 2 tone, intern şi

internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
######
Amenajări interioare, zugrăveli,

termoizolaţii, rigips, reparaţii. 472477.
(3315647)

Autorizaţi metrologic, vindem apo-
metre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr)

Societate autorizată  asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverif icare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie

din aluminiu, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)
#########
SC Coexpres transportă persoane

Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE.
320159. (3311401)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (3308956)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

Filmări video, efecte fotografii,
avantajos. Telefon 324844.
(3312974)

Devalo Construct execută tâmplărie
aluminiu PVC, jaluzele ş i  rulouri
exterioare, amenajări interioare şi
construcţii civile. Preţurile sunt alese
de dumneavoastră. Tel. 0745622661,
490355. (3309576)

Transport persoane în Fran ţa,
Germania, Belgia, Olanda - 120 euro,
Spania, Portugalia - 220 euro. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

Găuri hote, zugrăveli, faianţări,
izolaţii, rigips, parchetări. 411174.
(3314727)

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FILMĂRI
PROFESIONALE, CD/DVD, FOTO-
GRAFII. 0722424502, 455273.
(5492345)

Transport marfă-mobilă  2,5 t.
322767, 0722751570. (3308670)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3309262)

IEFTINĂ CA IARNA - TÂMPLĂRIE DIN
PVC ŞI ALUMINIU. 414728. (3310672)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat automate, domiciliu, garanţie.
471743. (3311882)

SC Metral Stil SRL execută tâmplărie
aluminiu, rulouri, jaluzele şi mobilier la
comandă. Oferim calitate, garanţie 2
ani. Tel. 477878, 0740004221.
(3312289)

Calitate, ieftin. Montăm maşini de
spălat orice model, instalaţii sanitare,
calorifere, centrale termice. Telefon
0740191757. (3312967)

Repar frigidere, congelatoare la
domicil iu, garan ţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3311350)

Executăm faianţări, rigips, zugrăveli,
parchet lamelar. 440031,
0723286083. (3310946)

Transport persoane Spania-
Portugalia, 230 euro. Telefon
0744223209. (3313100)

Executăm uşi, ferestre brad, stejar
uscat. 453498, 0740999006.
(3313148)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3313051)

SC asigură service calculatoare la
sediul/domiciliul clienţilor, non-stop.
Telefon 0744547723. (3314001)

Efectuez curse Otopeni cu Ford
Scorpio, neg. Telefon 0745951331.
(3314061)

Societate autorizată întocmeşte
declara ţ i i ,  f işe f iscale, eviden ţă
contabilă, certifică bilanţ, calculator.
496307, 0724594167. (3314108)

Transport marfă 2 sau 3,5 tone
destina ţ ie, tari f  minim, l icen ţă .
0723029152. (3313903)

Muzică  nunţ i .  Aparatură
profesională  ( laptop, mixer
Soundcraft), filmări video. 497027,
0721499899. (3314138)

Executăm: zugrăveli, parchetări,
lambriuri, faianţări, rigips. 326835.
(3313991)

Cabinet masaj, reflexoterapie
promoţional! Reduceri pensionari.
434005. (3313928)

Executăm tâmplărie aluminiu cu geam
termopan, amenajăr i  interioare,
instalaţii sanitare, alte servicii. Tel.
0741037495, 0741037516. (3313940)

Execut: zidări i ,  tencuieli, şape,
gleturi, zugrăveli, parchetări, montări
gresie, faian ţă ,  marmură .
0724644887. (3314593)

Execut convenabil lucrări mobilă,
r igips, faian ţă ,  gresie, parchet.
0740771657. (3314588)

###
Transport marfă şi persoane cu

Mercedes Sprinter. Telefon
0745589669. (3314580)
###
Ieftin curse SuperNova în afara

locali tăţ i i .  0744654224, 479145.
(3314643)

Zugrăveli, zidării, tencuieli, placări,
gips-carton, faian ţăr i ,  instala ţ i i
sanitare, electr ice etc. 321495,
0740812297, 0745771354. (3314760)

Curse rapide Galaţi-Otopeni. Telefon
0740150704. (3314695)

Executăm tâmplărie din aluminiu cu
geam termopan, la preţuri avantajoase.
Tel. 0744783076, 0742047381,
474225. (3314671)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (3314677)

####
Obţin autorizaţii de construcţie,

extindere, instalare centrale
termice. Tel. 324400, 0745533666.
(ctr)
####
Gala ţ i  Otopeni, cu Opel 1300.

0742900993. (3314804)
#####

SC execută lucrări de construcţii,
amenajăr i  interioare, (r igips,
tavane false, gresie, faian ţă),
zugrăveli, termoizolaţii, hidroizolaţii,
convenabil. 456817, 0722635630.
(3314772)
#####
Execut zugrăveli, rigips, faianţări,

tapet, instalaţ i i  sanitare, parchet
lamelar, lambriu. 499734, 0744291422.
(3314718)

Execut zidării, zugrăveli, faianţări.
Te l .  493507,  0742949056.
(3314779)

SC Antadonis execută şarpante,
învelitori tablă, jgheaburi, burlane,
hidroizolaţii, termoizolaţii şi reparaţii
termosudabile, oferim garan ţ ie.
432172, 0744215492. (3315229)

Executăm zugrăveli, montaj rigips,
faian ţăr i .  Telefon 0740533536.
(3315290)

Cursuri engleză, franceză şcolari,
preşcolari. 434005. (3313929)

Reparaţii tv deplasare, constatare
gratuită .  477068, 0745765678.
(3311059)

Ieftin! Muzică nunţi! (CD Calculator).
444616, 0745642631. (3311190)

Taxi, Opel, Gala ţ i -Bucureş t i
(Otopeni). Telefon 0723921304.
(3311651)

SC Idalian SRL servicii complete de
menaj şi curăţenie. Telefon 321794.
(3315379)

Execut la domiciliu lenjerie bărbaţi şi
lenjerie pat. Telefon 495111.
(3314706)

Efectuez transport marfă izotermă
Mercedes 3,5 tone. 0744796078.
(3314158)

####
Reparaţii televizoare, deplasare,

constatare gratuite, garanţie. Tel.
469889, 0721889666. (3315263)
####
####

NOU! Restaurantul TRAIAN
(fosta Cantină  Filatura din
Bariera Traian - Fusu), complet
renovat ş i  modernizat,
organizează  mese festive
(nunţ i ,  botezuri etc.) la
PREŢURI DEOSEBIT DE
AVANTAJOASE. Amenajarea
este realizată gratuit de firma
LA BON MARIAGE. Tel.
0742123403, 0723987225. (ctr)
####
####

SC Tancrad SRL execută  ş i
montează tâmplărie de aluminiu şi
geam termopan cu profil Balkan şi
Alumil (profile Grecia). Relaţii la
sediul firmei din Complex Ţiglina I,
vizavi de Bami Center, de luni până
vineri între orele 8,30 şi 16,30.
Telefon 432021. (ctr)
####
Contabil autorizat întocmesc

evid. cont., vize bilanţ, fişe fiscale,
declaraţii. 471375, 0740560067.
(3310949)

Gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii
sanitare, termice. 317902. (3315297)

Găuri hote, dibluri, placări rigips,
lavabile. 436338. (3315608)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, faianţă, tencuieli. 425386.
(3315617)

Execut activităţi de secretariat.
0740425822. (3315686)

RATE AVANS 0! SINAPREST oferă
mari reduceri la tâmplărie aluminiu,
PVC, geam termopan, rulouri
exterioare, jaluzele verticale. Calitate
deosebită într-o gamă variată de
profile. Măsurători, montaj gratuit!
Str. D. Chicuş 108. Telefon 479910.
(3312991)

Ofer  bani împrumut, suma minimă
1.000 $. Telefon 0742551144.
(3313171)

Continuăm colaborarea pentru jocul 6/
49, inclusiv duminică. Telefon 466251.
(3313143)

Ofer împrumut minim 2000 euro,
garanţie imobiliară. 0745637013. (ctr)

Penitenciarul Galaţ i, cod fiscal
3127263, cu sediul în str. Traian nr. 252,
tel. 479407, fax 479406, achiziţionează
prin procedura cerere de oferă produse
şi materiale de natura materiale de
construcţii, sanitare etc., pentru anul
2004. Documentaţia pentru elaborarea
ş i prezentarea ofertei ş i lista cu
necesarul de produse se poate obţine
contra cost, 150,000 lei, de la sediul
unităţii din Galaţi, str. Traian nr. 252, iar
alte informaţii de la Biroul Achiziţii. Data
limită pentru depunerea ofertelor:
18.02.2004, ora 15,00. Deschiderea
ofertelor va avea loc în data de
19.02.2004, ora 11,00, la sediul unităţii.
(3314615)

Penitenciarul Galaţ i, cod fiscal
3127263, cu sediul în str. Traian nr. 252,
tel. 479407, fax 479406, achiziţionează
prin procedura cerere de oferă
instrumentar medical, dezinfectante,
instrumentar stomatologic,
medicamente şi materiale stomatologice

pentru anul 2004. Documentaţia pentru
elaborarea şi prezentarea ofertei şi lista
cu necesarul de produse se poate
obţine contra cost, 50.000 lei, de la
sediul unităţii din Galaţi, str. Traian nr.
252, iar alte informaţii de la Biroul Achiziţii.
Data-limită pentru depunerea ofertelor:
18.02.2004, ora 15,00. Deschiderea
ofertelor va avea loc în data de
19.02.2004, ora 12,00, la sediul unităţii.
(3314615)

Penitenciarul Galaţ i, cod fiscal
3127263, cu sediul în str. Traian nr. 252,
tel. 479407, fax 479406, achiziţionează
prin procedura cerere de oferă produse
de natura CPVM-uri, furaje, şroturi
pentru anul 2004. Documentaţia pentru
elaborarea şi prezentarea ofertei şi lista
cu necesarul de produse se poate
obţine contra cost, 50.000 lei, de la
sediul unităţii din Galaţi, str. Traian nr.
252, iar alte informaţii de la Biroul Achiziţii.
Data limită pentru depunerea ofertelor:
17.02.2004, ora 15,00. Deschiderea
ofertelor va avea loc în data de
18.02.2004, ora 11,00, la sediul unităţii.
(3314615)

Penitenciarul Galaţ i, cod fiscal
3127263, cu sediul în str. Traian nr. 252,
tel. 479407, fax 479406, achiziţionează
prin procedura cerere de oferă servicii
de reparaţii auto şi revizii pentru anul
2004. Documentaţia pentru elaborarea
ş i prezentarea ofertei ş i lista cu
necesarul de produse se poate obţine
contra cost, 50.000 lei, de la sediul unităţii
din Galaţi, str. Traian nr. 252, iar alte
informaţii de la Biroul Achiziţii. Data limită
pentru depunerea ofertelor:
17.02.2004, ora 15,00. Deschiderea
ofertelor va avea loc în data de
18.02.2004, ora 11,00, la sediul unităţii.
(3314615)

Primăria comunei Vlădeşti
organizează în data de 26 februarie
2003, ora 10,00 la sediu, licitaţie publică
în vederea închirierii suprafeţei de 20,00
ha baltă, situat în punctul Plop, Brăneşti.
Relaţii la tel. 343079. (3315390)

SC Hidrotehnica SA Galaţi, cu sediul
social în Galaţi, str. Mihai Bravu nr. 30,
nr. de înmatriculare J17/119/1991, cod
fiscal R 1631140, tel. 460241, fax
460031, cu principalul obiect de
activitate de construcţii hidrotehnice,
capital social în valoare de
70.133.400.000 lei, organizează licitaţie
publică cu preselecţie pentru vânzarea
următoarelor: 1. Activul Tulcea, situat
în str. Agighiol nr. 1, municipiul Tulcea;
2. Activul Rent-Hidro Depozit, situat în
comuna Vădeni, judeţul Brăila. Licitaţia
va avea loc la sediul social al SC
Hidrotehnica SA din Galaţi, str. Mihai
Bravu nr. 30, în data de 24.02.2004,
ora 12,00 şi 12,30. Taxa de participare
la licitaţie este de : activ Tulcea - 5.703
EU; activ Rent-Hidro Depozit - 60 EU.
Preţul documentaţiei de licitaţie este de
2.500.000 lei. Garanţia de participare la
licitaţie pentru: activul Tulcea de 57.028
EU; activul Rent-Hidro Depozit de 593
EU. Preţul documentelor de licitaţie nu
include TVA. Documentele necesare
participării la licitaţie se găsesc la biroul
Mecanizare de la sediul social al SC
Hidrotehnica SA Galaţ i ş i sunt la
dispoziţa ofertanţilor începând cu data
de 10.02.2004. (3315638)

SC Relisoc SRL cu sediul în Galaţi, str.
1 Decembrie 1918 nr.4, bl. S7B, ap.3,
parter, în calitate de lichidator, anunţă
că prin încheierea din 14.01.2004 a
Tribunalului Galaţi, Secţia Comercială,
dosar nr. 20/LJ/2003, a fost deschisă
procedura falimentului împotriva
Cooperativei de Credit Concordia
Română Tg. Bujor ş i notifică toţ i
creditorii, inclusiv cei a căror creanţă
s-a născut după data deschiderii
procedurii falimentului, să depună
declaraţiile de creanţă până la data de
5.03.2004. Declaraţiile se depun la
Grefa Tribunalului Galaţi şi separat la
sediul SC Relisoc SRL Galaţi, din str.
Domnească nr. 12, bl. P2 ap. 8.
(3314669)

Popa Maricel şi Popa Doina sunt
chemaţi la Judecătoria Galaţi în dosarul
nr. 7075/2003, pe data de 11.02.2004.
(3315641)

Meditez avantajos lb. română şi
engleză. 325537, 0745307441.
(3314208)

Meditez individual orgă electronică,
succes garantat. 433117. (3313144)

Profesoară meditez pian, teoria
şi istoria muzicii. 0721499899.
(3314139)

Română, engleză, franceză orice
nivel. 465631, 0744382453. (3314213)

Matematică V-VIII, capacitate, metodă
deosebită, eficientă. 433121. (3313132)

Pierdut  acte identitate şi
documente autoturism pe numele
Spînu Săndel. Găsitorului,
recompensă. Telefon 344424.

Pierdut  căţel pechinez sub tratament
medical, în maxi-taxi, zona I.C.Frimu.
Ofer  recompensă. Tel. 463084, ora
10.00-16.00, 0722446675 (luni-vineri).
(3315651)

Pierdut  2 câini mascul şi femelă, rasa
Ciobănesc german, zona Piaţa Centrală.
Telefon 494095. (3315688)

Pierdut  carnet student pe numele
Pleşa Georgel. Se declară nul.
(3315606)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr. 43515,
Micu Gică. Se declară nulă. (3315663)

Pierdut  carnet ISTH pentru transport
tren, Mirea Ionel. Se declară nul.
(3315660)

Pierdut  act concesiune nr. 106/1999
asupra loc de veci în Cimitirul Eternitatea
pe numele Goldenberg Olguţa. Se
declară nul. (3315628)

Pierdut  carnet student IDD Creţu I.
Florentina. Se declară nul. (3315681)

Pierdut  foaie de parcurs seria 161601.
Se declară nulă. (3315693)

Pierdut  câine-lup în zona
Mazepa II, are 3 ani, este jucăuşă
şi răspunde la Dory. Ofer
recompensă substanţială. Tel.
499427, 497192, 0745660786.
(3315626)

Cea mai puternică din Galaţi cu har
sfânt este Aurica din 2 şedinţe mi-a
îndreptat soţul alcoolic. Aurica ajută
orice necaz din familia dvs., dezleagă
orice rău, îndreaptă boli, ghiceşte  în
cărţi, ajută în afaceri. Română 123.
438955. (3313161)

Mulţumesc  Auricăi din Galaţi că prin
harul ei mi-a dezlegat cununia. Apelaţi
pe Română 123. Tel. 438955,
0742367465. (3313161)

Mulţumesc doamnei Vasilica care m-a
împăcat cu soţul. Este o binefăcătoare
care vindecă de orice boală, scoate
argintul şi beţia, str. Poşta Veche nr. 68.
Telefon 419046. (3313922)

Cine are probleme în dragoste să
apeleze la Valerica cea mai bună
ghicitoare. Sâmbăta deschide cărţile
gratuit. Str. Română 134. Telefon
463736. (3315378)

Caut persoane care s-au născut în
Chişinău în perioada 1915-1925. Telefon
430691. (3314621)

SC Varia Prest SRL Galaţi a solicitat la
APM Galaţi autorizaţie de mediu pentru
activităţ i specifice în construcţ i i,
reparaţii la instalaţii şi construcţii cu
impact semnificativ asupra mediului,
desfăşurate la beneficiar. Eventualele
sugestii şi reclamaţii se depun la sediul
APM în 10 zile. Documentaţia poate fi
consultată la sediul APM zilnic între orele
9,00-13,00. (3315605)
Ţocu Grigore solicită aviz mediu

construcţie anexe gospodăreşti în com.
Vânători, Odaia Manolache. Eventualele
contestaţii se depun la APM Galaţi în
termen de 5 zile. (3315678)

Dr. Sârbu Patrascuta Stanca şi dr.
Rasanu Eleonora roagă pacienţii înscrişi
pe listele lor să se prezinte pt. control
periodic anual obligatoriu în luna de
naştere. În februarie se vor prezenta
cei născuţi în luna ian. şi feb. (3315515)

Studentă, atestat internaţional şi
profesional, meditez franceză ş i
engleză. Tel. 412531, 0742950582.
(3314721)

Profesor meditez convenabil
matematică şi  economie, eficienţă
maximă. Telefon 320775. (3315697)

Lucrez la domiciliu lenjerii pat, feţe
de masă, ieft in. Telefon 476166.
(3315627)

Muzică şi servicii performante pentru
nun ţ i ,  aniversăr i .  0724253711.
(3315633)

Rate! Reparaţ i i  frigidere la
domiciliu. 473715, 426846.
(3315698)

Echipă  profesionistă  executăm
lucrări amenajări interioare, gips
carton (rigips), gresie, faianţă, zidării,
parchetări, tapet, lambriuri, zugrăveli,
lavabile, tencuieli decorative, instalaţii
electrice şi sanitare, negociabil. Tel.
452527, 0766760649. (3315639)

Electrician autorizat execut proiecte
şi instalaţii electrice. Tel. 499845,
0723199443. (331465)
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#######
CHRISTIAN COMPANY
servicii funerare complete, preţuri
fără concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)
######
#####

TRANSPORT FUNERAR URBAN,
INTERURBAN, VÂNZĂRI SICRIE,
ŢIGLINA I, A1/44. 461123,
0744610252. (3314087)
######
Neputincioş i  în faţa destinului

regretăm dispariţia prematură a celei
care a fost soţie, mamă, soacră şi
bunică

BAHRIM GEORGETA 55 ani Rogojeni.
Familia. (3314842)

Suntem alături de familie în aceste
momente de grea suferinţă pricinuită
de dispariţia mamei GHEORGHIU
MARIA. Sincere condoleanţe. Vecinii
din scara I, bl. D2, Ţiglina I. (3315656)

Membrii  ABD regretă  dispari ţ ia
prematură  a celui care a fost
ANASTASIU DORIN fost
vicepreşedinte al asocia ţ iei .
(3315668)

Colectivul at. M2 Icepronav SA este
alături de colega Petrica Laura în
aceste momente grele pricinuite de
pierderea mamei MARIA GHEORGHIU.
Dumnezeu s-o odihnească în pace.
(3315612)

Colectivul magazinului 6 Hanţă SRL
este alături de colega Corjos Anişoara
la dispariţia din viaţă a celei mai dragi
fiinţe mama sa BAHRIM GINA Rogojeni.
Dumnezeu să o aşeze în rândul celor
drepţi. (3315676)

Suntem alături de colega noastră
Corjos Anişoara la marea durere
pricinuită de stingerea din viaţă a
mamei sale BAHRIM GINA Rogojeni.
Dumnezeu să o aibă în grija sa.
Colectivul magazinului nr. 7 Hanţă SRL
Galaţi. (3315677)

Cu mare regret în suflet deplângem
trecerea în nefiinţă a celui care a fost
LAZĂR MARICEL. Suntem alături de
familia îndoliată. Dumnezeu să-l ierte!
Fam. dr. Anca. (3315636)

Elevii clasei a VIII-a A de la Şcoala
Gimnazială Folteşti sunt alături de dna
dirigintă Toma Cătălina la durerea
pricinuită de decesul  mamei sale.
Sincere condoleanţe. (3315694)

Colectivul de cadre didactice de la
Şcoala Gimnazială Folteşti este alături
de colega lor dna prof. Toma Cătălina
în profunda suferinţă pricinuită de
moartea mamei sale. Condoleanţe.
(3315694)

Cu adâncă durere plângem dispariţia
prematură a vărului nostru DORIN
ATANASIU. Fam. Constantinovici. (ctr)

Cu adâncă durere deplângem trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost un
minunat soţ şi tată MARICEL LAZĂR.
Dumnezeu să-l odihnească pe măsura
bunătăţii lui. Înmormântarea va avea
loc duminică 8.02.2004, ora 12.00.
(3315459)

Fiica, ginerele şi nepotul anunţă cu
durere încetarea din viaţă a celei care
a fost BERECHET ECATERINA. Te-am
iubit şi te vom iubi mereu. Dumnezeu
să te odihnească în pace! (3315460)

Cu adâncă durere în suflet anunţăm
decesul dragului nostru tată

LEPĂDATU ORAŢIU - 76 ani. Defunctul
este depus în Ţiglina II, bl. D2, ap. 22.
Înmormântarea va fi duminică, ora
13,00 la Cimit irul Eternitatea.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Marian, Diana şi Urania. (3313249)

Cu adâncă  durere în  suf le t
regretăm decesul unchiului nostru
LEPĂDATU ORAŢIU. Dumnezeu să-l
ier te .  Fam. Ar f i re ,Bal tazar  ş i
Nastasia. (3113249)

Cu adâncă tristeţe anunţăm
dispariţia fulgerătoare a dragului
nostru NĂSTASE NECULAI, 66 ani.
Înmormântarea are loc luni, la
Cimitirul “Gheorghe Lazăr”.
Cortegiul pornind de la domiciliu.
Dumnezeu să-l ierte! Familia.

Suntem departe dar cu sufletul
alături de dl Stan Marcel care se
desparte pe veci de tatăl său STAN
TOADER 75 ani com. Fundeni Galaţi.
Fam. Scarlat şi Sandu. (3315302)

Fiii Laura şi Adrian, nora Rodica,
nepoţii Oana şi Ciprian cu durere în
suflet anunţă încetarea din viaţă a
mamei şi bunicii GHEORGHIU MARIA
depusă la Biserica ˝Pogorârea Sf.
Duh˝. Înmormântarea duminică, ora
12.00 la Cimitirul Eternitatea.
(3315395)

George, Nela, Anton fii, Camelia,
Manuela, Simona nepoate, Geta şi
Gigi noră şi ginere mulţumim tatălui
şi bunicului nostru

TEODORAŞCU P. NECULAI pentru
călăuzirea în viaţă şi ne rugăm la
Bunul Dumnezeu să aibă grijă de el
în somnul veşnic. Adio... adio...  adio.
Înmormântarea sâmbătă 7.02.2004,
satul Costi. (3315691)

Cu inimile îndurerate, fiii, nepoţii şi
cei apropiaţ i anunţă cu regret
stingerea din viaţă a celei care a fost
MAFTEI ECATERINA com. Slobozia
Oancea. Dumnezeu s-o odihnească
în pace. Copiii. (3315635)

Cu adâncă tristeţe anunţăm
trecerea în nefiinţă a celui care ne-a
fost verişor şi naş MARICEL LAZĂR.
Fam. Pricop Mihai. (3315451)

CU ADÂNCĂ TRISTEŢE ANUNŢĂM
TRECEREA UNUI AN DE LA DISPA-
RIŢIA DRAGULUI NOSTRU SOŢ, TATĂ
ŞI BUNIC

ALECU ALEXANDRU.
VEI RĂMÂNE VEŞNIC ÎN SUFLETELE
NOASTRE. FAMILIA.

Mulţumim celor ce-şi amintesc
de

# CĂTĂLIN MIHAI ŞTEFĂNESCU #
la împlinirea a 40 de zile de la
fulgerătoarea trecere în nefiinţă a
bunului soţ şi tată. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! Familia.
(3315672)

Au trecut 11 ani de când ai păşit
într-o altă lume GROSU EMIL.

Bunătatea şi dragostea cu care ne-ai
înconjurat vor rămâne veşnic în inimile
noastre. Ne-ai lăsat un gol în inimă pe
care nimeni şi nimic nu-l va putea umple.
Îţ i vom păstra pe veci neştearsă
amintirea. Dumnezeu să te odihnească
în pace. Familia. (3315393)

Au trecut 40 de zile cumplite de la
moartea scumpului nostru soţ şi tată

VACARIU VALENTIN. Dumnezeu să-l
odihnească. Familia. (3315347)

Se împlineşte un an de zile de când ai
plecat de lângă noi

COSTICĂ COJOCARU, 61 ani com.
Rediu. Te iubim, te pomenim şi îţi păstrăm
vie amintirea în sufletele noastre. Cu
ochii plini de lacrimi, soţia, copiii şi nepoţii.
(3315653)

Pentru unicul meu bunic, la un an de la
despărţire, lacrimi şi regrete că nu mă
poţi vedea cum cresc alături de părinţii
mei.

COSTICĂ COJOCARU com. Rediu 61
ani, te voi iubi mereu. Florian Theodor
Cojocaru. (3315653)

Pe 12 februarie se împlineşte 1 an de
când moartea ne-a despărţit de fiul şi
fratele nostru MARICEL HOLBEA. Un
gând pios pentru sufletul lui bun.
Dumnezeu să-l ierte ş i să se
odihnească în rândul celor drepţi.
Familia. (3315346)

Se împlinesc 10 ani de singurătate,
dor sfâşietor, tristeţe şi lacrimi, dragul
meu soţ STELIAN CHIOSA. Dumnezeu
să-ţi lumineze veşnicia. (3315202)

Până mai ieri, 7 februarie, zi de
sărbătoare în căsuţa noastră era
aniversarea ta, dragul nostru soţ,
tată şi bunic

CĂLIN OIŢĂ.
În loc de ˝La mulţi ani!˝ îl rugăm pe
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul
tău bun. Familia. (3315634)

Ai iubit viaţa, te-ai luptat pentru ea,
dar moartea a fost mai puternică şi te-a
luat dintre noi dragă surioară,

COJOCARU MARIA Cuca. Familia Dinu.
(3315342)

3 luni de dor, de întrebări fără răspuns,
de ce tu? De ce noi? Cum? Scumpul
nostru tată şi soţ FLORIN

nimic nu e mai greu decât să ne trezim
fără să-ţi auzim vocea, să-ţi vedem
chipul. Cu tine alături viaţa avea rost,
era plină de speranţe, dar există un loc
unde timpul se opreşte, speranţele mor
şi durerea e fără cuvinte. Astăzi eşti o
amintire pentru cei care te-au cunoscut.
Te vom iubi cât vom trăi. Soţia şi fiica.
(3314790)

Lacrimile nu s-au uscat, durerea este
prezentă încă, iar amintirea lui este
veşnic vie. E greu de crezut, au trecut
2 ani de când dragul nostru tată, soţ,
bunic LAZĂR ION

a plecat în lumea drepţilor. Dumnezeu
să-l odihnească. Familia Ioana soţie,
Mariana fiică, Radu ginere, Oana şi
Andy nepoţi. (3314794)

#####
Au trecut 40 de zile de când ai

păşit într-o altă lume

NEACŞU VICTORIA.
Bunătatea şi dragostea cu care ne-
ai înconjurat vor rămâne veşnic în
inimile noastre. Soţul, fiii, fiica,
nepoţii, nora şi ginerele. Familia.
(3314834)
#####
Tristă şi neuitată este ziua de 7

februarie când se împlinesc 3 ani de la
dureroasa despărţ ire de scumpa
noastră mamă şi soţie GOGU ŞTEFANA.

Lacrimi şi flori pe tristul ei mormânt.
Dumnezeu să o odihnească în pace.
Marin şi Cristi. (3315207)

S-au scurs 3 ani de la trecerea în
nefiinţă a unicului meu fiu, chip blând,
iubit şi drag TĂRĂBUŢĂ GIGEL.

Au rămas amintirile, jalea şi nesfârşită
durere în sufletul meu. Mama Teodora
şi tata Eugen Matache. Mă voi ruga lui
Dumnezeu să te aibă în pază. Finii şi
fam. Ursache. (3311390)

Pios omagiu la împlinirea a 5 ani de
când a plecat dintre noi un om de o
înaltă ţinută morală şi profesională

# ing. VICTOR SCORŢANU #
Fam. Ghinea şi Tarpan. (3313986)

Acum 40 de zile acceptând
moartea nemiloasă care avea
să-i curme firul vieţii, a plecat
dintre noi, tăcut şi discret cel
care a fost

MOROAICĂ TOMA (NICHI),
soţ desăvârşit. Dumnezeu să-l
ierte şi să-l odihnească în pace.
Soţia. Mulţumesc pe această
cale vecinilor, rudelor, priete-
nilor şi colegilor care mi-au fost
alături la greaua despărţire.

Timpul nu iartă şi trece peste
noi, dar nu a reuşit nici după 4
ani să şteargă amintirea, singu-
rătatea şi tristeţea celui care a
fost SANDU GHEORGHE.

Cât trăim, te pomenim şi regre-
tăm lipsa prezenţei tale. Dum-
nezeu să te odihnească-n pace!
Soţia, copiii şi nepoţii. (3315654)

Astăzi se împlineşte un an de când
ai plecat sănătos la drum şi nu te-ai
mai întors pe picioarele tale. Tu cel
mai de nepreţuit tată, soţ, socru şi
prieten

RÂCLEA EUGEN (GILICĂ) 59 ani. Ai
luat cu tine tot ce ne-ai oferit toată
viaţa ta, respectul, bunătatea,
blândeţea, generozitatea, lăsându-
ne în schimb o durere în suflet de
nevindecat. Lacrimi şi flori pe tristul
tău mormânt. Te vom iubi mereu şi-ţi
vom purta o veşnică amintire. Fiii,
soţia, nora şi Lorena. (3315338)

Au rămas amintiri frumoase pe
care nimeni nu le poate lua şi zile
triste cu lacrimi de dor, la împlinirea a
6 luni de când sufletul dragului
nostru soţ, tată şi socru DARIE
CONSTANTIN s-a ridicat la cer.
Dumnezeu să-l odihnească în linişte
şi pace. Familia. (3311498)

Cu adâncă durere familiile
Nicolescu ş i Dimitrov anunţă
dispariţia dintre noi a celei care a
fost prof. RODICA NICOLESCU suflet
distins, profesionistă de excepţie.
Dumnezeu să o odihnească în pace.
Înhumarea a avut loc în cavoul
familiei din Cimitirul Eternitatea.
(3314642)

Un moment de reculegere şi
o rugăciune pentru liniştea
sufletului celui care a fost soţ,
tată şi bunic SMOCHINĂ SPIRU la
10 ani de la plecarea în
eternitate. Vei fi mereu îm
amintirea noastră. Soţia, fiicele
cu familiile Poede şi Stanciu.
(3314002)

Trişti, dar cu imaginea vie a
prezenţei lui, amintim că s-au scurs

2 ani de la trecerea în nefiinţă a celui
care a fost IANCU DUMITRU. Familia.
(33029881)

6 luni de lacrimi şi dor de când mama
noastră ELENA HORCEAG s-a stins
discret, aşa cum a trăit, păşind într-
o altă lume. Un gând pios pentru
sufletul ei bun, pentru grija ş i
dragostea cu care ne-a înconjurat.
Dumnezeu să o ierte ş i să o
odihnească. Familia. (3315203)

Triste amintiri la împlinirea a 7
ani de la trecerea în nefiinţă a
celei care ne-a fost bunică
ANICA CRISTEA. Dumnezeu s-o
odihnească. Nepoţii Fănel
Cristea, Ion Silviu. (3315215)

Dacă fiecare dintre noi care te-am
iubit am fi dat măcar o clipă din viaţa
noastră destinul nu ar fi învins.
Timpul nu s-a mai îndurat de noi şi
ne-a luat-o pe buna noastră soţie,
mamă şi soacră MIHAI ILENUŢA.

O viaţă întreagă ai făcut orice ca să
ne auzi râzând, dar acum lacrima a
luat locul zâmbetului. Lacrimi şi flori
pe tristul mormânt la împlinirea celor
40 de zile de la deces. Stelea,
Geanina, Mihaela, Paul şi Marian.
(3314812)

Întoarce-ţi faţa blândă de dincolo
de noapte/ şi ascultă plânsul nostru
ce vine de departe/ ascultă glasul
fiicelor tale ce strigă-n disperare/ şi-
ţi plâng tinereţea, singurătatea crudă
în care ne-ai lăsat./ O, suflet mare
cu inima curată, sfătuitoare ş i
îndrumătoare./ Oare de ce ai plecat,
de ce ne-ai părăsit? Pentru că nu
asta ţi-ai dorit MIHAI ILENUŢA (NUŢA)
47 ani. 40 de zile de lacrimi şi durere.
Îţi mulţumim că ai existat, mamă. Te
vom plânge mereu. Geanina şi
Mihaela. (3314813)

Pe data de 8 februarie se împlinesc
6 ani de la decesul  tatălui meu

VLAD MIHALACHE din localitatea
Cuca fost şofer Autogara Galaţi.
Dumnezeu să-l ierte! Gigel.
(3315383)

Se împlinesc 9 luni de când
Dumnezeu te-a chemat în împărăţia
îngerilor. Noi, cei pământeni, cu
durere şi lacrimi în suflet o plângem
şi acum pe cea care a fost iubită
fiică şi soră

BOERU VIOLETA LUMINIŢA 30 ani.
Veselia şi dragostea ei de viaţă vor
rămâne pururea în inimile noastre,
iar durerea şi dorul care ne apasă
nu au margini. Dumnezeu să te ierte
şi să te odihnească. Familia. (3315384)

Amintim celor care au cunoscut-o
că au trecut 5 ani de lacrimi şi dor de
la trecerea în nefiinţă a celei care a
fost o minunată soţie şi o mamă
iubitoare prof. RODICA CRISTOFAN.
Soţul şi copiii. (3315348)

6 februarie, ziua când se împlinesc
5 ani de la dispariţia celui care a fost
frate ş i cumnat PETRICĂ
TODERAŞC. Dumnezeu să-l ierte!
Fam. Bujeniţă, Ciobanu, Raiciu.
(3315652)

Regrete şi lacrimi la stingerea din
viaţă a celui care a fost frate şi
cumnat NICOLAE TODERAŞC.
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Bujeniţă,
Ciobanu, Raiciu. (3315652)

IOAN VASILE

IOAN STELUŢA Tuluceşti.
Cu sufletele cernite şi la fel de trişti
comemorăm 62 ani de la decesul
tatălui nostru pe câmpul de luptă în
cel de-Al Doilea Război Mondial ca
un erou şi 7 ani de la decesul
scumpei noastre mamei care a reuşit
şi a crescut 3 copii, îndrumaţi fiecare,
ajungând gospodari la casele lor cu
3 nepoţi şi 2 strănepoţi. Timpul a
trecut dar fără să-i uităm şi să ne ia
durerea. Dumnezeu să-i ierte.
Comemorarea 7 februarie 2004 în
com. Tuluceşti. Fiica, feciorii, gine-
rele, nepoţii şi strănepoţii. (3315669)

Astăzi se împlinesc 6 luni de
când a trecut în nefiinţă tatăl
nostru

MOISE ION. Nu te vom uita
niciodată. Cei dragi, fam. ing.
Dan şi Angela Moise. (3315637)

Te regăsim în tot ce ne înconjoară şi
regăsirea nu-i deloc uşoară, căci tu te-
ai dus şi totuşi ai rămas, ne-ai iubit, ne-
ai vegheat şi ne-ai netezit drumul în viaţă

# ing. VICTOR SCORŢANU. #

De 5 ani ne-ntrebăm şi noi de ce viaţa
nu a mai avut răbdare? Cu dor, soţia,
copiii şi nepoţii. (3313985)

Se împlinesc 7 ani de la tragica şi
fulgerătoarea dispariţie a celui care a
fost soţ, tată, socru şi bunic

LUNGU MITRIŢĂ. Dumnezeu să te aibă
în pază. Familia. (3314110)

Un gând pios la 40 de zile de la
despărţirea de cea care a fost draga
noastră CLAUDIA CORCODEL.

Familia. (3314569)
Recunoştinţă veşnică pentru nana

mea cea bună, la împlinirea a 40 de zile
de la deces CLAUDIA CORCODEL.

Toate florile din lume pentru sufletul ei
generos. Claudel. (3314569)

Au trecut 9 primăveri de când inima
mamei mele ORBEANU SULTANA

a încetat să mai bată. Dumnezeu să te
ierte. Fiul Marian. (3315305)

Inima grea de durere,/ ochii plâng
necontenit,/ căci de 4 ani de zile/ tu,
tată, n-ai mai venit ORBEANU AUREL.

Dumnezeu să te ierte. Fiul Marian.
(3315306)

Dumnezeu a hotărât acum 6 ani că în
ceruri mai e nevoie de un înger.

 Tu, DĂNĂILĂ MARIA, nu te-ai împotrivit,
iar în tot acest timp sper că ţi-ai găsit
locul printre ei. Nu te voi uita niciodată.
Marian. (3315356)

Se împlinesc 4 ani de când dragul
nostru COSTEL LIPAN

ne-a părăsit pentru totdeauna. Dumne-
zeu să-l odihnească. Familia. (3315611)

A plecat acum 6 luni pe drumul fără
întoarcere. Nimeni şi nimic nu poate
înlocui bunătatea ta

BALMUŞ GHERGHINA GINA.
Vei rămâne veşnic în amintirea noastră
şi te vom iubi mereu. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Soţul, copiii şi
nepoţica. (3315687)

O imensă durere simţim acum şi o
vom plânge veşnic pe cea care a
fost o mamă iubitoare, o soacră bună
şi o bunică înţeleaptă. Ne exprimăm
cu o profundă tristeţe gândul ca
sufletul celei care a fost

# BAHRIM GEORGETA #
să fie împăcat, atins de seninătatea
de dincolo de timp. Suntem alături în
aceste momente grele de familie.
Cuscrii. (3315643)

Colegii din cadrul direcţiei
tehnice serviciul Proiectare
Şantierul Naval Damen Galaţi
sunt alături de familie la greaua
suferinţă pricinuită de trecerea
în nefiinţă a celui care a fost
LAZĂR MARCEL un adevărat
coleg, un om de o aleasă ome-
nie. Sincere condoleanţe fami-
liei. (ctr)

Cu adâncă durere anunţăm de-
cesul  celui care a fost un soţ şi
unchi bun NEAGU ŞTEFAN. Înmor-
mântarea duminică în com. Cîrligele
Vrancea. Fam. Neagu Ţoana şi
Iliescu. (3315509)

Suntem alături de bunul nos-
tru prieten Florin, la marea
durere pricinuită de decesul
mamei. Transmitem condo-
leanţe familiei îndoliate. Raluca
şi Edy Samson. (ctr.)

Un moment de reculegere şi o rugă-
ciune pentru cel care astăzi a împlinit 4
ani de când nu se mai află printre noi ing.
SANDU GUŞĂ. Soţia şi fiul. (3314831)

Timpul trece, dar durerea din inimile
noastre nu dispare niciodată. Eşti de
neuitat pentru bunătatea ta GOGU
ŞTEFANA (TANŢA). Nu te vom da uitării.
Fam. Florea şi Danciu. (3315208)

Durere şi tristeţe, dor fără de margini,
regrete şi lacrimi au umplut cele 40 de
zile care s-au scurs de la plecarea
soţiei mele, învăţătoarea VASILICA
VÂRGOLICI. Nu-mi rămâne decât să te
plâng şi să rog pe Bunul Dumnezeu să
te odihnească în pace. Mulţumesc celor
care au fost şi sunt alături de mine în
momentele grele prin care trec. (15)

Dacă nu ar fi fost o mamă de-
votată, o soţie iubitoare şi o bunică
fără de pereche, poate că Dumne-
zeu nu ar fi ales-o acum 3 ani să
strălucească deasupra noastră şi
să ne vegheze de sus. Astăzi am
fi putut să-i spunem ˝La mulţi ani!˝
mamei noastre dragi TOFOLEANU
VASILICA care ar fi împlinit 60 de
ani. Ne rugăm Bunului Dumnezeu
să o odihnească acolo unde merită
şi unde îi este locul. Nu te vom uita
niciodată. Andrei, Doina şi Adrian
Sandu. (3315685)

Dacă Dumnezeu nu l-ar fi luat de lângă
noi, astăzi dragul nostru

CARP IACOMI VIOREL ar fi împlinit 37
de ani. Rugăm pe cei care l-au cunoscut
să îşi amintească de el pentru că noi nu
îl vom uita niciodată. Familia. (3315700)

Tristă amintire, pios omagiu pentru

POSTELNICU ANGHEL pensionar
Navrom la împlinirea a 9 luni de la deces.
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihnească.
Soţia şi sora. (3315644)

Cu aceeaşi durere şi pioasă aducere-
aminte comemorăm astăzi împlinirea a
40 zile de la trecerea în nefiinţă a dragii
noastre mătuşi CARAMAN MARIA.

Dumnezeu să o aibă în paza Lui. Fam.
Popovici. (3315456)

Fie ca aducerile aminte să-i vegheze
odihna celei care a fost VASILICA
VÎRGOLICI, colega şi prietena familiei
mele. Dumnezeu să-i odihnească
sufletul ei generos. Maricica. (16)

#####
Acum un an a fost cea mai cumplită

zi din viaţa noastră... Ne-ai frânt
inimile şi ne-ai lăsat cu sufletele
goale. Ai lăsat în urmă doar amintiri
care dor şi nu reuşesc să ne facă
să ne simţim întregi. Te vom iubi
veşnic, EMMA.

Dumnezeu să te ierte! Nepoţii Maria,
Dănuţ, Alexandra, Roxana, cumnaţii
Gigi şi Mimi, fraţii Doru şi Felicia.
(3315462)
#####
####

În urmă cu un an ai plecat pe un
drum fără întoarcere, EMMA,

şi de atunci s-a rupt ceva în viaţa
noastră. Timpul s-a oprit în loc, iar
durerea noastră este fără cuvinte.
Ne este greu să acceptăm că nu
mai exişti decât în inimile noastre. Te
iubim şi nu te vom uita niciodată.
Dumnezeu să te ierte! Părinţii şi fam.
Gheorghiu. (3315462)
####
Lacrimile nu s-au uscat, durerea este

prezentă încă, iar amintirea ta este
veşnic vie. E greu de crezut dar astăzi
7 februarie se împlinesc 3 luni de când

MAVROV PAUL ARMANDO a plecat şi
ne-a lăsat cu sufletele pline de durere.
Dumnezeu să te binecuvânteze în ceruri
ca pe un înger. Sora ta Ana şi cumnatul.
(3315511)

3 ani de lacrimi, dor şi neuitare de când
tu ai păşit într-o altă lume, nepreţuita
noastră  soră, cumnată şi mătuşă
ŞTEFANA GOGU. Vei fi mereu în inimile
noastre. Surorile, fratele, cumnaţii şi
nepoţii. (3315466)

Cu durere în suflet şi lacrimi de dor
anunţ pe cei care l-au cunoscut că
astăzi se împlinesc 3 luni de când fiul
meu MAVROV PAUL ARMANDO

a plecat pe drumul fără întoarcere. Mă
rog Bunului Dumnezeu să aibă grijă de
sufletul lui nobil. Nu te voi uita niciodată.
Mama. (3315511)

Cu regret amintim că astăzi se
împlinesc 40 de zile de când, tu
ISTRATE MARCEL, ne-ai părăsit şi ai
plecat în lumea celor adormiţi. Dumne-
zeu să te odihnească! Fam. Toporău şi
Paţilea. (3315472)

Pios omagiu de ziua naşterii

GEORGETA GETA CHETROIU. Dumne-
zeu să te ocrotească. Nelu. (3315474)
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n Fostul internaţional Gheorghe Hagi
se numără printre cei mai buni 100 de
jucători în viaţă din toate timpurile, potrivit
unui clasament întocmit de fostul
fotbalist brazilian Pele, cu ocazia
centenarului FIFA. “Este o mare onoare
pentru mine şi un lucru bun pentru
România. Am participat deja la o şedinţă
foto pentru realizarea unor fotografii
care vor fi scoase la licitaţie cu ocazia
unei ceremonii ce se va desfăşura pe
4 martie, la Londra. Va fi o sărbătoare a
FIFA”, a declarat Hagi, care a împlinit,
joi, 39 de ani. Printre evenimentele
organizate cu ocazia centenarului
forului fotbalistic internaţional se
numără şi un dineu omagial, care se va
desfăşura pe 4 martie, la Londra, la
care sunt invitaţi cei mai buni 100 de
jucători în viaţă, potrivit clasamentului
întocmit de Pele şi aprobat de FIFA. FIFA
a fost fondată pe data de 21 mai 1904,
la Paris.
nnnnn Echipa Universitatea Craiova

a învins, cu scorul de 2-0, formaţia
FC Oradea, într-un meci contând
pentru etapa a doua a turneului de
pregătire de la Norcia. Golurile

craiovenilor au fost marcate de
Pleşan şi de italianul Marco Prunc-
chi. Într-un alt meci din cadrul
Norcia Cup, FC Argeş - Piunik
Erevan 0-0.
n Patronul FC Universitatea Craiova,

Dinel Staicu, şi doi reporteri sportivi vor
fi aduşi de Poliţie pentru a da detalii cu
privire la dosarul soţilor Ceauşescu, pe
care Staicu a declarat că l-ar fi
cumpărat, a decis Tribunalul Militar
Teritorial Bucureşti. Staicu şi reporterii
George Păunescu şi Narcis Drăjanau
nu s-au prezentat, ieri, în faţa instanţei,
astfel că s-a decis citarea lor “cu
mandat şi însoţitor” pentru termenul din
20 februarie.
nnnnn Patronul grupării CFR Cluj,

Arpad Paszkany, nu s-a prezentat
la Judecătoria sectorului 2, la
primul termen al procesului pe
care 40 de arbitri din Bucureşti i
l-au intentat pentru insultă şi
calomnie. Cei 40 de arbitri au cerut
fiecare lui Paszkany daune morale
de aproximativ cinci milioane de
lei. Paszkany a acuzat arbitrajele,
declarând: “Arbitrii primesc

material în buzunare şi nu le pasă
dacă sunt suspendaţi. Dacă pe 90
la sută dintre arbitri îi bagi într-un
sac şi dai cu bâta, poţi fi sigur că
nu loveşti nici unul nevinovat”.
n Conducerea clubului Universitatea

Craiova este interesată de achiziţio-
narea, din vară, a atacantului formaţiei
Apulum Alba Iulia, Tibor Moldovan.
Preşedinţii celor două cluburi s-au întâlnit
deja pentru a discuta un eventual
transfer al jucătorului, pentru suma de
300.000 de dolari, dar nu s-a ajuns
deocamdată la un acord în acest sens.
nnnnn Fostul patron al FC Baia Mare,

Heinrich Schorsch, a fost ales în
funcţia de vicepreşedinte al clubu-
lui Gloria Bistriţa. Schorsch este
cunoscut în lumea fotbalistică
pentru faptul că a vândut, în anul
2001, locul în Divizia A al echipei
băimărene clubului FCM Bacău, în
schimbul sumei de un milion de
dolari. Heinrich Schorsch a
declarat că a fost împiedicat la Baia
Mare să se ocupe de fotbal, motiv
pentru care a ales altă echipă din
Ardeal.

PATINAJ. Sportivul român Gheorghe
Chiper a ocupat, joi seară, locul 9 la
Campionatele Europene de Patinaj
Artistic de la Budapesta. După progra-
mul liber, Chiper se afla pe locul 8, însă
în clasamentul final a fost depăşit de
germanul Andreas Vlascenko. Noul
campion al Europei este francezul Brian
Joubert, locul doi fiind ocupat de rusul
Evgheni Pluşenko, în timp ce pe poziţia
a treia s-a situat un alt patinator rus, Ilia
Klimkin.

DIVERSE. Cea de-a treia ediţie a
“Olimpiadei Nebuniilor” se va
desfăşura, astăzi, în staţ iunea
Harghita-Bă i, anul acesta fiind
organizate, pe pârtia de schi, concursuri
cu vehicule cât mai originale.
Constructorul celui mai inedit vehicul va
fi premiat cu o sanie cu motor, dar
organizatorii au precizat că vor fi
acordate premii speciale şi pentru cea
mai rapidă, respectiv cea mai lentă
echipă. De asemenea, spectatorii
amatori de senzaţii tari vor avea ocazia
să coboare pe pârtie într-o... cadă de
baie. Organizatorii mizează pe circa
3.000 de participanţi.

ALPINISM. O echipă de alpinişti din
Covasna va întreprinde o expediţie în
Alaska, în memoria celor cinci colegi morţi
în Munţii Bucegi, pe Valea Morarului, în
urma unei avalanşe. Unul dintre membrii
echipei, Dan Manolăchescu, a declarat
că sportivii vor să escaladeze cel mai
înalt vârf din Alaska, McKinley. Alpiniştii
intenţionează să pornească la drum în
data de 15 mai şi apreciază că expediţia
va dura o lună.

BOX. Pugilistul britanic Lennox
Lewis, campion mondial la categoria
grea, versiunea WBC, şi-a anunţat, ieri,
retragerea din activitatea
competiţională, în timpul unei conferinţe
de presă desfăşurate la Londra. “Vreau
să anunţ că meciul din 21 iunie 2003 a
fost ultimul din cariera mea”, a declarat
Lewis (38 de ani). Lewis a boxat timp
de 14 ani, perioadă în care a luptat în 44
de meciuri (41 de victorii, două înfrângeri
şi un meci nul). Campion olimpic la Seul,
în 1988, după ce l-a învins în finală pe
Riddick Bowe, Lewis a trecut la
profesionism în 1989.

AUTOMOBILISM. Pilotul francez de
Formula 1 Olivier Panis (Toyota) a fost

spitalizat joi, în urma unui accident în
care a fost implicat în timpul testelor
private desfăşurate pe circuitul
Montmelo, din apropierea Barcelonei.
Panis a pierdut controlul maşinii şi a
derapat de pe pistcă cu o viteză de
peste 200 de kilometri pe oră, izbindu-se
de bariera de pneuri. Pilotul francez a
părăsit singur pista, dar a acuzat ulterior
tulburări de vedere, fiind spitalizat.
Potrivit medicilor, starea sănătăţii lui
Panis este bună, dar el va trebui să
rămână sub observaţie timp de 24 de
ore.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Philadelphia - L.A.
Lakers 96-73, Seattle - San Antonio
90-96.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Boston - Buffalo 6-2,
Vancouver - New Jersey 4-0,
Philadelphia - Atlanta 5-1, Toronto -
Ottawa 5-4, Tampa Bay - Nashville 5-2,
N.Y. Islanders - Montreal 1-2, St.Louis -
Calgary 2-1, Detroit - Colorado 3-2,
Phoenix - San Jose 0-5.

n Fostul internaţional croat Zvonimir
Boban (foto) ar putea fi noul ministru al
Sportului în Croaţia. Boban ar putea face
parte din guvernul condus de Ivo
Sanader, acesta fiind un mare admirator
al fotbalului. Boban, care este licenţiat în
istorie al Universităţii din Zagreb, s-a
retras din activitatea competiţională în
octombrie 2002.
n Antrenorul Ottmar Hitzfeld le-a

interzis jucătorilor să mai participe la
acţiuni promoţionale private, după ce
echipa Bayern Munchen a fost eliminată
din Cupa Germaniei de o formaţia din
liga a doua. “Mă tem că unii jucători sunt
preocupaţi de alte lucruri. Acum trebuie
să ne concentrăm exclusiv asupra
aspectului sportiv”, a declarat Hitzfeld.
Bayern a fost învinsă, cu scorul de 2-1,
de Alemmania Aachen (D2), în sferturile
de finală ale Cupei Germaniei.

n Căpitanul reprezentativei Nigeriei,
Agustin Okocha, i-a solicitat
preşedintelui ţării sale, Olusegun
Obasanjo, să intervină pentru a-l ajuta
să recupereze suma de un milion de
dolari depusă la o bancă locală, care a
dat faliment. “Preşedintele a lansat un
apel la adresa nigerienilor plecaţi din ţară
să se întoarcă şi să investească, iar eu
am ţinut cont de acest sfat. Ar fi păcat
ca oameni ca mine, care au revenit, să
aibă de suferit şi să nu-şi mai poată
recupera investiţiile”, a precizat jucătorul
echipei engleze Bolton.
n Comitetul Executiv al UEFA a

decis ca finala ediţiei 2004-2005 a Ligii
Campionilor să se dispute pe Stadionul
Olimpic din Istanbul, care are o capacitate
de 80.000 de locuri. Finala Cupei UEFA
din 2005 va avea loc pe Stadionul “Jose
Alvalade” din Lisabona, arenă cu o
capacitate de 50.000 de locuri.

n Atacantul Ilhan Mansiz (foto) a
ajuns la un acord cu gruparea japoneză
Vissel Kobe, cu care va semna un
contract pe o perioadă de trei ani, cu
opţiune de prelungire pentru încă două
sezoane. Clubul Beşiktaş va primi de la
Vissel Kobe cinci milioane de dolari, în
timp ce Mansiz va avea un salariu anual
de 2,2 milioane de dolari. De asemenea,
fotbalistul turc va primi, în fiecare an,
300.000 de dolari din drepturi de
publicitate, el urmând să fie
protagonistul spoturilor publicitare ale
firmei Crimson, care sponsorizează
echipa din Kobe. Iniţial, Mansiz a refuzat
oferta clubului nipon, motivând că soţia
sa, Nina, care a născut recent, nu vrea
să plece în Japonia.
n  Jucătorul Zinedine Zidane a

anunţat că îşi va prelungi contractul cu
Real Madrid pentru încă un sezon. “Am
o şansă nemaipomenită. Clubul este

foarte interesat să-mi prelungească
contractul. Aşa că, dacă voi rezista din
punct de vedere fizic, voi mai juca încă
un an”, a afirmat Zidane. Contractul lui
Zidane cu Real Madrid expiră în anul
2005.
n Principalul acţionar al clubului

Manchester United, omul de afaceri
irlandez John Magnier, doreşte să-l
înlocuiască pe managerul Alex Fergu-
son cu antrenorul Martin O’Neill, care
pregăteşte în prezent formaţia Celtic
Glasgow, informează presa engleză.
Potrivit cotidianului “The Times”, Magnier
este dispus să renunţe la Ferguson, la
finalul acestui sezon. Magnier deţine
împreună cu JP McManus, prin societa-
tea pe care o conduc, Cubic Expres-
sion, 25 la sută din acţiunile grupării
engleze. Ferguson (62 de ani) şi-a
prelungit recent contractul cu Manches-
ter pentru încă un sezon, până în 2005.

BUCUREŞTI. Echipele României şi
Elveţiei se află la egalitate, scor 1-1,
după prima zi a întâlnirii de Cupa Davis,
contând pentru turul  întâi al Grupei
Mondiale a competiţiei. România a
condus cu 1-0, după ce Andrei Pavel
(numărul 53 ATP Entry Ranking) l-a
învins, cu scorul de 6-4, 6-3, 5-7, 6-4,
pe Michel Kratochvil (nr. 147), după o
partidă care a durat aproximativ trei ore.
Elveţienii au egalat situaţia în cea de-a
doua partidă a zilei de ieri, în care Victor
Hănescu a fost învins de Roger Federer
(liderul clasamentului mondial), cu

scorul de 7-6(4), 6-3, 6-1. Astăzi, de la
ora 15.00, se va disputa partida de
dublu, care va opune perechile Andrei
Pavel/Gabriel Trifu şi Roger Federer/
Yves Allegro. Ultimele meciuri de simplu
vor avea loc mâine, după următorul
program: Andrei Pavel - Roger Federer,
Victor Hănescu - Michel Kratochvil.
Câştigătoarea întâlnirii România - Elveţia
va juca, în luna aprilie, în sferturile de
finală ale Grupei Mondiale, cu
învingătoarea din partida Franţa -
Croaţia, în timp ce echipa învinsă va
evolua, în luna septembrie, în barajul

pentru menţinerea în Grupa Mondială a
Cupei Davis.

BASEL. Tenismanul elveţian Roger
Federer, învingător la Australian Open,
a fost primit, la începutul acestei
săptămâni, la sosirea în ţara natală, în
sunetul tălăngilor. Aproximativ 60 de
suporteri au fost prezenţi la aeroport
cu pancarte de bun venit. Federer l-a
învins în finala Australian Open pe rusul
Marat Safin, obţinând al doilea titlu de
Grand Slam din carieră, după cel
câştigat la Wimbledon anul trecut.

GOLURI,
GOLURI...

Doar douã
meciuri...

ITALIA. Echipa Lazio Roma a
învins, joi seară, în deplasare, cu
scorul de 2-1 (2-1), formaţia AC
Milan, în prima manşă a
semifinalelor Cupei Italiei. Partida
retur se va disputa săptămâna
viitoare.

SPANIA. Echipa Deportivo
Alaves a terminat la egalitate, pe
teren propriu, scor 1-1, partida cu
formaţia Real Zaragoza, din prima
manşă a semifinalelor Cupei
Spaniei. Partida retur se va disputa
săptămâna viitoare.

În cartea “Baschet - jocuri
pregătitoare”, de dr. Constantin Hânsa,
se încearcă soluţionarea variantelor de
jocuri pregătitoare, având drept scop

Accident
Pilotul francez de Formula 1 Olivier Panis (Toyota) a fost spitalizat,

în urma unui accident în care a fost implicat în timpul unor teste
private desfăşurate pe circuitul Montmelo, din apropierea Barcelonei.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
“Zonele”
Campionatului
Naþional
al Liceelor
n După cum am mai anunţat, în

urma desfăşurării întrecerilor etapei
judeţene a Campionatului Naţional
al Liceelor la baschet şi fotbal,
câştigătorii din Galaţi sunt echipele
Liceului cu Program Sportiv la
baschet fete (antrenor Marcel
Bălan) şi baschet băieţi (Dragoş
Gherasim) şi echipa de fotbal a
Liceului Metalurgic (Alexandru
Nicolau). Conform Ordinului comun
78/5000/534-2003 al Ministerului
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului,
Agenţiei Naţionale pentru Sport,
Ministerul Administraţ iei ş i
Internelor, Federaţiei Române de
Baschet şi Federaţiei Române de
Fotbal a fost stabilit programul
etapelor de zonă. La fotbal,
întrecerile se vor desfăşura între
2 şi 4 aprilie, Liceul Metalurgic din
Galaţi fiind repartizat la Buzău.
Echipa gălăţeană de baschet băieţi
face parte din zona Focşani (19-21
aprilie), iar cea feminină va juca în
zona de la Galaţ i (Sala
“Universităţii” sau “Siderurgistul”).
n În cel de-al patrulea meci

disputat în Divizia A1 de volei
feminin, echipa CSU Metal Galaţi a
învins, în deplasare, cu scorul de
3-0 (25, 17, 20), formaţia Penicilina
Iaşi. Gruparea pregătită de Adrian
Radu a evoluat în următoarea
alcătuire: Andreea Constanti-
nescu, Daniela Enea-Ionescu,
Atanaska Koyumdzieva, Georgeta
Cojocaru, Adriana Dumitru, Daniela
Cocoş-Encică (Cecilia Pop, Tatiana
Liulenova). Cu tei victorii din cele
patru meciuri disputate, CSU Metal
aşteaptă cu încredere vizita de
astăzi a formaţiei Ştiinţa Amici
Bacău. Partida se va disputa în
Sala “Siderurgistul”, de la ora 11.00.
n Clubul Sportiv Phoenix

organizează selecţie  pentru
baschet copii, băieţi şi fete, cu
vârste cuprinse între 8-15 ani, în
fiecare sâmbătă şi duminică (orele
9.00-12.00) în sala de sport a
Colegiului “Mihail Kogălniceanu”
(Ţiglina I). Relaţii - la telefon
0723488865.
n Astăzi, în Sala “Universităţii”,

de la ora 13.30, se va disputa
partida CSU Galaţ i - Rapid
Bucureşti, din cadrul Diviziei B de
volei masculin.
n La Arena ICMRSG (Viaduct)

va avea loc astăzi, de la ora 11.00,
o interesantă confruntare de
popice. Protagoniste vor fi
formaţiile CS ICMRS Galaţi şi
Petrolul Băicoi, întâlnirea contând
pentru Divizia A feminină.
n Secţia de haltere a Clubului

Sportiv Municipal Dunărea Galaţi
organizează selecţie pentru fete
şi băieţi născuţi în anii 1988, 1989
ş i 1990, în cursul fiecărei
săptămâni,  de luni până vineri, între
orele 9.00-11.00 şi 17.00-19.00.
Selecţia are loc în sala de haltere
a Complexului Sportiv “Arena de
Box” din str. Mihai Bravu, fiind
coordonată de antrenorii clubului -
Alexandru Dumitrescu, Nicolae
Mihai şi Daniel Robu.
n Astăzi, de la ora 11.00, în Sala

Universităţii, se va disputa partida
de baschet masculin dintre Gama
Cahul şi Farul Constanţa, contând
pentru Divizia B. După cum se ştie,
echipa moldoveană îşi susţine
partidele considerate pe teren
propriu la Galaţi.
n Duminică, în Sala

“Siderurgistul”, se va disputa jocul
de handbal dintre CSS Galaţi şi LPS
Focşani. Meciul, care contează
pentru Campionatul Naţional de
juniori I, va începe la ora 11.00.
n Federaţia Română Sportul

pentru Toţi, organizează, în cadrul
Anului European prin Sport, Stagiul
de pregătire ş i formare a
animatorilor şi instructorilor sportivi.
Programul se va derula în perioada
12-14 martie, la Izvorul Mureşului.
Înscrierile se pot face până la data
de 13 februarie, la sediul Direcţiei
pentru Sport, din str. Domnească
nr. 77 (Complex Parfumul Teilor).
n CF OŢELUL continuă selecţiile

pentru grupele de copii (7-8 ani),
în fiecare marţi (ora 14.30), şi
sâmbătă (ora 16.00) - când se
organizează ş i tradiţ ionala
competiţie “Cupa de Ciocolată”.
Acţ iunea, coordonată de
antrenorul Zoli David, este găzduită
de sala Liceului Metalurgic.

Turneul de tenis “Cupa de Iarnă”,
ajuns la cea de-a XI-a ediţie, este
organizat, şi în acest an, în condiţiile
deosebite oferite de sala Clubului de
Tenis ICMRS Galaţi (preşedinte - ing.
Radu Capţan). Concursul, cotat de
Federaţ ia Română de Tenis cu
categoria a III-a, este supervizat de
arbitrul principal Iosif Comănescu,
delegat din partea forului de specialitate
din Capitală. Majoritatea categoriilor de
vârstă din cadrul întrecerilor au ajuns
în faza semifinalelor, în afara celor care
şi-au disputat deja finala, prezentate în
rubricile noastre anterioare. În
continuare vă prezentăm rezultatele
consemnate până ieri după-amiază:

fete, 12 ani, sferturi de finală: Elena
Bogdan (Tenis Club Olimp) - Ana Maria
Szilagy (Tenis Star Piatra Neamţ) 7-5,
6-4; Ingrid Radu (Triumf) - Simona
Paşcău (Venus Brăila) 6-3, 6-0; Irina
Giuşcă (Dacia Galaţi) - Suzana Sava
(CFR Iaşi) 6-7, 6-4, 8-6; Miruna Spiridon
(LPS Constanţa) - Ramona Costea
(Dacia Galaţi) 6-1, 6-4;

fete, 16 ani, optimi de finală:
Mădălina Lupu (Unirea Focşani) -
Mădălina Florea (CT ICMRS) 4-1
abandon; Oana Archip (Sănătatea
Botoşani) - Hilde Bejan (CT ICMRS) 6-2,
6-2; Oana Chicoş (CT ICMRS) - Ioana
Latu (CSM Dunărea Galaţi) 6-1, 6-0;
Veronica Popovici (Tenis Star Piatra
Neamţ) - Alexandra Tufă (CT ICMRS)
6-2, 6-3; Diana Zainea (Venus Brăila) -
Elena Andrei (CT ICMRS) 6-4, 6-1; Maria
Veveriţă (CT ICMRS) - Delia Damaschin
(CSS Oneşti) 6-3, 6-4; Elora Dabija (SC
Bacău) - Doina Crăciun (Venus Brăila)

6-0, 6-0; Doina Nicoleta Lovin (CT
ICMRS) - Patricia Armengioiu (CSM
Craiova) 7-6, 6-3; sferturi de finală:
Lupu - Archip 6-1, 6-1; Popovici - Chicoş
6-2, 6-3; Dabija - Lovin 6-4, 3-6, 6-3;

fete, 18 ani, sferturi de finală:
Stanca Mureşan (Phoenix Baia Mare) -
Alexandra Roşu (TC Livone Bucureşti)
6-0, 6-0; Antia Gheorghiu (CT ICMRS) -
Irina Adetu (CT ICMRS) 6-3, 6-2; Petruţa
Ion (LPS Constanţa) - Gabriela Cincu
(CT ICMRS) 6-2, 6-1; Diana Bezman (CT
ICMRS) - Diana Dumitruţ (CT ICMRS) 6-3,
6-1;

băieţi, 18 ani, sferturi de finală: Mihai
Ciulea (TC Livone Bucureşti) - George
Radu (LPS Constanţa) 6-3, 6-3; Marius
Cârstea (TC Livone) - Ionuţ Stere (LPS
Constanţa) 6-4, 1-6, 6-4; Vlad
Marinescu (Liceul “Mircea  Eliade”
Bucureşti) - Ştefan Pitian (CSS Tg.Jiu)
0-6, 6-3, 6-4; Bogdan Chiroşcă (CT
ICMRS) - Florin Ivan (CT ICMRS)  6-0,
6-1;

seniori, optimi de finală: Alexandru
Gâscă-Silav (Valmet Brăila) - Paul Cincu
(CT ICMRS) 6-4, 6-1; Andrei Ciumac
(Republica Moldova) - David Veza
(Şoimii Sibiu) 6-1, 6-1; Adrian Simon
(Şoimii Sibiu) - Cosmin Chiujdea
(Omega Brăila) 6-1, 6-2; Sorin Damian
(Coreca Iaşi) - Laurenţiu Basarab
(Dacia Galaţ i) 6-0, 6-2; Roman
Tudoreanu (Republica Moldova) -
Sebastian Popa (CT ICMRS) 3-6, 6-4,
6-4; Aritom Podgainîi (Republica
Moldova) - Adrian Calapod (CT ICMRS)
6-1, 6-1; Daniel Bezman (CT ICMRS) -
Mihai Maker  (Liceu “Mircea Eliade”
Bucureşti) 6-2, 6-7, 6-1.

TENIS

La “Cupa de
Iarnã” au intrat
în arenã seniorii

Interdicþie
Antrenorul Ottmar Hitzfeld le-a interzis jucătorilor să mai participe la acţiuni

promoţionale private, după ce echipa Bayern Munchen a fost eliminată din Cupa
Germaniei de o formaţia din liga a doua.

APARIÞII EDITORIALE

Baschet -
jocuri
pregãtitoare

realizarea unor mijloace de pregătire a
aspectelor fizice, tehnice şi tactice
specifice jocului de baschet.

Prezenţa în conţinutul jocurilor
pregătitoare a procedeelor tehnice
fundamentale specifice favorizează
învăţarea şi accelerarea procesului de
practicare integrală a jocului de baschet.
În acelaşi timp, aplicarea fundamentelor
tehnico-tactice în cadrul jocurilor
pregătitoare creează lanţurile
metodologice de învăţare în condiţii
apropiate de joc.

Autorul şi-a structurat lucrarea pe
trei capitole: “Jocuri pregătitoare pentru
învăţarea tehnicii fundamentale”;
“Jocuri pregătitoare pentru învăţarea
tacticii fundamentale” şi “Jocuri
pregătitoare cu caracter general pentru
învăţarea jocului de baschet”.

În continuare, să evidenţiem câteva
titluri pentru însuşirea sportului cu
mingea la coş: “Jocul fără minge”,
“Schimbarea de direcţie”, “Jocul cu
mingea”, “Driblingul”, “Aruncarea la
coş”, “Atacul”, “Contraatacul” etc.

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

“Olimpiada Nebuniilor”

TENIS PE... MERIDIANE

România - Elveþia 1-1,
în Cupa Davis

FLASH FOTBAL
Boban ar putea deveni ministru!

BURSA TRANSFERURILOR

Ilhan Mansiz pleacã în Japonia

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Hagi, la centenarul FIFA

După zile pline de antrenamente, la
Galaţi, Predeal şi acum în Turcia, Oţelul
a început şi seria meciurilor de
verificare. Motiv pentru elevii lui Sorin
Cârţu să se bucure de întâlnirea cu
mingea, în condiţii de joc. Locul de
desfăşurare a partidei a fost Complexul
“Football Center”, un complex care
cuprinde opt terenuri - majoritatea
prevăzute cu instalaţie de nocturnă.

Primul adversar al gălăţenilor a fost
unul ambiţios, provenit de la şcoala
fotbalului iugoslav. El s-a numit FK Borac
Banja Luka şi se află pe locul al şaptelea
în clasamentul primei ligi din Bosnia-
Herţegovina. S-au jucat două reprize
normale, a câte 45 de minute fiecare,
tehnicianul gălăţean utilizând echipe
distincte în cele două părţi ale meciului.

Formula de start a avut următoarea
alcătuire: M.Barbu - Mărginean,
Ghionea, Rohat, Nanu - C.Dobre, Pârvu,
Danciu, Apostol - Negru, Verdeş. Jocul
a început angajant, ambele echipe
dorind să se impună încă din start. Mai
matură şi mai tehnică, formaţia noastră
a stăpânit terenul, s-a apărat exact şi a
întreprins deseori incursiuni periculoase
în jumătatea adversă. Prima acţiune
notabilă a jocului s-a consumat în minutul
10, când la cel de-al doilea corner
executat de pe dreapta, Rohat s-a
înălţat în careu, însă a trimis, cu capul,
în braţele portarului. Faza s-a repetat
peste doar şase minute, de data
aceasta balonul trecând peste poartă.
În minutul 14, s-a consumat o fază-şnur,
în cele din urmă mingea a ajuns la
Negru, acesta a pasat spre Verdeş,
însă “scandinavul” nostru a ratat
intercepţia. Spre finalul reprizei, C.Dobre
a înaintat nestingherit până aproape de
16-le advers, a şutat cu stângul, din

fuleu, însă mingea a trecut peste
“transversală”. Repriza nu se va
încheia, însă, cu un scor alb, pentru că,
în minutul 42, Danciu l-a găsit exact pe
Negru şi ex-constănţeanul nu a iertat:
1-0.

În partea a doua, Cârţu a trimis în
teren un alt “unsprezece”: Tenev -
I.Dragomir, D.Munteanu, Pelin, Terziev -
Toma, Gheară, Nedelcev, Gr.Tudor -
M.Ilie, D.Oprea. “Ostilităţile” au fost
controlate tot de către ai noştri, mai ales
că din minutul 51 am condus cu 2-0. O
fază desfăşurată pe dreapta l-a pus
pe bulgarul Nedelcev în poziţie
favorabilă, acesta a şutat inspirat, de
la circa 30 de metri, surprinzându-l pe
portarul advers. Au existat şi alte faze

la buturile adverse, însă cea mai clară,
care merită să fie relatată, s-a consumat
în minutul 75: D.Oprea a înaintat pe
stânga, a întors o minge pe partea
opusă, până la Toma, dar şutul acestuia
a trecut peste poartă. După cum se
poate constata din lecturarea celor
două formaţii, nu au jucat ieri Aldea şi
Macare, precum şi cei doi portari -
Cernea şi Borş - încă nerefăcuţi.

Concluzionând, putem spune că
acest prim examen cu adversar a fost
trecut cu brio, jucătorii şi-au făcut în
general datoria. Concluziile autorizate,
însă, vor fi trase de conducerea
tehnică.  Dar mai este suficient de mult
de lucru, iar până la sfârşitul turneului
mai sunt programate încă şapte partide,

GH. ARSENIE

FOTBALFOTBALFOTBALFOTBALFOTBAL

YA

Primul succes
al turneului
n Oþelul a dispus de FK Borac Banja Luka (Bosnia), cu scorul de 2-0

dintre care cinci cu adversari deja fixaţi.
Următorul meci va avea loc pe 8

februarie, când “oţelarii” îşi vor măsura
forţele cu echipa poloneză Groclin
Grodzik - aflată pe locul al doilea în prima
ligă.

 La sfârşitul partidei de ieri după-
amiază, jucătorii au mers într-un centru
de recuperare şi refacere, special
construit (cu saună), şedinţa cu pricina
durând aproximativ o oră şi 20 de minute.
Băieţii s-au simţit excelent!

 Aflată şi ea în turneu în Antalya,
echipa FC Apulum Alba Iulia a câştigat,
joi seară, cu scorul de 2-0, partida
disputată în compania grupării Hajduk
Kula. Golurile formaţiei din Alba Iulia au
fost marcate de Stanciu şi Vascko.

Astãzi,
"oþelarii"
vor avea

primele ore
libere. Iar

Antalya
meritã

vãzutã...
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

UA “au condiţionat” în anumite momente  intrarea României în
NATO de rezolvarea problemei adopţiilor în sensul american!
Pentru că, în viziunea americanilor, adopţia internaţională este

preferabilă atât adopţiei interne, cât şi instituţionalizării. Aceste
informaţii foarte interesante sunt preluate din conferinţa de presă
de ieri a senatorului PNL, Paul Păcuraru. Care a relevat o problemă:
România este (şi) în problema adopţiilor, “la mijloc”! “Sunt cunoscute
numeroasele demersuri făcute de autorităţile americane în acest
sens”, a declarat parlamentarul. “În viziunea europeană, lucrurile
stau exact pe dos. Adopţia internaţională este ultima agreată, este
soluţia extremă.”

Senatorul a explicat care este vina Guvernului român: a încălcat
moratoriul cu UE pe care l-a semnat, deşi cunoştea divergenţele
între SUA şi Uniune. Precum şi faptul că Bucureştiul nu a înştiinţat
autorităţile de la Bruxelles, aşa cum era obligat prin moratoriu. Este
drept, moratoriul prevedea că se pot face “în mod excepţional”
unele adopţii; fără însă ca termenul să fie definit. Păcuraru a mai
spus că nici măcar delegaţia liberalilor plecată la Bruxelles, pentru
a-i determina pe colegii liberali din Parlamentul European să nu ceară
oprirea negocierilor de aderare, nu a fost informată, transparent, de
existenţa scrisorii comisarului Verheugen...

Dar “la mijloc”, a adăugat senatorul, am intrat şi atunci când
construcţia autostrăzii Braşov - Dolj a fost încredinţată direct firmelor
americane, stârnind astfel reacţiile europenilor, care aşteptau
respectarea practicilor din UE - licitaţie, la care să participe  companii
europene. “Este clar că România se află ca ţară între Scylla şi
Caribda - între NATO şi UE - sunt opţiuni care îşi arată diferenţele”,
deşi românii au crezut până acum că NATO se suprapune perfect
pe UE!

Între practici internaţionale, între... Scylla şi Caribda, stau însă
copiii orfani şi săraci. Dar şi familiile serioase care vor să le facă o
viaţă mai bună. Căci nu toţi oamenii sunt pedofili sau recoltatori de
organe! M-a impresionat, de pildă, intervenţia telefonică, la o emisiune
de televiziune, a unei mame adoptive (românce) din Canada,  care
vorbea în numele a mai multor părinţi adoptivi din străinătate. În
România, spunea cea care înfiase un copil rrom, copiii cu handicap
sau micii rromi nu sunt adoptaţi, în timp ce americanii sau canadienii
fac deseori acest lucru. Iar puiul de rrom, mai mult mort decât viu la
preluarea de către noii părinţi, era acum frumos dezvoltat, ba
ajunsese cel mai bun din clasă şi se dovedea un real talent muzical!

Prea mulþi
prieteni?

Dizolvare
Preşedintele Indiei, Abdul

Kalam, a anunţat, vineri,
dizolvarea Camerei inferioare a
Parlamentului federal, la
recomandarea Partidului
Naţionalist (BJP), în vederea
organizării de alegeri anticipate,
relatează AFP. Comisia electorală
se va reuni, în următoarele zile,
pentru a stabili datele alegerilor.
Potrivit responsabililor BJP,
formaţiune aflată la putere,
scrutinul ar trebui să se
desfăşoare în mai multe etape,
în cursul lunii aprilie.

Manifestaþie
Sute de locuitori dintr-un oraş

situat la vest de Bagdad au
manifestat, vineri, în apropierea
unei baze americane, solicitând
eliberarea prizonierilor ş i
încheierea percheziţ i i lor,
transmite AFP. Irakienii din oraşul
Khaldiya s-au strâns în faţa
porţilor bazei americane situată
în afara oraşului, unde au
participat la rugăciunea
săptămânală de vineri. în timpul
predicii, şeicul Ibrahim Mekhlef
le-a cerut americanilor să
înceteze percheziţiile în locuinţe
şi să elibereze persoanele
arestate.

Vinerea trecută, circa 700 de
persoane au participat la o
manifestaţie similară la aceeaşi
bază militară.

Regiunea sunnită Khaldiya
este locul comiterii a numeroase
atacuri antiamericane.

Presiuni
Liderul cipriot turc, Rauf

Denktash, a acuzat comunitatea
internaţională, vineri, că exercită
presiuni “nemiloase” asupra
ciprioţilor turci şi eleni, pentru a-i
determina să încheie un acord
referitor la reunificarea insulei, a
informat agenţ ia Anatolia,
transmite AFP. Denktash a făcut
această declaraţie la Ankara,
unde urmează să poarte discuţii
cu liderii turci, care vor reluarea
rapidă a negocierilor de pace în
Cipru. El a declarat că
intenţ ionează să revină la
Nicosia, înainte de a lua o decizie
privind participarea la negocierile
de pace de la New York, care se
vor desfăşura, săptămâna
viitoare, sub egida ONU. Totuşi,
colaboratori apropiaţi ai acestuia
au declarat că Denktash va fi
prezent la discuţiile de la New
York. Secretarul general al
Naţiunilor Unite, Kofi Annan, i-a
invitat pe Denktash şi pe Tassos
Papadopoulos, preşedintele
cipriot elen, la noi negocieri
asupra planului de reunificare a
Ciprului. Sâmbătă, Papadopoulos
va discuta cu liderii partidelor,
înainte să dea un răspuns oficial
invitaţiei ONU.

Atac
Patru persoane au fost ucise,

joi, într-un atac lansat de un grup
de opozanţi înarmaţi asupra
comisariatului central din oraşul
Gonaives (nord-vest), a anunţat
un membru al grupării de opoziţie,
relatează AFP. “Patru persoane
au murit în urma unui schimb de
focuri”, a anunţat Buteur Metayer,
unul dintre liderii Frontului de
rezistenţă revoluţionară din
Artibonite. Circa 20 de persoane
au fost rănite de gloanţe. Bilanţul
nu a fost confirmat oficial. Mem-
brii Frontului au luat cu asalt
comisariatul central înainte de a-l
incendia ş i a se dispersa
în oraş. Casa în care locuieşte
primarul din Gonaives, Joachim
Moise, a fost incendiată de
opozanţii înarmaţi. Între 50 şi 100
de poliţişti se aflau în comisariat
în momentul atacului. Majoritatea,
unii îmbrăcaţi civil, au fugit, au
precizat martori oculari. Nu se
ştie dacă agresorii au luat armele
care erau depozitate în
comisariat.

Winter Etienne, un alt
responsabil al grupului, a declarat
că Frontul “va preda armele noului
guvern după plecarea de la
putere a actualului preşedinte
Jean Bertrand Aristide”.

MAREA BRITANIE

Uciºi de maree

Serviciile americane de informaţii au
comis mai multe greşeli, înaintea
războiului din Irak, au anunţat şefii
Comisiei senatoriale pentru informaţii,
republicanul Pat Roberts şi democratul
Jay Rockefeller, citaţi de AFP. “Au fost
comise mai multe greşeli pe care le vom
include în raportul nostru”, a declarat
Pat Roberts, preşedintele Comisiei,
după discursul directorului CIA, George
Tenet, care a apărat activitatea
întreprinsă de agenţie, înaintea
intervenţiei militare din Irak. Cei doi
senatori s-au exprimat la finalul unei
reuniuni a Comisiei, pentru prezentarea
unui raport confidenţial al anchetei
parlamentare cu privire la activitatea
CIA, înaintea războiului din Irak. O
versiune a raportului va fi dată publicităţii

Un om de afaceri din Peking intenţio-
nează să scoată pe piaţă o nouă marcă
de scutece de unică folosinţă, marcă
ce corespunde pronunţiei în chineză a
numelui preşedintelui american George
W. Bush, informează Germany Live.
Fabricantul chinez Guo a depus deja la
Camera Chineză de Comerţ şi Industrie
documentaţia necesară înregistrării ca
marcă comercială a numelui “Bushi”,
după cum a anunţat vineri un cotidian
local. Ingeniosul om de afaceri spune

Statele Unite dispun de noi dovezi
care atestă că Iranul ascunde un proiect
de fabricare a bombei atomice, deşi a
promis că inspectorii internaţionali vor
avea acces la toate instalaţiile sale
nucleare, a declarat un oficial american,
citat de ediţia online a The Telegraph.
Oficialul a precizat că regimul de la
Teheran încearcă în secret să
construiască o nouă uzină de
îmbogăţire a uraniului, mai avansată
decât cea din Natanz, inspectată în
2003 de reprezentanţi ai Agenţiei
Internaţionale pentru Energie Atomică
(AIEA). “Nu există nici o îndoială că
iranienii au multe lucruri despre care
AIEA nu ştie nimic”, a declarat oficialul.
“Iranienii au un program militar
necunoscut de AIEA”, a adăugat acesta.

O altă sursă a confirmat că Iranul a
cumpărat mult mai multă tehnologie

Premierul israelian, Ariel Sharon, va
cere permisiunea Statelor Unite în
vederea extinderii unor colonii din
Cisiordania, în schimbul evacuării
aşezărilor izolate din Fâşia Gaza, au
informat, vineri, surse oficiale, citate de
AFP. “Una dintre variantele luate în
calcul de Ariel Sharon este repopularea
coloniilor evacuate”, care vor fi extinse,
a declarat purtătorul de cuvânt al
premierului, Assaf Shariv. Sharon va
prezenta principiile “planului de
separare” în timpul unei vizite la
Washington, programată pentru
următoarele săptămâni, a anunţat
preşedinţia Consiliului israelian. Totuşi,
Sharon nu va prezenta un document
definitiv privind desfiinţarea a 17 dintre
cele 21 de colonii din Fâşia Gaza, au
precizat surse apropiate de preşedinţia
Consiliului, menţionând că o echipă de
consilieri condusă de generalul Giora
Eiland lucrează la acest plan, care va fi
finalizat în luna aprilie. Conform
cotidianului israelian Haaretz, premierul
Sharon analizează alte două opţiuni la
evacuarea coloniilor. Una dintre ele
implică obţinerea avizului Statelor Unite
pentru anexarea coloniilor mari, cum ar
fi Ariel şi Gush Etzion, care nu fac

Cancelarul german, Gerhard
Schroeder, a anunţat, vineri, că va
demisiona de la preşedinţia Partidului
Social-Democrat (SPD), ca urmare a
crizei interne referitoare la reformele
guvernamentale, însă va rămâne la
conducerea Guvernului, transmite AFP.
“Sâmbătă voi propune conducerii SPD
să-l numească preşedinte al formaţiunii
pe şeful grupului parlamentar
social-democrat, Franz Muentefering,
cu ocazia conferinţei extraordinare de
la sfârşitul lunii martie”, a declarat
Schroeder. “Vom continua să
colaborăm”, a adăugat el.

Gerhard Schroeder a cumulat
funcţiile de şef al Executivului german
şi de preşedinte al SPD din aprilie 1999.
El i-a succedat la conducerea partidului

Un atentat cu explozibil comis, vineri,
în metroul din Moscova, la o oră de vârf,
s-a soldat cu cel puţin 39 de morţi,
conform ultimelor informaţii date
publicităţii de Ministerul rus pentru Situaţii
de Urgenţă, transmite AFP. “Potrivit
ultimelor date disponibile, 39 de
persoane au murit şi alte 122 au fost
spitalizate”, a declarat responsabilul
celulei de criză creată ca urmare a
acestui act, adjunctul ministrului rus
pentru Situaţii de Urgenţă, Aleksandr
Cekalin. Echipele de intervenţie aflate
la faţa locului au declarat că numărul
persoanelor decedate ar putea ajunge
la 50, conform agenţiei Itar-Tass.

Explozia s-a produs în jurul orei
locale 7.40 (8.40, ora României), în cel
de-al doilea vagon al unei garnituri de
metrou care se afla în tunelul dintre
staţiile Paveleţkaia şi Avtozavodskaia

ATAC TERORIST LA MOSCOVA

Explozie
în metrou

din sudul Moscovei. Deflagraţia a fost
urmată de un incendiu de proporţii, care
a fost stins de echipele de intervenţie.

Parchetul din Moscova a iniţiat o
anchetă pentru “terorism” şi “omucidere
voluntară”, iar măsurile de securitate
au fost considerabil sporite în staţiile
de metrou, în aeroporturi şi în gările din
capitala rusă.

Poliþia rusã cautã
trei suspecþi

Poliţia din Moscova caută trei
persoane ale căror potrete-robot au
fost realizate cu ajutorul unei femei care
lucra în staţia de metrou în apropierea
căreia a fost comis atentatul de vineri
dimineaţă, informează AFP. Suspecţii,
un bărbat şi două femei, probabil
originari din Caucaz, au sosit în staţia

n 39 de morþi

Avtozavodskaia puţ in înaintea
producerii deflagraţiei, a declarat o
sursă din cadrul forţelor de ordine,
citată de agenţia Itar-Tass. Bărbatul s-a
apropiat de o angajată şi a proferat injurii
şi ameninţări, conform sursei citate.
Contactate, serviciile de presă ale poliţiei
din Moscova nu au putut confirma
aceste informaţii.

Autorităţile apreciază că atentatul a
fost comis de un terorist sinucigaş,
ipoteză care, în Rusia, presupune că
autorii atacului ar fi separatişti ceceni.

Vladimir Putin
denunþã
teroarea cecenã
din Rusia

Preşedintele rus, Vladimir Putin, a
denunţat, vineri, la câteva ore după
atac, terorismul separatiştilor ceceni,
subliniind că va lupta împotriva acestora
fără milă şi excluzând orice negociere,
transmite AFP. “Chiar faptul că după
astfel de crime sunt lansate apeluri la
negocieri cu Mashadov dovedeşte
indirect că oamenii care fac aceste
apeluri consideră că există o legătură
între Mashadov şi bandiţii săi, pe de o

parte, şi terorismul, pe de altă parte”, a
declarat Putin. “Noi nu avem nevoie de
nici o confirmare, ştim sigur că
Mashadov şi bandiţii săi au legături cu
această teroare”, a adăugat Putin. “Nu
consider exclus ca terorismul şi
necesitatea negocierilor cu Cecenia să
fie folosite în cadrul dezbaterilor pentru
alegerea preşedintelui Federaţiei Rusiei”
la 14 martie, a mai spus el.”Dar există
un principiu universal recunoscut al
luptei împotriva terorii şi al refuzului total
al oricărui dialog cu teroriştii”, a adăugat
Putin. “Rusia nu practică şi nu va pratica
un asemenea dialog. Rusia nu poartă
negocieri cu teroriştii, îi elimină”, a
insistat preşedintele rus.

În schimb, preşedintele separatist
cecen, Aslan Mashadov, a respins
ipoteza potrivit căreia rebelii din
această republică ar fi implicaţi în
atentatul comis la metroul din Moscova,
a precizat purtătorul său de cuvânt,
Ahmed Zakayev. “Preşedintele şi
Guvernul Republicii Cecene declară
oficial că nu au nici o legătură cu acest
act provocator pe care îl condamnă fără
nici o rezervă”, a declarat Zakaiev,
într-un mesaj publicat pe site-ul Internet
Chechenpress.com.”Cecenii nu recurg
la metode teroriste şi continuă să
denunţe terorismul sub orice formă”, a
adăugat el.

obiectul controverselor în Israel, în timp
ce a doua variantă necesită acordul
american pentru ca linia de separaţie,
construcţie contestată de comunitatea
internaţională, să pătrundă şi mai mult
pe teritoriul palestinian.

Vicepremierul israelian Ehud Olmert
este de părere că Statele Unite vor
aproba tacit planul de separaţie, care
corespunde, în opinia lui, viziunii de
reglementare a conflictului
israelo-palestinian prezentată de
preşedintele George W. Bush, la 24 iunie
2002. “După reuniunile pe care le-am
avut sunt încredinţat că Statele Unire
nu se opun măsurilor unilaterale”
promovate de Sharon, a declarat
Olmert, la finalul întâlnirii de vineri, cu
vicepreşedintele american, Dick
Cheney, şi cu secretarul de Stat, Colin
Powell. “Nu au fost exprimate rezerve
sau critici în legătură cu conceptele pe
care le-am expus”, a precizat el,
menţionând că retragerea coloniilor
evreieşti din Fâşia Gaza va începe în
cursul acestui an. Olmert a fost trimis la
Washington pentru a explica proiectele
lui Ariel Sharon, care a anunţat, luni, că
intenţionează să evacueze 17 colonii
israeliene din Fâşia Gaza.

Pentru extinderea anumitor colonii

Sharon va cere
acordul Statelor Unite

Flash
nnnnn Declaraţie nnnnn Preşedintele rus,

Vladimir Putin, a repetat  că se opune
prelungirii duratei mandatului
prezidenţial de la patru la şapte ani, însă
a declarat că înţelege motivaţiile
deputaţilor a căror propunere va fi
examinată, până la sfârşitul lunii, de
Duma de Stat. nnnnn Măsuri de securitate
nnnnn Măsurile de securitate au fost sporite
la metroul din Sankt Petersburg, una
dintre cele mai importante metropole
ruse, după atentatul comis, vineri, într-o
garnitură a metroului din Moscova, a
informat poliţia locală. nnnnn Plângere nnnnn
Soţia liderului politic al sârbilor bosniaci,
Radovan Karadzici, a depus plângere
împotriva Forţei de Stabilizare NATO
(SFOR), cerând despăgubiri ca urmare
a unui raid efectuat în scopul arestării
soţului ei, au informat, vineri, surse din
cadrul poliţiei.nnnnn Atac antiamerican nnnnn
Doi irakieni au murit şi alţi doi au fost
grav răniţi  într-un atac comis la un  baraj
militar american, la Samarra (125 de
kilometri nord de Bagdad), au declarat
martori oculari şi surse medicale. nnnnn
Aflux de imigranţi nnnnn Irlanda se teme
că va deveni una dintre principalele
destinaţii pentru imigranţii din Europa de
Est, după 1 mai 2004, dată la care

Uniunea Europeană va primi zece noi
membri. nnnnn Anchetă nnnnn Un deputat
japonez din opoziţ ie a cerut
declanşarea unei anchete
independente referitoare la
circumstanţele morţii a doi diplomaţi
niponi, ucişi în noiembrie, în Irak,
existând zvonuri potrivit cărora aceştia
ar fi fost împuşcaţi din greşeală de
forţele americane. nnnnn Arestare nnnnn
Militarii americani au reţinut şase irakieni,
printre care şi doi responsabili importanţi
din cadrul unei reţele de partizani ai lui
Saddam Hussein, în timpul unui raid
desfăşurat vineri dimineaţă, la Tikrit, a
anunţat un oficial american. nnnnn Spioni
arestaţi nnnnn  China a arestat trei cetăţeni
taiwanezi suspectaţi de spionaj,
aceasta fiind cea mai importantă
operaţiune de acest fel din anul 1998 şi
până în prezent, relatează un cotidian
taiwanez. nnnnn Dezminţire nnnnn Agenţii
serviciilor americane de informaţii nu au
fost supuşi presiunilor politice, înaintea
războiului din Irak, a declarat
preşedintele republican al Comisiei
pentru Informaţii din cadrul Senatului,
Pat Roberts. nnnnn Nou ambasador nnnnn
Israelul a trimis un nou ambasador la
Viena, după retragerea fostului
reprezentant, în februarie 2000, în
momentul preluării puterii de către
coaliţia condusă de FPOe (extrema
dreaptă), a lui Joerg Haider, potrivit
ediţiei electronice a Austria Today.

ÎNAINTEA RÃZBOIULUI
DIN IRAK

CIA a comis mai
multe greºeli

că această idee i-a venit din întâmplare.
“Acasă, în oraşul meu natal Henan,
‘Bushi’ este pronunţat exact la fel ca şi
cuvântul uscat”, a mărturisit Guo. Un
reprezentant al autorităţilor a declarat
că documentaţia va fi probabil respinsă,
“deoarece ar putea avea un efect
negativ asupra afacerilor, dacă numele
unui conducător politic ar fi marcă
înregistrată”. Însă o hotărâre definitivă
va fi anunţată abia în următoarele 16
luni.

nucleară de la reţeaua condusă de
cercetătorul pakistanez Abdul Qadeer
Khan decât a declarat.

Oficiali britanici, francezi şi germani
s-au întâlnit cu reprezentanţ i
iranieni, săptămâna aceasta, la Viena,
pentru a cere Teheranului să renunţe la
activităţile nedeclarate de îmbogăţire a
uraniului, dar nu s-a ajuns la nici un
acord în acest sens. Iranul pretinde că
deţine doar un program nuclear civil,
dar a recunoscut că a indus în eroare
AIEA, timp de 18 ani, declarând că
produce o cantitate mică de uraniu
îmbogăţit.

Serviciile de informaţii occidentale
încearcă în prezent să determine dacă
Iranul şi alte ţări au cumpărat planurile
de fabricare a unei bombe atomice,
vândute Libiei de cercetătorii
pakistanezi.

lui Oscar Lafontaine, care a demisionat
din cauza unor neînţelegeri determinate
de politica economică şi socială a
Guvernului.

În urma anunţului cancelarului
german, secretarul general al Partidului
Social-Democrat, Olaf Scholz, a
demisionat din funcţie, a precizat Franz
Muentefering, succesorul desemnat de
Schroeder la conducerea formaţiunii.
Un nou secretar general va fi ales în
martie, la congresul SPD, a adăugat el.

În ultimele zile, demisia lui Olaf Scholz
a fost solicitată de unii dintre membrii
partidului. Scholz a fost desemnat în
funcţia de secretar general al formaţiunii
de către actualul cancelar german, în
2002, în locul lui Muentefering, care a
devenit şef al grupului parlamentar SPD.

Iranul deþine
un proiect secret
de fabricare
a bombei atomice

Schroeder a
demisionat de la
preºedinþia SPD

în cursul zilei de marţi. “Cred că este
important ca serviciile de informaţii să
recunoască faptul că s-au înşelat în mai
multe privinţe”, a apreciat Rockefeller,
adjunctul lui Roberts. De asemenea, el
a subliniat că “este important ca şi
Congresul şi Casa Albă să admită” acest
lucru. “O dată ce ne vom recunoaşte
greşelile, vom putea crea un viitor mai
bun şi mai sigur (...). Nu putem realiza
acest lucru, continuând să negăm
realitatea”, a adăugat el.

Pe de altă parte, senatorul Roberts
a apreciat că “serviciile de
informaţii trebuie reformate”, reiterând
că “nu există o dovadă a utilizării
inadecvate a informaţiilor, de către
administraţia americană”.

Cel puţin 10 chinezi, care căutau
crustacee pe plajele din nord-vestul
Angliei, au murit înecaţi, prinşi de maree.
Paza de coastă a informat că alţi 8
chinezi, din grupul de 25, sunt daţi
dispăruţi. 7 dintre ei au reuşit să fie
salvaţi. Purtătorul de cuvânt al pazei de
coastă a confirmat găsirea a 10
cadavre. Oficialul spune însă că este

posibil ca bilanţul victimelor să crească.
Poliţ iştii care au coordonat

operaţiunile de salvare au recurs la un
elicopter militar, după ce au recepţionat
strigăte de ajutor, puţin după lăsarea
serii.

Localnicii merg deseori pe plajă după
scoici. Aventura se dovedeşte pentru
mulţi periculoasă, din cauza mareei.

TRÃSNAIA ZILEI

Scutece de unicã
folosinþã marca “Bushi”

Anchetã
Agenţia Internaţională pentru Energie Atomică (AIEA) a anunţat, vineri, că va continua

ancheta asupra traficului de tehnologie nucleară condus de iniţiatorul programului nuclear
pakistanez, în pofida reticenţelor autorităţilor de la Islamabad.

Acuzaþii
Senatorul John Kerry, favorit în cursa pentru învestitura democrată,

l-a acuzat, joi, pe preşedintele american, George W. Bush, că a
exagerat ameninţarea reprezentată de Irak.
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MIHAI COSTACHE

În cea de-a treia zi a preselecţiilor
pentru “Big Brother 2”, dintre cei 50 de
candidaţi care au fost chemaţi la
interviuri au reuşit să treacă de primele
comisii numai 14. La cel de-al doilea
interviu, juriul şi-a manifestat din nou
intransigenţa, astfel încât numai opt
aspiranţi la titlul de concurent “Big
Brother 2” au rămas în cursă.

Comisiile mai au mulţi candidaţi de
testat, iar de-acum încolo trierile pentru
cei care vor rămâne în următoarele
etape de concurs vor fi făcute conform
altor criterii. Până acum se urmăreau
nişte “personaje”, nişte oameni cu
personalitate marcantă, care să nu
treacă neobservaţi. De acum încolo,
însă, echipa de producţie va fi interesa-
tă să cunoască TOTUL despre ei, ca

Sâmbãtã
În municipiul Galaţi - pe străzile

Brăilei, Siderurgiştilor şi Cloşca, pe
Faleza Superioară; în municipiul
Tecuci - pe străzile Gheorghe
Petraşcu şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la Independenţa, Hanu
Conachi şi Iveşti; pe DN 26 - la Şiviţa
şi Frumuşiţa.

Duminicã
În municipiul Galaţi - pe străzile

De la Poliþia Rutierã

Unde va fi radarul

Brăilei, Siderurgiştilor şi Basarabiei,
pe Drumul Viilor şi bulevardul George
Coşbuc; în municipiul Tecuci - pe
străzile Tecuciul Nou, Gheorghe
Petraşcu şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la Piscu, Şendreni,
Independenţa şi Tudor Vladimirescu;
pe DN 26 - la Vânători, Şiviţa,
Tuluceşti şi Ijdileni, pe DJ 251 - la
Pechea, Slobozia Conachi şi
Smârdan.

să poată lua decizii în ceea ce îi priveşte,
întrucât miza este foarte mare. A intra
în casa “Big Brother 2” va însemna
pentru cei 12 şansa de a câştiga 75.000
euro şi de a deveni celebri.

Una dintre cele mai interesante
apariţii la preselecţiile “Big Brother 2”
este tânăra G.M., din judeţul Gorj, în
vârstă de 29 de ani. În formularul său
de înscriere este menţionat că a absolvit
două facultăţi (Biologie şi Drept), dar
din raţiuni financiare preferă să
conducă un tir, cu care face transporturi
de-a lungul ţării. G.M. a mărturisit că a
fost profesoară, de aici poate şi tendinţa
ei de a se îmbrăca sobru. A fost, de
altfel, singura concurentă prezentă
până acum la preselecţii care nu a
abordat o ţinută nonconformistă.

“BIG BROTHER 2”

ªoferiþa de tir
cu douã licenþe!
n Doar opt aspiranþi
au trecut de preselecþie n

Câteva zeci de gălăţeni s-au adunat
joi seară în holul Hotelului “Dunărea”
pentru a participa la preselecţia pentru
show-ul “Ciao, Darwin!”. “Moldoveni
contra olteni”, “graşi contra slabi”,
“orăşeni contra ţărani”, “frumoşi contra
urâţi” şi “şefi contra subalterni” sunt
cele cinci categorii de concurenţi după
care echipa realizatoare a emisiunii a
pornit  să scotocească prin ţară. Cum
pentru a participa la o asemenea
emisiune nu-ţi trebuie prea mult talent
sau alte calităţi, ci numai o răbdare de
fier, preselecţia a atras tot felul de
oameni. Eleve (încă minore), studenţi,
oameni în toată firea, pensionari, şomeri
sau patroni au aşteptat răbdători să fie
luaţi în vizor de echipa de la Antena 1.

“Mulþi inculþi la
emisiunea asta!”
De departe, cel mai copt candidat

era Mohorea Vasilică, un pensionar de
51 de ani. Ne-a declarat că-i place
show-ul pentru că e prezentat de Dan
Negru, dar că, uneori, îl apucă nervii în
timp ce îl urmăreşte: “Mulţi inculţi la
emisiunea asta! Eu am numai
profesionala şi tot ştiu răspunsurile! Le
dă mură în gură şi ei habar nu au lucruri
elementare, pe care le înveţi doar
uitându-te la televizor. Nu e musai să
deschizi o carte”. Întrebat la ce categorie
crede că s-ar încadra, Vasilică Mohorea
ne-a spus fără nici un complex: “La
urâţi. Trebuie să participi acolo unde ai
cele mai multe şanse să câştigi”, ne
spune el zâmbind cu subînţeles.

Ciao, profesore!
M-am apropiat de un grup zgomotos,

trei fete cărora nu le mai tăcea gura şi
un băiat care le ţinea isonul: “Am chiulit
de la ultimele două ore ca să venim la

preselecţie.  Toate trei. Am venit să ne
distrăm şi, întotdeauna când e rost de
aşa ceva, suntem nedespărţite. Pe
Ionuţ (arată spre băiat) l-am pescuit în
maxi-taxi şi l-am convins să vină şi el.
Nici unul dintre noi nu a văzut niciodată
emisiunea”, ne spune, aproape
înghiţindu-şi limba de râs, Teodora, una
dintre cele trei “zgubilitice”.

Patronul plictisit
M-am apropiat de un domn “bine”

care a venit mai târziu, însoţit de un
copil. Mi-a spus că are 47 de ani şi că
este patronul unei firme de construcţii.
Secţiunea la care este cel mai potrivit
ar fi “şefi contra subalterni”. Însă nu
ştie dacă are răbdare să stea la coadă
la fel ca toată lumea. “Am o firmă de
construcţii. Acum iarna, nu prea merge
treaba. Mi-am spus că ar fi  cazul să
fac şi eu ceva ca să ies din plictiseală.
Am încercat şi la «Vrei să fii miliardar»,
am luat vreo şase cartele, dar nu m-au
selectat. Îmi place emisiunea şi aş
participa aşa, ca divertisment”, ne
spune patronul care, din motive lesne
de înţeles, a dorit să nu-i publicăm
numele în ziar.

“Vreau sã scriu un
reportaj din
culise”
Andreea Tudoran este o fată

drăguţă de 21 de ani. Este studentă la
secţia jurnalistică de la Universitatea din
Galaţi. A venit la preselecţie ca să
împletească distracţia cu munca:
“Vreau să ajung în finală şi să scriu un
reportaj din culisele emisiunii. În plus, ar
fi o modalitate să cunosc mai mulţi
oameni de televiziune. Orice relaţie de
acest tip te poate ajuta cândva”.

Candidaţii se declarau foarte
încântaţi de modul în care s-au
descurcat la preselecţie. “Mi-au cerut
să cânt”, “Mi-am arătat bicepşii”, “M-au
întrebat dacă am pică pe olteni”, “Mi-au
cerut să le spun care a fost cea mai
mare nebunie pe care am făcut-o
vreodată” - acestea au fost probele
“de foc” la care au fost supuşi. Ce nu
face omul de dragul de a se vedea “pe
sticlă”!

Text ºi foto:
ROXANA PENCIU

Mãsuri
disperate

(thriller, SUA, 1998)
Pro TV, sâmbătă, ora 20,10
Cu: Michael Keaton, Andy Garcia,

Marcia Gay Harden. Titlu original:
Desperate Measures

Poliţistul Frank Conner (Andy
Garcia), al cărui fiu bolnav de
cancer are nevoie urgentă de un
transplant de măduvă, găseşte
donatorul perfect în persoana lui
Peter McCabe, un condamnat pe
viaţă pentru crimă, un tip extrem de
periculos înzestrat cu un şarm
malefic. În spital, deţinutul scapă de
sub escortă şi oraşul San Francisco
intră în alertă de gradul zero. Ştiind
că nu va fi ucis, deoarece pentru
transplant este nevoie de el viu şi
nevătămat, McCabe îşi arată
adevărata sa faţă.

Zargo
(dramă, Franţa-Canada, 1993)
Naţional TV, sâmbătă, ora 22,00
Cu: Anthony Higgins, F. Murray

Abraham, Michael Ironside (foto).
Titlu original: Sweet Killing

Ceea ce părea a fi crima perfectă
se transformă dintr-o dată într-un

adevărat coşmar pentru Adam
Cross. El îşi va ucide cu sânge rece
soţ ia, iar de aici vor începe
necazurile. Pe urmele lui vor porni
doi poliţişti care vor face tot posibilul
să găsească dovezi pentru a-l
acuza. Pe lângă aceştia, Mr. Zargo
va fi umbra permanentă a lui Adam.

La apusul
soarelui

(dramă, SUA, 1995)
Antena 1, sâmbătă, ora 22,15
Cu: Ken Olin, Lindsay Frost,

Annette O’Toole. Titlu original: Dead
by Sunset

Brad Cunningham a obţinut
întotdeauna tot ce a vrut. Chipeş,
strălucit, charistmatic şi sofisticat,

era un bărbat irezistibil. La 38 de
ani, câştigase şi pierduse trei averi,
era tatăl a şase copii şi avusese
cinci soţ i i fermecătoare. Dar
dragostea, fidelitatea ş i
devotamentul nu aveau ce căuta în
lumea lui Brad... O lume guvernată
de obsesii şi un spirit de posesiune
dus până la extreme. Când căsătoria
lui cu cea de a patra soţie, Cheryl
(Annette O’Toole), un avocat de
succes, se destramă şi începe lupta
pentru custodia copiilor, Brad, soţul
perfect, pune la cale crima perfectă.

CNA a admis, pe 5 februarie, dosarul
de acordare a licenţei de emisie pentru
postul de televiziune OTV, în urma
solicitării depuse de către societatea
“Ocram”, având ca unic acţionar o
italiancă  de origine română. Noul
director artistic al postului de televiziune
amintit este Claudiu Stănescu, cunos-
cutul actor de la Teatrul “Bulandra” care,
în perioada 1987-1989 a jucat la Galaţi,
în spectacole de marcă ale Teatrului
Dramatic (“Mobilă şi durere”, “Femeia
îndărătnică”, “Turandot”, “Don Juan”, “A
treia ţeapă”).

Contactat telefonic, Claudiu
Stănescu nu numai că ne-a răspuns la
întrebări cu reală plăcere, ci, auzind că
este vorba de Galaţi, şi-a mărturisit
deschis dragostea pentru teatrul de aici,
pentru foştii colegi şi pentru gălăţeni.

- Cum se face că aţi susţinut
cererea de acordare a licenţei
pentru OTV? V-aţi dorit să vă
ocupaţi de televiziune?

- În viaţa oricărui artist, la un moment
dat, e posibil să se ivească un nou drum,
o cotitură. E ca şi cum Dumnezeu îţi
arată o nouă dragoste. De televiziune
m-am îndrăgostit cu ceva timp în urmă
şi simt că pot să fac ceva în acest
domeniu. Am căutat de mult o breşă şi
am simţit, în acelaşi timp, că mai important
şi mai curat ar fi să încep de la zero cu
un post de televiziune.

- Cum aţi ajuns să-i cunoaşteţi
pe investitori? Cine sunt?

- Ne-am cunoscut întâmplător,
ne-am apropiat pas cu pas şi am
descoperit că gândim la fel, că suntem
pe aceeaşi lungime de undă. Marco
Romagnoli, om de afaceri în industria
textilă, este fiul unei doamne care a
plecat din România în anii’ 80. Nu sunt
eu “foarte” om de televiziune, însă actor
sunt de 17 ani: ştiindu-mi ambiţia, mai
ales când mă îndrăgostesc de ceva,
ştiind că sunt fanatic şi neiertător cu
ceea ce fac, am convingerea că voi
reuşi să fac lucruri bune.

- Cu ce veţi începe?
- Deocamdată suntem trei directori:

Liana Ionescu - pe care cred că o ştiţi
de la Europa Liberă şi de la BBC, este
director de programe, eu sunt director
artistic şi mai avem un director tehnic.
Fiecare dintre noi trebuie să ne
desăvârşim o echipă de colaboratori şi
să ne apucăm de treabă, fiecare pe
felia lui. Deocamdată avem licenţa şi
baza - dotările sunt preluate de la
vechiul OTV. Intenţionăm să facem o
televiziune de tip generalist. Ideea este
să angajăm oameni tineri - nu atât după
vârsta din buletin, cât tineri interior: sunt
persoane de 40-50 de ani cu spiritul
mai tânăr decât unii de 25. Nu vrem să
confiscăm pe nimeni de la alte
televiziuni, însă poarta OTV este
deschisă oricui vrea să vină.

- Veţi mai juca în spectacole?
- Absolut. Voi juca, dar mai puţin

pentru că timpul nu-mi va mai permite.

Teatrul rămâne marea mea pasiune. Însă
proiectul acesta nou este pe cât de
îndrăzneţ, pe atât de riscant şi mă voi
apleca asupra lui cu toată fiinţa mea.

- Ce le transmiteţi gălăţenilor?
-  Le spun că îi iubesc şi nu e vorbă

în vânt. Nu i-am uitat, am trăit acolo trei
ani extraordinari. Le doresc gălăţenilor

să aibă loc pe cablu şi pentru OTV -
sper să avem acoperire în toată ţara -
şi le promit că vor avea surprize plăcute.
Iar mai târziu, când ne vom extinde şi
vom avea staţii teritoriale, Galaţiul îl vom
avea sigur în vedere!

A consemnat
ANGELA RIBINCIUC

Claudiu Stãnescu este noul
director artistic al OTV
n “Îi iubesc pe gãlãþeni ºi nu e vorbã-n vânt!”,
ne-a declarat îndrãgitul actor

Gãlãþeni la coadã
la “Ciao, Darwin!”
n Fani sau nu ai emisiunii “Ciao, Darwin!”,
gãlãþenii au dat buzna la preselecþie n Minori,
pensionari, ºomeri ºi chiar patroni îºi doresc sã
aparã “pe sticlã” alãturi de Dan Negru n

FILME
LA TV

Mai întâi am citit că-n China, autorităţile au ars 20.000.000 de pui
de găină, de spaima gripei aviare. Paradoxal… n-au avut o soartă
chiar aşa de crudă, ci dimpotrivă, a ieşit ceva chiar mai crocant
decât s-ar fi cuvenit.

Apoi, cu apetitul deschis de-aşa imagine de friptură, ochiul  nu
mi-a mai văzut decât poveşti cu mâncare. M-a ajutat mult şi statistica,
ce susţine că românii mănâncă doar 51 de kilograme de carne pe
an. Cam un pui pe lună, o friptură de vacă, 10 zile, una de porc la
patru zile şi o pulpă de miel, la Paşte. Aşa, ca să ne băgăm unghia
în  - şi nu pe  - gât, am aflat şi că vest europenii mestecă anual 82 de
kile de carne. Şi, din câte ştiu eu, mai fac şi mofturi. Ce-i drept, noi
folosim mai multe scobitori şi-i batem pe toţi la înghiţitul de gogoşi.

Fără îndoială, asta e media. Avem cosângeni care molfăie şi
peste suta de kile de carne pe an, dar şi din cei care nu au după ce
bea apă şi spăla farfuriile. Ca-ntotdeauna, consumul este undeva
la mijloc.

Povestea mă intrigă. Păi, dacă nu mâncăm carne, de unde naiba
ne asigurăm necesarul de calorii? Procedăm şi noi ca indianul
care s-a dat zglobiu că el nu mănâncă deloc? Adică se hrăneşte,
dar nu cu mâncare, ci cu energie solară. Pur şi simplu stă cu ochii
în soare până ameţeşte şi-i trece foamea. Nu cred că şpilul ar
merge şi la noi. Ar însemna să ne uităm toată ziua în soare, chestie
absolut imposibilă. În soare nu se văd telenovele şi nici reportaje
despre succesele guvernamentale.

Soare nu, carne nu prea… dar ce mâncăm? Cartofi? Asta da.
Radem o juma de kil de tuberculi pe zi, lejer. Prăjiţi, copţi, fierţi, furaţi,
stricaţi  - nu contează. Cartofi, nene, asta-i dragostea românului.
Cartofi şi vodcă din cartofi.

Anual, fiecare cap de român dă pe gât 44 de litri de spirtoase. La
băut, n-avem egal. Pe undeva e şi normal: cel mai bine, în România,
merge o vodcă, înainte de masă. Sau poate chiar în loc de. Ca să nu
mai vorbim de faptul că, neavând bani de alimente, ne mâncăm
băutura.

Cu capul mai gol
ca stomacul

Banii vorbesc
Una dintre candidatele la Big Brother are două facultăţi, Drept şi Biologie, dar din

raţiuni financiare preferă să fie şoferiţă de tir.

OTV la Galaþi
"Când ne vom extinde şi vom avea staţii teritoriale, vom avea sigur

în vedere Galaţiul."
(Claudiu Stănescu)

În timpul ediţiei din data de 5 februarie
2004 a emisiunii MTV Select, Laura
Andreşan ne-a arătat încă o dată că
zicala “Mare-i grădina ta, Doamne” este
cât se poate de actuală. Fără să se
aştepte nimeni, ea şi-a descoperit sânii,
în direct, pentru câteva secunde.

Într-un comunicat primit din partea
postului MTV se precizează că Laura
Andreşan a fost anunţată că emisiunea
este live. Cunoscând caracterul
nonconformist al Laurei Andreşan, VJ
Liviu, gazda emisiunii, a evitat să o
“provoace” în vreun fel pentru a păstra
emisiunea în limitele decenţei. Fiind o

Laura Andreºan, cu
sânii dezgoliþi la MTV

transmisiune live, împiedicarea acţiunilor
Laurei Andreşan a fost greu de realizat
şi s-a rezumat la o “calmare de spirite”
de ordin verbal.

Reprezentanţii postului au mai
declarat: “MTV este o televiziune pentru
tineri, condusă de ideea de originalitate.
Laura Andreşan, reprezintă prin
personalitatea sa un anumit segment
de tineri, iar prezenţa ei în emisiune a
încercat apropierea de acest segment
şi înţelegerea lui, nicidecum nu a
încercat transformarea emisiunii
dintr-un TalkShow într-un PeepShow”.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE
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Cu ocazia Zilei Internaţionale
a Femeii, Regina Elisabeta a II-a
a Marii Britanii va organiza
pentru prima dată în incinta
Palatului Buckingham, o masă
de prânz doar pentru
reprezentantele sexului
frumos, informează Germany
Live, citând presa britanică. La
dineul oferit  de regină  vor
participa printre altele Cherie
Blair, soţia premierului Tony
Blair,  cunoscuta scri i toare
Joanne K. Rowling şi Heather
McCartney, so ţ ia fostului
component al  formaţ iei
Beatles, Paul. Printre cele 200
de invitate se mai află şi alte
personalităţi britanice, cum ar
fi de pildă Hannah Dadds, care
în 1978 a fost prima femeie din
Londra care a condus metroul.
Aceasta va veni special din
Spania,  unde s-a retras de
câţiva ani. “Ora prânzului este

cea mai potrivită pentru femei,
pentru că mai târziu vor trebui
eventual să îşi ia copii de la
şcoală”, a explicat purtătoarea
de cuvânt de la Palatul
Buckingham. “Regina a fost
aproape toată viaţa o mamă care
trebuia să şi lucreze şi să-şi
educe şi copii în acelaşi timp.
De aceea a şi organizat acest
dineu, pentru a le premia pe
femeile care au reuşit în viaţă”,
a mai adăugat purtătoarea de
cuvânt. Între gazdele petrecerii
se mai află  printre altele
prinţesele Anne ş i  Sophie
Wessex, soţia prinţului Edward.
În ziua marelui eveniment,
prinţul Philip va fi trimis de
acasă, pentru a le lăsa pe femei
să se distreze în linişte. Potrivit
cotidianului “Times”, prinţul şi-
a programat deja pentru acea
dată  o întâlnire cu foş t i i
camarazi din Marină.

Pamela Anderson traversează un
moment rar de linişte, după ce ultimii doi
ani au fost tulburaţi de certuri şi împăcări
cu foştii ei soţi şi iubiţi, diagnosticul de
hepatită C şi anunţul că nu mai are de
trăit decât zece ani. Anunţul a şocat
admiratorii din lumea întreagă care deja
începuseră să o plângă, dar Pam a anunţat
foarte natural că... a glumit. “Este adevărat
că eram cam deprimată atunci, dar n-a

fost decât o glumă. Nu a fost prea reuşită,
ce-i drept, însă a fost luată totuşi prea în
serios. Există specii care sunt mult mai
ameninţate decât Pamela Anderson”, a
declarat actriţa. “Mă simt din ce în ce mai
bine. Îmi fac analize la ficat şi medicii sunt
mulţumiţi de rezultate. Sunt sănătoasă.
Cred că mă ajută şi faptul că sunt
vegetariană”, a adăugat vedeta în vârstă
de 36 de ani.
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REÞETA
SÃPTÃMÂNII
Bomboane
“Rafaelo”
nnnnn 250 g
margarină nnnnn 300
g lapte praf nnnnn 200
g nucă de cocos
nnnnn 200 g zahăr
pudră vanilat nnnnn

Se freacă bine
margarina cu zahărul pudră.

Se adaugă, apoi, laptele praf şi o
parte din  nuca de cocos, ameste-
cându-le, în continuare, foarte bine.

Se formează biluţe mici, care se
tăvălesc prin restul de nucă de cocos.

Înainte de a fi servite, se păstrează
la rece.

MONICA

Deşi nu există leacuri-minune
pentru varice - vene proeminente cu
o coloratură accentuată sau vase
minuscule sparte, de culoare vineţie,
ambele tipuri fiind ereditare -
simptomele se pot trata cu rezultate
excelente. În loc să le ascundeţi sub
haine lungi sau largi, este mai bine să
urmaţi recomandările specialiştilor:
n Ţine-ţi sub control

tensiunea. Orice element care
măreşte tensiunea sângelui în picioare
măreşte durerea, de aceea durerile
sunt mai mari seara, mai ales după o
zi în care ai stat în picioare.
n Ţine-ţi picioarele ridicate.

Venele afectate de varice sunt slăbite.
Dacă vrei să simplifici misiunea
venelor picioarelor tale, pune forţa
gravitaţiei în slujba lor. De fiecare dată
când te dor picioarele, ridică-le mai sus
decât nivelul şoldurilor, sprijinindu-le
de o pernă.
n Practică yoga. Respiraţia yoga

oferă posibilităţi interesante pentru a
scăpa de senzaţ i i le neplăcute
provocate de varice. Specialiştii
recomandă un exerciţiu simplu:
culcă-te cu faţa în sus şi ridică
picioarele până la nivelul unui scaun,
respirând lent şi uniform pe nas. Forţa
gravitaţiei îţi goleşte picioarele de
sângele în exces, iar inhalările
profunde şi regulate creează o
presiune negativă în piept care ajută
la conducerea aerului şi sângelui din
cavitatea toracică în tot corpul.
n Înclină patul. Pentru a ameliora

circulaţia sângelui în picioare, se poate
înclina patul în aşa fel încât picioarele
să se afle cu câţiva centimetri mai sus
decât restul corpului. Pune nişte cărţi
sub saltea în partea în care îţi ţii
picioarele, de exemplu. Dacă ai
probleme cardiace, consultă înainte
medicul.
n Pune-ţi sângele în mişcare.

Medicii naturişti recomandă compre-

sele cu apă caldă şi fierbinte
pentru a pune sângele în circu-
laţie în pereţii venelor afectate
de varice, fără a presa însă.
Apa trebuie să fie iniţial fierbin-
te, la cea mai înaltă temperatură
care se poate suporta, iar
compresa respectivă se ţine
timp de două minute. Apoi se
înlocuieşte cu o compresă cu
apă rece care se ţine jumătate
de minut. Se alternează timp de
zece minute, ultima fiind
compresa rece.
n Practică masaje uşoare.

Înainte de culcare se pot face masaje
uşoare, picioarele fiind întinse la
orizontală. Se loveşte uşor pielea cu
degetele, de la gleznă înspre corp.
n Mergi pe jos.  Studii diferite au

arătat că adulţii cu un stil de viaţă
sedentar au mai multe şanse să sufere
de varice.  De aceea, puţin exerciţiu în
timpul zilei nu strică, în special mersul
pe jos, care previne  acumulările
dăunătoare.
n Mişcă degetele de la

picioare.  Dacă munca te obligă să

Bărbaţii care se plâng de efectele
menopauzei masculine sunt mai
degrabă afectaţi de cele ale unui stil
de viaţă nesănătos - susţ ine
profesorul John McKinlay, o autoritate
în ceea ce priveşte sănătatea
masculină. Acesta afirmă că
menopauza masculină este un mit, pe
care companiile farmaceutice îl
exploatează din plin. Induşi în eroare,
bărbaţ i i cred că au nevoie de

tratament hormonal de substituţie
pentru a avea în continuare o viaţă
sexuală normală.

McKinlay, de la Institutul de
Cercetare din Watertown,
Massachusetts, a analizat date
furnizate de Studiul Îmbătrânirii
Masculine, la care au participat 1.700
de indivizi. “Arătăm că, spre deosebire
de schimbările hormonale ce apar la
femeile de vârstă medie, hormonii

masculini cunosc un declin gradat, o
dată cu vârsta.”  În opinia lui McKinlay,
bolile  precum diabetul, bolile cardiace
şi depresia par să influenţeze mai mult
schimbările hormonale decât
bătrâneţea. În plus, obiceiurile nocive
- precum fumatul, consumul excesiv
de alcool şi lipsa exerciţiului fizic - au
contribuit la declinul nivelurilor de
hormoni şi al funcţiilor sexuale.

Potrivit unui studiu canadian, moda
din ce în ce mai răspândită a femeilor
care îşi amână  prima naştere până
dincolo de 30 de ani produce generaţii
de bebeluşi cu o greutate mai mică
decât media şi care prezintă riscuri
serioase de a avea probleme de
sănătate şi dificultăţi de învăţare.

Studiul, care a analizat un număr
de 283.956 de bebeluşi născuţi în
regiunea Alberta, Canada, între 1990
şi 1996, este cel mai mare experiment
privind influenţa vârstei mamei asupra
greutăţii copilului şi a riscurilor unei
naşteri premature.

Bebeluşii care cântăresc mai puţin
de două kilograme sau care se nasc
înainte de cea de-a 37-a săptămână
de sarcină au mai multe şanse să aibă
o sănătate fragilă, handicapuri motorii
sau lingvistice sau probleme de
învăţare decât bebeluşii cu o greutate
normală şi născuţi la termen. Bebeluşii
născuţi cu o greutate mai mică de 2
kilograme supravieţuiesc în general,
dar au şanse mai mari de a avea
probleme de sănătate serioase, spune
Michael Speer, medic la Baylor Medical
School, care nu a fost implicat în
realizarea acestui studiu.

Cercetarea demonstrează că
bebeluşii născuţi de mame cu vârsta
mai mare de 35 de ani pot avea:
n între 20 şi 40% mai multe şanse

de a se naşte cu o greutate mai mică
decât cea normală;
n şanse cu 20% mai mari să se

nască prematur;
n şanse cu 20% mai mari să aibă

un frate geamăn.
În cazul mamelor mai în vârstă,

îmbătrânirea uterului şi bolile precum
hipertensiunea, pot afecta fătul, spune

conducătoarea studiului, Suzanne
Tough, de la Facultatea de Medicină din
Calgary. Totuşi, mamele mai în vârstă
au, în general, o situaţie financiară mai
bună şi majoritatea lor nu fumează,
ceea ce reprezintă o compensaţie
pentru dezavantajele biologice.

În anul 2000, 13% dintre naşterile
din Statele Unite au implicat mame cu
vârsta peste 35 de ani, procent care
a crescut faţă de 8,9 în 1990 şi 4,6 în
1980, arată înregistrările Centrului de
Control şi Prevenire a Bolilor. Între
femeile americane care fac cunoştinţă
cu experienţa maternităţii, 6,4% au
între 35 şi 54 de ani şi nasc copii cu o
greutate mai mică decât cea normală.
În cazul mamelor cu vârsta sub 18 ani,
9,6% nasc copii cu aceeaşi problemă,
ceea ce relativizează situaţia.

Nou-născuţii tind însă să aibă
greutatea normală dacă mamele lor au
între 20 şi 30 de ani la naştere. 5%
dintre femeile cu vârsta peste 35 de
ani au naşteri multiple, cu 75% mai
multe decât cele cu vârsta până în 35
de ani, iar majoritatea acestor bebeluşi
cântăresc foarte puţin.

“Părinţii mai în vârstă nu-şi dau
seama întotdeauna de riscuri şi de
multe ori nu le acordă atenţie”, spune
un reprezentant al CCPB. “Nici când
medicii le spun, ei nu cred că vârsta
va avea o influenţă prea mare. Din ce
în ce mai multe femei  şi-au amânat
maternitatea până după 35 de ani. Deşi
majoritatea au copii sănătoşi, îngrijirea
bebeluşilor foarte mici poate costa
până la jumătate de milion de dolari
înainte de a fi externaţi. Potrivit unor
studii recente, “capacităţile lor
intelectuale sunt mult mai compromise
decât se credea”, a mai spus acesta.

Aşa cum v-am promis, revenim la
acest subiect pentru a vă convinge
că acest tip de vestimentaţie se
potriveşte oricărei siluete. O cămaşă
albă este foarte practică (dacă ştiţi să
o întreţineţi pentru a arăta, în momentul
purtării, impecabilă) şi de nelipsit în
orice garderobă.

Se poartă manşetele mari,
despicate, ce se pot, eventual,
răsfrânge peste mâneca unui sacou.

Se poartă, de asemenea, nasturi
mici - gen perlă, încheiaţi cu găici,
precum şi cămăşile cu iz japonez sau
cele cu mâneci evazate sau terminate
cu volane.

Iată, în continuare, câteva sfaturi
pentru a alege croiala şi modelul
potrivite siluetei dumneavoastră:

n Dacă nu aveţi o talie prea subţire,
puteţi rezolva problema uşor, purtând
o cămaşă simplă, uşor cambrată,
din bumbac, cu manşete mai mari.
Pensele fine vă vor crea o talie de
invidiat.
n Un bust mult prea scurt poate fi

estompat de o cămaşă ceva mai
lungă, tot din bumbac. Fiind uşor
cambrată şi cu manşetele mai lungi,
cu mulţi butoni (la fel ca şi nasturii), vă
va avantaja, conferindu-vă, în acelaşi
timp, o imagine romantică.
n Aveţi bustul prea mic? Iată cum o

cămaşă albă, simplă, devine mult mai
interesantă dacă este puţin încreţită
în dreptul pieptului. Ideea de volum,
dar şi efectul acestor încreţituri vă vor
schimba total imaginea.
n O cămaşă cu striaţii orizontale

vă poate lăţi puţin dacă aveţi şoldurile
prea mici. Faptul că ea se închide cu
nasturi doar până în dreptul taliei
creează prin deschidere impresia de
şolduri mai proeminente.
n Dacă aveţi o talie mult prea

îngustă şi sunteţi inclusă deseori în
categoria femeilor fără forme bine
pronunţate sau  foarte slabe, puteţi
să purtaţi o cămaşă petrecută, din
bumbac. Mânecile simple, drepte, ca
şi decolteul şic au darul de a ne duce
cu gândul la Asia cea îndepărtată.

ANCA PETREA MOCANU

Riscurile unei
maternitãþi târzii

Adio, varice!

stai aşezată multe ore pe zi, dedică-ţi
un minut sau două la fiecare jumătate
de oră ca să-ţ i mişti degetele
picioarelor fără să te descalţi. Este
bine şi să-ţi flexezi muşchii picioarelor
şi să mergi pe vârfuri ori de câte ori ai
ocazia.
n Fă plimbări scurte şi ener-

gice. Dacă este posibil, lasă munca şi
plimbă-te puţin prin birou,  cel puţin o
dată pe oră. Când te plimbi, muşchii
gambelor se contractă pe rând
provocând pomparea sângelui în sus.

Nu existã o menopauzã masculinã

MODA ºI NOI

Cãmãºi albe
pentru orice

siluetã
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HOROSCOP sãptãmânal

Manifestările, care au loc în  luna
ianuarie şi atrag, anual, sute de
vizitatori din întreaga lume, încep la
prima oră a dimineţii în localitatea
Lerwick, Scoţia, la poalele dealului
Hillhead. 1.000 de purtători de torţe,
numiţi “guizers”, îşi fac apariţia din
ambele părţi ale dealului, grupaţi în
echipe distincte. Grupurile de “torţaşi”
sunt alcătuite în funcţie de costumele
în care sunt echipaţi participanţii,
reprezentând vikingi, jucători de fotbal,
animale, legume sau orice altceva au
decis membrii grupului. Tema centrală
a festivalului o reprezintă vikingii şi
fiecare grup este condus de un
aşa-numit “jaral”. Liderul iese în
evidenţă nu doar prin poziţia sa
înaintea tuturor, dar şi prin trăsăturile
costumului în care este îmbrăcat,
precum şi prin dimensiunea torţei sale
- vizibil superioare celorlalte. Toţi cei
1.000 de participanţi se îndreaptă lent
către locul unde este amplasat un rug
imens. După ce îl înconjoară de mai
multe ori, rugul este aprins, de toate
torţele deodată, purtătorii rostind
“Up-helly-Aa”. După această
procesiune, care durează aproape
toată ziua, urmează o noapte de
distracţie şi voie bună, sub mii de focuri
de artificii. Cei circa 40 de lideri ai
grupurilor vizitează, la lăsarea
întunericului, cele 11 hanuri din oraş şi

lasă, în fiecare, câte un desen
amuzant. Tradiţia aprinderii torţei se
împleteşte cu obiceiurile vikingilor de a
purta torţe. Istoricii spun că primul
Festival “Up-helly-Aa” a avut loc în
jurul anului 1870. De-a lungul timpului,
festivalul a fost preluat şi de alte oraşe
scoţiene în care există sau nu dealuri;
în ultimul caz procesiunea are loc într-o
piaţă publică.

Una dintre fostele iubite ale lui
Bryan Adams a declarat recent că
prinţesa Diana şi cântăreţul canadian
au avut o legătură amoroasă în 1996,
a anunţat “Ananova”. Cecilie Thomsen
a dezvăluit că cei doi au devenit iubiţi
după ce Lady Di îş i anunţase
separarea de prinţul Charles. Vorbind
la începutul acestui an despre prinţesa
defunctă, Adams a declarat că “ne-am
întâlnit de multe ori. Am fost foarte buni
prieteni până la sfârşitul vieţii ei”.

DANIELA NEGRU

Un arbitru italian de baschet, în
vârstă de 28 de ani, a decis să se
retragă din activitate pentru a deveni
misionar, informează cotidianul spaniol
“As”. Simone Strozzi, arbitru în prima
ligă italiană de baschet, a avut,
duminică, ultima sa partidă, Metis
Varese - Pompea Napoli, încheiată cu
scorul de 84-79. “Doresc să îmi
dăruiesc viaţa lui Iisus Hristos”, a
declarat Strozzi, precizând că se va
alătura congregaţ iei “Sfântul
Francisco Saverio” pentru a se iniţia

ca misionar. Strozzi va urma un curs
de teologie de patru ani, iar la
terminarea studiilor va primi o misiune.
Fostul arbitru a declarat că visează
să primească o misiune în Africa. La
sfârşitul partidei de duminică, jucătorii
celor două echipe i-au dăruit lui Strozzi
mingea cu care s-a jucat, purtând
semnătura fiecăruia dintre ei. “A fost
o surpriză frumoasă”, a spus fostul
arbitru.

Simone Strozzi a recunoscut că
decizia sa nu este întâmplătoare,

precizând că şi-a descoperit înclinaţia
către Dumnezeu încă din copilărie. “La
13 ani i-am cerut mamei să mă lase să
urmez această cale. Situaţia noastră
era însă una modestă, iar eu eram cel
mai mic dintre cei patru copii ai familiei.
Tăcerea mamei mi-a dat de înţeles că
trebuia să îmi ajut mai întâi familia. Am
încercat să urmez dreptul, iar apoi
mi-am găsit o slujbă în arbitraj. Cu o
parte din banii câştigaţi mi-am ajutat
familia să cumpere o casă şi să facă
mici economii”, a povestit Strozzi, care
a debutat ca arbitru în prima ligă de
baschet din Italia în anul 2001.

Situat în bazinul occidental al
Mediteranei, arhipelagul insulelor
Baleare, care formează o provincie a
Spaniei, are 5014 kmp şi o populaţie
de peste 500.000 de locuitori.
Arhipelagul este format din 5 insule
mai mari şi altele, foarte numeroase,
mai mici. Grupul celor trei insule estice
este alcătuit din Mallorca, Menorca şi
Cabrera şi a  fost numit de vechii greci
Balearide, pentru că băştinaşii pe care
i-au întâlnit aici mânuiau cu multă
dibăcie praştia, principala lor armă de
apărare. Tot grecii au numit cele două
insule vestice (Ibiza şi Formentera)
Pitiussele,   pentru frumoasele lor
păduri de pin. Relieful arhipelagului
este în general accidentat, iar ţărmurile
sunt foarte dantelate, singura insulă
care face parcă excepţie de la această
caracteristică fiind Mallorca în centrul
căreia se întinde o vastă câmpie.

Balearidele şi Pitiussele au avut un
rol deosebit în istorie. Astfel,  pentru
fenicieni şi cartaginezi, arhipelagul a
constituit principalul punct de sprijin în
Mediterana occidentală. În această
epocă, cartaginezii întemeiază în
Menorca aşezarea Portus Magonis,
oraşul Mahon de astăzi. În timpul
antichităţii, “praştierii” din insule se
numărau printre cei mai reputaţi
mercenari. Romanii fondaseră în anul
123 în insula Mallorca aşezările Palma
şi Palleusa, iar apoi se perindau prin
acest arhipelag vandalii,  bizantinii,

arabii şi normanzii.
Între anii 1229 şi 1235 Balearele au

fost ocupate de Iacob I Cuceritorul,
regele Aragonului, iar după 1343
insulele se unesc formând regatul
independent Mallorca, care  trece
ulterior sub coroana Aragonului.

În timpurile de glorie ale pirateriei
din Marea Mediterană, arhipelagul
prezenta multă siguranţă, iar
numeroasele grote din insule au servit
ca refugiu şi tezaur legendarilor
corsari. Mallorca este cea mai mare,
mai frumoasă şi mai bogată insulă a
arhipelagului, având o climă blândă.
Oraşul Palma, situat pe insulă, este
capitala provinciei, cea mai mare
aşezare din arhipelag, al cărui peisaj

este dominat de cele două biserici
catolice ş i de mănăstirea
franciscanilor.

“Insula Alba” sau Ibiza, nume dat
după albeaţa construcţiilor în stil
catalan, este cunoscută în  lume ca
având cele mai vechi dansuri din
Europa. Această insulă era
considerată de fenicieni insula sacră,
aici fiind înmormântaţi toţi nobilii. La o
adâncime relativ mică s-au găsit mii
de morminte cartagineze, care, însă,
în marea lor parte, au fost prădate de
arabi.

GHEORGHE DRUGAN,
ALEXANDRU HARBUZ,

MARIUS DRUGAN

Mai multe sute de salariaţi ai unei
societăţi naţionale indoneziene,
concediaţ i recent, au decis să
protesteze într-o grădină zoologică,
motivând că maimuţele îi vor asculta
mai bine decât patronii lor. După cum
informează site-ul Yahoo.fr,
manifestanţii erau foşti angajaţi ai unei
societăţii aeronautice din Bandoung.
Ei şi-au exprimat în repetate rânduri
nemulţumirea legată de decizia unei
restructurări masive, însă fără nici un
rezultat. Ca urmare, au decis să se
deplaseze în Jakarta ş i să se
oprească mai întâi nu în faţa

ministerelor, ci la grădina zoologică.
Este inutil să ne întâlnim şi să negociem
cu nişte indivizi care nu au nici
conştiinţă, nici logică. Va fi mai bine
pentru noi dacă ne vom întâlni cu nişte
maimuţe, a declarat unul dintre liderii
protestatarilor, Toto Siswantoro. Sigur
că maimuţele nu ne vor oferi o soluţie,
însă cel puţin ne pot face fericiţi,
ascultându-ne păsurile, a adăugat
Siswantoro.

Din cauza datoriilor mari, condu-
cerea societăţii Pt Diragantara Indo-
nesia intenţionează să concedieze
6.000 din cei 10.000 de angajaţi.

BERBEC
Este momentul să

discutaţi în mod deschis
cu partenerul de viaţă
despre problemele
financiare ale familiei. Nu-i

lăsaţi pe cei din jur să vă calce pe
nervi. Purtaţi-vă cu duhul blândeţii,
însă, şi amintiţi-vă că şi vouă vi se
întâmplă să greşiţi.

TAUR
Financiar lucrurile

merg nesperat de bine,
iar asta înseamnă că
aveţ i atât fler, cât ş i

consilieri de nădejde.  Aveţi o idee
genială, care, din nefericire, nu
găseşte răsunetul pe care îl doreaţi.
Cineva vă sâcâie şi promiteţi să vă
răzbunaţi, dar nu  mai apucaţi pentru
că respectiva persoană vă face un
serviciu.

GEMENI
Preferaţ i să vă

concentraţi toate eforturile
asupra modului în care vă
puteţ i dezvolta mica
afacere. Nu uitaţi că un

contabil bun poate face minuni şi
apelaţi cu încredere la serviciile unui
adevărat profesionist. O discuţie cu
persoana iubită redeschide conflicte
şi răni pe care le credeaţi închise
pentru totdeauna.

RAC
Relaţiile cu persoana

iubită merg din ce în ce
mai prost şi sunteţi pe
punctul de a vă despărţi

definitiv. Discutaţi în mod deschis cu
un prieten adevărat. Este o ocazie
perfectă de a vă pune priorităţile în
ordinea cuvenită. Amintiţi-vă de ziua
de naştere a unei persoane speciale!

LEU
Aveţ i o tendinţă

marcată spre egocen-
trism, parcă nu mai
suportaţi pe nimeni în jur.
Sunteţ i un pachet de

nervi, spre disperarea tuturor celor
care trebuie să stea de vorbă cu voi.
Asta îi va costa pe ei, însă şi pe voi,
atât din punct de vedere financiar, cât
şi din punctul de vedere al relaţiilor
sociale.

FECIOARĂ
A vedea toate lucrurile

rezolvate aşa cum numai
voi ştiţi să o faceţi vă aduce
o mare mulţumire
sufletească. Vă simţ iţ i

minunat şi priviţi din nou lumea cu ochi
optimişti. Odată ce aţi depăşit pasa
proastă vă aşteaptă zile cu mult mai
bune.

BALANŢĂ
Certurile cu partenerul

de viaţă ating apogeul,
însă va urma o împăcare.

Ar trebui să vă aduceţi mai des aminte
de prieteni, să vă faceţi timp pentru a-i
scoate în oraş. Nu e o corvoadă prea
mare pentru cineva care este atât de
diplomat...

SCORPION
Profitaţi de aniversarea

unui prieten apropiat pentru
a scoate nasul din vrafurile
de hârtii şi pentru a vedea
ce mai e nou prin oraş.

Flexibilitatea nu a fost niciodată atuul
vostru. Cu toate acestea, faceţi un
efort şi încercaţi să fiţi mai toleranţi şi
să vedeţi lumea şi din perspectiva
colaboratorilor.

SĂGETĂTOR
Sunteţi obişnuiţi cu

poverile ş i de aceea
sunteţi foarte surprinşi
atunci când nu aveţi de

făcut decât nişte nimicuri. Asta nu
înseamnă că nu trebuie să vă bucuraţi
de clipele de respiro, pentru că în
curând o veţi lua de la capăt cu munca.
Reuşiţi să-i impresionaţi favorabil pe
cei cu care intraţi în contact, deşi nu
faceţi un efort deosebit pentru asta.
Sănătatea nu vă este prea grozavă.

CAPRICORN
Veţ i constata cu

surprindere că unele lucruri
sunt în favoarea voastră şi
că unii oameni pe care îi
consideraţi inamici vă oferă

o mână de ajutor. Aveţi nevoie de un
prieten. Vă simţiţi singuri şi nefericiţi,
însă asta este starea voastră generală
de spirit. O veste de  departe nu vă
poate alunga norii negrii.

VĂRSĂTOR
Aveţi nevoie de câteva

ore singuri pentru a vă
pune în ordine gândurile şi
sentimentele confuze.
Sunteţi cumplit de secretoşi

şi asta afectează tocmai relaţia cu
prietenul cel mai bun. Faptul că aveţi o
relaţie de suflet care vă mănâncă tot
timpul şi toată energia nu înseamnă că
trebuie să-i îndepărtaţi pe toţi ceilalţi.
Veţi mai avea nevoie de ei!

PEŞTI
Chiar dacă aveţ i

impresia că prietenii
apropiaţ i vă întorc
spatele atunci când le

cereţi sfatul să ştiţi că vă înşelaţi
amarnic. Poate că o mică schimbare
de toane ar face bine tuturor. Aveţi
noroc cu carul în afaceri, însă nu e
cazul să vă bucuraţi prea tare, pentru
că un colaborator vă “sapă”.

Insulele Baleare - refugiul
legendarilor corsari

Festivalul flãcãrilor

Arbitrul misionar

Bryan
Adams,
iubitul
prinþesei
Diana

Protest la
grãdina zoologicã

PAGINI REALIZATE DIN SURSE
ON-LINE ºI MEDIAFAX

V.G.
(din surse ROMPRES)
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CALENDAR ORTODOX

7 - 8 februarie
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HOROSCOP

S-a întâmplat pe 7 februarie...

...

... ºi pe 8 februarie

Animal Planet

Glume, glume

TV GALAÞI - Prima TV

Aşteptăm de la cititori informaţii, reclamaţii,
observaţii etc. pe adresa:

redactie@viata-libera.galati.ro

Vom avea parte de o vreme frumoasă în acest weekend, deşi, spre
finalul intervalului (duminică noaptea) este posibil ca iarna să-şi reintre în
drepturi (ninsoare). Temperaturile maxime vor oscila, astăzi şi mâine, între
9 şi 12°C, iar minimele se vor situa, în cursul nopţilor, între -2 şi 5°C. Vântul
va prezenta intensificări temporare, din sector vestic şi sud-vestic, cu
viteze de 15-25 km/h.

1709 - Încetează din viaţă
GIUSEPPE TORELLI (n. 1658),
violonist şi compozitor italian.

1828 - Se naşte JULES VERNE
(m.1905), scriitor francez.

1834 - Se naşte D.I. MENDELEEV
(m. 1907), chimist rus. A descoperit
Legea periodicităţii şi a creat Sistemul
periodic al elementelor.

1859 - Primirea entuziastă a lui Al.I.
Cuza la Bucureşti. Proclamaţia către
ţară a domnitorului Principatelor
Române.

1880 - Guvernele Germaniei, Angliei
şi Franţei recunosc independenţa de
stat a României.

1894 - Încetează din viaţă IORGU

CARAGIALE (n.1926 cca), actor,
dramaturg.

1899 - Se naşte THEODOR V.
IONESCU (m.1988), fizician, membru
al Academiei Române.

1916 nnnnn Se naşte CORNELIU
MĂNESCU, personalitate marcantă a
vieţii politice româneşti.
n  Încetează din viaţă HENRY

JAMES (n.1873), scriitor american.
1919 - Primul zbor comercial

Paris-Londra.
1925 - Se naşte JACK LEMMON,

actor american de teatru şi film.
1932 - Se naşte EMANOIL PETRUŢ

(m.1983), actor.
1952 - Se naşte DAN PAVELESCU,

compozitor.

1957 - Premiera piesei “Hanul de la
răscruce”, de Horia Lovinescu, la
Teatrul Municipal din Bucureşti.

1974 - Naveta spaţială americană
“Apollo”, având la bord trei
cosmonauţi, revine pe Pământ după
85 de zile de rămânere în spaţiu, la
bordul staţiei orbitale “Skylab-3”.

1979 - Încetează din viaţă
ALEXANDRU PHILIPPIDE (n. 1900),
poet, prozator, eseist, traducător,
membru al Academiei Române.

2000 - Încetează din viaţă ION
GHEORGHE MAURER (n.1902), jurist,
om politic, membru al Academiei
Române.

V.G.

7 februarie
Sf.Partenie, episcopul Lampsacului; Cuv.Luca; Sfinţii 1.003 Mucenici din

Nicomidia

8 februarie
Sf.Mare Mc.Teodor Stratilat; Sf.Proroc Zaharia; Sf.Mc.Marta şi Maria
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- Vecine, nu vrei să-l mângâi pe
noul meu câine?

- Dar nu muşcă?
- Nu ştiu, vreau să verific...
n
- Da, dle judecător, clientul meu

recunoaşte că şi-a otrăvit soacra, dar

VÃRSÃTOR
Încercaţ i să nu vă

suprasolicitaţi. În fond este
weekend şi ar trebui să vă
odihniţi şi dvs. măcar puţin.

Dacă puteţi.

PEªTI
Vă lăsaţ i îndu-

plecat(ă) de rugăminţile
familiei şi acceptaţi să petreceţi un timp
în compania acestora. Efectele vă vor
uimi.

BERBEC
Dvs. v-ar fi necesari nişte

ochelari cu lentile roz ca să
mai puteţi schimba ceva din toată
nebuloasa interioară.

TAUR
Primiţi nişte mulţumiri

neaşteptate şi vi se face o
propunere la care trebuie

să vă mai gândiţi ceva timp de acum
înainte.

GEMENI
Constituiţi un excelent

suport moral pentru
partenerul(a) dvs. de
viaţă. Iar el(ea) este pe

aceeaşi frecvenţă.

RAC
Întârzierile vă nemulţu-

mesc. Timpul dvs. este mult prea pre-
ţios pentru a fi risipit pe aşteptări inutile.

Indivizi
. . .

LEU
O persoană foarte

dragă vă face un cadou
impresionant care vă lasă

cu gura căscată. Aveţi timp să vă
bucuraţi de el.

FECIOARÃ
Nu ştiţi să apreciaţi ceea

ce aveţi şi vă doriţi mereu
altceva. Ştiţi ce se spune

despre nemulţumit şi darul lui.

BALANÞÃ
Convieţuirea dă naştere

şi la mici scântei, dar cu tact
şi răbdare acestea vor fi împiedicate
să stârnească un incendiu.

SCORPION
Vă place ideea de

anonimat, cu atât mai mult cu
cât ceea ce faceţi este de o

mare generozitate. Asta vă
demonstrează clasa.

SÃGETÃTOR
Faceţi o investiţie pe

care o veţi recupera în
câţiva ani. Deşi aţi acţionat

cu inima strânsă veţi fi mai mult decât
încântat(ă).

CAPRICORN
Nu reuşiţi deloc să

înţelegeţi cum vi se pot
întâmpla atâtea lucruri bune într-un timp
atât de scurt. E doar “vina” dvs.

CASANDRA

am dori, ca o circumstanţă atenuantă,
să vă arătăm fotografia aceasta.
n
- Juriul s-a pronunţat: aţi fost găsit

nevinovat în legătură cu furtul celor
două maşini. Sunteţi liber!

- Vă mulţumesc, dle judecător! Deci,
pot să le păstrez, nu?

V. GHICA

1777 - Se naşte DINICU GOLESCU
(m. 1830), memorialist, cărturar de
factură luministă, scriitor ce rămâne în
literatura română ca autor al primului
jurnal de călătorie (“Însemnare a
călătoriei mele”, 1826).

1812 - Se naşte CHARLES DICKENS
(m. 1870), scriitor englez.

1881 - Al doilea Decret regal prin
care se stabileşte reşedinţa
Eparhiei la Galaţi (Primul Decret regal:
16 martie 1879).

1885 - Se naşte SINCLAIR LEWIS
(m. 1961), scriitor american, laureat al
Premiului Nobel pentru Literatură.

1907 - Se naşte HARALAMBIE
MIHĂESCU (m.1985), lingvist, filolog,

membru corespondent al Academiei
Române.

1915 - Se naşte TEOCTIST
(TEODOR) ARĂPAŞU, patriarhul
Bisericii Ortodoxe Române, membru de
onoare al Academiei Române.

1927 - Se naşte JULIETTE GRECO,
şansonetistă, artistă franceză.

1929 -Legea pentru stabilizarea
monetară prin devalorizarea leului
(scăderea conţinutului în aur).

1931 - Încetează din viaţă ION VIDU
(n. 1863), compozitor, dirijor.

1932 n Se naşte DAN HĂULICĂ,
eseist, critic de artă, membru al
Academiei Române.
n Se naşte ION ACSAN, poet,

traducător.
1934 - Se naşte FLORIN MUGUR

(m. 1991), poet, prozator, eseist, autor
de literatură pentru copii.

1935 - Stroe şi Vasilache prezintă
în premieră “Bing-Bang”, primul film so-
nor realizat în Bucureşti, cu o aparatu-
ră construită de inginerul român Argan.

1956 - Se naşte NICOLAE ILIESCU,
prozator.

1978 - Încetează din viaţă DIMITRIE
CUCLIN (n. 1885, la Galaţi),
compozitor, pedagog, poet, filozof.
1984 - Încetează din viaţă
CONSTANTIN MARCOVICI (n. 1902),
chimist, membru corespondent al
Academiei Române.

1986- Încetează din viaţă OCTAV
GRIGORESCU  (n. 1933), pictor,
grafician.

Furt,
tâlhărie
Noaptea
în cap!

. . .

. . .
E o
stricată

Javră
Alertă

. . .

. . .

Cap de
viezure!
Nădejde
(pl.)

Ieşit din
spital!
. . .

Singură!
Cută la
fustă!

Un an...
din armată
. . .

. . .

Lucrare
de
proporţii
Bolduri

Un par din
spate!
Suport pt.
torturi

Prefix pt.
împreună
Ţesătură pt.
căptuşeli

Singură!
Bucată de
săpun

Bucuria
copiilor în
iarnă
Stropiţi

Crina
Nicolaie
A da
înapoi

Varietate
de salcâm
Cap de
serie!

Înlăturat
de la
intrare!
Sanctuare

Aştri
Ridicat în
cap!

Tare,
rezistent
Singuri!

. . . . . .

EXPRESS TV GALAÞI

Sâmbãtã, 7 februarie
10,00  Obiectiv Express (r); 10,30 “Între oglinzi paralele” - invitat Benone Puşcă (r); 11,30 “Între oglinzi paralele” -

invitat Victor Paul Dobre;  12,00 Închiderea programului; 18,30 Obiectiv Express - jurnal informativ; 19,00 Cerul dintre noi;
20,00 Teatru;  21,30 Obiectiv Express; 22,00 Închiderea programului.

Duminicã, 8 februarie
10,00 Obiectiv (r);  10,30 Teatru;  12,00  Închiderea programului; 18,30  Obiectiv - jurnal informativ;  19,00 Cerul dintre

noi; 20,00 Film; 21,3O Obiectiv;  22,00  Închiderea programului.

7 februarie
11,00 Roxi şi camera; 11,30  Weekend plăcut; 12,30  Trăsături umane

TV GALAÞI - CANAL PROPRIU
7 februarie

7,00  Film; 8,00 Ora 7+1 dimineaţa; 10,00 Prim plan (r); 10,30 Ediţie specială
(r) 11,00 Roxi şi camera; 11,30  Weekend plăcut; 12,30 Trăsături umane; 17,00
Conferinţa de presă P.S.D. (r); 17,30 Prim plan pe scurt; 17,35 Film serial; 18,00
Prim plan pe scurt; 18,05 Film serial; 18,30 Prim plan; 19,00 Alexandru Jula -
aniversare 50 de ani (partea I); 20,30 Conferinţa de presă P.D.; 21,00 Film;
22,00 Prim plan (r); 22,30 Documentar; 23,00 Ora 7 + 1 dimineaţa (r).
TV GALAÞI - PRIMA TV
8 februarie

11,00  Retrospectiva prim plan; 12,00 Atelier (r); 12,30 În căutarea lui Hristos.
TV GALAÞI - CANAL PROPRIU
8 februarie

7,00 Film; 7,30 Prim plan (r); 8,00 Ora 7+1 dimineaţa; 10,00 Conferinţa de
presă P.D. (r); 10,30 Film; 11,00 Retrospectiva prim plan; 12,00  Atelier (r); 12,30
În căutarea lui Hristos; 17,00 Conferinţa de presă P.N.L.; 17,30 Prim plan pe
scurt; 17,35 Film serial;   18,00 Prim plan pe scurt; 18,05  Film serial; 18,30 Prim
plan; 19,00 Alexandru Jula - aniversare 50 de ani (partea a II-a);  20,30 Conferinţa
de presă P.S.D. (r); 21,00 Volei feminin: C.S.U. Metal - Ştiinţa Bacău;  22,00 Prim
plan (r). 22,30 Documentar; 23,00 Ora 7 + 1 dimineaţa (r).
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ANGELA pentru TRANZIT:
“Săptămâna care vine, întâlnirea de
joi se mută miercuri, la 17,00. Cu
Ancuţa.”

TRANZIT şi ANGELA pentru
CAMY.B.: “ La mulţi ani, suflete! Să ne
trăieşti, să fii fericită şi să ai parte de
tot ce este mai bun pe acest pământ!
Ne lipseşti!”

PUIA pentru OZANA: “Am dreptate
când spun că ziua de 6 ţi-a adus mult
noroc? Bun, acum e rândul meu să-ţi
spun un dulce LA MULŢI ANI!, chiar
dacă e cu întârziere cred că te vei
bucura. Distracţie plăcută duminică şi
crede-mă că nu pot veni”.

CONTESA de BRICASSART pentru
CONTELE EI: “Te chem tu, prinţe din
poveste, te chem în orele târzii, aştept
să-mi dea de tine veste, o stea să-mi
facă semn că vii...”

EMMA pentru SORINA: “Merită să
iubim, chiar dacă ar trebui să plătim
taxe pentru fiecare sărut”.

MORTICIA pentru GOMEZ: “Abia
aştept”.

EMMA pentru PUIUŢ: “Nu uita
niciodată că cine te iubeşte cere de la
tine o iluzie de ideal! Dă-o, ori nu te
lăsa iubit...”

EMMA pentru OZANA: “La mulţi,
mulţi ani, sufleţel mic şi scump! Să ne
trăieşti şi să ne umpli de bucurie mereu
cu zâmbetul tău!”

COSMINA pentru TRANZIT: “Mi-e
tare bine cu voi. Abia aştept să vină şi
alte zile în care ne vom întâlni!”

COSMINA pentru ALINA: “Bine ai
venit în Tranzit!”

COSMINA pentru MAMI: “Te iubesc
mult!”

COSMINA pentru DYDY: “Să nu mă
uiţi în legătură cu şcoala!”

HYBRID pentru voi: “Nu am ce face,
dar cred că e vremea să vă spun

ceva important: treziţi-vă, nu mai e timp
de visare şi gânduri frumoase, viaţa
nu e ceea ce pare, rămâne să decideţi
voi ce veţi face sau nu cu viaţa
voastră, pentru că în acest lung drum
pe care l-aţi început nu vă va înşela
doar privirea!”

CLAUDIU pentru cei ce nu-şi văd
lungul nasului: “Prestez operaţii
estetice la cerere şi nu numai, şedinţe
de «corectare» a vederii... GRATUIT!
Voluntari?...”

ALI pentru MEL: Drăgălaşa, ce
faci?”

ALI pentru BLUE EYED: “Salutare
şi la tine!”

ALI pentru CODRIN: “Stresant
ca-ntotdeauna... nimic schimbat!”

CODRIN pentru ALI: “Eşti cea mai
imposibilă şi urâcioasă fiinţă din SE
Europei, retractez, de pe întreg
mapamondul!”

MELODY pentru ALI: “Hapciu,
hapciu... Unde-i Fervexul?”

CCNSVDLN pentru CLAUDIU: “DA.”
COBRA pentru TEL: “Te chem la

«Iartă-mă»! Please forgive me... vezi
Bryan Adams!”

I.C.S. pentru CODRIN: “C.S.A. este
prescurtarea de la Clubul Sportiv
Aberaţia? Şi nu uita să zici ̋ Trăiască
Net-ul˝!”

COSMINA pentru ICE: “Fac tot ce
pot ca să te ajut!”

ICE pentru COSMINA: “Mulţam’!”
MAGDA pentru CRISTINUTZA: “La

mulţi ani, copil!!!  Ce mai faci? Mai daţi
şi voi un semn de viaţă... Pupici”.

MAGDA pentru ALIN: “Ce faci
moşule? Vreau o ciocolată de la
automat...”

MAGDA pentru DARK: “La mulţi ani!
Când te mai prind să-ţi fac un
gâdi-gâdi?”

Vineri, 13 februarie, cu începere
de la ora 18,00, Liceul Industrial de
Transporturi Căi Ferate din Galaţi
organizează, la discoteca “Club S” din
complexul studenţesc, Balul
îndrăgostiţilor. Clasa organizatoare
este a X-a A (dirigintă prof.Ioana
Neguţu). Va fi un concurs-trăsnet în
care s-au înscris deja 7 perechi - fără
să ştie ce probe îi aşteaptă... Va fi şi
un spectacol susţinut de vedetele
liceului - trupele NEW GENERATION,
EXCES, Nicu Dediu, Cosmin şi
Alexandru. Premiile, muzica bună,

distracţia garantată - sunt tot atâtea
motive pentru liceenii de la CFR să nu
rateze petrecerea de Sf.Valentin.

Organizatorii ne-au declarat că
printre cei care i-au susţinut cu
adevărat se numără însuşi domnul
profesor Constantin Ariton, directorul
liceului. Într-un cuvânt, Balul
îndrăgostiţilor are toate şansele să fie
o seară-eveniment. Intrarea este
35.000 de lei şi se face pe bază de
invitaţie.

A.RIBINCIUC

Când am cunoscut-o pe Anca
Minciu  nu mi-aş fi imaginat ce poveste
tristă ascunde zâmbetul său.

Are 18 ani şi a urmat şcoala
profesională la “Dumitru Moţoc”,
specializarea Alimentaţie publică
(ospătar), pe care a absolvit-o în 2003.
Acasă mai are încă trei fraţi. Mama sa
este în satul Condrea, comuna
Umbrăreşti, iar pe tatăl său nu l-a mai
văzut de când avea 4 ani.

Din clasa I şi până la 16 ani a
crescut în Centrul de Plasament “Ion
Creangă”. Apoi a stat timp de doi ani în
internatul Liceului Pedagogic. Acum se
află în grija Fundaţiei RCT Millenium
care i-a oferit cazare într-un
apartament pe care îl împarte cu sora
mai mare şi cu încă o tânără.

Dorinţele Ancăi sunt la fel de mari
ca şi speranţele ei: “Aş vrea să termin
liceul şi să urmez, în paralel dacă se
poate, cursuri de design vestimentar.
Mi-ar plăcea, la fel de mult, să învăţ
croitorie”, spune Anca. Însă pentru că
este conştientă de faptul că nimeni nu
îţi oferă nimic gratis, Anca vrea să
muncească: “Îmi doresc să muncesc.
Cine ar putea să îmi ofere un loc de
muncă este rugat să sune la telefonul

433497”, spune Anca.
Anii trăiţi în centrul de plasament

au fost pentru ea ani în care a primit o
educaţie bună: “Acasă cine ştie cum
aş fi crescut...”, adaugă cu tristeţe
Anca.

E o fire prietenoasă şi deschisă şi,
în ciuda renunţărilor pe care le-a
acumulat până acum, este de un
optimism debordant.

Suntem siguri că Anca va găsi ceea
ce caută şi că va şti să preţuiască aşa
cum se cuvine un gest generos.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN

Lumea
internetului
Ce
parolã
ai?

Spune-mi ce
parolă ai ca să-ţi
spun  cine eşti! În această lume
invadată de tehnologie de ultimă oră,
parola este obligatorie. Un grup de
psihologi englezi au ajuns la concluzia
că aceste cuvinte-cheie ne reflectă
personalitatea. Astfel, navigatorii pe
internet pot fi împărţiţi în patru categorii.
Se pare că 48% din aceştia au ca
parolă numele lor sau al rudelor,
poreclele lor sau date de naştere.
Acest tip de om îşi iubeşte familia, are
o personalitate plăcută dar nu are
încredere în calculatoare. Alţi 32%
folosesc drept parolă numele idolilor
lor din domeniul muzicii, filmului, al
sportului sau al desenelor animate.
Aceştia sunt persoane influenţabile şi
de regulă ştiu deja cu ce se mănâncă
internetul.

Fantezişti sunt 11% din cei
intervievaţi. Ei au ca parolă obiectul
celor mai ascunse dorinţe, al viselor
lor intime. Sunt oameni sensibili şi cu
multă fantezie. Omul care foloseşte
ca parolă o combinaţie de litere şi cifre
nu poate fi decât un maniac. Dintre cei
întrebaţi 9% sunt de-a dreptul paranoici
sau sunt doar nişte artişti în domeniul
calculatoarelor. Ei sunt cei care au cele
mai multe cunoştinţe în acest domeniu,
iar din această categorie fac parte şi
hacker-ii (piraţii). Ceea ce spune
aproape totul. Şi oricum au dreptate.
Cine poate sparge o parolă de tipul
#cale12lip?

Ei, voi în care categorie vă
încadraţi?

Vă aştept sugestiile şi părerile pe
adresa: dana.negru@xnet.ro.

DANIELA NEGRU

COSMINA. “Tocmai am descoperit că sunt înconjurată de oameni
deosebiţi. De fapt, eu aflasem de mult de acest grup dar mi-a trebuit mult
timp până să mă hotărăsc să vin să-i întâlnesc pe aceşti adolescenţi atât de
drăguţi. Acum sunt într-un moment mai fericit din viaţa mea. Îmi amintesc cât
de deprimată eram cu un an în urmă, probabil pentru că îmi lipseau prietenii
care - de fapt - nu erau atât de greu de găsit. În general, trebuie doar să ne
dorim ceva şi atunci nimic nu ne va sta în cale, nici măcar problemele”.

VOICHIŢA. “Colo, sus, pe muntele cel mai înalt, stă un om. Norii s-au
oprit, iar vântul aduce cu el o pulbere aurie de soare învăluind tot cerul.
Colo, sus, pe muntele cel mai înalt, stă un om cu braţele deschise ca să
poată îmbrăţişa deodată tot pământul” (Cu braţele deschise). Bun venit!

DARK ONE. “E iarnă! Frig şi pustiu în lume, totul e alb şi pur în jurul meu,
dar lumina nu apare! Să văd... Şi noaptea suferinţei fără margini a-nceput
să mă apese întruna. Un gând îmi zice să lupt cu durerea căci nu aparţin
nimănui. Şi, totuşi, îmi aparţin mie... Surâd? Obişnuinţa e de vină; nu spun
nimic, nu cred nimic” (Gândul). “Cerul tăiat de nori/ rană deschisă pentru
lumină./ Buze atinse de fiori/ rană deschisă pentru lacrimi./ O lume întreagă
plină de ură/ un suflet singur încolţit de sute de răni!” (Rană).

AHILE. “Gânduri ce strigă-n amurg selenar/ Amalgam de imagini se
perindă bizar/ Ce s-a întâmplat cu iubirea de ieri/ De lacrimi, de sfinţi, de
etern nicăieri?/ Sentimente ce mor la tot pasul/ Abia ce aprinse suav pâlpâiau/
Înghiţite de Cronos hulpavul/ Cosânzene şi Feţi-Frumoşi mă credeau./
Succesor de romantic întârziat/ Voi lua un deşert ca enunţ/ Şi-o oază de
armonie torent voi crea/ Balsam pentru suflete oarbe” (Azi şi mâine).

ANA. Frumoasă scrisoarea ta! “Ţi-ai dorit vreodată ceva atât de mult
încât să nu poţi face nimic, nici măcar să-ţi îndeplineşti dorinţa? (...) Uneori
am impresia că în interiorul corpului  meu se dă o luptă crâncenă între suflet
şi minte. De parcă sufletul ar primi mesajele de la cei apropiaţi, din cărţi şi din
muzică, iar mintea s-ar hrăni cu realităţile lumii înconjurătoare. Şi aşa cum
sufletul nu mă lasă să primesc ceva urât în el, nici mintea parcă nu vrea să
lase trecerea liberă unor cuvinte deosebite”. Nu-ţi trebuie decât încredere
în tine şi câţiva oameni care să te preţuiască. Ei există.

ADELYNE. “Mă urc pe-o rază de sunet/ Şi mă sprijin pe munţi înspumaţi/
De lumina ochilor adânci ai răsăritului/ Strâng în pupila-mi grâul zorilor, bob
cu bob./ Privesc din ce în ce mai sus/...  Şi viitorul este un prezent/ În care
contemplăm secundele de fericire/Le trecem prin frânturi de gânduri, armonii/
Şi le transformăm în zări nemuritoare, în iubire.”

BOOMERANG. “Dacă-ţi încleştezi pumnul nimeni nu-ţi poate pune nimic
în mână, dar nici tu nu poţi  lua nimic cu mâna aceea (Rădăcini - A.Haley)”.

ADINA GHINESCU. Vom începe cu un fragment din “Să învăţ despre
mine”: “Să învăţ să uit să număr zilele ce trec/ Să învăţ să nu-mi mai plângă
inima când plec/ De lângă o fiinţă la care-aş vrea să stau/ În suflet şi în viaţă
să dau şi nu să iau;/  Să-nvăţ să nu mai lupt atunci când e uşor/Să mă
eliberez, prin greu s-ajung să zbor/ Unde o ploaie rece m-aşteaptă trâmbiţat/
Să mă trezească sumbru din visul de păcat.”

COBRA. “Te blestem, noapte,/ să arzi pe rugul nemuririi/ în zări.../ Te
condamn, timpule/ să-ţi pierzi/ orele în umbra minutelor/ când îţi vei întoarce
privirea/ spre asfinţit.../ Nu plânge, sfârşitule!/ îţi voi clădi în zâmbetul
începutului/ povestea uitării./ Din iarna tristă/ fuge albul etern...”

IONELA. “Ascundeam sentimente curate, sincere, profunde şi
deşteptate, parcă, mult prea puternic printr-o răvăşire totală ce s-a stârnit
din senin inspirând iubire, credinţă şi dăruire - acestea... amplificând
momentul neatins încă... fericirea.” (Simţăminte)

Să nu uitaţi că un inamic declarat e preferabil unui pseudoprieten.

Monica Iosip este o excepţie în
rândul tranzitarilor: ea a scris o singură
dată în Tranzit, în 2000. Era, pe atunci,
elevă la Liceul Economic “Virgil
Madgearu”. Acum este studentă în anul
II la Facultatea de Ştiinţe Economice şi
Administrative, secţia Contabilitate şi
informatică de gestiune. Pe 16 august
va împlini 21 de ani.

Mona are o calitate de preţ: ştie
să-şi aleagă prietenii. Aşa se face că
are un grup de prietene,  încă din
clasa I, colege şi acum, cu care îşi
petrece vacanţele. “Cea mai mare gre-
şeală pe care o poţi face într-o prie-
tenie este să trădezi”, spune Monica.

Spontană, deschisă la nou, cu
abilităţi reale de comunicare, Monica
este o fire uşor adaptabilă la orice
situaţie. “În sesiune am mai descoperit
ceva nou despre mine: toleranţa la
stres”, spune ea.

Ce a determinat-o să scrie la rubrica
noastră a fost dorinţa de a împărtăşi
şi celorlalţi starea ei de atunci: “Eram
îndrăgostită şi voiam să ştie şi alţii ce
simt eu. Simţeam că dragostea este
seva vieţii şi mă gândeam că, poate,
în cuvintele mele  se vor regăsi şi

CUBUL
DE AER

Desen de
CÃTÃLIN ZISU

Nu locul în care te afli contează, ci
omul care eşti. Te poţi simţi TU
indiferent de împrejurări. Trebuie doar
să ştii să te bucuri, să  nu-ţi faci din
vise stăpân, să admiţi că şi alţii pot
avea dreptate şi să fii tu cel care cere
mereu mai mult de la tine.

Nu ceea ce ai contează, ci mai
degrabă ceea ce rămâne din tine când
nu mai ai nimic. Ne înconjurăm de
aşa-zise valori care ni se par atât de
necesare şi îngropăm în noi tocmai
lucrurile de preţ. În loc să căutăm în
sinele nostru bogăţia interioară, ne
dirijăm gândurile în afară, căutând ceea
ce vedem la alţii.

Nu treptele pe care le-ai urcat sunt
cele mai importante, ci acelea care te
aşteaptă să le urci.

ANGELA RIBINCIUC

ceilalţi”, îşi aminteşte Monica. “Acum
nu mai am timp să scriu. Iar
sentimentele... rămân în mine”, adaugă
ea. “Tranzitul a fost o etapă. Firească,
în viaţa mea ca şi în viaţa fiecăruia”.

Iat-o, în imagine, la Buşteni, în
excursia care a inclus şi banchetul de
sfârşit de liceu.

ANGELA RIBINCIUC

EI SUNT TRANZITARII!

Monica Iosip, alias Mona

Balul îndrãgostiþilor

Spaþiul celor
care nu mai sunt singuri

Balsam pentru
suflete oarbe

Tristeþea din spatele unui zâmbet
Anca vrea sã munceascã
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- De unde v-a venit ideea de a
cânta pe butoaie?

- De la alte formaţii de pe afară, din
Occident. Ne-a plăcut la nebunie ideea
unei “trupe de butoaie”, am preluat-o
şi am făcut ceva original cu ea.

- Despre ce formaţii este
vorba?

- Cea mai importantă e trupa
“Stomp”; am utilizat însă şi numeroase
elemente folosite de  trupele de step.
Show-ul nostru e o combinaţie de
efecte speciale.

- De unde cumpăraţi aceste
butoaie?

- Nu pot să zic firma, e una cu
renume în ţara noastră, de produse...
răcoritoare. Butoaiele sunt un surplus
nefolositor pentru ei, aşa că ni le oferă
cu mare plăcere.

- Cum e să faci playback pe
butoaie?

- E foarte greu... Însă, într-un fel, e
imposibil să faci playback pe butoaie
pentru că, oricum, noi, în faţa lor,
cântăm tot timpul. Pentru cei de-acasă
poate suna ciudat însă se întâmplă
uneori să nu ai microfoane sau
instalaţia necesară. Dar, dincolo de
ecran, se cântă! Nu poţi să te faci că
dai în butoaie pentru că arată rău şi
penibil.

- La ce interval de timp trebuie
să schimbaţi butoaiele?

- Depinde de furia din noi... Nu ştiu,
poate o dată la jumătate de an, când
se întâmplă să avem un concert de
zile mari şi să trebuiască să dăm ce-i
mai bun din noi. Oricum, butoaiele sunt
din metal aşa că durează destul timp.

- La ce vă gândiţi când loviţi în
ele?

- La duşmani uneori (râde)... sau,
de ce nu, la prieteni. În general la tot
ce se întâmplă în seara respectivă şi
la elementele din cadrul unei piese:
coregrafie, sunete, idei.

- Cine vă compune muzica?
- Cele mai multe single-uri au fost

făcute de băieţii de la Toxic. “Privirea
ta” e o melodie compusă - versuri, linie
melodică, orchestrată, procesată şi
masterizată - tot de ei. Cel mai important
colaborator al nostru este Alex
Geamăn de la Toxic. Însă, în prezent,
încercăm şi noi să compunem. Eu unul
mă ocup acum, în parte, de
compunerea unor piese care sunt un
pic mai ciudate. Important este că
încercăm să dăm un iz cât se poate
de original.

- Este o piesă care te
reprezintă?

- Nu ştiu, sunt mai multe piese,
fiecare aparte, fiecare într-un anumit
stil, cu o idee, cu o coregrafie specială.

- Te uiţi la televizor?
- Nu prea am timp să mă uit şi nici

nu mi-ar face plăcere.
- De ce?
- Găsesc televizorul un “complet

meşteşug de tâmpenie”.
- Care este mesajul pe care-l

transmite “Sistem” prin muzică?
- Pentru acest început de an

mesajul este să te distrezi, să te simţi
bine, să fii neconvenţional.

- Ce studii muzicale ai?
- Eu sunt la facultate. De altfel, toţ

colegii mei sunt ori la Conservator, ori
au terminat deja la secţia de percuţie.

Text ºi foto:
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Dacă sunteţi îndrăgostiţi
ş i v-aţ i exprimat sen-
timentele în scris, trimi-
teţ i-ne la redacţ ie (str.
Domnească nr. 68) până
marţ i, la ora 16,00,
scrisoarea de dragoste pe
care o consideraţi cea mai
reuş ită, împreună cu o
fotografie de cuplu. Poate fi
o scrisoare pe care aţ i
scris-o sau una pe care aţi
primit-o. Cea mai frumoasă
epistolă  va fi publicată în
numărul nostru de pe 14-15
februarie, iar scrisorile şi
fotografiile vor fi returnate.
ANCA SPÂNU TUDOR

Unde să mergeţi şi ce să faceţi?
Bună întrebare! Întotdeauna aceeaşi
problemă. Clar, nu poţi avea câte o
idee genială în fiecare minut, dar dacă
vrei să marchezi puncte, nu conta pe
el de fiecare dată ca să-ţi propună o
ieşire reuşită. El vrea să te vadă, însă
ia şi tu o iniţiativă, iar el va aprecia cu
siguranţă acest lucru.

Cu prima ocazie sau mai bine zis
cu venirea verii, antrenează-l într-o
plimbare în afara oraşului, la pădure,
eventual lângă o apă, să vă şi bălăciţi
puţin! Numai el cu tine, doar voi doi,
este momentul ideal ca el să-ţi asculte
pornirile inimii şi ale simţurilor. Dacă

mergeţi la cinema, alege un film de
groază, nu te zgârci cu tremuratul de
frică! El va dori imediat să te apere.
Succes garantat!

Dacă eşti foarte îndrăzneaţă şi stai
lipită de el pentru că a hotărât să te
apere de frig sau de ploaie, îi poţi şopti
emoţionată ce frumos miroase ! Ar fi
de mirare să rămână prea mult timp
indiferent!

De mult nu ai mai fost la un concert!
Iată ce idee bună! Şi tocmai peste
câteva zile, formaţia sau cântăreţul lui
preferat dau un concert. Ai timp să iei
bilete!

DANIELA NEGRU

Andreea şi Cati sunt verişoare.
Scena pe care o vedeţi nu e câtuşi de
puţin horror şi nici nu face parte din
vreun scenariu sângeros. Fetele,
aflate într-un atelier de sculptură, au
vrut să aibă o amintire “cool” şi au
strâns toate cuţitele pe care le-au găsit
la îndemână, înscenând un “masacru”.
Tot e bine că atelierul nu avea şi o
ghilotină...

Vă aşteptăm să aduceţi la redacţie,
într-un plic, sau să ne trimiteţi pe
adresa redacţ iei (redactie@
viata-libera.galati.ro) o fotografie
amuzantă sau haioasă, pe care o
revedeţi cu drag atunci când vi se
face dor de vacanţă. Trebuie să
specificaţi pe plic: Pentru concursul

Revenim asupra discuţiei despre
moda vestimentară bărbătescă cu
câteva sfaturi practice, recomandate
de cărţile de bune maniere.

 Îmbrăcămintea pentru serviciu
trebuie să fie corectă, comodă,
confortabilă, cămăşile colorate vă dau
un aer vesel, tineresc, în timp ce
cămaşa albă conferă eleganţă, chiar
dacă restul vestimentaţiei (costumul)
nu este de cea mai bună calitate.

 Un costum discret de zi se poartă
cu o cravată mai fantezistă şi cămaşă
într-un ton neutru cu desen fin; la
costum cadrilat cămaşă şi cravată uni
(într-o singură culoare) sau discrete.

 Culoarea ideală pentru toate
zilele este gama gri-ului (eventual bej)
în nuanţe mai deschise sau mai
închise.

 Nu purtaţi în viaţa de fiecare zi
pulovere în culori ţipătoare, ci în tonuri
discrete.

 Ţinuta sportivă este potrivită mai
ales tinerilor, preferabil în orele zilei,
dar mai indicat este să ne îmbrăcăm
astfel în vacanţe şi în weekend; la
munte şi la mare, modelul poate fi
fantezist, dar practic, în culori vii,
desene îndrăzneţe şi o linie de croială
chiar mai şocantă.

 Seara, la un restaurant sau la un
spectacol, nu se poartă pulovere şi
costum; cămaşa albă rămâne cea mai
indicată.

 Sacoul se încheie la un singur
nasture; la doi nasturi numai în ocazii
ceremonioase şi se descheie atunci
când vă aşezaţi.

 Dimineaţa se vor purta haine mai

deschise, cravata vie, după masă
costumul va fi maro sau gri-închis,
cravată discretă, seara, costum de
culoare închisă, cămaşă albă, cravată
sobră.

 Vara nu se scoate haina pentru
a rămâne în vestă. Un bărbat elegant
nu poartă haina pe braţ sau pe umeri.
Haina nu se scoate la banchetele şi
mesele festive; în locuinţele
particulare,  la insistenţa gazdei, o
putem face, dar nu şi dacă avem
bretele; putem în schimb să deschidem
discret nasturele de la cămaşă şi să
slăbim uşor “ infernalul” nod al
cravatei.

 Nu se poartă cravată la cămaşă
cu mâneci scurte.

 Există o lege care admite dungi
pe cel mult două piese din cele trei:
costum, cămaşă , cravată, mai bine o
singură piesă în dungi sau alte desene
ori cel mult două dacă sunt doar parţial
învecinate (costum şi cravată).

 La o cămaşă cu dungi late, dacă
purtăm cravată, aceasta va fi
obligatoriu uni în timp ce la un costum
uni şi cămaşă uni  merge o cravată cu
dungi.

 Evitaţi la ceasurile dimineţii
costumul bleumarin, negru, gri închis
sau maron închis.

Se spune că trei lucruri mărunte
marchează bunul-simţ în ţinuta
bărbatului: dunga la pantaloni, tocul la
pantofi şi gulerul la cămaşă. S-ar mai
putea adăuga: curăţenia cu toate
implicaţiile ei, tunsul, bărbieritul, dinţii
curaţi, unghiile îngrijite etc., etc...

TEODORA MIRON

Chiar dacă îi spuneţi “Sf. Valentin”
sau “Dragobete”, un lucru e cert: până
la sărbătoarea îndrăgostiţilor nu mai e
mult timp! Aşa că pregătiţi-vă să faceţi
surprize frumoase partenerului/ei!
Puteţi începe cu o declaraţie... dar,
dacă aveţi o bruscă pană de inspiraţie,
vă ajutăm noi!

 N-ai fi crezut că o să te iubesc,
n-ai fi crezut că mă vei iubi, dar acum
suntem împreună şi nimeni şi nimic nu
ne va despărţi vreodată! Te iubesc!

 E atât de frumos să găseşti
sentimentul pierdut. E atât de frumos
să oftezi după primul sărut. E atât de
frumos să iubeşti şi să fii iubit.

 De-aş putea să-ţi însemn privirea
prin vorbe şi farmecul prin ritmuri, vor
spune cei ce vin: “Poetul minte! N-au
existat asemenea îngeri pe Pământ!”

 Iubirea e tot ce dorim, iar în final
e tot ce-am avut. Dacă există un sens
al vieţii... atunci EA este sensul, dacă
nu... EA  ar trebui să fie...

 Fără dragoste suntem orfani de
toate, fără pasiune suntem ca o moară
de vânt spânzurată în vid!

 Dumnezeu ne-a dat două
picioare să mergem, două mâini să
ţinem, doi ochi să vedem, două urechi
să auzim, dar de ce ne-a dat o singură
inimă? Pentru că pe cealaltă i-a dat-o
altcuiva ca tu să o găseşti şi să devii
complet.

 Un duh mi-a promis îndeplinirea
a trei dorinţe. Eu i-am spus că nu vreau
trei, nici măcar   două, ci una singură:

Mi-aş dori să te am pe tine!
 Toate zilele sunt nopţi până te

văd, iar nopţile strălucesc ca zilele
când te visez...

 Nu pot să dorm şi îngeraşul mi-a
spus să mă gândesc la ceea ce-i mai
frumos în viaţa mea. M-am gândit la
tine pentru că viaţa mea esti TU...

 Ai uitat de mine şi tristetea s-a
înstăpânit în lume! Aş vrea o lacrimă,
doar una care să-mi înece obrazul, să
lunece apoi să şteargă distanţele ce
ne despart.

 Dacă aş fi de gheaţă ai vedea cu
ochii tăi cum mă topesc când îmi
zâmbeşti, dar bine că nu sunt pentru
că altfel m-aş fi topit deja.

 Dragostea e un munte pe care îl
urci râzind şi îl cobori plângând. E o
taină pe care îndrăgostiţii o ascund de
frica lumii; când taina e descoperită
dragostea se şterge ca un clişeu
fotografic expus la lumină.

(din surse on-line)
DANIELA NEGRU

Rigorile modei
vestimentare
bãrbãteºti

Unde mergem?

Se apropie
sãrbãtoarea
îndrãgostiþilor!

“Gãsesc televizorul
un complet
meºteºug
de tâmpenie!”
Interviu cu Florin Pãtraºcu (Flo’)
de la Sistem

Vacanþã fãrã frontiere
“Scenã «cool» în
atelierul de sculpturã”

“Vacanţă fără frontiere” ş i să
menţionaţi pe verso numele fotografiei.
Cele mai reuşite vor fi publicate. Toate
fotografiile vor fi returnate.

ANGELA RIBINCIUCANGELA RIBINCIUCANGELA RIBINCIUCANGELA RIBINCIUCANGELA RIBINCIUC

CONCURS

Cea mai
frumoasã
scrisoare
de dragoste
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TOP 10
X-PLOZIV

10. Sean Paul & Sasha - I’m
still in love with you

9. Codu’Penal - Mod de viaţă
8. Adrian Minune &

Cristina Ioana - Plânge sufletul
meu

7. Sarah Connor & Naturally
7 - Love is the key

6. Delia - Parfum de fericire
5. Busta Rhymes & Sean

Paul - Make it clap (remix)
4. Dina Vass - The love I have

for you
3. Scooter vs. Marc

Arcadipane & Dick Rules -
Maria

2. Black Eyed Peas - Shut
up

1. G-Unit & 50 Cent - Stunt
101

Propuneri:
 L.A. - Lacrimi curg
 Beyoncé Knowles - Me,

myself and I
 Etnic - Blestem
 Shaggy vs. Holly Vallance

- Boombastic kiss (Mash)
 Amadeus, A.S.I.A., Pops

- E iarnă iar

Aşteptăm scrisorile voastre
pe adresa redacţiei (strada
Domnească nr. 68) până miercuri,
la ora 16.00.

CLAUDIU-GILIAN CHIRCU

La aniversarea celor 69 de ani de
la naştere, Elvis Presley a fost
desemnat drept cel mai bine vândut
solist american din toate timpurile.
Preşedintele Asociaţiei Americane a
Înregistrărilor Muzicale a fost cel care
l-a declarat pe Elvis  cel mai bun artist
al Americii spunând: “Elvis Presley este
pur şi simplu o legendă. Suntem extrem
de bucuroşi să anunţăm că, din punct
de vedere muzical, istoric şi cultural,
Elvis Presley este cel mai mare artist
al Americii”. În luna august 2003
catalogul Elvis Presley a depăşit
pragul de 100 de milioane de
exemplare vândute, datele RIAA
(Asociaţia Americană a Înregistrărilor
Muzicale) confirmând faptul că
albumele lui Elvis s-au vândut în 117,5
milioane de copii.  Cel mai bine vândut
album semnat Elvis Presley este “Elvis
- Christmas Album”, care s-a
comercializat în mai mult de şapte
milioane de unităţi.  Per total, Elvis
Presley a strâns 97 de premii
muzicale, dintre care 55 de discuri de

platină şi 25 de albume au statut de
disc multi-platinat. În plus, a primit 51
de discuri de aur pentru diverse
single-uri şi 27 de discuri de platină
pentru alte piese.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Cu toate că au intrat deja în
examene, componentele trupei Bambi
nu spun nu unei petreceri în inima
Bucureştiului.  Raluca şi Denisa
frecventează cluburile capitalei,  în
special joi seara. Fetele şi-au făcut

Pentru săptămâna asta v-am
pregătit la rubricuţa noastră site-ul
oficial al lui Cheloo, unul dintre membrii
formaţiei “Paraziţii”, www.cheloo.ro.
Site-ul este asemănător cu cele
străine dedicate vedetelor rap, fiind
realizat exclusiv în flash (culoarea de
fond, evident, neagră). Din Intro orice
vizitator are posibilitatea de a alege
între “Forum”, secţiune în care îşi poate
exprima părerea despre Cheloo sau
orice vedetă de hip-hop, sau să
propună un nou subiect de discuţie,
sau în site-ul propriu-zis.

În home page, cine vrea poate
accesa una dintre numeroasele
secţ iuni. La “Eu” aflăm câteva
informaţii importante despre Cheloo,
pe numele lui adevărat, Cătălin Ştefan
Ion. Se pare că nu a absolvit nici o

facultate, fiind, totuşi, de profesie
inginer de sunet la 20cm Production.
Secţiunea “Proiecte” nu funcţionează.
La “Articole” puteţi citi ultimele ştiri
despre Cheloo din presa naţională şi
despre al lui “Sindrom Tourette”.

În “Foto” nu sunt publicate decât
trei poze. Bune şi alea, păcat că sunt
alb-negru. “Download” este secţiunea
care vă oferă wallpaper-uri cu membrii
formaţiei “Paraziţii”, faţele de winamp
şi o melodie de pe ultimul album semnat
Cheloo.

În rest nu mai sunt decât secţiunile,
aş spune eu, obligatorii la un site care
se respectă, cum ar fi: “Chat”,
“Forum”, “Contact” sau “Links”. Pe
săptămâna viitoare.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Britney
va juca
într-un
nou
film

După eşecul avut cu “Crossroads”,
Britney Spears nu se dă bătută şi mai
joacă într-un film, anunţă Imdb.com. Ea
va produce şi va juca în pelicula “Door
To Door”, unde va interpreta rolul unei
fete ambiţioase care pleacă din
Michigan la Los Angeles, cu gândul
de a ajunge actriţă. De asemenea,
Britney este profund interesată şi de
filmele  “The Dukes Of Hazard” şi “In
The Pink” - peliculă ce va fi regizată
de Tim Allen.

Jane
Fonda
revine
pe
marile
ecrane

După 14 ani
de pauză din
lumea filmului,
Jane Fonda
revine pentru
a juca într-o peliculă alături de Jennifer
Lopez, anunţă Ananova. Ea va
interpreta în “Monster-in-Law” rolul
unui mame nesuferite, viitoarea soacră
a lui Jennifer Lopez. Ultima apariţie a
lui Jane Fonda a fost în filmul “Stanley
& Iris” în 1990 după care s-a retras de
la Hollywood când s-a căsătorit cu
Ted Turner, de care a divorţat între
timp.

Demi Moore ºi
Ashton Kutcher se
cãsãtoresc în mai
Demi Moore (41 de ani) şi Ashton

Kutcher (25 de ani) şi-au făcut planuri
să se căsătorească anul acesta, în
luna mai, anunţă ediţia electronică a
revistei Star Magazine. De asemenea,
cei doi au de gând să facă şi copii, la

unui personaj inamic eroului jucat de
Tom Cruise, a declarat recent că a fost
la un pas de a-l decapita pe starul
hollywoodian. “Calul mecanic pe care
eram s-a defectat în timp ce filmam o
scenă de luptă cu săbiile. Maşinăria
s-a oprit exact în momentul când
răsuceam arma deasupra capului său
şi, din inerţie, era să-l ucid pe Tom
Cruise. Am reuşit să opresc lama sabiei
la un centimetru de gâtul lui”, a povestit
actorul nipon.

DANIELA NEGRU

După seria de turnee ale formaţiei
“Coldplay”şi o relaţie amoroasă cu solistul
Chris Martin, Gwyneth Paltrow vrea să
cumpere o casă în Londra, unde să-şi
petreacă toată viaţa alături de iubitul ei. Cei
doi au văzut săptămâna trecută o locuinţă
luxoasă în zona Belsize Park, care, însă, nu e
de vânzare. “Gwyneth a făcut o ofertă mai
mult decât generoasă proprietarului acelei
case. Clienta mea doreşte imobilul, deoarece
printre vecini se află multe celebrităţi care au
ales să stea ferite de ochii ziariştilor”, a
declarat pentru www.teenhollywood.com,
unul dintre agenţii imobiliari.

DANIELA NEGRU

După o perioada neagră
precum Evul Mediu, unul dintre cei
doi supravieţuitori ai formaţiei
Beatles ş i-a refăcut viaţa ş i
parcurge acum vremuri de plusuri
la toate capitolele.

Concertele curg, la fel
spectacolele şi milioanele din
drepturi de autor, copiii mari devin
şi ei celebri, iar cei mici se nasc
şi cresc sănătoşi...  La sfârşitul
lunii octombrie, actuala sa soţie,
Heather Mills, a dat naştere unei
fetiţe. În primele ore de la
eveniment, presa engleză a creat
o mică neînţelegere, anunţând că
sexul copilului e masculin.
Diferendul s-a rezolvat, părinţii
declarând că puştoaica va fi
botezată cu numele de Beatrice
şi că intenţionează să o lase mai
uşor cu munca, pentru a i se
dedica acesteia. Ş i un mic
amănunt legat de  naşterea

micuţei Bea: dacă ea e primul
copil al cuplului, Sir Paul mai are
alte trei odrasle, printre care şi
colega de breaslă a lui Cătălin
Botezatu, creatoarea de modă
Stella McCartney. Sir Paul a
povestit ziariştilor englezi, spre
amuzamentul soţiei, că va avea
grijă ca, atunci când va creşte,
fiica sa să “nimerească bine” şi
să aibă un soţ cumsecade.

DANIELA NEGRU

mulţi prieteni, iar acum ies în gaşcă.
Nu le-a interesat vreodată că lumea le
priveşte insistent sau că se şuşoteşte
pe la spatele lor.  “Ne iubim fanii şi ne
place să ne distrăm seara în cluburi.
Nu am avut parte în ieşirile noastre de
întâmplări neplăcute. Dimpotrivă, multe
persoane vin la noi şi ne spun cât de
mult ne admiră stilul muzical sau felul
de a ne îmbrăca. Oferim autografe cu
drag şi îi încurajăm pe cei ce ne plac
să danseze alături de noi şi să ne
devină prieteni. Multora le-am dat
adresa noastră de mail pentru că ne
place să fim în permanent contact cu
cei ce ne apreciază”, afirmă fetele.
Deşi se distrează, Raluca şi Denisa
ştiu să împace şi capra şi varza, astfel
că şcoala nu a “căzut” pe locul II.
Dovadă sunt notele excelente pe care
fetele le-au obţinut până acum la
examene.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

scurt timp după căsătorie. Un prieten
de-al celor doi, citat de Star Magazine
a declarat: “Căsătoria este un
eveniment minunat, care trebuie
sărbătorit cu familia, nu este un circ.
Ceea ce fac ei este opusul a ceea ce
a făcut Britney; ei sunt maturi şi ştiu
ce vor”.

Actriþa Brittany
Murphy s-a
logodit
Brittany Murphy, actriţa care a

apărut în acelaşi film cu Eminem, “8
Miles”, s-a logodit de curând cu
managerul Jeff Kwatinetz, anunţă
Imdb.com. Jeff a cerut-o de soţie în
timpul unui film mut, iar aceasta a
acceptat cererea. Actriţa a început să
se vadă cu Jeff (fondatorul firmei de
management The Firm de la
Hollywood) la scurt timp după ce s-a
despărţit de actorul Ashton Kutcher,
actualul iubit al lui Demi Moore.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Vedete (ºi) pe internet

www.cheloo.ro

Elvis - cel mai
bine vândut artist

Tom Cruise,
cu sabia la gât

Pentru actorul american, dublele
filmate pentru scenele de luptă din
“Ultimul samurai” puteau fi ultimele din
viaţa sa. Hiroyuki Sanada, interpretul

Bambi  se distreazã

Reºedinþã londonezã
pentru Gwyneth Paltrow

DIN LUMEA FILMULUI

Paul McCartney, un
tatã grijuliu
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Limbajul
culorii

Chiar dacă ne vine greu să credem,
culorile influenţează ş i ele
comunicarea. Ele scot în evidenţă
atitudinea noastră faţă de viaţă, faţă
de cei din jur. Tot ele influenţează şi
starea noastră de spirit, fiecare
culoare definind personalitatea omului.

Verde: mare flexibilitate, prieten cu
oricine, luptă pentru valorificarea
deplină a posibilităţilor de care
dispune.

Galben: vorbăreţ, deschis, ager,
prieten bun.

Negru:  creează bariere între tine
şi ceilalţi.

Alb: solitar.
Roz:  forţa este dată de inimă şi de

sentimente, sensibilitate şi amabilitate.
Roşu: personalitate puternică,

acţiune şi concurenţă, farmec.
Bleu:  multă imaginaţie, iubeşte

arta, creator de lucruri folositoare.
Să încercăm să ne umplem viaţa

de culoare! Ţie ce culoare îţi place?

DIANA LEPÃDATU

Miracolul anului
n Dialog cu
“Invidia”

Omul: Aş vrea să aflu cine eşti.
Invidia: Nu mă cunoşti? Sunt de mult

timp lângă tine! De când te-ai născut!
Omul: Cred că ştii foarte bine că

omul a fost  creat de Dumnezeu. La
rândul lui, a creat şi a descoperit alte
lucruri. Pe tine cine te-a creat?

Invidia: Omul... adică şi tu!
Omul: Unde locuieşti?
Invidia: Sunt prezentă peste tot!
Omul: Ai prieteni?
Invidia: Da. Orgoliul, ignoranţa,

minciuna şi răutatea sunt cei mai vechi
prieteni ai mei.

Omul: Dar duşmani ai?
Invidia: Normal. Curajul, ambiţia,

bunătatea, înţelepciunea, toleranţa şi
modestia.

Omul: Cum se face că ai mai mulţi
duşmani decât prieteni?

Invidia: Ca să ai prieteni adevăraţi,
trebuie să fii, la rândul tău un bun
prieten!

Omul: Ambiţia mi-a spus cândva că
“oamenii nu oferă niciodată toată
comoara alcătuirii lor”. Tu ce părere
ai?

Invidia (...invidioasă că are
dreptate): Nu are dreptate!

Omul: Care crezi că este miracolul
omului?

Invidia: Miracolul omului este
existenţa sa! Uită-te atent la toţi oamenii
şi-ţi vei da seama că toţi sunt la fel,
dintr-un anumit punct de vedere.

Omul: Şi zici asta fără pic de invidie!
Invidia: Acum, chiar nu sunt

invidioasă! Şi, la urma urmei, port şi eu
cu mine un miracol. N-ai auzit de
“miracolul invidiei”?

Omul: Înainte de a vorbi cu tine şi
de a te cunoaşte mai bine, eram de
părere că tu descoperi meritele şi
succesele numai spre a le putea
decima, dar acum cred că eşti o invidie
simpatică. Şi-apoi, să fim sinceri:
fiecare om are măcar un gram de
invidie.

DANIEL LUNGU

În această săptămână am primit
foarte multe scrisori, ceea ce denotă
că tema propusă de mine v-a încântat.
Acest lucru nu poate decât să mă
bucure şi să mă facă să cred că
această rubrică are mulţi cititori. Una
peste alta, a fost greu să decid ce
scrisoare va fi premiată.  Deşi v-am
rugat să ne scrieţi numele întreg pe
plic, mai sunt oameni care se ascund
în spatele unor pseudonime. Premiantul
din această săptămână a semnat cu
“Un romantic”. Iată ce ne scrie
“romanticul” nostru: “Am cunoscut-o
în trenul Galaţi - Oradea. Îmi aduc
aminte că era o frumoasă zi de vară.
A fost ceva fulgerător. Parcă ceva s-a
oprit în loc... timpul sau inima mea. După
câteva ore bune, am ajuns la
destinaţie. Datorită faptului că ne-am
înţeles bine în tren ne-am întâlnit pe
toată perioada petrecută la Oradea.
Acolo, am dansat de câteva ori
împreună. Ne comportam de parcă ne
cunoşteam de când lumea. Am avut
şase zile la dispoziţie pentru a ne
cunoaşte mai bine. Am avut parte de
multe întâlniri    secrete,  ne-am plimbat,
ne-am sărutat... iar restul a venit de la
sine. La vremea respectivă eram

foarte timid cu fetele. Dar cu EA a fost
altfel. De parcă aşa trebuia să se
întâmple. Ne-am simţit minunat
împreună. Numai că a venit şi ziua
plecării acasă. Tot drumul am stat
împreună şi  mare parte din timp am
plâns. Am crezut că, ajunşi acasă,
totul se va termina. Trei zile am aşteptat
telefonul ei. Într-un sfârşit am sunat-o
eu. Era tare bucuroasă că îmi auzea
vocea. De atunci au trecut cinci ani.
Ne iubim la fel ca în prima zi. Parcă
fiecare clipă petrecută împreună e
altfel. În această vară ne căsătorim şi
suntem tare bucuroşi. Sperăm să
formăm împreună o familie frumoasă.”

Le urez celor doi casă de piatră şi
să aibă parte de o viaţă cât mai
frumoasă şi plină de bucurii! După ce
v-aţi amintit de poveştile voastre de
dragoste încercaţi să le faceţi celor
de lângă voi o declaraţie de dragoste.
Tema de săptămâna viitoare e “O iubire
transformată în prietenie”. Aştept
scrisorile voastre pe adresa redacţiei,
str. Domnească nr. 68, până miercurea
viitoare. Nu uitaţi să vă scrieţi numele
întreg pe plic.

TEODORA MIRON

Lansam săptămâna trecută invitaţia
de a căuta împreună soluţii pentru
întrebările Adinei Corneanu. Iată ce ne
scrie Victor M. (clasa a XII-a): “Piaţa
muncii din România nu îţi poate oferi
nimic în perspectivă, un viitor mai stabil,
pentru a te putea pregăti să păşeşti
cu încredere în viitoarea etapă a vieţii
tale, fie individual, fie în cuplu. Te
angajezi - bucătar, chelner, vânzător,
agent comercial, operator, gestionar
etc., şi după două luni te trezeşti cu
patronul de butic care te dă afară
motivând că ai ieşit lipsă la inventar
(!). La valoarea banului şi a salariului
lunar din România îţi trebuie vreo 30-40
de ani numai pentru a-ţi cumpăra o
casă. Părinţii mei au îmbătrânit, nu pot
să mă mai întreţină, nu au moştenit şi

nici nu au putut face avere să mi-o
lase mie, am trăit şi trăiesc strict într-un
apartament de două camere, la limita
existenţei. Am învăţat şi învăţ să lucrez
foarte bine cu calculatorul şi, imediat
după ce termin  liceul, visul meu este
să o «şterg» undeva prin Europa sau
peste ocean, în speranţa găsirii
viitorului meu. Dar, oare sunt singurul
din România care visează aşa ceva??
Iar dacă nu îmi reuşeşte tentativa asta,
nu ştiu care va fi viitorul meu şi cu atât
mai puţin nu ştiu ce sfat să-i dau Adinei
pentru viitorul ei”...

Discuţia rămâne deschisă. Victor
vede ca singură soluţie plecarea din
ţară. Este aceasta o dovadă de egoism
sau una de... realism? Voi ce credeţi?

ANGELA RIBINCIUC

n Prea creţ? Dacă vi se pare că
părul se răsuceşte în fiecare zi ca un
tirbuşon, înseamnă că are nevoie de
o îngrijire mai atentă.

Buclele naturale se formează în
toate direcţiile şi sunt lipsite de luciu
pentru că lumina nu este distribuită în
mod egal. Ca să rămână mătăsos,
părul creţ are nevoie de o bună porţie
de grăsime.

Îngrijirea: Se face cu un şampon
pentru părul  uscat. Conţine uleiuri
uşoare de silicoane, netezeşte firul  şi-l
face mai lucios. Avantajul părului
ondulat natural: spălându-l mai rar,
pielea capului este capabilă   să
producă grăsime proprie. O cură de
ulei după fiecare spă larea
structurează mai bine onduleurile
(puteţi folosi, de exemplu, puţin ulei de
măsline uşor încălzit şi masat în păr).

Pieptănatul: Este şi el foarte
important, căci părul trebuie să câştige
în volum  rămânând suplu. Fixativul
trebuie pulverizat, tot economic, dar
de jos în sus. Daţi-vă deci tot părul în
faţă (peste cap) şi aranjaţi-l după
aceea cu degetele.

Tunsoarea ideală: Lung până la
bărbie. După spă lare, uscaţ i-l
întotdeauna dat peste cap cu foehn-ul
călduţ. La sfârşit, răsuciţi doar
vârfurile cu peria - fie înăuntru, fie în
afară.
nnnnn Prea blond? Pentru ca părul

decolorat să nu devină mat şi lipsit de
viaţă, trebuie să-i acordaţi atenţie
maximă.

Decoloratul este de fapt o

agresiune asupra structurii interne şi
externe a firului. Există pericolul ca
părul să devină casant, de aceea
primul pas  este îngrijirea corectă:
substanţe, precum pantenolul şi
ceramidele  formează un fel de peliculă
în jurul părului, protejându-l de uscarea
excesivă. Ele există în general în
produsele speciale pentru păr vopsit.
O dată pe săptămână este obligatorie
o mască.

Pentru pieptănat - folosiţi un gel
sau o cremă-gel reparatorie care
contribuie la îngrijirea părului.  Se întinde
simplu pe palme şi se piaptănă părul
cu degetele.

Tunsoarea ideală: medie şi în
trepte este super la modă ş i
garantează refacerea vârfurilor tocite.

CÃTÃLIN IONIÞÃ

Primãvarã mai
mereu...

Ţin lumea cu două degete şi-i dau
drumul în vânt ca unui avion de hârtie...

Eu şi soarele cumpărăm în fiecare
dimineaţă pâine de la acelaşi magazin.
Cu toate că pe el oamenii nu-l observă
mereu, mai ales acum când e frig şi-şi
ţine fesul pe ochi. Dar eu ştiu că şi el
s-a plictisit de sesiune, că nu mai are
răbdare cu fiţuicile...

Ca de obicei, Primăvara întârzie la
cursuri. Eu, oricum, nu vin deloc.
Buzunarele mele sunt pline cu
primăvară! Am şi-n urechi, cred că
dacă-mi scutur fesul găsiţi şi acolo.

Creşte iarba din asfalt. La
Universitate, înmuguresc băncile. Cerul
se întinde pe spate şi zâmbeşte, c-o
floare în dinţi.

Spulber orizontul, alerg o dată cu
trenul şi-mi vine să sar de pe scara
vagonului în câmp, să-mi admir până
în zare domeniile de principesă
hoinară, fără sfârşit.

Primăvara o iau razna. Şi cum la
mine primăvară e mai mereu, stau
picior peste picior când toată lumea
se grăbeşte, scot limba la foaia de
examen, învăţ să fur luna şi s-o
ascund în geacă, deşi toţi ştiu că e
bine prinsă-n şuruburi acolo sus, cred
c-aş merge şi cu capul în jos dacă
s-ar putea. Pe toate le fac
de-a-ndoaselea şi cred c-aş fi tare a
nimănui dacă tu n-ai şti să mă aştepţi
în toate gările prin care trece nebunia
mea de viaţă.

RALUCA LIPAN

Se aude soneria. Elevii se grăbesc
să intre în clase. Intră cu plictiseala pe
chip, după «lunga» pauză în care s-au
mai relaxat. După câteva clipe apare
profesorul: morocănos, copleşit de
grijile zilnice,  care predă lecţii după
lecţii, încărcând memoria învăţăceilor
cu noţiuni care le intră pe o ureche şi
le ies pe amândouă. În spatele clasei,
câţ iva bă ieţ i încearcă să mai
înveselească atmosfera: fredonează
melodiile trupelor preferate sau râd
foarte tare, doar-doar vor reuşi să-şi

trezească colegii din letargia obişnuită
de la orele de curs. Undeva, în ultima
bancă, o domnişoară cam adormită
este ridicată în picioare de domnul
profesor. Care e lecţia de azi? Eleva
se gândeşte, (luuung...), dar nu ştie
ce să răspundă. Profesorul mai
aşteaptă câteva clipe şi o pofteşte să
ia loc. Unele eleve la fel de ̋ paralele˝
cu materia îşi rearanjează coafura sau
machiajul. Altele răsfoiesc la alegere
reviste sau cărţi. O elevă aflată în
prima bancă, mai visătoare de felul ei,

n De la profesori cãtre
elevi (strict autentice):

n “Asta face egal cu zero.”
n “Miss, don’t eat covrigis!”
n “Erau nişte oameni supt influenţa

alcoolului.”
n “I-am spus colegilor de la D, că

toţi care poate să-mi zică şi mia.”
n “Aş dori să pun semnul

concludent în dreptul acestei ipoteze.”
n “Poate cu siguranţă ai dreptate.”
n “Mă concentrez în somn...”
n “Copacii sunt nonverzi.”

CÃTÃLIN LUPOAIE

Pãrul ºi problemele sale (II)

«Hicicochiene»

Care va fi viitorul meu?

Cea mai frumoasã scrisoare

Despre plictisealã

O stare
de
excepþie?

scrie o epistolă colegului din spate.
Se aude iarăşi soneria. Profesorul se
ridică greoi de la catedră. Elevii nici nu
mai aşteaptă ca acesta să iasă din
clasă şi încep să râdă atât de tare, de
zici că vor să spargă geamurile.

Oricât de greu de crezut ar părea -
pentru cei care au rămas cu alte imagini
din anii de liceu - aşa arată, acum, în
multe locuri, o oră de curs... De ce
oare elevii îşi pierd interesul şi nimic
nu le mai poate capta atenţia?!

ªTEFANIA MIHAI"A
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7 februarie 7 februarie 8 februarie8 februarie

7 februarie 7 februarie

8 februarie 8 februarie 8 februarie 8 februarie 8 februarie

7 februarie 7 februarie 7 februarie

  7,00 Ceasul deşteptător
  8,00 Teleshopping
  8,10 Desene animate: Gaşca de

week-end; Chip şi Dale
  9,00 Întâlnire de basm
10,00 Teleshopping
10,15 Debut 50 plus cu Ion Besoiu
11,30 O vedetă populară

cu Iuliana Tudor
13,00 Spectacolul lumii

văzut de Ioan Grigorescu
13,30 Caravana premierelor

Evenimente teatrale şi
cinematografice

14,00 Jurnalul de prânz
14,15 Gafe, bâlbe
14,55 Tenis: Cupa Davis

România - Elveţia
Partida de dublu
Transmisiune directă de la
Bucureşti

18,00 Teleenciclopedia Realizator
Cornelia Rădulescu

19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Rockerii atacă radioul

(comedie, SUA, 1994)
cu Brendan Fraser, Steve
Buscemi

21,40 România 1... şi filmul
22,00 Jurnalul de noapte
22,15 Abisul  (SF, SUA, 1989)

cu Ed Harris, mary Elizabeth
  0,45 7 zile (s)
  1,35 Caravana premierelor (r)

  7,00 Via sacra
  8,00 Miracole (s/r)
  9,00 Conjugând verbul “a şti”
  9,45 Rebelii (s/r)
10,30 Top sport
11,00 Ora fără catalog
12,00 Casa mea
12,30 Spune-mi ce te doare
13,00 2 / TVR2
13,30 Atenţie, se cântă !
15,00 Film puzzle
15,45 Patinaj artistic: Campionatul

European, 2004 - Proba
feminină. Transmisiune
directă din Budapesta.

18,00 Ruleta Rusească
18,30 Jocurile vieţii (s)
19,00 Farmece (s)  cu Alyssa

Milano, Holly Marie Combs
19,45 Diamante de gând
20,00 Telejurnal
20,15 Fotbal în sală:

MGA Bucureşti - CIP Deva
22,15 Identitate greşită (s)
23,15 Proces de conştiinţă

(dramă, Italia, 2003) p. IV
  1,00 Concert
  2,00 Patinaj artistic (r):

Campionatul European -
Proba feminină

  4,05 Farmece (s/r)
  4,50 Ora fără catalog (r)
  5,45 Jocurile vieţii (s/r)

  7,00 Diagnostic, Crimă! (s/r)
  8,30 Desene animate: Pokémon
  9,00 Desene animate: Beyblade

(s)
  9,30 Batman în viitor (s)
10,00 Ski Magazin
11,00 Icstrim tivi (r)
11,30 Promotor
12,00 Urşii Grizzly - Pro şi contra
12,50 Dinastia Campionilor
12,55 Ştirile ProTv
13,00 Prietenii tăi (s)
13,30 Marcă înregistrată (r)

cu Andi Moisescu
14,00 Jack şi Jill (s)
15,00 Aventurile tânărului

Indiana Jones - Pe
urmele lui Al Capone
(aventuri, SUA, 2000)
cu Jeffrey Wright, Byron
Stripling

17,00 Unchiul Buck
(comedie, SUA, 1989)
cu John Candy, Jean Kelly

19,00 Ştirile ProTV
20,10 Măsuri disperate

(thriller, SUA, 1998)  cu
Michael Keaton, Andy
Garcia

22,15 Vremea răzbunării
(dramă, SUA, 1996)
cu Samuel L. Jackson,
Matthew McConaughey

  1,15 Unchiul Buck (r)
(comedie, SUA, 1989)

  7,30 Îngerii lui Charlie (s/r)
  8,30 Fir întins
  9,00 Tonul câştigător
10,00 Casa de piatră
10,30 Desene animate: Copiii

Lunii; Aventurile lui
Jackie Chan

11,30 Vreau şi eu
12,00 Culoarea dragostei

(dramă, SUA, 2000)
cu Gena Rowlands

13,30 Gillete World Sport Special
14,00 Aventuri extreme (s)
15,00 Îngerul păzitor (s)
16,00 MacGyver (s)
17,00 Mărime naturală

(comedie, SUA, 2000)
cu Tyra Banks, Jere Burns

18,40 Săptămâna financiară
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Delta Force II: Filiera

columbiană
(acţiune, SUA, 1990)
cu Chuck Norris

22,15 La apusul soarelui
(thriller, SUA, 1995) p. I
cu Ken Olin, Lindsay Frost

  0,00 Averea lui Cookie
(dramă, SUA, 1999)
cu Glenn Close, Liv Tyler

  2,00 Delta Force II: Filiera
columbiană (r) (acţiune,
SUA, 1990)

  4,00 Casa de piatră (r)

  6,00 Semnale de fum
(comedie, SUA, 1998)
cu Adam Beach, Evan Adams

  7,30 Elina (aventuri, Suedia, 2002)
cu Bibi Andersson

  8,45 Turist accidental
(dramă romantică, SUA, 1988)
cu William Hurt

11,20 Tom şi Jerry: Inelul fermecat
(desene animate, SUA, 2002)

12,20 Martin şi Lewis
(biografic, SUA, 2002) cu Jeremy
Northam, Sean Hayes

13,55 Vizitatorii în America
(comedie, Franţa, 2001)  cu Jean
Réno

15,25 Dă mai departe (dramă, SUA, 2000)
cu Kevin Spacey, Helen Hunt

17,30 Ca-n vremurile bune!  (comedie,
SUA, 2001)
cu Shirley MacLaine

19,00 Harry Potter şi piatra filozofală
(aventuri, Anglia/SUA, 2001)

21,30 Furios şi iute
(thriller de acţiune, SUA, 2001)
cu Paul Walker, Vin Diesel

23,20 O noapte la McCool’s
(comedie, SUA, 2001)
cu Liv Tyler, Matt Dillon

  0,55 Picasso, artist şi demon
(dramă, SUA, 1996)
cu Anthony Hopkins, J. Moore

  3,00 Pădurea ucigaşă (thriller, Franţa,
2000) cu Clemont Sibony

  4,25 Malena(dramă, Italia, 2000)

  7,00 Ajutor la Lucrul Bun
  7,45 Teleshopping
  8,00 Minute de milioane
  9,00 Ora nouă a României
  9,45 ANDOgrafia zilei
10,00 Ministar

Emisiune pentru copii
10,30 Desene animate:

Sherlock Holmes în
secolul XX

11,00 Sport magazin
Prezintă, Horaţiu Ciornei

13,00 Viteză maximă
13,30 Motor cu Dan Tobescu
14,00 Al şaselea simţ (r)
15,00 Poliţia în acţiune (r)
15,30 Animale miraculoase (r)

Documentar
16,00 Ce vor fetele? (r)

cu Andreea Raicu
18,00 Focus
19,00 Dragă, am micşorat

copiii! (comedie, SUA,
1989) cu Rick Moranis

21,00 Dragoste şi moarte
(dramă, SUA 1991) p. I
cu Rebecca De Mornay,
Chelsea Field

23,00 Umbrele trecutului
(dramă, SUA, 1997)

  1,00 Weekend
  1,30 Chat TV

  7,00 Valentina, grăsuţa mea
frumoasă (s/r)

  8,00 Iubire cu două feţe (s/r)
  9,15 Juana (s)
12,30 Căsătorie de probă (r)
12,45 Iubire fără de păcat (s)
13,40 Între iubire şi ură (s)

cu Sabine Moussier
14,30 Clona (s)

cu Giovanna Antonelli
15,30 Hoţul de inimi (s)

cu Manolo Cardona
17,25 Vremea de acasă şi Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate

cu Cabral
18,00 Inimă sălbatică (s)

cu Eduardo Palomo, E. Gonzalez
20,00 Sărmana Maria (s)

cu Thalia, Fernando Colunga
22,00 Fetele Gilmore (s)

cu Lauren Graham
23,00 Iubire cu două feţe (s)

cu Jose Angel Llamas, Barbara
Mori

23,50 Profu’ (s)
cu Osvaldo Laport

  0,45 Clona (s/r)
  1,30 Poveştiri adevărate (r)
  2,00 CHAT Acasă
  3,30 Un bărbat adevărat (AP)

  6,00 Strălucire
(dramă, SUA, 2001)
cu Mariah Carey, Tia Taxada

  7,40 Maratonul  (dramă, Africa de Sud,
2000)  cu Dijmon Hounsou

  9,30 Adam  (S.F., SUA, ’99) cu Ken Olin,
Nicholas Taylor

11,00 Dungeons & Dragons
(aventură fantastică, SUA, 2000)
cu Marlon Wayans

12,45 Spioni ca noi
(comedie, SUA, 1985)
cu Dan Aykroyd, Chevy Chase

14,25 Staruri la Hollywood: Johnny Depp
14,50 Mormântul

(dramă, SUA, 2000)
cu Antonio Banderas, Olivia
Williams

16,40 Spot  (comedie, SUA, 2001)
cu David Arquette, Leslie Blibb

18,15 Strălucire (r)
(dramă, SUA, 2001)
cu Mariah Carey, Tia Taxada

20,00 Maşina Timpului
(S.F., SUA, 2002)
cu Guy Pearce, Samantha Mumba

21,35 Sub Pământ SRL (s)
22,25 Carnivale (s)
23,25 Casa de sticlă

(thriller, SUA, 2001)
cu Leelee Sobieski, Diane Lane

  1,05 Jay şi Silent Bob contraatacă
(comedie, SUA, 2001)
cu Kevin Smith

  7,00 Universul Credinţei
  8,30 Desene animate: 101

dalmaţieni; Hercule
  9,30 Jocul planetelor
10,00 Dincolo de hartă
10,30 Viaţa satului

cu Costel Constantin
12,00 Tezaur folcloric

cu Marioara Murărescu
13,00 Tenis, Cupa Davis: România -

Elveţia
Ultimele două meciuri de
simplu
Transmisiune directă de la
Bucureşti

18, 45 Tragerile loto 6/49 şi Noroc
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Gala decernării premiilor

Globul de Aur, 2004
Înregistrare

22,20 Jurnalul de noapte
23,35 Haos  (dramă, Franţa, 2001)

cu Vincent Lindon, Catherine
Frot

  0,30 Unitatea specială 2 (s)
  2,10 Jurnal (r)
  3,10 Profesioniştii (r)
  4,15 Tezaur folcloric (r) cu

Marioara Murărescu
  5,15 Taverna (r)

cu Berti Barbera şi Iulian
Vrabete

  4,55 Bravissimo! (r)
cu Dan Bittman

  6,40 Teleshopping

  7,00 Medalion de interpret
  8,00 Ferma
  9,00 Natură şi aventură
  9,45 Aventurile lui Jules

Verne (s)
10,35 Desene animate: Cartea

junglei
11,00 Arca lui Noe
11,30 Steaua oceanului (s)
12,00 Clubul Ancuţei
12,30 Viaţă de câine (s)
13,00 Sabrina (s)
13,30 Viaţă în sălbăticie
14,30 Atlas
15,00 Paul McCartney
15,30 Patinaj artistic: Campionatul

European, 2004 - Gala
Laureaţilor
Transmisiune directă din
Budapesta

18,00 Ruleta Rusească
18,30 Jocurile vieţii (s)
19,00 Aventurile lui Sindbad (s)
19,50 Feţe
20,00 Telejurnal
20,15 Vacanţă la Roma
21,15 Dincolo de lume

filmul vizitei regizorului
Roman Polanski în România

22,15 Cracker - psihologia
crimei (s)

23,15 Proces de conştiinţă
(dramă, Italia, 2003) p. V

  1,00 Rock forum
  2,00 Patinaj artistic (r):

Campionatul European - Gala
Laureaţilor

  8,00 Prietenii tăi (s/r)
  8,30 Desene animate: Pokémon
  9,00 Beyblade (s)
  9,30 Lassie (s)
10,00 Noile aventuri ale lui

Robin Hood (s)
11,00 Parte de carte
12,00 Profeţii despre trecut cu

Silviu Brucan
12,50 Dinastia Campionilor (r)
12,55 Ştirile Pro Tv
13,00 Prietenii tăi (s)
13,30 Tupeiştii (s)
14,00 Zâmbete într-o pastilă
14,30 Bucătăria lui Radu
15,00 Arabesc (thriller, SUA,

1966) cu G. Peck
17,15 Oscar (comedie, Franţa,

1967) cu Louis de Funes,
Claude Rich

19,00 Ştirile ProTV
20,00 Tequila Sunrise (thriller de

acţiune, SUA, 1988)
cu Mel Gibson, Kurt Russell

22,30 Războiul Stelelor:
Imperiul contraatacă
(S.F., SUA, 1980)  cu Mark
Hamill, Harrison Ford

  0,45 Războiul stelelor: Povestea
magiei

  2,00 Arabesc (r)
(thriller, SUA, 1966)

  4,00 Bucătăria lui Radu (r)

  7,00 Aventuri extreme  (s/r)
  8,00 Pe cont propriu (s)

cu Matthew Fox
  9,00 Tonul câştigător
10,00 Desene animate:

Aventurile lui Jackie
Chan Samurai X;
Casper; Dinozaurii

12,00 Seaquest (s)
13,00 Benny Hill
13,30 Aventuri extreme (s)
14,30 Împotriva destinului (s)
15,30 Fraţii corsicani

(aventură, SUA, 1941)
cu Douglas Fairbanks Jr.,
Ruth Warrick

17,40 Cutia neagră cu Dana Deac
18,40 7 zile cu Vlad Petreanu
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Expertul (s)

cu Sammo Hung
21,00 Ticăloşii (comedie, SUA,

1988) cu Steve Martin,
Michael Caine

23,15 La apusul soarelui
(thriller, SUA, 1995) ultima
parte
cu Ken Olin, Lindsay Frost

  0,45 Fraţii corsicani (r)
(aventură, SUA, 1941)

  2,30 7 zile (r) cu Vlad Petreanu
  3,00 Observator (r)
  5,00 Împotriva destinului (s/r)

cu Anthony Michael Hall
  6,00 Aventuri extreme (s/r)

  7,00 Agromania
  7,45 Teleshopping
  8,00 Minute de milioane
  9,00 ANDOgrafia zilei
  9,05 Tradiţiile românilor
  9,30 Tibanu pescuieşte şi

vânează (AP)
10,00 Oglinda poveştilor
10,30 Desene animate:

Sherlock Holmes în
secolul XX

11,00 ANDOgrafia zilei
11,05 wwwprimatv
11,30 Evenimentul săptămânii
12,30 ANDOgrafia zilei
12,35 Orizonturi europene
13,00 Academia mămicilor
13,30 Pet Show
14,00 Ambianţa
14,30 ANDOgrafia zilei
14,35 Filmul & Televiziunea

Prezintă Călin Georgescu
15,00 Levintza prezintă
15,30 Animale miraculoase
16,00 În căutarea lui Richard

(documentar,
SUA, 1996)

18,00 Focus
19,00 Turner şi Hooch

(comedie, SUA, 1989)
21,00 Substituirea (dramă,

SUA, 2000)
23,00 Fără speranţă

(dramă, SUA, 1995)
cu Larenz Tate,
Keith David

  7,30 Club 700
  8,00 Iubire cu două feţe (s/r)
  9,15 Juana (s)

cu Daniela Alvarado
12,00 Deco
12,30 Căsătorie de probă (r)
12,45 Iubire fără de păcat (s)

cu Angelica Rivera
13,40 Între iubire şi ură (s)

cu Cesar Evora
14,30 Clona (s/r)

cu Murilo Benicio
15,30 Hoţul de inimi (s)

cu Manolo Cardona
17,25 Vremea de acasă şi Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
18,00 Inimă sălbatică (s)

cu Edith Gonzalez, Eduardo Palomo
20,00 Dependenţi de dragoste

(comedie romantică, SUA, 1997)
cu Meg Ryan, Mathew Broderick

22,00 Fetele Gilmore (s)  cu Lauren
Graham

23,00 Iubire cu două feţe (s)
cu Jose A. Llamas

23,50 Profu’ (s)
  0,45 Clona (s/r)
  1,30 Poveştiri adevărate (r)
  2,00 CHAT Acasă
  3,30 Dana de pică"A
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Vă invităm să
potriviţi în grila de faţă
toate cuvintele de mai
jos, astfel încât să
rezulte o încrucişare
corectă:
n AN, EE, LG, NA,

RO, UT;
n ALO, ATA, BIO,

LAN, LAT, NOR, ORE,
PAS, PAC, TOI;
n APAS, CAIT, IRIS,

MARI, RATA, SERA,
SITA, TIPA;
n ERETE, SARBE,

TALIE;
n ERITEM, ICONAR,

LOTURI, ORGANE;
n ESTETICE;
n ACAPARATOR,

B I L A T E R A L E ,
B A T A L I O A N E ,
T O N A L I T A T E ,
APARATOARE.

GHEORGHE
GURÃU

Triunghiul
magic

ORIZONTAL şi VERTICAL
(la fel): 1) Însuşirea de a realiza,

de a face ceva fără mari eforturi. 2)
Totalitate a mecanismelor care asigură

funcţionarea şi controlul unei instalaţii.
3) Se spune despre unele autoturisme

aflate în poziţia de răsturnare. 4) Risipire. 5)
Persoană care făcea parte din vechea populaţie

a ţinutului  Latium din Italia (pl.). 6) Albii de la ţară, în
care nu se spală. 7) Piese la jocul de şah atacând pe

flancuri. 8) Posedă. 9) Cută la pantaloni! 10) Singure!

GHEORGHE GURÃU

Amestecate
Lege
În faza preelectorală
Între partide sunt mişcări
Este o lege  universală
Şi-i perioadă de migrări.

Când ai avocat bun
Pledoaria-i magistrală
L-a făcut pe inculpat
Să se-ntrebe cu sfială:
Chiar deloc nu-s vinovat?

Despre mâţă
Tranziţia asta e cu toane
Le-ncurcă toate şi le-nnoadă
Oameni suntem de milioane
Dar tragem mulţi mâţa de coadă!

Unui autor prolific
A scris aşa multe volume
În graba mare, cu tot zorul,
Încât - o zice-ntreaga lume  -
Nu le-a citit nici autorul.

Amărăciune
Bătrânul bou spunea cu-amar,
Vorbind de fiul lui, viţelul,
Că a făcut de râs şeptelul
De când a devenit... măgar!

Noutăţi pentru pensionari
S-a terminat cu indexarea
La fel şi cu recorelarea
Recalcularea e la rând,
Dar încă  nu se ştie când!

GH. ENÃCHESCU

n Prietenilor zâmbeşte-le, în funcţie
de cât sunt de trişti.
n O femeie te ajută să te naşti, iar

mai multe, să mori.
n Din incinta păcatului nu se văd

decât faptele demne de admirat.
n În poarta femeii foarte frumoase

nu bate decât vântul. Şi păcatul.
n Râsul de femeie este comestibil

şi se foloseşte în cura de slăbire a
nervilor.
n Pentru a fi fericit deşteptul

parcurge şapte drumuri, iar prostului îi
bate fericirea în poartă.
n Ferice de sufletul care vede prin

întuneric.
n Cel care nu ştie să ierte zilnic de

povara morţii este urmărit.
n De omul diavolului fereşte-te mai

ales după ce îi faci bine.
n În grădina invidiei nu înfloreşte

decât bârfa.

V. SEVASTRE GHICAN

De la
Traian citire

- Bulă, să nu mai aud că te baţi cu
fratele tău!, strigă maică-sa la el.

- Bine, mamă, atunci închide uşa!
n
Şeful de secţie se adresează

subalternului său:
- Ascultă, dta ai putea fi un perfect

spărgător! Nu laşi nici o urmă de
activitate.
n
La o firmă directorul îi reproşează

unui salariat:
- Ai în casă o lipsă de 4 milioane de

lei. Ce-ai de gând?
- Nu mă pot hotărî: să-i restitui ori

să-mi fac autocritica?...
n
Proprietăreasa, către tânăra sa

chiriaşă:
- Ce s-a întâmplat de nu vă mai

vizitează fratele?
- Presupun că şi-a găsit o altă

soră...
n
Ionică îl întreabă pe tatăl său:
- Tată, de ce struţul îşi bagă capul

în nisip?
Tatăl răspunde:
- Caută petrol...
n
- Măi Vasile, cum a fost în concediu,

anul acesta şi mai ales la munte? Şi
unde aţi stat?

- Groaznic. Am stat la hotel! Am avut
camera cu nr. 100 şi cifra unu lipsea.
n
La medic:
- Ce părere aveţi, doctore, prostia

e molipsitoare?
- Până în prezent, ştiinţa n-a dat un

răspuns precis, dar, în orice caz,
feriţi-vă de aglomeraţie.
n
Bunica spune nepotului:
- E ruşine să minţi. Întotdeauna să

spui adevărul, chiar dacă trebuie să
suferi.

- Da, mamaie, aşa voi face.
Se aude soneria.
- Nelule, du-te şi deschide: dacă e

Liana, spune-i că nu sunt acasă.
n
- Domnule, când am cumpărat

maşina de la dvs., mi-aţi promis că
orice piesă s-ar  rupe, o veţi schimba,
nu-i aşa?

- Da, aşa este.
- Atunci să ştiţi că am venit după

un dinte şi două coaste!
n
- Îmi daţi voie să vă sărut mâna,

doamnă?
- Da... da, dar mi-ar fi mai uşor să-mi

ridic voalul decât să-mi scot mănuşa.
n
- Măi Grigore, de când m-a vindecat

doctorul de ochi, am o încredere oarbă
în el.

TRAIAN VASILIU

Etc.
- De ce arunci cartuşul acela?
- E de Kent. E singurul cartuş care

te omoară lent.
n
- De ce ai stropit cu lichidul acela

infect prin grădină?
- Să nu se apropie crocodilii.
- Dar pe aici nu există aşa ceva.
- Vezi ce eficient e lichidul meu?
n
- Ce vezi prin gaura aceea din

gard?
- Nişte nudişti.
- Femei sau bărbaţi?
- Nu ştiu, nu sunt îmbrăcaţi.
n
- De ce acest obiect antic este atât

de scump?
- Păi, are peste două milenii şi

jumătate.
- Ascultă, domnule, mă crezi prost?

Suntem abia în anul 2004.
n
- În casa lor, unul singur vorbea

corect.
- Cine?
- Papagalul.
n
- Ascultă la mine, iarna să-ţi procuri

car...
- Iar vara?
- Neamuri la Constanţa.
n
- De-abia aţi ajuns în Bucureşti şi

v-a apucat dorul de casă?

- Da, pentru că eu am uitat sticla de
vin pe masă, iar nevastă-mea - fierul
de călcat în priză.
n
- La teatru sala era goală.
- Ca şi actriţele.
n
- La masă, berea e 30.000 de lei.

La bar -  20.000 de lei.
- Dar dacă o beau într-un picior?
n
- Dacă te întâlneşti pe stradă cu un

vapor ce faci?
- Mă las de băut, dle doctor!
n
- Ai îndrăznit să-mi săruţi secretara

chiar sub nasul meu.
- Ba sub al ei, dle director.
n
- Ce are sănătos în el un fumător?
- Tusea.
n
- Femeile îi fac pe unii bărbaţi să-şi

piardă minţile.
- Şi aşa ajung egale cu bărbatul.
n
- Nu te simţi bine, bărbate, în

economia de piaţă!
- Pentru că cererea e prea mare,

iar oferta e prea mică.
n
- Cu tine s-a întâmplat o eroare,

bărbate!
- De ce?
- Pentru că Dumnezeu ţi-a luat o

coastă, iar ţie îţi lipseşte o doagă.

V. GHICA

Frenezie
ORIZONTAL: 1) Un loc plin de oameni dar

nelocuit - Lipit pe margini! 2) Un meci care te scoate
din competiţie. 3) Limba, ce-o vorbim - Ghemuite
de la caz la caz. 4) Ieşire... din circulaţie! - Loc de
vânzare. 5) A face semne - Nuanţă. 6) Pune capăt
unor însuşiri - Probă de trecut. 7) O groază de
lume - Unu la zero! 8) O femeie prinsă în grup -
Dată în foc. 9) Început de repriză! - Un om de tărie.
10) Privite din afară.

VERTICAL: 1) Bărbaţi fără pereche. 2) Plătiţi
de râsul lumii - A la grec. 3) Legendă - A se proteja.
4) Lucrează prin asimilare (fem.). 5) Cremă de
ghete (reg.) - Trage ca un măgar. 6) Privit de jos în
sus - Roşii la fiert. 7) Din Braşov la Rădăuţi! - Măsuri
aflate la înălţime - Intrarea la hotel! 8) Se cer a fi
dezlegate - Necunoscuta din Mamaia! 9) Jocul
hazardului - Dă sens unor calităţi deosebite. 10) E
de domeniul trecutului (fem.).

GHEORGHE GURÃU
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10 de la Ghican

Exerciþii de încruciºare

Înscrieţi în cele 24 de casete toate
cuvintele de mai jos, pornind din locul
indicat de săgeată şi ţinând cont de
literele ajutătoare. Dacă dezlegarea
este corectă, pe spaţiile marcate prin
raster se va putea citi titlul unei reviste
scoase de Tudor Arghezi, precum şi
numele a trei scriitori români care s-au
lansat prin această revistă.

ABAŢIE, AGITAT, AMABIL,
ANTREU, AVATAR, DESPOT, ESTICĂ,
FRÂNGE, FUMEGA, NUTREŢ, ODISEE,
OPISAR, PISTON, PLÂNGE, PLEXIC,
PLIMBA, PULSEU, RETINĂ, SPITAL,
STAREŢ, STICLA, UTILAJ, VESTIT,
VOTAT.

GHEORGHE GURÃU
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Recalcularea...
pensiilor
(sonet)(sonet)(sonet)(sonet)(sonet)
Pe drept a spus premierul, bunăoară,
Că pensiile astăzi acordate
Au un substrat cu iz de nedreptate,
Precum s-au calculat la noi în ţară.

Aspectu-i susceptibil să dilate
Impresia nedorită şi amară.
Nivelul de încredere coboară,
Criteriile de calcul par ciudate.

Nu-i vorba de inflaţie sau valută,
Ci altceva incită la derută;
Când logica te-ndeamnă-a presupune

Că angajaţii de represiune
(parc-ar avea nivel “enciclopedic”),
Au pensii triple faţă de un medic...

PAUL DUMITRESCUPAUL DUMITRESCUPAUL DUMITRESCUPAUL DUMITRESCUPAUL DUMITRESCU

Din presã ºi
din... buzunar
Cu blugii
am intrat în Europa

Expulzându-ne transfugii
Europa asta, reaua,
Ne-a admis numai cu blugii,
Nu ne-a mai ţinut... cureaua

Cinci hoþi, bãtuþi de victime
Au făcut-o cam de oaie
Şi-au  prădat ca-n codru, vai
Au furat chiar şi-o bătaie,
Asta ca la... hoţi de cai.

A furat banii din cutia milei:
În cutia milei, bietul
Şi-a băgat mâna umilă,
El credea că şi parchetul
Va avea de dânsul... milă.

Bucãtar concediat
deoarece gãtea prea bine

A dat munca pe ruşine
Şi-a rămas pe tuşă, bre,
El gătea chiar foarte bine
Dar nu prea avea... cu ce.

Un fir de pãr al lui John
Lennon scos la licitaþie

Iată cum se fac azi banii,
Pare nemaipomenit
De trăia şi-acuma, fanii
Ce l-ar mai fi... păruit.

A trecut frontiera
cu 58 de oi

Traversat de mii de ori
Unde-i rădăcina viţei
Prutul nu-i doar pod de flori,
Ci chiar podul... Mioriţei.

CONSTANTIN CRISTIAN

Epigrame
ºi distihuri
Unui cupluUnui cupluUnui cupluUnui cupluUnui cuplu

Nu mai împart de-o vreme dormitorul
Ea doarme cu... televizorul.

Unei frumoase blonde
Mândro, mi-ai stârnit ispita,
Şi te laud - cu rezerva:
Ai prea mult din Afrodita,
Să mai ai şi din... Minerva!

Unui chefliu
Cu greu acasă o să mai ajungă,
Că el e băutor de cursă lungă!

Caz istoric
Iar la istorie-a căzut
Studentul nostru - ca recrutul,
Nici anu-acesta n-a trecut,
Are probleme cu... “trecutul”!

Metamorfozã
A intrat în bar biped
Şi-a ieşit ca patruped!

Unui autor
Când scrie câte-o prostioară
Spre şcoală amintirea-l mână.
Căci, unde-i doamna profesoară
Să-i mai dea una peste mână?!

IULIAN BOSTAN

Coastã de calitateCoastã de calitateCoastã de calitateCoastã de calitateCoastã de calitate
La agenţia de turism:
- Unde aţi vrea să vă petreceţi

concediul, domnule, pe Coasta de Azur
sau pe Coasta de Fildeş?

- Ce... coastă, domnişoară?! La
banii pe care vi-i dau, vreau ceva ca
lumea!

Sensibilitãþi feminine
- Dă-mi  voie să-ţ i spun,

domnişoară, că mi-ai furat inima!
- Mamăăăă! Ochelaristu’ ăsta, m-a

făcut hoaţă!!

Ieftinirile mult aºteptate
Doi pensionari, trecând prin faţa

unui magazin de pompe funebre, se
opresc pentru a citi un anunţ. Revoltat,
unul dintre ei zice:

- Ăştia-s mână în mână cu
guvernu’, omule!

- Cum adică?
- Păi, tu nu vezi la ce şi-au găsit

nenorociţii să facă reduceri?
- La ce, că nu văd fără ochelari?
- La înmormântări!

Gurã spartã
- Nu ştiu ce să mă fac cu tine,

Matildo! Cum deschizi gura, cum spui
o prostie!

- Păi...
- Să taci! Măcar acum când mergem

la doctor să-ţi  ţii gura închisă!
- La dentist, Spirache?!

Viziune modernãViziune modernãViziune modernãViziune modernãViziune modernã
- Aş cumpăra acest tablou,

domnule, dar mi se pare prea simplist!
- Cum adică?
- Numai cerul şi marea? Să fi fost

acolo un vapor, măcar o amărâtă de

barcă...
- Vă jur, domniţă, că am pictat şi

două corăbii!
- Şi unde sunt?
- Din păcate, au eşuat în larg!

Non-stop
Doctorul:
- Ridicaţi mâinile sus!
- Şi dumneavoastră, dom’doctor?!

Acum cinci minute, m-a furat unul pe
stradă!!

Între ficþiune ºi realitate
- Ah, iubitule! Toată viaţa aceasta

este ca un roman!
- Ai dreptate, corcoduşa mea. Dar

n-am auzit, în nici un roman, ca
întreţ inerea, lumina, telefonul,
transportul în comun... să fie mai
scumpe şi mai importante decât viaţa
eroilor principali!

ªT. BÃIATU

Epigrame...
cu cântec
(azi manele)
Of... Viaþa meaOf... Viaþa meaOf... Viaþa meaOf... Viaþa meaOf... Viaþa mea

Păi dacă Adrian Minune
Cu bani, maşini şi ţoale şic
Se vaită-n cântece, pe bune,
Atunci de mine... ce să zic!

Jumãtate eu, jumãtate tu
(lui Adi Minune)
Ascultându-ţi “odiseea”
M-ai convins că ai dreptate,
Că oricât ar fi femeia
Tu oricum eşti... jumătate!

Importuri diferite
Din Occidentul cel cu nimb
Noi “am ciupit” din toate cele,
Din Orient însă în schimb
Am importat nişte... manele!

Mãrturisire
(cu cântec)
Ieri la nunta fetei mele,
Am zdrobit de zid paharu’
Săturat s-aud manele
Şi nu... Barbu Lăutaru!

ION GROSU

Îndemn la calm
Cuprins de nervi să nu mă vadă,
Chiar dacă enervarea trece,
Mă-ndeamnă omul de zăpadă
Să fiu ca el, cu sânge rece...
Urmând povaþa biblicã
Destinul fu cu mine crud,
Şi-l duc cu greu de  ani şi ani
Împins de gândul meu zălud,
Să bucur dragii mei duşmani...
Precauþie
Nu perii praful de pe haine,
Cum fac adesea cei zeloşi;
Că el ascunde multe taine...
E poate lutul de strămoşi!

Obsesie
Amic de-o viaţă cu perdaful,
Nimic nu pare-a-l bulversa...

Se perie mereu de praful
Ce-a fost cândva... conştiinţa sa.

Confuzie voitã
Amici, zadarnic vă miraţi,
E viaţa-ntreagă o eroare
Căci sunt adesea “onoraţi”
Şi mulţi din cei ce n-au onoare!

Specific unic
Politica-i o junglă-aparte,
Cu ascunzişuri mai subtile
Şi-n ea avem adesea parte
De o mulţime de reptile...

Continuitate
Să lupt şi mort, cred, se cuvine,
Pot chiar să ies în relief,
De-o fi un fir de praf din mine
Să intre-n ochiul unui şef...

DAN CÃPRUCIU

FOILETON
Naºterea unui
sat imperialist (77)

Rahat Demagogu,
maidanez
patriotic
Secretarul Zărzărel: Dom’ primar

Gudurel Arc-de-Triumf, ţ in să
menţionez că s-a înscris pe lista de
aşteptare pentru Marele Turneu de Idei
în slujba propăşirii metropolei noastre
Grancariciu domnul Rahat Demagogu,
licenţiat la barbut, doctor în braconaj
subacvatic, academician în plagiat,
inginer în organe genitale etc., care a
studiat atât la Răsărit, cât şi în
Occident, şi chiar în ambele locuri
deodată, când găsea câte un coleg
care să voteze cu cartela lui!...

Primarul Gudurel: Sper să nu fie
vreunul de-ăla care vrea să ne dea
nouă lecţii, îngâmfat şi fălcos, ca rasa
aia de papagali cu platformă electorală
de junglă!...

Vică Veterinaru: Are dreptate
Gudurel! Avem şi noi oameni savanţi
de largă respiraţie internaţională şi
putem găsi oricând înlocuitori cu năut
ştiinţific, dacă unii dintre ei dau colţul,
neglijând regulile de circulaţie!...

Secretarul Zărzărel: Am studiat
atent pedigriul domnului Rahat
Demagogu şi vă pot garanta că este
maidanez patriotic de-al nostru care
s-a şcolit bine, a luat magna sulla
cum fraude cu operă autentică de
pe internet şi acum este gata să lupte
pentru binele lui şi al poporului iubit!...

Primarul Gudurel: Atunci, lasă
vorba, stropeşte-l cu şliboviţă să nu
se deoache şi invită-l încoace, să
înceapă Marele Turneu de Idei pentru
Grancariciu, această localitate a
tuturor posibilităţilor, acum şi-n vecii
vecilor, amin!...

Toţi: Amin!... Doamne-ajută şi plouă
cu plus-valută!... Amin!

Secretarul Zărzărel (îl aduce pe
Rahat Demagogu, tip robust, ochi
exoftalmici, păr vâlvoi): Vi-l prezint pe
domnul Rahat Demagogu, geniu în
politici alternative simultane, pe bază
de privatizare în subteran şi de jocuri
de întrajutorare aeriene!...

Primarul Gudurel: Poftim, domnu’
Demagogu, bine ai venit, fă cunoştinţă
cu noi şi prezintă-ne ideea dumitale
pentru Turneul de Propăşire!... Ţin să
menţionez că oamenii noştri de Ştiinţă,
academicienii ş i artiştii vă
monitorizează fiecare sunet iar noi, cei
din juriu, adică eu, fac media agricolă
între ce spuneţi, ce consumaţi şi ce
eliminaţi, din cinci în cinci minute!...

Rahat Demagogu:  Iubiţ i
Grancariceni de omenie, care aţi luptat
la soare, la umbră, în pat sau pe
ogoare, care sunteţi preocupaţi să
faceţi din localitatea noastră bobocul
planetei imperialiste, care la nuntă şi
viceversa vă purtaţi ca în tranziţia de
pe un trotuar pe celălalt... eu n-am
venit să vă iau sau să vă hipnotizez
financiar, ci dimpotrivă, să vă spun
cum să vă lăsaţi conduşi pe cele mai
înalte culmi ale imperialismului
triumfător!...

Morcovel Navetescu: Bravo,
dom’Rahat, vorbeşti ca politicienii noştri
ordinari, simt cum mă ia un fior erotic
de urnă mortuară!...

Vică Veterinaru: Bravo, domnule
Demagogu, ai avântul unei vaci care
intră în lanul de lucernă şi este
competentă la burtă!...

Rahat Demagogu: Domnilor, după
studii aprofundate, am găsit un
procedeu care să aducă prosperitate
aproape insuportabilă pe cârcă de
locuitor ş i sunt gata să-l ofer
Grancariciului, prin Marele Turneu de
Idei!...

Primarul Gudurel: Sună al
dracului de bine, domnule Demagogu!
Avem nevoie mare de aşa ceva ca să
ieş im din prenumele dumitale
metaforic, dar suntem gata să luptăm
aşa cum stabilim!... Deocamdată,
calmează-te, să nu ţi se rupă ceva pe
dinăuntru de efort, şi până la episodul
următor o să ascultăm manele
simfonice carpatine. Iar atunci o să-ţi
expui dumneata Marea Idee!...

(va urma)
TH. PARAPIRUTH. PARAPIRUTH. PARAPIRUTH. PARAPIRUTH. PARAPIRU

Nelu Ghiþelu
cls. a III-a
Io nu joc loto. Tata joacă de rupe. A

amanetat tot de prin casă: televizoru,
castofonu, radeoul, chear şi oala
minune a mamii în care făcea borşu
de fasole repede cân ţipa tata urgent
fă, me foame! Săptămâna trecută a
vrut săşi amaneteze ceasu da nu la
primit tanti de acolo că făcea vreo douj
de mii. La disperare a vrut să mă lase
pe mine amanet până ia şomaju’ da
tanti amanetista mantrebat “ia zi puişor
cât fac unu+unu” io iam zis că trei
caşa ştiam, apoi mantrebat cinei primu
ministru la noi şi iam zis că Ilescu.
Atunci tanti ia zis lu tata că nu valorez
mai mult de o variantă da cu cinci

numere aşa că nam mai loat bilet deloc.
Chiar şi fără tata tot spera să câştige.
Toată noaptea de vineri şi sâmbătă sa
rugat la cel de sus în genunchi să
câştige. Abea sâmbătă dimineaţă a
auzit o voce din cer crecă care ia zis:
iaţi bre omule bilet întâi şi dupaia
vorbim. La prima oră a loat frigideru în
spate şi la dus la amanet. A loat banii
şi a ţinut o fugă pân la agenţie da erea
închis deja.

De nervi sa oprit în prima crâşmă
din carter şia băut tot frigideru, cân a
ajuns acasă sa stârnit un scandal
monstru tare de ia dat mama vreo 49
de tigăi în cap şi sigur şase au eşit
câştigătoare că am numărat io vo zece
vânătăi.

Dacă io aş câştiga (da nu joc) 150
milearde iaş deschide tatii un depozit
de rachiu pentru consumu lui propriu,
lu mama iaş lua o peaţă cu tot cu tarabe
cu cartoafe ş i fasole, apoi aş
răscumpăra de la amanet oala minune.

Pentru mine aş cumpăra (dacă mai
merge) o diplomă de 10 clase pe
numele meu ca absolvent ca să nu
mai învăţ deloc şiaş deschide un parc
de distracţie “Ghiţel-Land”. Dacă mai
rămâne bani meaş loa ciungă,
pochemoni, şiun TV a meu să mă uit la
desene, şi vreo doi trei senatori că nu
se ştie în veaţă. Dacă aş câştiga io...
Da nu joc.

Pt.conf. PETRONEL VIZITIU

Lucrare de control

Ce ai face dacã ai câºtiga
la loto 150 de miliarde?

De-o fi un fir de praf
din mine...

POANTE MINI
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Poliţistele din Rusia au renunţat
pentru o zi la uniformă şi au participat
la un concurs de frumuseţe mai puţin
obişnuit, informează yahoo.de. 17
dintre cele mai frumoase agente din
poliţia rusă, îmbrăcate în ţinute sexi şi
purtând pantofi cu toc înalt, şi-au
disputat titlul de “Miss Securitate”. În
faţa câtorva sute de spectatori,
frumoasele poliţiste şi-au demonstrat
atât iscusinţa în mânuirea armelor din
dotare, cât şi talentele de natură
artistică. Astfel, cu ochii închişi,
concurentele trebuiau să reuşească
să demonteze şi să remonteze un
pistol Makarov. Jelena Wasilkowa,
mamă a doi copii, a avut nevoie de
doar 12 secunde pentru a duce la bun
sfârşit proba. Unul dintre cele mai

apreciate momente ale serii a fost
momentul artistic oferit de două
concurente, care au încântat publicul
cu un incitant dans din buric.

“Dacă astfel de femei au grijă ca
noi să trăim în siguranţă, nu are rost
să îmi mai fac griji”, a spus la încheierea
concursului Amajak Akopjan, membru
al juriului şi unul dintre cei mai cunoscuţi
magicieni din Rusia. Preferata
publicului, dar şi a juriului, a fost Olga
Solowjewa, care în timpul concursului,
a oferit o demonstraţie de forţă fizică,
dar şi de inteligenţă, culcând la podea
doi colegi de sex masculin, aflaţi
aparent într-o avansată stare de
ebrietate. Fericita câştigătoare a primit
pe lângă mult râvnitul titlul de “Miss
Siguranţă” şi o maşină de spălat.

Dido a reuşit să închidă site-ul de internet al unei
organizaţii rasiste, care a utilizat două dintre piesele
cântăreţei pentru a-şi promova ideile referitoare la
supremaţia albilor. Potrivit cotidianului The Sun, avocaţii
lui Dido au obţinut scoaterea din funcţiune a paginii web
la doar o oră de la descoperirea acesteia. Membrii
organizaţiei interpretaseră în mod greşit piesele “White
Flag” (“Steagul Alb”) şi “This Land Is Mine” (“Pământul
acesta este al meu”) şi ofereau pe site versurile, ca şi
variantele în format MP3 ale melodiilor. Aflând despre
existenţa acestui site, Dido s-a înfuriat îngrozitor şi şi-a
informat imediat casa de discuri, BMG, care, la rândul
său, a contactat autorităţile britanice din domeniul
industriei audiovizualului, cerând închiderea site-ului.
“Dido era pur şi simplu oripilată de ideea că numele şi
piesele sale au fost folosite în asemenea scopuri,
deoarece opiniile sale diferă total de cele ale membrilor
respectivei organizaţii rasiste”, a declarat un purtător de
cuvânt al BMG.

Un os atribuit unui dinozaur de 20
de tone şi înalt de cinci metri, care ar fi
trăit acum 130 milioane de ani, a fost
descoperit într-o carieră din Portland,
din sud-vestul Marii Britanii, a anunţat
miercuri un purtător de cuvânt al
comitatului Dorset, citat de site-ul
Yahoo!News. Osul aparţine unui
dinozaur cvadruped asemănător cu
cel din filmul “Jurassic Park”. Osul s-a

fosilizat pe locul unui lac secat din
Purbeck Beds, în apropiere de
Portland, în comitatul Dorset. Oamenii
de ştiinţă încearcă să înţeleagă de ce
rămăşiţele animalelor sunt atât de rare
în acest loc celebru pentru amprentele
sale de dinozauri. “Este o descoperire
importantă, pentru că, după câte ştiu,
acesta este al doilea os de dinozaur
descoperit la Purbeck Beds, în Dorset”,

RUSIA
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Descoperire în Marea Britanie:::::

Os de dinozaur de acum
130 milioane de ani

a declarat profesorul Paul Barrett, de
la Muzeul de Istorie Naturală. “La
început am crezut că era vorba de
osul unui membru, apoi am descoperit
că era numai o parte mai mică a labei.
Aceasta ne dă de gândit în legătură
cu talia animalului”, a explicat Richard
Edmonds, paleontologul şef al sitului
protejat. Osul descoperit a fost pus la
dispoziţia Muzeului Comitatului Dorset
cu titlu de împrumut permanent.

Os de dinozaur de acum
130 milioane de ani

Dido a închis site-ul unei
organizaþii
rasiste
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